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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

[ ”Să nu‑ţi 
fie frică de 

perfecţionism 
pentru că nu 
o să‑l atingi 
niciodată.” 

Salvador Dali
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katia@viata‑libera.galati.ro

Accidentul în care a murit Teo Peter ne pune 
faţă în faţă cu propria noastră imagine. Lumea 
largă ne tratează ca pe nişte pigmei. O naţie în 

care până şi regulile de circulaţie sunt anapoda, făcute 
astfel încât nu le pot înţelege cetăţenii unor ţări civi‑
lizate. Nu‑i vorbă, am “muncit“ mult să ajungem aici, 
ne‑am dat ani la rând cu 
stângul în dreptul şi ne‑am 
cocoşit pe la uşi străine fără 
să mai privim şi în propria 
ogradă. Acum, de două zile, 
toată lumea înfierează deci‑
zia unui complet de judecată 
de peste ocean. Însă nimeni nu pare mirat că şoferul 
taxiului nu a mers acolo să depună mărturie, că poliţia 
română habar nu avea că raportul prezentat de ea nu 

poate fi probă în instanţa americană şi aşa mai de‑
parte. Când însuşi preşedintele Băsescu, atins serios 
la demnitatea dumnealui de prieten intim al marelui 
Licurici, a condamnat în numele a 21 de milioane de 
români decizia Tribunalului american, nimeni nu a 
simţit altceva decât o sfântă mânie românească. 

Dezlănţuirile de acest gen au însă ‑ ca toate lu‑
crurile de pe lumea asta – două feţe. Depinde cine şi 
ce vede. Preşedintele numai ce acuza  faptul că nu e 
respectată justiţia română, dar s‑a repezit imediat să 
o pună la zid pe cea americană. Noi toţi, afectaţi de 
nedreptatea făcută lui Teo Peter, am uitat că soţia lui 
Adrian Păunescu a ucis într‑un accident de maşină trei 

persoane şi se află în libertate. Stoica de la Caritas e 
cetăţean onest, Vântu e bolnav, Tcaciuc a plecat în 
ţările calde etc. Şi ce contează cine a murit de supărare 
din cauza lor? Cerem altora să facă o dreptate care la 
noi umblă cu capul spart…

Dubla măsură a lucrurilor este deja un standard 
românesc. Am putea să fo‑
losim asta ca brand de ţară. 
Greşelile noastre sunt mai 
puţin periculoase decât 
greşelile lor… Ce facem noi 
e bine, ce fac alţii e greşit. 
Cerem mereu ceva ce noi nu 

dăm niciodată. Cine vine la conducere se uită mai în‑
tâi la ce‑au făcut cei din urmă şi dă cu barda în ei. 
Propriile greşeli sau succese nu se văd decât după pre‑
luarea puterii de… ceilalţi. Care fac acelaşi lucru. 

Bârna, paiul şi justiţia (la români)

Continuare în Pagina 2

De la Urgenţe
”Agresat de... 

o vacă”
Cel puţin aşa scrie la rubri‑

ca "diagnostic" din registrul 
de consultaţii al Unităţii de 
Primiri Urgenţe a Spitalului 
Clinic Judeţean unde a fost 
nevoit să solicite îngrijiri me‑
dicale un bărbat, în vârstă 
de 60 de ani, din comuna 
Braniştea. El a povestit per‑
sonalului medico‑sanitar că, 
la fel ca de atâtea alte ori, s‑a 
apucat să‑şi mulgă vaca dar, 
de data asta, a avut o sur‑
priză de proporţii. Afirmaţia 
nu este exagerată având în 
vedere că vita, grea de mai 
multe sute de kilograme, s‑a 
aşezat pur şi simplu pe băr‑
batul care şedea sub ea pe 
un scăunel. De la bun înce‑
put vaca nu a vrut să se lase 
mulsă, dar stăpânul a con‑
tinuat să încerce să‑şi facă 
treaba până când  animalul 
a reacţionat în acest mod 
neaşteptat. Strivit de animal, 
bărbatul s‑a ales cu multiple 
traumatisme, inclusiv crani‑
ocerebral şi toracic, precum 
şi cu echimoze şi escoriaţii. 
Totuşi, după cum ne‑a in‑
format dl dr. Dumitru Işfan, 
medic primar chirurgie tora‑
cică şi purtător de cuvânt al 
spitalului, pacientul se află în 
afara oricărui pericol, prog‑
nosticul evoluţiei sale fiind 
favorabil.

Marius Mototolea 

Banii sau oţelul!
La Mittal Steel Galaţi

[ În căutarea echilibrului pierdut
Patronii consideră mereu că plătesc mai 

mult decât merită oamenii, iar aceştia din 
urmă se simt înşelaţi şi cer întotdeauna 

salarii mai mari. N‑ai cum să împaci cele 
două tabere, dar se poate ajunge la în‑
ţelegeri de bun-simţ. Plecând de la acest 

adevăr, aproape axiomatic, să vedem cât 
de justificate sunt cererile actuale ale side‑
rurgiştilor.

Reforma/4

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

[ Electrica şi‑a arătat muşchii în faţa celor de la Apă‑Canal, oprind curentul, ieri la prânz, la trei 
staţii de pompare a apei potabile [ Populaţia are datorii de 220 de miliarde la Apă‑Canal 
[ Prefectul îşi cere scuze cetăţenilor

Trei ore fără apă!Galaţiul

Sabia lui Damocles, 
fluturată de mai mult timp 

de Electrica Galaţi în faţa ce‑
lor de la Apă‑Canal pentru 
neplata datoriilor, a „căzut” 

ieri, la ora 
11,00, când Uzina de 

apă nr. 2, Staţia de repompa‑
re Fileşti şi Turnul de apă au 
fost decuplate de la reţeaua 
electrică. Altfel spus, în acel 
moment s‑a oprit furnizarea 
apei potabile pentru aproa‑
pe întreg oraşul. Acest lu‑
cru s‑a produs în condiţiile 
în care sediul şi atelierele 

Apă‑Canal au fost de‑
conectate de Electrica încă 
din luna decembrie. „Măsura 
pe care am luat‑o azi (ieri 
‑ n.r.) respectă în totalitate 
legile în vigoare, am anunţat 
autorităţile locale şi Direcţia 
de Sănătate. Societatea 
Apă‑Canal a fost preavizată 
de trei ori în decurs de o lună 
şi jumătate, pentru a‑şi plăti 
datoriile către noi. Din fac‑

tura curentă pe luna 
ianuarie, de 5 miliarde, s‑au 
plătit doar 2,1 miliarde, în 
cinci tranşe. Datoriile acumu‑
late de Apă‑Canal către noi 
depăşesc în momentul de 
faţă suma de 40 de miliarde 
de lei”, a afirmat directorul 
Electrica Galaţi, Iulian Aramă. 

[ Continuare în Pagina 3

[ Mijlocaşul de la Farul Constanţa a semnat ieri revenirea la echipa cu care a debutat în 
Divizia A [ Informaţia că Apostol se întoarce acasă i‑a trezit la viaţă pe fanii dunăreni, 
care au asaltat forumul ziarului nostru cu mesaje pro‑Iulian [ Jucătorul se declară 
măgulit şi abia aşteaptă să‑i răsplătească pe „ultraşi”

Apostol revine la Oţelul!
Este oficial

Sport/12

Social/10

Apă şi viaţă
Ziua Mondială 
a Zonelor 
Umede

Febra clasei I
La Liceul 
Pedagogic 
au început 
înscrierile

Reforma/4

Sindicate
Ceferiştii 
aşteaptă 
negocierea 
salariilor

În sfârşit,
Păgubiţii FNI, 
la un pas 
de recuperarea 
banilor

Satul/11

Vasile Alecsandri
Corupţie rurală?!

[ Ambiţiile personale 
ale unor consilieri locali 
au pus pe chituci un 
magazin universal din sat 

Pupezeni

„Ce facem, 
fraţilor, 
cu podul?”
[ Ştiaţi că avem în judeţ 
un pârâiaş numit Bourul?  
Peste el, la Pupezeni, 
e un pod pregătit 
să facă victime...

Coletărie rapidă, 
mai ales 
pentru studenţi

Consiliul Local Galaţi

Bugetul a primit 
undă verde

Aleşii locali au aprobat aseară bugetul de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Galaţi pe anul 2006. Singurul consilier care a vo-
tat  împotriva hotărârii privind vistieria locală a fost social demo-
cratul Gelu Stan. 
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Dosarul nuclear iranian

AIEA va lua 
o decizie astăzi?

Mapamond/6
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Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Nu ne judecăm decât prin 
comparaţie cu greşelile celorlalţi, 
nu cu ale noastre. Nu suntem 
consecvenţi în atitudini şi nici 
nu prea ţinem minte ce vorbim. 
Generalizăm, de la vlădică la 
opincă, citim printre rânduri, ne 
supărăm pe idei şi ne considerăm 
infailibili imediat ce am ocupat 
un scaun mai în faţă… Despre 
pregătire, profesionism, răspundere 
şi obligaţii nimeni nu mai vorbeşte. 
O generaţie de copii pregătiţi să 
intre pe mintea şi picioarele lor nu  

numai în Europa, ci în lumea largă 
n‑are loc de rotaţia cadrelor din 
politica‑economică din România… 
Însă ne mirăm, ne indignăm, ne 
aflăm în treabă cât cuprinde. De 
parcă am fi unici în Univers. Şi nu 
suntem.   

La mijlocul acestei săptămâni, 
preşedintele Băsescu a ieşit din 
nou la rampă. A acuzat acolo unde 
în urmă cu o săptămână lăudase, a 
condamnat “mafia“ din  presă ( !?)  
şi a ridicat în slăvi poliţiştii, a ce‑
rut analiza documentelor emise de 
guvern în ultimii zece ani… Ştie el 
ce ştie, că doar a fost şi ministru în 
perioada asta… Puţin praf în ochii 
electoratului, o mină populară, 

un limbaj adecvat (ne tutuim de 
la tribună…) şi o mare, o adâncă 
compasiune pentru Teo Peter… Nu 
spun că nu mi‑a plăcut. Că unele 
lucruri erau zise de la obraz…

De mâine, însă, schimbăm su‑
biectul cu ceva mai fierbinte. Asta 
e faţa pe care ne ferim să o privim 
în propria oglindă. De aceea sun‑
tem trataţi precum sălbaticiii.  Teo 
Peter, odihnească‑se în pace, a fost 
trădat de justiţia americană, românii 
nu‑l vor uita. Dar pentru uciderea 
sistematică a tuturor  aşteptărilor 
noastre va răspunde cineva? Nu 
după o justiţie “americană”, ci după 
un sistem neaoş, românesc.

Bârna, paiul şi justiţia (la români)

Telefonul, 
din nou în scenă!

] Liderul PC, Dan Voiculescu, a declarat că vicepremierul Copos a primit un telefon din partea lui Sorin Roşca 
Stănescu, Sorin Ovidiu Vântu şi a lui Liviu Luca  ] Aceştia l‑au ameninţat ca să voteze în Guvern achiziţionarea 

unui pachet de opt la sută din acţiunile Petrom ] Cei nominalizaţi au versiuni diferite

Preşedintele PC, Dan 
Voiculescu, a decla‑
rat, ieri, că vicepre‑
mierul George Copos 

a primit un telefon de amenin‑
ţare din partea lui Sorin Roşca 
Stănescu, Sorin Ovidiu Vântu 
şi a lui Liviu Luca prin care era 
ameninţat să voteze în Guvern 
achiziţionarea unui pachet de 
opt la sută din acţiunile Petrom. 
Dan Voiculescu a făcut aceste 
declaraţii criticând atitudinea 
preşedintelui Traian Băsescu, 
despre care a spus că vorbeşte 
public despre grupuri de intere‑
se în interiorul Guvernului, fără 
să divulge însă nicio informaţie 
concretă. El a dat exemplul vice‑
premierului PC: „Copos a primit 
un telefon înainte de votul din 
Guvern cu opt la sută pentru 
Petrom, iar la capătul telefonu‑
lui era Sorin Roşca Stănescu, 
care i‑a făcut legătura, pentru că 
erau cu el în cameră, lui Luca şi 
lui Vântu. Mesajul era: «Dacă nu 
semnezi, te terminăm!»”, a de‑
clarat Voiculescu. Întrebat dacă 
vicepremierul Copos a făcut 
vreo sesizare în legătură cu acest 
telefon, liderul PC a declarat că 
informaţiile ar fi fost credibile 
dacă această convorbire ar fi fost 
înregistrată. Singura reacţie a lui 
Copos a fost, potrivit declaraţii‑
lor lui Voiculescu, faptul că vice‑
premierul nu a votat ordonanţa 

respectivă. 

Confirmare: a avut loc 
o convorbire

George Copos a confirmat 
că a avut o convorbire telefoni‑
că cu Stănescu şi Luca, însă nu 
şi că subiectul acesteia ar fi fost 
respectivul act normativ. Copos 
a refuzat să precizeze dacă a fost 
ameninţat. Copos a adăugat că, 
după această convorbire, poziţia 
sa în Guvern nu s‑a modificat. 
Vicepremierul nu a vrut să pre‑
cizeze dacă discuţia a vizat or‑
donanţa privind achiziţionarea 
unui pachet de opt la sută din 
acţiunile Petrom.

La rândul său, Sorin Roşca 
Stănescu a declarat că, a avut 
loc o discuţie, dar cu mult timp 
înainte de a se dezbate respecti‑
va ordonanţă. El a precizat că îl 
cunoaşte pe George Copos din 
perioada studenţiei şi că, de ace‑
ea, şi‑a permis ca imediat după 
ce acesta a fost numit vicepre‑
mier să‑l sfătuiască să se ocupe 
de afacerile sale în continuare. 
Stănescu a susţinut că discuţia 
nu avea cum să vizeze ordonan‑
ţa Petrom, deoarece la data res‑
pectivă nici nu se punea proble‑
ma acesteia.

Şi Liviu Luca susţine că discu‑
ţia a avut loc, în ianuarie 2005, cu 
mult înainte de a se pune pro‑

blema adoptării actului norma‑
tiv. Liviu Luca a menţionat că 
despre ordonanţa Petrom s‑a 
discutat pentru prima dată în iu‑
lie. El a precizat că nici nu îşi mai 
aminteşte dacă telefonul a fost 
dat de Stănescu sau de Copos. 
Luca a adăugat că discuţia a fost 
„distractivă”, dar pe cu totul alte 
teme. „Oricum ar fi, ne clarificăm 
în justiţie, adică îl dau în judecată 
pe domnul Pinocchio”, a anunţat 
Liviu Luca.

Vântu: „Minciună sfruntată”

Omul de afaceri Sorin Ovidiu 
Vântu susţine că acuzaţiile lui 
Dan Voiculescu, conform căruia 
l‑ar fi ameninţat pe vicepremie‑
rul George Copos, reprezintă 
“o minciună sfruntată” pentru 
care îi va acţiona în instanţă 
atât pe liderul PC, cât şi pe vice‑
prim‑ministru. Vântu consideră 
că Voiculescu şi Copos “încearcă 
să abată atenţia publică” de la 

acuzaţiile extrem de grave for‑
mulate de DNA privind “tranz‑
acţiile suspecte” ale vicepremie‑
rului cu statul român, se arată 
într‑un comunicat remis, ieri, de 
Sorin Ovidiu Vântu. Acesta sus‑
ţine şi că nu este pentru prima 
dată când membri ai clasei po‑
litice încearcă să se ascundă în 
spatele său. Comunicatul are şi 
un P.S.: “Nutresc aceleaşi senti‑
mente gingaşe pentru domnul 
Voiculescu”.

Crin Antonescu, 

Nemulţumit 
de şeful liberalilor 

Referitor la acuzaţiile din presa centrală

Geoană declară că e curat

Verdict în cazul Iovan

Preşedintele grupului par‑
lamentar liberal din Camera 
Deputaţilor, Crin Antonescu, s‑a 
declarat, ieri, nemulţumit de felul 
în care partidul este condus de 
preşedintele Tăriceanu şi a apre‑
ciat că fuziunea cu PD înseam‑
nă “moartea” PNL. Antonescu a 
prezentat, într‑o conferinţă de 
presă, un material intitulat “Apel 
către liberali”, prin care cere ca 
decizia privind fuziunea cu PD 
să fie luată în urma  unui congres 
extraordinar, care să se pronun‑
ţe şi asupra modului în care par‑
tidul este condus.

”În mod clar, nu ne aflăm în 
faţa unei oarecare opţiuni stra‑
tegice  ci, pur şi simplu, în faţa 
deciziei de a pune sau nu capăt 
existenţei PNL. O asemenea 
decizie nu poate fi lăsată, în 

opinia mea, doar în seama con‑
ducerii actuale a partidului”, se 
arată în documentul lansat de 
Antonescu. El a arătat că liberalii 
au acum ocazia de alege, lucru 
pe care nu l‑au mai făcut din 
2002. ”Dacă fuziunea ar avea loc 
în termenii propuşi de PD, atunci 
noul partid ar deveni foarte cu‑
rând un partid prezidenţial, un 
partid al lui Traian Băsescu. Eu 
nu contest dreptul lui Băsescu 
să‑şi facă partid prezidenţial. Dar 
PNL nu are nicio obligaţie să de‑
vină aşa ceva”, a spus Antonescu. 
El s‑a arătat, totuşi, optimist în 
legătură cu viitorul PNL. ”Sunt 
optimist că vom reuşi să salvăm 
PNL”, a spus el, adăugând că spe‑
ră că declaraţia sa nu va afecta 
imaginea PNL, fiind făcută cu 
bune intenţii.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, cu privi‑
re la informaţiile apărute într‑un 
cotidian central, că desfide pe 
oricine încearcă să pună o pată 
pe reputaţia sa şi a conducerii 
PSD. „Cu privire la ce a apărut as‑
tăzi într‑un ziar central, vreau să 
spun extrem de clar şi cu fruntea 
sus: nu este nimic nelegal, nu am 
absolut nimic să‑mi reproşez şi 
sunt absolut hotărât să continui 
în partid şi în viaţa mea personală 

o muncă şi o reputaţie imaculate 
ca om public şi ca om politic”, a 
precizat Geoană. El a arătat că nu 
este o coincidenţă faptul că acest 
„atac” a apărut cu o zi înaintea 
şedinţei Consiliului Naţional al 
PSD.  Totodată,  Geoană a preci‑
zat că este posibil ca mulţi să fie 
deranjaţi că în PSD „sunt lideri şi 
există conducere care au tăria să 
se uite în ochii românilor cu mo‑
ralitate şi integritate”. 

„Şi‑a cumpărat omul un teren 

şi apoi l-a vândut. Care e pro‑
blema? Nu văd nimic deosebit”, 
a spus senatorul Ion Iliescu, co‑
mentând informaţiile apărute în 
acelaşi ziar. Un cotidian central a 
publicat, în ediţia sa de ieri, in‑
formaţii potrivit cărora preşedin‑
tele PSD a cumpărat de la o rudă 
a soţiei sale un teren subevaluat 
‑ după care a renunţat la această 
achiziţie ‑ şi pe care a omis să‑l 
înregistreze în declaraţia sa de 
avere, din 2005.

Procurorii au dispus neînce‑
perea urmăririi penale împotriva 
lui Adrian Iovan, în cazul bărba‑
tului împuşcat în casa sa, consi‑
derând că în cauză sunt aplicabi‑
le dispoziţiile legale cu privire la 
legitima apărare, a declarat, ieri, 
procurorul anchetator, Andreea 

Şerbănoiu. 
Soţul creatoarei de modă 

Romaniţa Iovan l‑a împuşcat, în 
noaptea de 5 spre 6 octombrie, 
pe Florian‑Bogdan Iancu, cu o 
armă de vânătoare. El intrase în 
casa familiei Iovan pentru a fura 
bunuri de valoare. 

Soluţia procurorilor de ne‑
începere a urmăririi penale în 
cazul lui Adrian Iovan poate fi 
contestată în instanţă, de către 
sora lui Bogdan Iancu, bărbatul 
împuşcat mortal în toamna anu‑
lui trecut. 

Băsescu nu a 
respectat decizii 
ale justiţiei
[ Susţine Valerian Stan

Valerian Stan, membru 
al conducerii Centrului de 
Resurse Juridice, atrage 
atenţia, într‑un comunicat 
remis, ieri, că preşedintele 
Traian Băsescu se face vino‑
vat de nerespectarea unei 
decizii a justiţiei şi de obţi‑
nerea unui credit în condiţii 
preferenţiale. Conform lui 
Valerian Stan, „principial, cri‑
ticile lui Traian Băsescu sunt 
perfect justificate”. Totuşi, 
acesta subliniază că şeful 
statului are „probleme se‑
rioase de credibilitate” şi dă 
două exemple.

În primul rând, Stan amin‑
teşte că în decembrie 1996, 
la scurt timp după ce a pre‑
luat conducerea Ministerului 
Transporturilor, Traian 
Băsescu l‑a destituit pe di‑
rectorul general al Direcţiei 
de Control a Ministerului, 
Gabriel Ştefănescu  ‑ care în‑
cercase să clarifice implicarea 
lui Traian Băsescu în dosarul 
„Flota”. Prin urmare, Gabriel 
Ştefănescu s‑a adresat jus‑
tiţiei şi a obţinut o sentinţă 
definitivă şi executorie prin 
care ministrul era obligat 
să anuleze ordinul de desti‑
tuire, să‑l repună în funcţie 
şi să‑i plătească daune ma‑
teriale şi salariul nerealizat 
ca urmare a destituirii abu‑
zive. „Ministrul Băsescu nu 
a pus niciodată în aplicare 
respectiva sentinţă”, adaugă 
Valerian Stan.

Pe de altă parte, referin‑
du‑se la interesele econo‑
mice private promovate prin 
hotărâri de Guvern, Stan 
susţine că în 1994, ca par‑
lamentar, Traian Băsescu a 
beneficiat, pentru afacerile 
sale private, de un credit de 
200.000 de dolari, în condi‑
ţii preferenţiale, de la Banca 
Agricolă (de stat).

Ulterior, în 1997, după ce 
a devenit ministru, Traian 
Băsescu şi‑a şters datoria 
faţă de Banca Agricolă, tre‑
cându‑o la categoria „pier‑
deri”, printr‑o ordonanţă de 
urgenţă (nr. 43) ‑ iniţiată şi 
adoptată de Guvern.

Valerian Stan a fost şef 
al Corpului de Control al 
Guvernului, în timpul pre‑
mierului Victor Ciorbea, el 
intrând deseori în conflict 
cu Traian Băsescu, pe atunci 
ministru al Transporturilor. 
Stan a fost schimbat din 
funcţie după ce în rapoartele 
pe care le‑a înaintat primu‑
lui‑ministru s‑a referit la ne‑
reguli ale demnitarilor PD.

Drepturi ale angajaţilor români din Italia
Muncitorii români care con‑

tactează o boală profesională 
în Italia beneficiază de mai mul‑
te drepturi, printre care plata 
unei indemnizaţii, tratament 
şi consiliere pentru recupera‑
re şi reintegrare, informează 
Departamentul pentru Muncă 

în Străinătate. Muncitorii care au 
contactat o boală profesională 
trebuie să‑şi anunţe patronul 
în termen de 15 zile de la data 
la care au aflat acest lucru şi să 
prezinte acestuia certificatul me‑
dical cu respectivul diagnostic. 
Angajatorul trebuie să prezinte 

birourilor Institutului Naţional de 
asigurare împotriva accidentelor 
la locul de muncă şi a bolilor 
profesionale (INAIL), în termen 
de cinci zile de la primirea cer‑
tificatului medical, declaraţia de 
boală profesională. Ca şi în cazul 
unui accident de muncă, lucrăto‑

rul are dreptul la o indemnizaţie 
temporară, în cazul în care boala 
profesională determină absenta‑
rea de la locul de muncă. Dacă se 
constată că boala îşi are originea 
într‑un accident produs la locul 
de muncă, aceasta generând un 
grad de incapacitate psihofizi‑

că cuprins între 6 la sută şi 100 
la sută, lucrătorul are dreptul la 
prestaţie pentru vătămare biolo‑
gică. În afara  acestora, este pre‑
văzută şi o rentă pentru urmaşi. 
În plus, muncitorul are dreptul la 
diferite tratamente.

Zeci de tone 
de ţiţei, în apă

Câteva zeci de tone de 
ţiţei s‑au deversat în dana 
88‑89 a Portului Constanţa 
din cauza unei conducte 
fisurate care aparţine Oil 
Terminal, societatea riscând 
o amendă de până la 800 
de milioane de lei, potrivit le
gislaţiei de mediu. Aproape 
50 de tone de apă ameste‑
cate cu ţiţei s‑au deversat 
într‑un şanţ, dar s‑au extins 
şi pe o suprafaţă de aproa‑
pe 700 de metri pătraţi de 
uscat, combustibilul neajun‑
gând însă şi în mare.

Blitz

Cercetarea averii, 
amânată

Cercetarea averii lui 
Adrian Năstase, de către 
comisia specială a instan‑
ţei supreme, va începe 
peste două săptămâni 
după ce, ieri, preşedinte‑
le Camerei Deputaţilor a 
depus la dosar o cerere 
de amânare, din lipsă de 
apărare.

Noul BP al Senatului

Plenul Senatului a 
validat, ieri, noua com‑
ponenţă a Biroului 
Permanent (BP) al acestei 
Camere, funcţiile de vice‑
preşedinte fiind deţinute, 
în această sesiune par‑
lamenară, de Doru Ioan 
Tărăcilă (PSD), Teodor 
Meleşcanu (PNL), Radu 
Berceanu (PD) şi Corneliu 
Vadim Tudor (PRM). Faţă 
de sesiunea trecută, mo‑
dificarea intervenită la 
nivelul vicepreşedinţilor 
este preluarea uneia din‑
tre funcţii de către grupul 
PSD şi absenţa reprezen‑
tării la acest nivel a gru‑
pului PC. Preşedintele 
PC, Dan Voiculescu, a 
declarat, ieri, că pierde‑
rea postului de vicepre‑
şedinte din conducerea 
Senatului, deţinut în le‑
gislatura anterioară, este 
un „câştig” pentru partid, 
dar a acuzat PNL şi PD că 
s‑au coalizat cu PSD pen‑
tru a‑l „mazili” pe repre‑
zentantul PC.  

Plângere penală

Avocaţii preşedin‑
telui Rompetrol Dinu 
Patriciu au depus, ieri, o 
plângere penală împo‑
triva funcţionarilor care 
„au dispus şi au efectuat 
ilegal” interceptarea 
convorbirilor sale tele‑
fonice, personale şi de 
serviciu, se arată într‑un 
comunicat al grupului. 
„Funcţionarii în cauză, 
a căror identitate nu a 
fost încă dezvăluită, au 
acţionat în afara cadrului 
urmăririi penale, fără ca 
activitatea de intercep‑
tare să fi fost autorizată 
de un judecător şi fără ca 
la adresa preşedintelui 
grupului Rompetrol să fi 
fost formulată, oricând 
pe parcursul anilor 1994 
– 2006, vreo acuzaţie cu 
privire la fapte prin care 
ar fi atentat la siguranţa 
naţională a României”, se 
mai arată în comunicat.

PSD, în „scădere de imagine”
Senatorul PSD, Ion Iliescu, a declarat, ieri, înaintea şedinţei 

Comitetului Executiv al partidului, că PSD înregistrează, în general, 
o scădere de imagine, de care se fac vinovate multe persoane din 
conducerea PSD. Iliescu nu a nominalizat persoanele la care a făcut 
referire, dar a adăugat că, ceea ce i se pare a fi un element periculos 
este apariţia unei „anumite rupturi” a conducerii partidului de baza 
acestuia, respectiv, de susţinătorii PSD. 

Întâlnire Băsescu ‑ Iuşcenko
Preşedinţii Traian Băsescu şi Victor Iuşcenko au convenit, ieri, la 

Kiev, ca, independent de procedurile Curţii Internaţionale de Justiţie, 
să se desfăşoare negocieri bilaterale pentru delimitarea platoului 
continental, partea ucraineană propunând utilizarea în comun a 
12.000 metri pătraţi. Conform unui comunicat al Administraţiei pre‑
zidenţiale, pe agenda convorbirilor dintre cei doi şefi de stat s‑au 
aflat: stadiul relaţiilor bilaterale, problematica platoului continental, 
cea a respectării drepturilor celor două minorităţi naţionale şi cea 
privind canalul Bâstroe.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

[Eveniment
Vineri, 3 Februarie 2006

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Urmare din Pagina 1

Weekend cultural gălăţean

Febra clasei I

La Liceul 
Pedagogic 
au început 
înscrierile

Liceul Pedagogic „Cos­
tache Negri” a început, de la 
1 februarie, înscrierile pen­
tru clasa I. Data până la care 
părinţii pot depune dosarele 
copiilor lor este 31 martie 
2006, departajarea având loc 
pe data de 17 aprilie 2006, în­
cepând cu ora 8.00.

În anul şcolar 2006/2007, 
şcoala are 50 de locuri pen­
tru clasa I, înscrierile făcân­
du‑se la secretariatul şcolii, 
zilnic, între orele 8.00 şi 16.00. 
Dosarul trebuie să cuprindă 
următoarele acte: dovada de 
vaccinări, copie după certifi­
catul de naştere, adeverinţă 
de la grădiniţă din care să re­
zulte că viitorul elev a urmat 
învăţământul preprimar, do­
sar cu şină.

N.C.

Burse 
francofone 
pentru 
studenţi

Studenţii şi 
masteranzii de la 
Universitatea „Dună­
rea de Jos” ar putea 
beneficia de bursele 
francofone oferite de 
Biroul pentru Europa 
Centrală şi Orientală al 
Agenţiei Universitare 
(AUF) a Francofoniei. 
Aceste burse sunt 
oferite universităţilor 
francofone, membre 
AUF. Universitatea 
”Dunărea de Jos” este 
membru asociat al 
AUF, după cum am 
aflat de la prof.univ.
dr. Viorel Mînzu, pro­
rector responsabil cu 
cercetarea şi relaţiile 
internaţionale la 
instituţia gălăţeană 
de învăţământ supe­
rior. ”Pentru a deveni 
membru cu drepturi 
depline trebuie să 
avem cel puţin două 
module francofone de 
studii.  Noi avem unul 
singur, Acţionări elec­
trice. Totuşi, prin AUF, 
au existat mobilităţi 
şi la universitatea 
noastră”.

Oferta de burse 
pentru 2006‑2007 
vizează formarea ini­
ţială şi se adresează 
studenţilor în ultimul 
an şi masteranzilor. 
Primii nu trebuie să 
depăşească vârsta de 
35 de ani, următorii, 
40. Bursele se acordă 
pentru un an de studii, 
beneficiarii vor primi 
lunar o sumă de bani. 
Dosarele de candida­
tură se pot depune 
pentru ambele cate­
gorii de burse până la 
1 aprilie. 

N. Crânganu

Apă şi viaţă

Ziua Mondială 
a Zonelor Umede

Barcă recuperată
Autorităţile de frontieră din România şi Republica Moldova au co­

laborat pentru recuperarea  unei bărci dispărute de pe malul româ­
nesc al râului Prut. Pe 30 ianuarie s‑a prezentat la Sectorul PF Folteşti 
un cetăţean român din comuna Frumuşita, care a reclamat că i‑a dis­
părut ambarcaţiunea pe care o avea ancorată la malul râului Prut. 
Poliţiştii de frontieră gălăţeni au recuperat în mai puţin de o zi  barca 
dispărută, cu ajutorul grănicerilor moldoveni.

Alina Comşa

Sfârşitul pentru maşinile fără stăpân
Gata cu autoturismele abandonate pe terenurile aparţinând 

domeniului public ori privat al unităţilor administrativ‑teritoriale! 
Potrivit Ordonanţei de Urgenţă 189 din 21 decembrie 2005, care in­
tră în vigoare la 1 aprilie 2006, toate maşinile fără stăpân se radiază 
de drept din evidenţe, pe baza dispoziţiei primarului. 

Alina Comşa

Prefectul 
îşi cere scuze cetăţenilor

Apă de 220 de miliarde lei, 
neplătită de populaţie

Situaţia n‑a durat decât apro­
ximativ trei ore, întrucât, în jurul 
orei 14,00, s‑a reluat furnizarea 
energiei electrice către cele trei 
staţii de pompare aparţinând 

Apă‑Canal. „Nu putem lăsa ora­
şul fără apă”, astfel a explicat 
Iulian Aramă rapida reconectare 
la reţea. El nu ne‑a putut spune 
însă dacă măsura se va repeta 
şi în zilele imediat următoare: 
„Depinde şi de rezultatul discu­
ţiilor care vor urma”.

Vremea 
concursurilor

„Vrei să fii lider?”
Până la 28 februarie, elevii 

gălăţeni de liceu se pot înscrie 
în programul „Vrei să fii lider”. 
Iniţiat de asociaţia „Junior 
Achievement” România, pro­
gramul are ca scop educarea 
liceenilor în spiritul valori­
lor leadership‑ului, exersa­
rea abilităţilor manageriale, 
antrenarea în identificarea 
problemelor comunităţii şi 
elaborarea de soluţii viabile 
pentru rezolvarea acestora. 
El are două componente: un 
modul de studiu la clasă şi 
o competiţie naţională de 
proiecte pe teme comunitare. 
Elevii vor utiliza metoda lear­
ning by doing şi vor beneficia 
în cadrul cursurilor atât de 
prezenţa profesorilor, cât şi 
a unor consultanţi voluntari. 
Pe parcursul programului, 
participanţilor li se oferă, de 
asemenea, consultanţă on­
line pe probleme de mana­
gement, iar finala concursu­
lui este programată pentru 
luna mai a acestui an. Vor fi 
premiate proiectele cu cel 
mai mare impact asupra 
comunităţii, iar premiul întâi 
constă într‑o bursă “Junior 
Achiever”, de participare la 
conferinţa de leadership de la 
Carleton University, Ottawa, 
Canada, August 2006. La ulti­
ma ediţie a programului „Vrei 
să fii lider” au participat 5.680 
de elevi din 185 de licee din 
România. În competiţia finală 
au intrat 243 de proiecte, care 
au avut ca teme predominan­
te educaţia şi îmbunătăţirea 
condiţiilor din şcoli, sănătatea 
şi rezolvarea unor probleme 
sociale acute ale comunităţii, 
urbanismul.

N.Crânganu

Din decembrie anul 
trecut, sediul SC 
Apă‑Canal este ali­
mentat cu energia 

electrică produsă de un grup 
electrogen după ce, din cauza 
datoriilor acumulate, SC Electrica 
SA a sistat furnizarea către acest 
beneficiar. Până ieri, măsura sis­
tării a ocolit capacităţile tehno­
logice (de extracţie, prelucrare şi 
pompare).

În legătură cu cele două ore 
fără apă care au afectat popu­
laţia şi restul consumatorilor, 
directorul SC Apă‑Canal, dl Ion 
Ştefan, ne‑a declarat: “La ora 
11.00 am fost puşi în situaţia de 

a nu mai putea furniza apă în 
oraş după ce Electrica a sistat 
alimentarea cu energie electrică 
a Uzinei de apă nr. 2, Staţiei de 
Repompare Fileşti şi Turnului de 
apă. La Electrica datorăm în jur 
de 40 de miliarde lei, în timp ce, 
de la populaţie, avem de recupe­
rat 220 de miliarde lei. Cu alte cu­
vinte, dacă am recupera integral 
contravaloarea apei consumate 
de rău‑platnici şi am plăti datoria 
către Electrica, tot ne‑ar mai ră­
mâne 180 de miliarde lei. În atare 
situaţie, nu‑mi rămâne decât să 
adresez un apel populaţiei care 
trebuie să înţeleagă că apa con­
sumată se plăteşte”.

Dacă apelul va rămâne fără 
ecou, întreg oraşul riscă  să ră­
mână fără apă potabilă sau, în cel 
mai “fericit” caz, să o primească 
doar timp de câteva ore pe zi.

Oricum, după fiecare întreru­
pere, la reluarea furnizării, apa 
care antrenează depunerile de 
pe pereţii conductelor şi este 
improprie utilizării, trebuie de­
versată în canalizare. Este vorba 
despre mii şi mii de metri cubi de 
apă prelucrată pentru a se trans­
forma în pagubă. O pagubă pe 
care cu singuranţă n‑o vor plăti 
rău‑platnicii!

Marius Mototolea

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, prefectul 
Mihai Capră a intervenit ieri, pen­
tru aplanarea diferendelor dintre 
Electrica şi Apă‑Canal. La inter­
venţia domniei sale, Electrica a 
reluat furnizarea energiei elec­
trice către SC Apă ‑ Canal SA. 
“Prefectul Mihai Capră a dispus 
prin ordin, înfiinţarea unei co­
misii speciale de verificare a si­
tuaţiei de la SC Apă – Canal SA 

Galaţi, comisie din care vor face 
parte reprezentanţi ai Instituţiei 
Prefectului, Consiliului Judeţului, 
Primăriei, Direcţiei Finanţelor 
Publice şi Gărzii Financiare. 
Comisia va verifica nivelul da­
toriilor pe care le‑a acumulat 
societatea locală de distribuţie 
a apei din Galaţi către Electrica, 
acuzele şi consecinţele produse 
de acestea, precum şi modul în 
care SC Apă – Canal SA îşi achi­

tă facturile către furnizorii de 
utilităţi. Prefectul Mihai Capră 
îşi cere scuze public cetăţenilor 
municipiului Galaţi pentru ne­
plăcerile create de acest incident 
şi face apel la populaţie să‑şi plă­
tească datoriile la întreţinere şi 
să înţeleagă că orice bun sau ser­
viciu consumat trebuie plătit”, se 
arată în comunicat.

A.M.

Spectacole ‑ Actorii  Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” vă in­
vită astă‑seară, începând cu ora 
17,00, la spectacolul “Volpone”, 
de Ben Jonson, în regia lui 
Constantin Dicu. Sâmbătă, la 
ora 18,00, puteţi vedea “A şaptea 
Kafana”, de Mihai Fusu, Dumitru 
Crudu şi Nicoleta Esinencu, în 
regia lui Alexandru Berceanu, iar 
duminică, la ora 18,00, “Livada 
de vişini”, de Cehov, în regia lui 
Ion Sapdaru. 

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită astă‑seară, la 
ora 18,00, la un Recital vocal‑in­
strumental avându‑i solişti pe 
Dumitru Sâpcu (clarinet) şi so­
prana Cristina Grigoraş. La pian 
Valentina Popovciuc. Duminică, 
la ora 17,00, este programat 
spectacolul de operă “Tosca”, 
de G.Puccini, regia Domittila 
Baldoni, sub bagheta dirijorului 
Sorin. Invitaţi: Cristiana Popescu 
(Floria Tosca), Gabriel Năstase 
(Mario Cavaradossi), Boris 
Materinco (Sacristanul).    

‑ Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” îi aşteaptă pe cei mici, 

duminică, la ora 10,30, la specta­
colul „Sânziana şi Pepelea”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote­
cii este în continuare închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm­
bătă, iar duminică programul fi­
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până vineri este deschis în­
tre orele 9,00 ‑ 20,00.  

O expoziţie pentru fiecare 
‑ La Muzeul de Artă Vizuală s‑a 
deschis expoziţia „Valori patri­
moniale”. La etaj sunt deschise 
expoziţia dedicată memoriei lui 
Ioan Simion Mărculescu şi cele 
permanente.  

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) puteţi 
vedea expoziţia „Obiceiuri de 
port în aria culturii Sântana de 
Mureş”, iar la Casa „Cuza Vodă” 
(strada Al.I. Cuza nr. 80) ‑ expo­
ziţia  “Tezaur” (numismatică). La 
Mânjina sunteţi invitaţi la Casa 
Memorială “C. Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sunt deschise expoziţia de artă 
decorativă a elevilor intitula­
tă „Transparenţe” şi  expoziţia 
„Dinozauri în România”. Sunteţi 
invitaţi să vizitaţi Acvariul, 
Planetariul şi Grădina Botanică.  

‑ Alte expoziţii: la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă s‑a deschis aseară expoziţia 
de fotografie pe pânză a  tinerei 
Ana Maria Tomescu; la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” 
– puteţi vedea expoziţia de artă 
fotografică „Patru”, a membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”; 
la Galeria Mon D´Art din Ţiglina 
I ‑ expoziţia „Dialog” a plasticie­
nilor Sterică Bădălan şi Ion Radu, 
la Biblioteca Franceză – expo­
ziţia de benzi desenate „Zidul”, 
a Xeniei Stan, iar la sediul Vieţii 
libere, în cadrul galeriei Umor la 
etaj, expoziţia de grafică satirică 
„Elegie veselă”, semnată Vladimir 
Crivoi.       

Angela Ribinciuc

Galaţiul

Trei ore fără apă!

Ziua Mondială a Zonelor 
Umede a fost marcată ieri şi la 
Galaţi, printr‑un simpozion or­
ganizat de Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii. Sala de conferinţe părea 
neîncăpătoare pentru zecile de 
prichindei aduşi aici, care păreau 
suficient de incitaţi de subiectul 
manifestării: zonele umede.

Specialiştii au expus pe larg 
importanţa apei pentru fiecare 
dintre noi, pentru viaţa planetei 
în ansamblu. Ştiaţi, de exemplu, 
că 2,4 miliarde de oameni nu au 
acces la igiena minimă din cauza 
lipsei de apă? Ori că 3,4 milioa­
ne de oameni, majoritatea copii, 
mor anual datorită bolilor cauza­
te de apa necorespunzătoare? 
Extinderea terenurilor agricole şi 
a zonelor de locuit a dus la redu­

cerea zonelor umede şi la creşte­
rea riscului de inundaţii. Iar des­
pre acest capitol am învăţat prea 
multe chiar în 2005…

Sărbătoarea de ieri, 2 februa­
rie, s‑a stabilit în urma semnării, 
la Ramsar (în 1971), a Convenţiei 
prin care statele semnatare se 
angajau să protejeze şi să con­
serve resursele naturale. Zonele 
din România incluse în Convenţie 
sunt rezervaţia Biosferei Delta 
Dunării şi Balta Mică a Brăilei, 
iar acum se fac demersuri şi 
pentru includerea Luncii Joase 
a Prutului Inferior. În judeţul 
Galaţi, sunt declarate rezervaţii 
naturale Lacul Vlăşcuţa, Lacul 
Pochina, Balta Maţa Rădeanu, 
Balta Potcoava şi Lacul Tălăbasca 
– zone care au un regim strict de 
administrare. 

Petrica Paţilea

Poliţiştii din Cosmeşti au fost 
sesizaţi de un bărbat de 43 ani, 
din satul gălăţean Furcenii Noi, 
despre faptul că în noaptea de 1 
februarie, persoane necunoscu­
te i‑au sustras 43 de ovine de la 
stâna situată în câmp. 

Lucrătorii Postului de poli­
ţie Cosmeşti, sub îndrumarea 
Biroului Poliţiei Rurale Tecuci, au 
plecat pe urmele oilor furate. Ei 

au reuşit să-l identifice pe auto­
rul “răpirii”, acesta fiind un băr­
bat de 30 de ani, Costel M., din 
comuna  Movileni. 

Animalele furate, în valoare 
de 7.000 RON (70  milioane lei 
vechi), au fost găsite la domiciliul 
autorului, acesta alegându‑se cu 
un dosar penal. 

Alina Comşa 

Oi „răpite”
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Galaţiul pe Rasdaq

Sindicate

Ceferiştii 
aşteaptă 
negocierea 
salariilor

Marile federaţii sindi-
cale din cadrul Companiei 
Naţionale CFR SA au solicitat 
începerea negocierii salarii-
lor, pe data de 6 februarie. 
Procentul de la care vor porni 
sindicaliştii în aceste negoci-
eri va fi de 20 la sută, în condi-
ţiile în care salariile lor nu au 
mai fost indexate de aproape 
doi ani de zile. Discuţiile se 
anunţă dificile, mai ales că, 
la negocierile CCM de anul 
trecut, sindicaliştii au avut în 
faţă „un partener rigid, ne-
dispus să accepte propuneri 
de creşteri salariale şi care a 
amânat în mod repetat lua-
rea unor decizii, toate aces-
tea conducând către un stres 
permanent”. Reprezentanţii 
ceferiştilor aduc ca argu-
ment în favoarea lor şi faptul 
că, la sfârşitul anului trecut, 
conflictul care a culminat cu 
greva generală şi care avea 
ca revendicare principală 
majorarea salariilor a fost de-
clarat legal de către instanţă. 
Conform contractului colec-
tiv de muncă, care a intrat 
în vigoare de la 1 octombrie 
2005, negocierea salariilor 
trebuie să se facă până cel 
mai târziu la 1 martie a.c., ţi-
nând cont şi de dimensiunile 
bugetului de venituri şi chel-
tuieli de care va dispune CN 
CFR SA în acest an. 

Reprezentantul Federaţiei 
„Drum de Fier” din ca-
drul Regionalei CFR Galaţi, 
Gheorghe Golat, spune: 
„Deşi rata inflaţiei în 2004 şi 
2005 a fost de 8-10 la sută, pe 
1 martie se împlinesc doi ani 
de când salariile nu au mai 
fost indexate. În cadrul fede-
raţiei noastre, care numără 
14.000 de membri, salariul 
de bază mediu brut a rămas 
la aproximativ  5,8 milioane 
de lei vechi. De aceea, la con-
vocarea programată pe 6 fe-
bruarie la sediul CFR SA, vom 
solicita o majorare salarială 
de 20 la sută. Noi considerăm 
că, prin bugetul de venituri 
şi cheltuieli alocat pe 2006, 
trebuie să se îmbunătăţeas-
că condiţiile de muncă, să 
se realizeze o aprovizionare 
eficientă cu principalele ma-
teriale necesare întreţinerii 
căii ferate şi să se asigure ne-
cesarul de echipamente de 
protecţie pentru salariaţi. E 
posibil să ni se spună la ne-
gocieri că încă nu s-au contu-
rat dimensiunile BVC pe acest 
an. Dar nici pentru salariaţii 
de la metrou nu se cunoştea 
încă BVC-ul, şi totuşi le-au fost 
majorate salariile”. 

Gheorghe Golat mai afir-
mă că, în ceea ce priveşte in-
tervenţiile pentru siguranţa 
circulaţiei pe căile ferate, forţa 
de muncă a ajuns sub limita 
inferioară: „Disponibilizările 
din ultimii ani au condus la 
reducerea formaţiilor minime 
de lucru, fapt ce s-a repercu-
tat în nerealizarea lucrărilor 
de intervenţie programate. 
Calamităţile din 2005 au con-
tribuit la slăbirea infrastructu-
rii, ajungându-se la închide-
rea unor segmente de circu-
laţie (Adjud-Pufeşti, Focşani-
Mărăşeşti, Comăneşti-
Ghimeş, Tecuci-Făurei) şi la 
scoaterea din exploatare a 
unor poduri, pe perioade de 
trei-patru luni. Dacă amintim 
şi pagubele înregistrate de 
mai mulţi membri ai noştri în 
urma calamităţilor, unii dintre 
ei rămânând fără case, avem 
tabloul complet al necazuri-
lor salariaţilor CFR din cursul 
anului 2005”.  

Cristinel Luca

Peste tot în lume, banul e cel 
care guvernează. Nu s-a inven-
tat încă o societate care să poată 
supravieţui în afara profitului. 
Singura problemă, nerezolvată 
nicăieri, de altfel, este legată de 
raportul dintre muncă şi sala-
rii. Patronii consideră mereu că 
plătesc mai mult decât merită 
oamenii, iar aceştia din urmă 
se simt înşelaţi şi cer întotdeau-
na salarii mai mari. N-ai cum să 
împaci cele două tabere, dar se 
poate ajunge la înţelegeri de 
bun-simţ. Plecând de la acest 
adevăr, aproape axiomatic, să 
vedem cât de justificate sunt ce-
rerile actuale ale siderurgiştilor.

11 milioane - salariul mediu, 
spune administraţia

Iată ce spune administraţia: 
Cheltuielile totale cu salaria-
ţii, inclusiv fiscalitatea, sunt de 
19.540.000 lei/salariat. Acestea 
includ şi echipamentul de lucru 
şi de protecţie, ajutoarele so-
ciale, alimentaţia specială şi al-
tele. Cheltuielile salariale totale 
medii lunare, inclusiv fiscalita-
tea, sunt de 17.320.000/salariat. 
Venitul mediu net  pe salariat 
este de 9.500.000 lei - salariul, 
plus 1,5 milioane - tichetele de 
masă. Cu ale cuvinte,administra-
ţia afirmă că, în mână, în medie, 
siderurgiştii iau cam 11 milioane 
de lei.  După aceste afirmaţii, niş-
te calcule simple arată că acest 
salariu ar fi încasat de 10.000 de 
salariaţi, din 17.000, cât numără 
Mittal Steel Galaţi. E o surpriză 
pentru noi această cifră, pentru 
că aveam impresia că, totuşi, 
salariile sunt mai mari. S-ar pu-
tea ca, pentru România, salariile 

siderurgiştilor gălăţeni să pară 
decente, în comparaţie cu alte-
le.  Dacă raportăm însă la volu-
mul de muncă, sunt multe de 
spus. Şi impresia s-ar putea să se 
schimbe.

Cu trei milioane mai puţin, 
declară sindicatele

Biroul Permanent al  FSS 
contrazice însă cifrele adminis
traţiei. Astfel, Mircea Scântei, 
vicepreşedintele FSS, spune: 
„De regulă, siderurgiştii au sa-
lariul mediu categoria a IV-a de 
bază, 6.320.000 lei. Sporurile 
sunt anulate de taxe şi impo-
zite, aşa că acesta este salariul 
la care se adaugă bonurile de 
masă de 1,5 milioane de lei. Ies 
aproximativ 7,8 milioane lei, 
cam aceştia fiind banii pe care îi 
iau cei mai mulţi dintre angaja-
ţii combinatului”.  Un angajat al 
Cocseriei, cu categoria maximă, 
a VI-a, cu spor de vechime de 25 
la sută şi toate celelalte sporuri, 
ia în mână cam 9 milioane de 
lei. Majoritatea cocsarilor au ca-
tegoria a IV-a plus două trepte. 
Un maistru de la Laminoare are  
salariul de bază de 8.750.000 lei 
şi ia, la avans, 3.460.000, la lichi-
dare, 5.650.000, plus 1,5 milioa-
ne tichetele de masă. Adică, un 
total de 10.650.000 lei. 

200 de tone de oţel, 
diferenţa de productivitate 
faţă de Vest

Aşadar, între afirmaţiile admi-
nistraţiei şi cele ale sindicatelor 
e o diferenţă destul de impor-
tantă, de minim 3 milioane de 
lei. Unde o fi adevărul? E foarte 

greu însă de comparat aceste 
salarii cu realitatea românească, 
din toate punctele de vedere. 
Am putea spune, de exemplu, 
că un lector universitar doctor 
încasează lunar cam 19 milioane 
de lei. Asta cu ore suplimentare, 
cu 30 de ani de muncă, cu 5 la 
sută spor de doctorat şi gradaţie 
de merit. Pe de altă parte, cu 6 
sau chiar 7 milioane e greu să ţii 
copiii la şcoală, să-i îmbraci, să-
i hrăneşti şi să trăieşti decent. 
Asta în condiţiile în care, pe de-
cembrie, întreţinerea unui apar-
tament cu trei camere în care lo-
cuiesc patru persoane a fost de 
3.215.000 lei!   Cândva apăreau 
anunţuri matrimoniale la mica 
publicitate, în care se specifica 
„salariat Sidex”. Era garanţia unui 
salariu suficient de mare pentru 
a întreţine o familie. 

Productivitatea muncii în 
combinatul gălăţean faţă de 
cea din combinatele din Vestul 
Europei este însă net inferioară. 
Acolo, un siderurgist produce 
500 de tone oţel pe an, la noi, 
în 2004, s-au produs doar 300. 
Contează şi posibilităţile tehni-
ce ale combinatului, dar ele dau 
ansamblul afacerii. Care afacere 
a fost rentabilă după calculele 
din ultimii doi ani.

E nevoie şi de TESA

O acuzaţie des întâlnită în 
ultimii 15 ani pe platformă este 
invidia pe salariile personalu-
lui TESA. În combinat sunt cam 
1.000 de ingineri şi vreo 200 de 
economişti, o adevărată forţă in-
telectuală. Ideea că ceva poate 
funcţiona fără inteligenţă, doar 
cu munca brută, e o mare eroare. 

Preşedintele filialei Galaţi a 
ANI-FNI, asociaţia care se ocupă 
de protejarea intereselor depo-
nenţilor la FNI, este optimist. 
Spune că ziua recuperării banilor 
e aproape, întrucât acţiunea civi-
lă este pe ultima sută de metri la 
Curtea de Apel Bucureşti, iar cei 
din conducerea asociaţiei le-au 

transmis oamenilor să comple-
teze nişte formulare pentru a-şi 
face carduri bancare, în vederea 
primirii banilor. „Îi aşteptăm pe 
cei care încă nu au aflat la sediul 
nostru, din strada Gării nr. 28, 
în staţia de autobuz, a precizat  
Constantin Străinu. Trebuie să 
aibă cotizaţia plătită la zi şi să 

vină cu o copie după buletinul 
de identitate.” 

La Galaţi sunt 1.328 de pă-
gubiţi FNI, membri ai asociaţiei, 
care au de recuperat o sumă de 
69 de miliarde de lei vechi, fiind 
vorba doar de banii depuşi, fără 
efectele inflaţiei. 

S.A.T.

În sfârşit,

Păgubiţii FNI, la un pas 
de recuperarea banilor
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3178 23.178

1 EURO 3,6040 36.040

1 liră sterlină 5,2969 52.969

1 leu moldovenesc 0,2309 2.309

1 dolar SUA 2,9855 29.855

1 g AUR  54,8881 548.881

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere Varia ie (%)
CNFR NAVROM 3 120 434 3,6167 3,7 15
CNFR NAVROM 2 1.000 3.680,00 3,68 3,68 15
INTFOR 1 200 320 1,6 1,6 3,22
ROMPORTMET 4 511 2.285,90 4,4734 4,5 0
ROMPORTMET 1 500 2.250,00 4,5 4,5 0

Ieri, la BVB
Corecţie generalizată

După spectaculosul 
salt de miercuri al Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB), 
era normal să apară şi o 
şedinţă de corecţie, care 
să mai tempereze elanul 
investitorilor. Iar acest 
lucru s-a întâmplat chiar 
a doua zi, bursa bucureş-
teană încheind şedinţa de 
ieri pe minus la aproape 
toate capitolele. Şedinţa 
a început cu un val de 
vânzări,  iar  apoi  piaţa 
s-a echilibrat treptat, însă 
până la final nu a reuşit să 
recupereze.

Indicii bursieri s-au de-
preciat in corpore, cu va-
lori cuprinse între unul şi 
două procente. Astfel, BET 
a scăzut cu 1,38%, BET-C a 
pierdut 1,04%, în timp ce 
BET-FI a încheiat ziua cu 
un minus de 1,36%.

În schimb, lichiditatea 
s-a menţinut la cote peste 
medie, valoarea totală a 
tranzacţiilor încheiate ieri 
fiind de circa 61,3 milioane 
RON (aproximativ 16,9 mi-
lioane euro). În piaţă s-au 
derulat 7.276 de tranzacţii, 
cu 75,2 milioane acţiuni, 
aparţinând unui număr 
de 53 de emitenţi. Dintre 
aceştia, 18 au crescut, 11 
au stagnat, iar ceilalţi 24 
s-au depreciat.

Se vând „băncile”

Cele mai bine vândute 
titluri în şedinţa de ieri au 
fost cele ale societăţilor 
din sectorul bancar, cei 
doi emitenţi importan-
ţi prezenţi la cota bursei 
bucureştene fiind lideri 
autoritari ai pieţei. Banca 
Transilvania (TLV) a înche-
iat schimburi de 12,8 mi-
lioane RON, pe un curs în 
scădere cu 2,00%, în timp 
ce BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) a realizat 
tranzacţii de 12,7 milioane 
RON şi a scăzut cu 1,66%.

Petrom Bucureşti şi-a 
conservat locul în topul 
celor mai tranzacţionaţi 
emitenţi, cu schimburi de 
6,2 milioane RON (-1,55%), 
în timp ce Rompetrol 
Rafinare Constanţa a fost 
ocolită ieri de investitori, 
reuşind schimburi de 
doar  2,7  milioane  RON 
(-0,83%).

Evident, ca de fiecare 
dată, în ierarhia compa-
niilor intersante au fost 
prezente şi societăţi de in-
vestiţii financiare (SIF-uri), 
deşi acestea nu s-au mai 
aflat în prim-plan. SIF 2 
Moldova (SIF2) a încheiat 
ziua cu tranzacţii de 6,1 
milioane RON (-0,75%), în 
timp ce SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a realizat schimburi 
de  5,6  milioane     RON 
(-1,25%).

D.C.Predescu

“Administraţia Mittal Steel 
Galaţi a prezentat, joi, în ca-
drul negocierilor la anexele  
Contractului Colectiv de Muncă, 
o nouă ofertă de mărire a salarii-
lor. 

Noua propunere prevede o 
creştere de 5% a salariilor, înce-
pând cu 1 ianuarie 2006 şi încă 
o creştere, de 5 % de la 1 iulie 
2006. 

De asemenea, salariaţii vor 
beneficia de o premiere lunară 
de până la 25% din salariile de 
baza individuale, în funcţie de 
realizarea indicatorilor din pla-
nul de afaceri.

Sindicatele au propus inde-
xarea salariilor cu 10% de la 1 ia-
nuarie 2006 şi cu 5% de la 1 iulie 
2006.

Reprezentanţii Federaţiei 
Sindicale a Siderurgiştilor au so-
licitat  ca venitul maxim brut din 
societate să nu fie mai mare de 
10 ori decât salariul minim pe 
unitate.

Administraţia precizează că 
solicitarea nu poate fi accepta-
tă deoarece încalcă prevederile 
Codului Muncii şi dreptul anga-
jatului de a negocia salariul în 
baza Contractului Individual de 
Muncă. 

În cadrul şedinţei de nego-
cieri de marţi, 31 ianuarie, sindi-
catele au prezentat o lista cu 35 
de persoane, lideri sindicali care 
beneficiază de scoaterea din 
producţie. 

Administraţia nu este de 
acord cu numărul de membri din 

lista prezentată şi solicită să se 
procedeze conform prevederilor 
Contractului Colectiv de Muncă 
la nivelul Ramurii Metalurgiei. 

În acest sens, administraţia 
acceptă ca un număr de 13 li-
deri sindicali să beneficieze de 
scoaterea din producţie, urmând 
ca sindicatele să indice numele 
acestora. 

Sindicatele au opinat ca în 
unităţile cu cel puţin 5.000 de 
salariaţi numărul celor scoşi din 
producţie se negociază.

O noua rundă de negocieri a 
fost convenită pentru vineri.”    

Dorian Dumitrescu, 
P.R. Manager Mittal Steel 

Mittal Steel Galati S.A.
1, Smardan Street 
Galati – 800698 
Romania

T +40 (0)236 449 900 
F +40 (0)236 407 676 
www.mittalsteel.com
Registered office as postal address
Registered with Galati Trade Registry
No: J17/21/1991

Mittal Steel Galati S.A.
1, Smardan Street 
Galati – 800698 
Romania

T +40 (0)236 449 900 
F +40 (0)236 407 676 
www.mittalsteel.com
J17/21/1991
CUI: 1639739 

Unique Code of Registration no: 1639739 
Social Capital ROL: 20.638.532.350.000

Capital social: 20.638.532.350.000 lei

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 

Comunicat de presă

O delegaţie a unei companii 
suedeze, membră a unui grup 
bancar de investiţii, a fost pre-
zentă, ieri, la Galaţi, pentru a 
analiza posibilităţile de a lansa 
o colaborare cu municipalitatea. 
După cum a precizat viceprima-
rul Constantin Dumitriu, un do-
meniu de interes ar fi sistemul de 
producere şi distribuţie a ener-
giei termice. “Se ştie că avem 
destule probleme cu sistemul 

de termoficare. Firma suedeză 
s‑a arătat dispusă să facă un stu-
diu pe această temă pentru a‑I 
putea aduce la parametri per-
formanţi”, a declarat Dumitriu. 
Firma suedeză ar putea asigura 
eventual finanţarea moderni-
zărilor, dat fiind faptul că există 
inclusiv o serie de acorduri cu 
guvernul suedez prin care sunt 
facilitate astfel de investiţii. 

Ovidiu Amălinei

Termoficare în stil 
suedez?

Banii sau oţelul!

La revoluţie a fost o vânătoare pe 
platformă  împotriva personalu-
lui TESA. Mi-aduc aminte de o 
întreprindere din Bucureşti care 
şi-a gonit toţi inginerii, spunând 
că n-are nevoie de ei, după şase 
luni, o delegaţie de muncitori îi 
căuta pe vechii conducători, iar 
după alte două luni întreprinde-
rea se vindea la fier vechi. E de 
neînţeles forma de ranchiună la 
care s-a ajuns între personalul 
TESA şi muncitori şi ideea că in-
ginerii sunt cozile de topor ale 
administraţiei e complet aiurea. 
Sunt  foarte  mulţi ingineri care 
n-au nici pe departe salariile care 
se vehiculează şi care trăiesc la 
fel de greu ca tot muritorul de 
rând. Nu e mai puţin adevărat 
că directorii beneficiază de sa-
larii negociate individual, aici 

răspunderea este uriaşă, iar tim-
pul de muncă e nenormat. Însă 
e treaba sindicatelor să lămu-
rească oamenii cum e cu aceste 
lucruri. Ca o concluzie, sunt mult 
prea multe legende despre sa-
lariile siderurgiştilor gălăţeni. 
Siderurgia este o activitate foar-
te grea, foarte dură, foarte peri-
culoasă. Comparaţiile care se fac 
nu duc nicăieri. Contează relaţia 
directă între patron şi muncitori; 
contează negocierile. Ar trebui 
să existe o măsură în toate. O 
măsură în dorinţa de a obţine 
profit mare. O măsură în aceea 
de a câştiga ca muncitor cât mai 
mult. Nu putem decât să sperăm 
într-o rezolvare liniştitoare pen-
tru viaţa Galaţiului.

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan
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Transparenţă maximă Obraz... asfaltat

La rândul său, premierul 
român şi‑a exprimat speranţa 
că, în pofida climatului politic 
nefavorabil extinderii Uniunii, 
România va fi judecată în func‑
ţie de capacităţile sale. Pentru 
aceasta, premierul Tăriceanu 
a cerut sprijinul Austriei, ţară 
care asigură, până la sfârşitul 
lunii iunie 2006,  preşedinţia 
semestrială a Uniunii.  

În calitate de preşedinte al 
UE, Austria nu poate juca un rol 
în favoarea României, a răspuns 
cancelarul austriac. În schimb, 
el a promis că, în calitate de 
stat membru, Austria poate 
ajuta România prin ratificarea 
rapidă a tratatului de aderare, 
procedurile în acest sens fiind 
deja demarate în Parlamentul 
de la Viena.

Mai mult, cancelarul 
Schuessel a accentuat relaţiile 
bune dintre România şi Austria: 
“Nu există nicio diferenţă în‑
tre noi în acest moment, Călin 
Popescu Tăriceanu ar putea fi 
cancelar în Austria”.

Cei doi lideri au insistat 
şi asupra relaţiilor politice şi 
economice excelente între 
România şi Austria, recenta 
privatizare a BCR fiind încă o 
dovadă a „legăturii deosebite 
dintre cele două ţări”. 

Înaintea plecării premieru‑
lui Călin Popescu‑Tăriceanu la 
Viena, duminică 29 ianuarie 
2006, Executivul s‑a întrunit 
într‑o şedinţă extraordinară 
şi a adoptat mai multe măsuri 
menite să accelereze absorbţia 
fondurilor europene. Acest lu‑

cru a fost necesar pentru că, în 
perioada 2001‑2004, România 
a avut un grad foarte scăzut de 
absorbţie a fondurilor europe‑
ne. 

Astfel, Guvernul  a decis re‑
distribuirea unui număr de pes‑
te 8.500 posturi în  structurile 
administraţiei de stat respon‑
sabile de absorbţia fondurilor 
europene şi de pregătirea pro‑
cesului de integrare în Uniunea 
Europeană.

Măsurile instituite prin actul 
normativ adoptat  de Executiv 
au drept scop întărirea capaci‑
tăţii administrative a României 
în vederea integrării la 1 ianua‑
rie 2007, a arătat primul‑mini‑
stru Călin Popescu‑Tăriceanu. 
Şeful Executivului a afirmat că 
aceste posturi vor fi ocupate 
prin concurs, iar demersurile 
pentru selectarea personalului 
vor începe pe 7 februarie.

Personalul de specialitate 
din cadrul structurilor care au 
ca obiect de activitate gestio‑
narea asistenţei financiare din 
împrumuturi externe contrac‑
tate sau garantate de stat, ram‑
bursabile şi nerambursabile, 
precum şi a altor credite sau 
împrumuturi similare benefici‑
ază de o majorare cu 75 la sută 
a drepturilor salariale, faţă de 
cele prevăzute de lege.  Decizia 
a fost luată în baza Legii nr. 
490/2004 privind stimularea 
financiară a personalului care 
gestionează fonduri comuni‑
tare.

“Personalul va putea primi o 
retribuţie cu 75 la sută mai mare 

pentru a putea atrage astfel 
oameni cu o calificare deosebi‑
tă în administraţia publică. De 
această prevedere va beneficia 
numai personalul care gestio‑
nează fonduri comunitare”, a 
explicat premierul. Pentru asi‑
gurarea fondurilor necesare fi‑
nanţării numărului suplimentar 
de posturi, Guvernul va majora 
bugetele ordonatorilor prin‑
cipali de credite cărora li s‑a 
aprobat creşterea numărului 
de posturi.

Guvernul a mai decis şi mo‑
dificarea cadrului instituţional 
pentru coordonarea, imple‑
mentarea şi gestionarea instru‑
mentelor structurale. “Am decis 
modificarea cadrului instituţio‑
nal ca urmare a recomandări‑
lor misiunilor de monitorizare 
ale Comisiei Europene.  Este 
o decizie necesară în vederea 
descentralizării managemen‑
tului fondurilor de coeziune”, 
a declarat premierul Călin 
Popescu‑Tăriceanu. 

Potrivit noilor reglementări,  
Ministerul  Administraţiei   şi 
Internelor va gestiona şi imple‑
menta asistenţa financiară alo‑
cată Programului operaţional 
de dezvoltare administrativă. 
Elaborarea şi implementarea 
unui program operaţional de‑
dicat în exclusivitate dezvoltă‑
rii capacităţii instituţionale şi 
administrative a României sunt 
necesare pentru asigurarea 
unui management eficient al 
administrării şi absorbţiei fon‑
durilor europene.

Călin Popescu‑Tăriceanu 
ar putea fi oricând 
cancelar în Austria

Jale pe drumuri
] Liberalii vor să se asocieze efortului Guvernului

Consilierul judeţean PNL, 
Costache Stan, a făcut, într‑o 
conferinţă de presă, o prezentare 
îngrijorătoare a stării drumurilor 
judeţene. Amintim că liberalii au 
susţinut în consiliu, fără succes, 
alocarea unor fonduri din partea 
CJ (16 miliarde lei vechi) care să 
se adauge celor, mai mari, de la 
bugetul de stat (73 miliarde lei 
vechi). Anul trecut, drumurilor 
judeţene şi comunale le‑au fost 
alocate 20 miliarde, iar acum, 
„contribuţia CJ pe 2006 este 

practic nulă”, a observat con‑
silierul. Ce‑i drept, anul trecut, 
Guvernul a alocat 44 miliarde, iar 
anul acesta, 73 miliarde, la care 
se adaugă şi alte fonduri, dar 
nu se vede şi contribuţia (inte‑
resul) local/ă – reclamă liberalii. 
Chestie de... obraz.

La încheierea anului trecut, 
din 640 km de drumuri judeţene 
şi comunale (din care 36 km sunt 
cu asfalt) au fost reasfaltaţi  nu‑
mai 16 km. Din 596 km de drum 
cu îmbrăcăminte bituminoasă 

uşoară, erau reparaţi doar 208 
km. Din 8,4 km drumuri pavate, 
se reparaseră 30 la sută. Cele 
124 de poduri şi podeţe din ju‑
deţ sunt construite între 1950 şi 
2000: 89 dintre ele sunt mai ve‑
chi de 30 de ani. La unele trebuie 
înlocuiţi pilonii, la altele, hidroi‑
zolaţia.

Liberalii au solicitat 16 miliar‑
de lei de la bugetul CJ, pentru 
a se rezolva măcar parţial din 
aceste probleme. Cum banii tre‑
buiau mutaţi de la alte capitole 

din acelaşi buget al CJ, liberalii 
au indicat şi resursele. O serie de 
obiective trecute pentru finan‑
ţare în acest an nu au încă studii 
de prefezabilitate şi fezabilitate, 
aşa că banii nu vor fi cheltuiţi şi 
ar putea lua drumul... capitolului 
drumuri, susţin liberalii. Aceste 
obiective sunt: farmacia Ţinc, lu‑
crări la pădurea Cosmeşti, sediul 
de producţie de la Vânători. 

Victor Cilincă

Cântărind declaraţiile de ave‑
re ale consilierului judeţean PSD, 
Alexandru Nicolau, s‑ar putea 
deduce că pe vremea când era la 
putere, adică în mandatul trecut, 
îi mergea mai prost decât acum, 
în opoziţie. În vara anului 2004, 
când a dobândit un nou mandat 
de consilier judeţean, dl Nicolau 
mărturisea o avere nici prea‑prea, 
nici foarte‑foarte: două aparta‑
mente, un Volvo şi 600 milioane 
de lei. În noua declaraţie de ave‑
re, depusă pe 31 ianuarie 2006, 
figurează, la capitolul clădiri, 
tot două apartamente, un garaj 
şi un spaţiu comercial, dobân‑
dit în 2004 (probabil după ce dl 
Nicolau şi‑a început mandatul). 

Interesant este că titulara aces‑
tor bunuri este soţia consilieru‑
lui, dna Mihaela Nicolau. Locul 
autoturismului Volvo a fost luat 
de un Fiat Punto fabricat în 2003. 
Cele două depozite i‑au mai 
scăzut puţin lui Nicolau, poli‑
ticianul numărând acum doar 
53.500 RON. Atât consilierul, cât 
şi soţia lui  deţin (fiecare în par‑
te, nu la comun!) acţiuni la trei 
firme, acţiuni în valoare totală 
de 1.700 RON. Pe lângă pensia 
de 3.800 RON, consilierul jude‑
ţean mai încasează anual  3.600 
RON din indemnizaţia de la CJ şi 
18.000 RON din salariul de direc‑
tor la o firmă. Trebuie precizat că 
Nicolau este director la o firmă la 

care soţia sa este consultant şi la 
care amândoi deţin acţiuni. Dacă 
luăm în calcul şi venitul anual din 
investiţii de 41.146 RON am putea 
deduce că lui Alexandru Nicolau 
îi merge parcă un pic mai bine 
decât pe vremea când era vice‑
preşedinte la Consiliul Judeţului. 
Şi, în spiritul transparenţei maxi‑
me de care dă dovadă consilie‑
rul, trebuie spus că în familia sa 
egalitatea de şanse între femei 
şi bărbaţi funcţionează din plin. 
Dna Mihaela Nicolau are pensia 
de două ori mai mare decât so‑
ţul dumneaei. Felicitări, doamnă! 
Asta da, transparenţă! 

Anca Melinte

Unificarea Europei nu este completă fără România, a apreciat  cancelarul austriac, 
Wolfgang Schuessel după întrevederea cu premierul Călin Popescu ‑ Tăriceanu. 

Şeful Guvernului de la Bucureşti  s‑a întâlnit luni cu omologul său austriac 
şi a susţinut, încă o dată, cauza integrării ţării noastre în Uniunea Europeană.  

La finalul reuniunii, liderul austriac s‑a arătat convins că 
„raportul Comisiei Europene din primăvară va fi unul transparent, 

iar România şi Bulgaria vor deveni în curând membre ale UE”. 

Aleşii locali au aprobat aseară 
bugetul de venituri şi cheltuie‑
li al municipiului Galaţi pe anul 
2006. Singurul consilier care a 
votat  împotriva hotărârii privind 
vistieria locală a fost social de‑
mocratul Gelu Stan. Consilierii au 
fost în unanimitate de acord că 
bugetul, de 264.910 mii RON, este 
mai mic decât cel de anul trecut 
şi că problema cea mai grea este 
subvenţia la energia termică. 
Liberalul Vasile Pârlog a subliniat 
că investiţiile din 2006 sunt doar 
60 la sută din cele de anul trecut. 
Dar toată lumea şi-a pus speran‑
ţe maxime în rectificări. Primarul 
a pus degetul pe rană: „Pessac, 
oraşul cu care suntem înfrăţiţi, 

are 60.000 de locuitori, şi un bu‑
get egal cu al Galaţiului, care are 
350.000 de locuitori. Vrem buget 
mai mare, trebuie să producem 
mai mult. Acesta e bugetul! La 
sfârşitul anului vom constata că 
el va depăşi 3000 miliarde; să 
sperăm în rectificare, în special 
pentru salariile profesorilor unde 
suntem descoperiţi cam cu două 
luni jumătate. Dacă guvernul nu 
ne ajută la subvenţie, deschidem 
acţiune în instanţă”.

Vlad Vasiliu, 
director pentru cinci ani

Prin vot secret, aleşii locali au 
fost în unanimitate de acord cu 

numirea lui Vlad Vasiliu în funcţia 
de director al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Consilierii l-au nu‑
mit director adjunct artistic pe 

Gabriel Constantinescu. „Eu sunt 
director din data de 28 decem‑
brie, când am luat concursul de 
manager, concurs amânat de trei 
ori, pentru că nu am avut contra‑
candidat. Vor, nu vor gălăţenii, dar 
eu sper că vor, cinci ani de zile nu 
se vor despărţi de mine, bineînţe‑
les dacă vrea şi bunul Dumnezeu 
să mă ţină în viaţă, că doi directori 
înaintea mea au murit, nu vreau 
să mor şi eu ca director, vreau să 
mor de bătrâneţe bună. Sper să 
facem o echipă care să meargă 
bine înainte, pentru că interesul 
nostru este să meargă teatrul. În 
prezent, am reluat toate spec‑
tacolele bune, deci avem 12 în 
repertoriu. Nu avem spectatori 

Consiliul Local Galaţi

Bugetul a primit undă verde

câte spectacole avem. Ne este 
necesară consolidarea teatrului 
şi avem strictă, imperioasă ne‑
voie de încă o sală pentru teatrul 
modern, sală-studio, în mijlocul 

publicului, pe gradene. Mă lupt 
s-o obţinem!”, ne-a declarat în 
exclusivitate Vlad Vasiliu. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Consilierului Nicolau îi merge bine
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Atunci când vine vorba de democraţie, mai toate guvernele 
pun cap de afiş “libertatea presei”. O libertate care pică greu 
la stomacul politicienilor în cazul în care nu se manifestă în 
acord cu “înaltele raţiuni de stat”. Mulţi s‑au mirat atunci când 
un preşedinte de pe malurile dâmboviţene a arătat într‑un 
mod mai mult decât evaziv spre “o anumită parte a presei” 
supuse unor grupuri de interese “de tip mafiot”. Declaraţiile 
secretarului american al Apărării, Donald Rumsfeld, demon‑
strează însă că “boala” pe presă poate trece chiar şi de zidurile 
Pentagonului. Înaltul oficial se plângea, nici mai mult nici mai 
puţin, că personalul angajat în războiul informaţional dă ra‑
teuri din cauză că “se teme în permanenţă de criticile presei”. 
Ca să vezi! Teroriştii ar fi, pasămite, scutiţi de analize critice din 
partea mass‑media. Că “inamicii”, indiferent de ce natură ar fi 
ei, au “comitete media”, nu ar fi de mirare. La urma‑urmei trăim 
într‑un “sat global” în care “gura lumii” poate influenţa politici 
şi strategii. Pe de altă parte, Statele Unite nu au descoperit “in‑
fluenţarea psihologică” – a se citi “propaganda” ‑  de ieri, de azi. 
O demonstrează şi faptul că ziarele irakiene, de exemplu, au 
publicat destule materiale pro‑americane pe sume frumuşele. 
Mai mult, s‑a descoperit că un aşa-numit Birou de Influenţare 
Strategică, aflat sub umbrela Pentagonului, se folosea de ştiri 
false pentru a “influenţa psihologic” opinia publică. Ce‑i drept, 
biroul în cauză a fost închis în 2002, iar activitatea acestuia este 
supusă unei anchete. Şi “teroriştii”, desigur, se pot folosi de şti‑
ri false pentru a‑şi atinge obiectivele informaţionale, însă nu 
prea am auzit de jurnalişti care să se ralieze lui ben Laden. În 
schimb, în timpul operaţiunilor din Irak sau Afganistan, mii de 
jurnalişti au fost “înregimentaţi” în trupele americane aflate în 
plină ofensivă, relatările fiind în ton cu dorinţele Pentagonului. 
Totul a fost bine şi frumos până când au apărut relatările despre 
abuzurile la Abu Ghraib sau Guantanamo sau, mai nou, despre 
“locaţiile negre” ale CIA. Sunt dezvăluiri care au pus sub sem‑
nul întrebării modul de acţiune al administraţiei americane. A 
considera că presa serveşte astfel interesele teroriştilor este o 
aberaţie.  “Intimidaţi” se pot simţi  cei care nu pricep că a critica 
nu înseamnă neapărat a te ralia taberei opuse. 

Printre rânduri

Consiliul Guvernatorilor 
AIEA şi‑a amânat discuţiile pen‑
tru astăzi, fără să ia o decizie 
în legătură cu dosarul nuclear 
iranian, a anunţat, ieri, un pur‑
tător de cuvânt al Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică. Reprezentanţii celor 
35 de state se vor reuni din nou 
azi, la ora 14.00 GMT (16.00, ora 
României), pentru a discuta 
despre un proiect de rezoluţie 
al europenilor, a precizat el. 
Proiectul, redactat de UE3, cu 
susţinerea Statelor Unite şi cu 
asentimentul Rusiei şi Chinei, 
propune notificarea Consiliului 
de Securitate al ONU în legătu‑
ră cu activităţile nucleare ira‑
niene.

„Nu e vorba de o criză”

Problema nucleară iraniană 
„a ajuns într‑un stadiu critic, dar 
nu este vorba de o criză” care 
să prezinte „pericole iminen‑
te”, a declarat directorul AIEA, 
Mohamed ElBaradei, ieri, la 
Viena. „Consiliul Guvernatorilor 
încearcă să transmită un me‑
saj foarte clar Iranului”, luând 
în considerare recurgerea la 
Consiliul de Securitate, dar 
Iranul are încă o ultimă ocazie 
de a suspenda îmbogăţirea 
uraniului şi de a reda încrede‑
rea comunităţii internaţionale, 
a adăugat directorul Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică, la încheierea primei 

şedinţe a consiliului de condu‑
cere al AIEA.

Iranul nu renunţă 
la program

Preşedintele iranian, 
Mahmoud Ahmadinejad, a 
declarat, ieri, că ţara sa nu va 
renunţa „sub nicio formă” la 
programul nuclear şi mai ales la 
îmbogăţirea uraniului, a anun‑
ţat agenţia IRNA. „În energia 
nucleară îmbogăţirea uraniului 
este procesul principal”, a spus 
el, adăugând că „poporul ira‑
nian îşi urmează propria cale şi 
nu va renunţa sub nicio formă 
la dreptul său legitim” de a dis‑
pune de tehnologie nucleară.

Dosarul nuclear iranian

AIEA va lua o decizie 
astăzi?

Informaţiile dezvăluite de pre‑
sa americană şi Human Rights 
Watch (HRW) sunt suficiente pen‑
tru a sugera existenţa unui cen‑
tru de detenţie al CIA în Polonia 
şi a unuia de tranzit în România, 
consideră directorul organizaţiei, 
Keneth Roth, într‑un interviu pu‑
blicat în ziarul Le Courrier în edi‑
ţia electronică. Roth a declarat că, 
în opinia sa, unul dintre cele mai 
suspecte zboruri este unul efec‑
tuat de un  avion utilizat frecvent 
de CIA pentru transportarea de‑
ţinuţilor. Acesta a decolat, la 22 
septembrie 2003, din Afganistan, 
a făcut escală pe aeroportul civil 
de la Szymany, în Polonia, apoi la 
baza militară românească de la 
Mihail Kogălniceanu, unde avioa‑
nele nu opresc, în general, pen‑
tru alimentare. Acelaşi avion 
a decolat ulterior spre Maroc, 
destinaţia finală fiind baza milita‑
ră americană de la Guantanamo. 
Guvernele polonez şi român sunt 
singurele care pot oferi răspuns 
la întrebările referitoare la zboru‑
rile de acest gen, consideră Roth, 
apreciind că statele europene nu 
au depus eforturi suficiente pen‑
tru elucidarea activităţilor CIA pe 
teritoriul lor.

Procesul Saddam, 
reluat şi amânat

 
Procesul fostului preşedin‑

te irakian, Saddam Hussein, 
a fost reluat, ieri, în absenţa 
tuturor acuzaţilor şi a avo‑
caţilor lor, următoarea au‑
diere fiind fixată pentru 13 
februarie, a anunţat Înaltul 
Tribunal Irakian. Cea de a 
zecea audiere, care a durat 
două ore, a fost marcată de 
depoziţia a doi martori, pro‑
tejaţi de o draperie, în con‑
diţiile în care sala era goală. 
Cei opt acuzaţi, printre care 
şi Saddam Hussein, şi avo‑
caţii lor au refuzat să se pre‑
zinte la tribunal în semn de 
protest, solicitând revocarea 
din funcţia de preşedinte al 
instanţei a lui Rauf Rashid 
Abdel Rahman, acuzat de lip‑
să de obiectivitate.

Sharon, supus 
unei operaţii

Ariel Sharon a fost supus, 
miercuri, unei intervenţii 
pentru a permite montarea 
unei sonde de alimentare di‑
rect prin stomac, au anunţat 
surse din spitalul Hadassah 
de la Ierusalim, unde este 
îngrijit premierul israelian. 
„Premierul este în continuare 
în stare gravă, dar stabilă”, au 
adăugat acestea.

Trăsnaia zilei

Briceagul 
„cântăreţ”

Una dintre cele mai trăsni‑
te combinaţii de dispozitive 
pare a fi noul briceag militar 
Swiss Bit cu MP3 player încor‑
porat, produs de “Victorinox”. 
MP3 player‑ul este dotat cu 
1GB de memorie, un tuner 
FM şi un microfon pentru în‑
registrări, putând reda fişie‑
re de tip MP3, WAV şi WMA. 
Atât player‑ul, cât şi celelalte 
dispozitive ale briceagului 
elveţian sunt comercializa‑
te într‑o casetă argintie de 
aluminiu, MP3 player‑ul fiind 
detaşabil. Acesta este însoţit 
de o radiocomandă dotată cu 
două mufe pentru căşti, un 
buton pentru blocare, o ban‑
dă Velcro pentru braţ şi căşti, 
putând fi folosit şi în timpul 
lucrului. Bateriile pe Li‑Ion, cu 
care este dotat aparatul, pot 
fi reîncărcate prin intermediul 
porturilor USB ale compute‑
rului, o încărcare permiţând 
opt ore de funcţionare.

Parlamentul de la Haga a 
decis miercuri, după dezbateri 
aprinse care au durat aproape 
şapte ore, să se pronunţe asupra 
Tratatului de aderare a României 
şi Bulgariei la Uniunea Europeană 
marţi, 7 februarie, informează 
corespondentul BBC România. 
Tonul general al dezbaterii a fost 
pozitiv, dar discuţiile s‑au focali‑
zat asupra României, din când în 
când făcându‑se şi câte o referire 
la Bulgaria.

Iniţiativa creştin‑democraţilor 
de a amâna ratificarea Tratatului 
până la vară nu a avut succes. 
Drept urmare, parlamentarii vor 
vota, marţi, Tratatul de aderare a 
Românei şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană. Creştin‑democraţii 

anunţaseră că vor respinge tra‑
tatul pe motiv că în România co‑
rupţia proliferează, iar reforma 
justiţiei este lentă.

Dezbaterea de miercuri seară 
s‑a încheiat cu intervenţia minis
trului de Externe, Ben Bot, şi el 
creştin‑democrat. Bot nu a îm‑
părtăşit, însă, părerile colegilor 
săi de partid. Sloganul pe care 
ministrul de Externe şi‑a constru‑
it răspunsul a fost: „să fim critici, 
dar oneşti”. Oficialul a subliniat 
că Guvernul susţine aderarea ce‑
lor două state şi că este momen‑
tul ca ele să primească încurajări, 
nu critici. Răspunzând diverselor 
întrebări ale parlamentarilor, mi‑
nistrul a precizat că Olanda nu 
are decât de câştigat de pe ur‑

ma aderării României şi Bulgariei 
la Uniune. Cele două ţări vor de‑
veni noi pieţe de desfacere, iar 
stabilitatea în zonă va creşte.

Unul din cele mai dezbătute 
subiecte a fost migrarea forţei 
de muncă ieftine din România 
şi Bulgaria către Olanda, feno‑
men de care se teme majoritatea 
partidelor. Bernard Bot este de 
părere că economia olandeză nu 
va avea de suferit în vreun fel în 
urma integrării celor două state. 
La rândul său, ministrul pentru 
Afaceri Europene, Atzo Nicolai, 
a remarcat progresele făcute de 
cele două ţări şi şi‑a exprimat 
întregul sprijin pentru aderarea 
lor. 

Comisia Europeană a sporit 
măsurile de securitate la birourile 
UE din Gaza, după o serie de ma‑
nifestaţii şi ameninţări la adresa 
cetăţenilor europeni, legate de 
publicarea în Europa a unor ca‑
ricaturi cu profetul Mahomed, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al comisarului european pentru 
Relaţii Externe. Guvernul norve‑
gian a anunţat închiderea pen‑
tru public a reprezentanţei sale 
diplomatice din Cisiordania, ca 
urmare a acestor ameninţări. 

În faţa birourilor din Gaza ale 
UE a avut loc, ieri dimineaţă, o 
manifestaţie, însă clădirea „nu a 

fost ocupată” de protestatari, a 
precizat purtătorul de cuvânt, 
adăugând că aceste evenimente 
„au o oarecare legătură cu ame‑
ninţările la adresa cetăţenilor 
europeni de anumite naţiona‑
lităţi”. Circa 20 de membri înar‑
maţi ai mişcărilor Fatah şi Jihadul 
islamic au scris cuvintele „Închis 
până la noi ordine” pe uşa de la 
intrarea în clădirea UE din Gaza. 
Mai mulţi şiiţi au călcat în picioa‑
re, ieri, drapele daneze desenate 
pe trotuare la Najaf. 

Preşedintele egiptean, Hosni 
Mubarak, a avertizat, ieri, în le‑

gătură cu riscurile gestionării 
necorespunzătoare a scandalu‑
lui, declarând că „forţele extre‑
miste şi teroriste” ar putea pro‑
fita de acesta. 

Caricaturile, reproduse 
în Iordania

O publicaţie săptămânală 
iordaniană a reprodus, ieri, trei 
dintre caricaturile cu Mahomed, 
cerându‑le musulmanilor din în‑
treaga lume să fie „rezonabili”. 
Săptămânalul Shihan a reprodus 
trei dintre caricaturile publicate 
de un cotidian danez, printre 
care cea în care profetul poartă 
un turban în formă de bombă cu 
fitilul aprins. Caricaturile înso‑
ţesc un articol intitulat „Intifadă 
islamică împotriva atingerii 
aduse islamului”, dar pune cu‑
vântul „atingere” între ghilime‑
le. Redactorul‑şef semnează un 
editorial intitulat „Musulmani 
din întreaga lume, fiţi rezona‑
bili”. Potrivit acestuia, „oamenii 
atacă nişte desene pe care nu 
le‑au văzut”.  „Aceste caricaturi 
sunt ofensatoare, dar totuşi de‑
parte de a fi artistice sau convin‑
gătoare”, a subliniat el.

Telefoanele mai multor 
membri ai Guvernului grec, in‑
clusiv cel al premierului Costas 
Caramanlis, au fost ascultate 
ilegal până în martie 2005, a 
declarat, ieri, într‑o conferin‑
ţă de presă, purtătorul de cu‑
vânt al Executivului, Theodor 
Roussopoulos. Aceste intercep‑
tări ale convorbirilor, efectuate 
de către „o persoană neiden‑
tificată, care a  folosit o tehno‑

logie avansată”, l‑au vizat pe 
„primul‑ministru, pe unii mem‑
bri ai Guvernului şi cel puţin un 
membru al opoziţiei”, a spus 
Roussopoulos. 

Ascultarea telefoanelor a 
început „înaintea Jocurilor 
Olimpice” din vara anului 2004, 
a adăugat el. 

Ieri dimineaţă, justiţia anun‑
ţase deschiderea unei anchete 
preliminare asupra acestor fap‑

te, dezvăluite de cotidianul grec 
Ta Nea (de opoziţie, cu orientare 
de centru‑stânga). În afara pre‑
mierului, şi ministrul de Externe, 
Petros Molyviatis, ar fi fost vizat 
de aceste interceptări ale con‑
vorbirilor telefonice, modul în 
care au fost puse în practică şi 
originea lor fiind, deocamdată, 
necunoscute, conform poliţiei. 

Preşedintele american, 
George W. Bush, s‑a declarat în‑
crezător în capacitatea de schim‑
bare a mişcării radicale Hamas, 
considerând că acest lucru va fi 
determinat de dorinţa de a asi‑
gura un trai mai bun poporului 
palestinian. „Mulţi dintre mem‑
brii Hamas au candidat cu o plat‑
formă în care pledează pentru 
combaterea corupţiei, pentru 
şcoli şi spitale mai bune”, a decla‑
rat Bush, într‑un interviu acordat 

agenţiei Reuters. Bush consideră 
că nu este în interesul Hamas să 
aibă o grupare înarmată cu care 
să îşi impună voinţa. 

Preşedintele american a afir‑
mat explicit pentru prima da‑
tă că SUA ar putea colabora cu 
un Guvern palestinian condus 
de Hamas, dar numai în condiţii‑
le în care mişcarea şi‑ar modifica 
platforma politică, ar renunţa 
la arme şi la ostilitatea faţă de 
Israel.

Olandezii nu ne mai ţin pe jar
[ Marţea viitoare se va vota pentru aderarea României şi a Bulgariei la UE, a decis 

Parlamentul de la Haga

Şi grecilor li se ascultă 
telefoanele!

Noi manifestări de indignare 
[ Publicarea, în Europa, a caricaturilor profetului Mahomed a dus la ameninţări şi proteste 

ale musulmanilor din Gaza

„Complicii” lui 
Ratko Mladici

Ofiţerii sârbi l‑au adă‑
postit pe Ratko Mladici 
în unităţi militare până 
la jumătatea anului 
2002, ulterior permiţân
du‑i să plece deşi era 
căutat de Tribunalul 
Penal Internaţional  
(TPI), a anunţat, mier
curi, Consiliul Suprem 
al Apărării din Serbia‑ 
Muntenegru.  Consiliul 
a cerut,  miercuri, sta‑
bilirea răspunderii pe‑
nale pentru militarii 
care l‑au sprijinit pe 
fostul comandant mi‑
litar al sârbilor bosnia‑
ci. Consiliul Suprem al 
Apărării (VSO) a făcut 
publică decizia în urma 
unei reuniuni de peste 
cinci ore, desfăşurată la 
Belgrad, în cursul căreia 
şeful serviciilor secre‑
te ale armatei (VBA) a 
prezentat un raport  re‑
feritor la cooperarea ar‑
matei cu TPI de la Haga. 
Conţinutul rapor tului 
a fost declarat secret 
de stat, a precizat pos‑
tul naţional de televi‑
ziune, RTS. Comunicatul 
VSO a fost dat publi‑
cităţii înaintea vizi‑
tei la Belgrad a procu‑
rorului TPI, Carla Del 
Ponte, prevăzută pen‑
tru luni, 6 februarie.

Kadima, 
în top

Formaţiunea israe‑
liană Kadima, condusă 
de premierul interimar 
Ehud Olmert, îşi menţi‑
ne avansul înaintea ale‑
gerilor de la 28 martie, 
arată un sondaj publicat 
la o săptămână de la 
victoria mişcării Hamas 
în scrutinul legislativ 
Palestinian. Potrivit son‑
dajului, Kadima ar putea 
obţine 43 de mandate 
din 120, faţă de 21 în ca‑
zul Partidului Muncii şi 
13 pentru Likud.

Likud, care a adoptat 
sloganul „Puternici în 
faţa Hamas”, spera într‑o 
creştere a popularităţii, 
ţinând cont de temerile 
provocate de victoria 
zdrobitoare a Hamas. 
Cu toate acestea, son‑
dajul arată şi scăderea 
cu zece procente a po‑
pularităţii lui Olmert, pe 
care doar 32 la sută din‑
tre israelienii cu drept de 
vot îl consideră credibil. 
Sondajul a fost realizat 
de un institut indepen‑
dent pe un eşantion re‑
prezentativ de 500 de 
persoane, având o marjă 
de eroare de 4,5 la sută.

Elveţia rămâne „deschisă” americanilor
Elveţia a prelungit pentru anul 2006 permisiunea acordată Statelor 

Unite pentru utilizarea spaţiului său aerian, după ce a primit asigurări 
că Washingtonul nu se va folosi de aceasta în scopul transportului 
de deţinuţi. Elveţia a asociat „în mod explicit” prelungirea autoriza‑
ţiei de survol şi solicitările făcute Statelor Unite pentru a clarifica su
biectul presupuselor curse CIA pentru transportul teroriştilor.

Cooperarea autorităţilor de 
la Kiev cu regimul separatist 
din Transnistria riscă să afec‑
teze politica Uniunii Europene 
în Republica Moldova, rela‑
tează publicaţia electronică 
EUObserver. Ucraina a acceptat 
să susţină eforturile UE de uni‑
ficare a Republicii Moldova, sis‑
tând de la 25 ianuarie importu‑
rile din Transnistria dacă acestea 
nu au ştampila vamală a  auto‑

rităţilor moldovene. Cu toate 
acestea, informaţii provenind 
de la misiunea locală a UE arată 
că autorităţile de la Kiev nu îşi 
respectă angajamentele, iar pro‑
dusele transnistrene continuă 
să tranziteze graniţa ilegal. În 
plus, Kievul a respins solicitările 
neoficiale ale UE de a adopta re‑
stricţiile de circulaţie impuse în 
2003 unor membri ai regimului 
de la Tiraspol. 

Preşedintele HRW:

România, 
ţară de 
tranzit

Pentagonul se teme de presă
Secretarul american al Apărării, Donald Rumsfeld, consideră că 

Pentagonul nu este eficient în războiul informaţional deoarece per‑
sonalul american implicat în acest tip de activităţi se teme în perma‑
nenţă de criticile presei. „Este un domeniu în care nu ne descurcăm 
bine şi ştim acest lucru”, a spus el, referindu‑se la operaţiunile de 
informare şi războiul psihologic împotriva unor popoare străine şi 
a inamicilor. „Cum putem să concurăm cu un inamic care poate să 
mintă, ceea ce noi nu putem face, şi care nu este stingherit de o pre‑
să liberă?”, a comentat Rumsfeld.

Bush crede în 
schimbarea Hamas

Ucraina nu a rupt 
legăturile 
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Hramul Şcolii Nr. 38 „Grigore 
Moisil” din Galaţi, ce are ca ocro-
titori spirituali pe cei Trei Dascăli 
şi Ierarhi ai lumii – Sfinţii Vasile 
cel Mare, Grigorie Teologul şi 
Ioan Gură de Aur – ne-a dat 
ocazia să-i vedem la ei acasă pe 
dascălii şi elevii acestei instituţii 
de învăţământ. După participa-
rea la Sfânta Liturghie la Biserica 
„Sfintul Mucenic Antim”, alături 
de părintele paroh Niţu Voicu, 
inspector bisericesc eparhial la 
Centrul Episcopal, gazdele s-au 
pregătit de oaspeţi. În acest an, 
părintele vicar Daniil Oltean a 
adus binecuvântarea Ierarhului 
locului şi „regretul că în acest 
an nu poate fi alături de acest 
colectiv”. De la sărbătoare nu 
au lipsit profesorul Nicu Mihai, 
inspector la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi directorii unor şcoli 
din municipiul Galaţi.  

 Ne-a frapat tot ce am văzut la 
această şcoală - condusă de dom-
nişoara profesoară Emanuela 
Pangrati – instituţie unde învaţă 
990 de elevi în clasele I-VIII.  Pe 
30 ianuarie, de Sfinţii Trei Ierarhi, 
copiii, îndrumaţi de dascălii lor, 
ne-au arătat tot ce ştiu ei să facă 
mai bine şi mai frumos. Să cânte, 
să danseze, „să se războiască”, în 
plan... artistic. 

Membrii Ansamblului 
„Ciobănaşul”, condus de profe-
sorul Ioan Traian Ilisan, au pre-
zentat un bogat program folclo-
ric din care nu a lipsit cântecul 
de dor de ţară. Cu o experienţă 
de peste 20 de ani, acest grup 
a avut între invitaţi şi doi foşti 
elevi, astăzi interpreţi cunoscuţi 

Sărbătoarea „Sfinţilor Trei 
Ierarhi” de la biserica cu 
acest hram a fost prilej de 

întâlnire a Prea Sfinţitului Casian 
Crăciun – Episcop al Dunării 
de Jos, cu credincioşii din zona 
centrală a Galaţiului şi elevii  
Şcolii Nr. 28. În această parohie - 
unde  păstoresc părintele Lucian 
Petroaia, paroh, consilier cu pro-
bleme de învăţământ în cadrul 
Centrului Eparhial,  şi preotul 
coslujitor Gh. Petrică - există o 
frumoasă şi bogată activitate 
de slujire spirituală şi socială. 
Dragostea faţă de Dumnezeu şi 
faţă de semeni este o permanen-
ţă în această veche şi tânără pa-
rohie gălăţeană. Veche, pentru 
că a fost înălţată (pe o bătrână 
vatră bizantină) în veacul al XVIII-
lea, anul 1881,  tânără, pentru că 
de câţiva ani,  energicul părinte 
Lucian face eforturi pentru a 
restaura sfântul locaş, alături de 
părintele Petrică, de consiliul şi 
comitetul parohial de aici.

La sărbătoarea din acest an, 

enoriaşii  au dat semn creştinesc 
că nu le sunt indiferenţi orfanii 
din Galaţi, sărmanii, bătrânii ni-
mănui. Unul dintre programele 
desfăşurate vizează copiii din 
centrele de plasament,  ce au fost 
antrenaţi la activităţile educative 
şi sociale.  E vorba de tinerii de 
la Casa „Ştefan”, Casa „Tudor” 
– aşezăminte realizate prin fon-
duri Phare (de Primăria munici-
piului Galaţi) şi oferite celor care 
rămân fără acoperiş după absol-
virea liceului sau a şcolii profe-
sionale. Arhiereul de la Dunărea 
de Jos  s-a rugat şi pentru tinerii 
de la Centrul de plasament nr. 
8 din Galaţi. Şi dacă aceşti co-
pii au primit daruri, constând 
în obiecte de îmbrăcăminte şi 
alimente, două surori gemene 
şi-au serbat majoratul. Mona şi 
Aurelia, crescute la unul din cen-
trele de plasament din Galaţi, au 
avut şansa să marcheze această 
sărbătoare sub Acoperământul 
Maicii Domnului, în Biserica „Trei 
Ierarhi” din Galaţi. Cu rugăciu-

nea Ierarhului locului, cu binecu-
vântări arhiereşti, cu flori, tort şi 
frumoase cuvinte. 

Mai ales cu emoţii, pentru că, 
nu-i aşa, nu în fiecare zi împlinim 
această frumoasă vârstă. Şi pu-

ţini au şansa să fie sub privirea 
oblăduitoare a Maicii Domnului 
şi a Tuturor Sfinţilor. 

La una din întâlnirile de la 
Centrul Episcopal al „Dunării de 
Jos”, organizată cu puţin timp 
în urmă, s-a discutat despre 
Mitropolia Proilaviei ca înaintaşă 
a Episcopiei Dunării de Jos. Între 
invitaţi, istorici din Bucureşti şi 
de la instituţiile de învăţământ 
superior din Galaţi şi Brăila. Între 
aceştia s-a aflat şi  profesorul 
universitar dr. Virgil Ciocâltan, 
cercetător I la Institutul de Istorie 
„Nicolae Iorga”  din Bucureşti, 
care a coborât... începuturi-
le Episcopiei Dunării de Jos în 
vremuri medievale, secolele 
XIII-XIV (preot profesor Mircea 
Păcurariu), când fiinţa Mitropolia 
Vicina. Cum tocmai s-a redeschis 
o controversă  „mai veche”, pă-
rerile legate de localizarea geo-
grafică a Vicinei au fost diferite. 
Cercetătorul Virgil Ciocâltan sus-
ţine că Vicina este la Măcin (ju-
deţul Tulcea) peste Dunăre, în 
timp ce alţi istorici sunt de altă 
părere. Ba că este la Isaccea (isto-
ricul Nicolae Iorga), ba la Păcuiul 
lui Soare (arheologul Petre 
Diaconu). Oricum, toate sunt în 
judeţul Tulcea.

 De ce este important de sta-
bilit locul acestei localităţi care 
astăzi nu mai există? Pentru că 
de numele ei este legată înfiin-
ţarea primei mitropolii pe teri-
toriul ţării noastre, susţine pro-
fesorul Mircea Păcurariu, autorul 
unei lucrări publicate, recent, în 
volumul „Credinţă, istorie şi cul-
tură la Dunărea de Jos”, apărut 
la Editura Episcopiei „Dunării de 
Jos”.

Şi dacă în privinţa Vicinei sunt 
controverse, în cea a Proilaviei, 
lucrurile sunt clare; cuvântul 
Proilavia înseamnă  Brăila şi este 
traducerea din  limba elenă. 
Se ştie, Brăila este oraş şi judeţ 
aflat în componenţa actualei 
Episcopii a Dunării de Jos. 

Începuturile Proilaviei

Din amintitul studiu al preo-
tului profesor Mircea Păcurariu, 
reţinem că despre acest subiect 
au scris nenumăraţi istorici şi 
preoţi, măcar că noi habar n-
avem despre ce este vorba. Au 
avut această preocupare Prea 
Sfinţitul Melchisedec Ştefănescu 
- Episcop al Dunării de Jos (1864-
1879),  profesorul Ştefan Berechet 
(1885-1946) şi alţii. Însă cea mai 
„temeinică istorie” a Mitropoliei 
Proilaviei a fost publicată de bi-
zantinologul Demostene Russo 
(1869-1938). 

Cercetările scot la iveală că 
Mitroplia Proilaviei a fost înfiinţa-
tă după ofensiva otomană împo-

triva lui Petru Rareş (1538), când 
Bugeacul şi cetatea Tighina au 
fost anexate împeriului turcesc, 
având statut de raia. Într-un târg 
politic pentru obţinerea scau
nului  în Ţara  Românească, Radu 
Paisie oferă turcilor şi „Brăila şi 
ţinutul înconjurător, care au de-
venit raia, menţionează părin-
tele profesor Mircea Păcurariu... 
Aceste teritorii au fost scoase de 
sub jurisdicţia ierarhilor mun-
teni sau moldoveni şi consti-
tuite într-o unitate administrativ 
– bisericească aparte, condusă 
de ierarhi greci, sub jurisdicţia 
Patriarhiei Ecumenice, sub nu-
mele de Mitropolia  Proilaviei”. 
Aceasta apare pe locul al-55-lea, 
între mitropoliile supuse patriar-
hiei...”    

Nu se ştie foarte bine data 
înfiinţării Mitropoliei Proilaviei.  
Demostene Russo menţionea-
ză perioada de „dinainte de 
1500”. Cert este că reşedin-
ţa era la Brăila, în Catedrala  
„Sfinţii Mihail şi Gavriil”  şi 
că ea a fiinţat vreme de trei 
veacuri până în 1828, după al 
şaselea război ruso-turc,  „după 
Pacea de la Adrianopol (2/14 
septembrie 1829), când toate ce-
tăţile din stânga Dunării au fost 
restituite Tării Româneşti...”

După 1990, alta a fost împărţi-
rea eparhiilor, iar de 16 ani, Brăila 
este în componenţa Episcopiei 
Dunării de Jos.  Cât priveşte dis-
cuţiile că Mitropolia Proilaviei 
n-ar fi fost eparhie româneas-
că, atât preotul profesor Mircea 
Păcurariu, cât şi participanţii la 
amintitul simpozion sunt de pă-
rere că „Mitropolia Proilaviei a 
fost vreme de trei veacuri flacă-
ra care a ţinut trează conştiinţa 
de neam a românilor”, susţine  
profesorul dr. Ionel Cândea, de 
la Universitatea Dunărea de Jos. 
Distinsul istoric, de loc din Brăila, 
este de părere că Mitropolia 
Proilaviei este urmaşa celei de 
la Vicina, ambele înaintaşele 
Episcopiei Dunării de Jos.  

 Dar, dincolo de controver-
se, ca români şi ca locuitori la 
Dunărea de Jos, „pe temeiul 
acestor izvoare, ne putem căuta 
şi găsi mai bine rădăcinile în vea-
curi, în istorie, a spus, între alte-
le Prea Sfinţitul Episcop Casian. 
Pentru că atât Mitropolia de la 
Vicina, cât şi cea a Proilaviei au 
ţinut de Patriarhia Ecumenică 
de Constantinopol. Au adus, au 
continuat o istorie şi o tradiţie 
creştină pe pământul românesc. 
Ele vorbesc de rădăcinile noastre  
care  duc   în perioada Evului 
Mediu, la prima mitropolie orga-
nizată pe teritoriu românesc...”

Cuvânt 
de suflet

Psalmul 51 
al regelui 
David
Unul dintre duşmanii 

lui David a fost regele 
Saul;  acesta  unelteşte 
să-l piardă pe David. Fuge 
dinaintea lui Saul, dar 
viitorul rege David (între 
1010-973) nu pierde... tim-
pul. Scrie istoria vechiului 
Israel prin versurile celei 
mai frumoase şi unice 
Psaltiri. În cei 150 de psal-
mi descrie măreţia şi slava 
lui Dumnezeu, înălţimea 
şi puterea sentimentelor 
fiilor lui Israel. Psalmul de 
astăzi este un moment de 
amărăciune, când David 
este pârât regelui Saul că 
a venit în casa preotului 
Abimelec.  Părăseşte casa 
binefăcătorului său (toa-
tă familia preotului este 
ucisă), dar, nu peste mult 
timp, David  revine ca 
rege al vechiului Israel...  

„Ce te făleşti în-
tru răutate, puternice? 
Fărădelege toată ziua, ne-
dreptate a vorbit limba ta; 
ca un brici ascuţit a făcut 
vicleşug.

Iubit-ai răutatea mai 
mult decât bunătatea, ne-
dreptatea mai mult decât 
a grăi dreptatea.

Iubita-i toate cuvintele 
pierzării, limbă vicleană!

Pentru aceasta 
Dumnezeu te va doborî 
până la sfârşit, te va smul-
ge şi te va muta din loca-
şul tău şi rădăcina ta din 
pământul celor vii.

Vedea-vor drepţii şi se 
vor teme de el şi vor râde 
şi vor zice: «Iată omul care 
nu şi-a pus pe Dumnezeu 
ajutorul lui,

Ci a nădăjduit în mul-
ţimea bogăţiei sale şi s-a 
întărit întru deşertăciu-
nea sa».

Dar eu, ca un măslin  
roditor   în   casa   lui Dum
nezeu, am nădăjduit în 
mila lui Dumnezeu, în 
veac şi în veacul veacului.

Slăvi-Te-voi în veac, că 
ai făcut aceasta şi voi aş-
tepta numele Tău, ca bun 
înaintea cuvioşilor Tăi”.  

În acest număr vom prezen-
ta, pe scurt, care sunt  păcatele 
împotriva Duhului Sfânt şi de 
care, se înţelege, trebuie să ne 
ferim.  Din „Învăţătură de credin-
ţă ortodoxă”, apărută la Editura 
Episcopiei Dunării de Jos, reţi-
nem că e vorba despre: împo-
trivirea arătată de cineva cu rea-
voinţă şi ştiinţă  faţă de adevăru-

rile credinţei  creştine; asemenea 
este şi  încrederea nesocotită în 
mila şi îndurarea lui Dumnezeu.  
„De acest păcat se fac vinovaţi 
credincioşii care calcă fără tea-
mă poruncile Domnului, bizuin-
du-se  pe socotinţa greşită că 
Dumnezeu îi va ierta, pentru că 
este bun”.

Săvârşim păcat împotri-

va Duhului Sfânt când ară-
tăm deznădejde în ajutorul lui 
Dumnezeu, când pizmuim se-
menii, pentru darurile şi talanţii 
speciali pe care aceştia le-au pri-
mit de la Dumnezeu, este păcat  
şi nepocăinţa până la moarte a 
unora dintre noi.   

Reflectaţi, reflectaţi şi îndrep-
taţi câte ceva!... 

Împreună vom „Învinge apele”!
Colecta de bani pentru construirea caselor destinate sinistraţilor din judeţul nos

tru continuă şi în 2006.  În numele  acestor oameni, Prea Sfinţitul Episcop Casian, răs-
punzând chemării Prea Fericitului Patriarh Teoctist,   ne îndeamnă să nu-i uităm pe 
semenii noştri. Graţie campaniei „Învinge apele”, câteva zeci de familii din Torceşti şi 
Cosmeşti Vale au un acoperiş deasupra capului. Dar mai sunt atâţia oameni care au ne-
voie de sprijinul nostru.   De vă prisoseşte vreun bănuţ, îl puteţi depune în contul 
nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. Numai cu sprijinul dumneavoastră, 
aceşti oameni vor învinge apele! Nu uitaţi să le fiţi alături.  

 

La Biserica  „Sfinţii Trei Ierarhi” 

Majorat sub Acoperământul 
Maicii Domnului 

Tradiţie la Şcoala „Grigore Moisil” 

Şezătoare şi  dor 
de cântec românesc

în zonă, e vorba de tinerii Ionuţ 
Pâslaru şi Doina Fluturu. 

Cei mici nu s-au lăsat mai pre-
jos. Doamna învăţătoare Doina 
Manea ne-a acaparat atenţia cu 
un grup de... mini-căluşari; au 
jucat copiii, dar nici învăţătoarea 
lor nu s-a lăsat. A ţinut ritmul cu 
îndemnuri din culise,  dansând 
pentru toţi! Elevii doamnei pro-
fesoare Cecilia Ungureanu s-au... 
războit puţin în cadrul unei sce-
nete cu arcaşi munteni şi moldo-
veni. Nu-i bai că „armele” erau 
mai mari decât micii interpreţi, 
însă important a fost mesajul: că 
înţelegerea şi buna vecinătate 
sunt importante, între oameni, 
între fraţi.

Cabinetul de religie 
De necrezut ni s-a părut 

Cabinetul de religie al Şcolii 
„Grigore Moisil” pus la punct în 
zilele de dinainte de hram, de 
profesoara Aurica Cruceanu. 

Istorie şi credinţă

Mitropolia Proilaviei -  
străbuna  Episcopiei 

Dunării de Jos

Veşnică 
pomenire 
Prea Sfinţitului 
Partenie 
Clinceni

Hramul   Capelei „În
tâmpinarea Domnului” 
din cadrul Palatului 
Episcopal din Galaţi - 
Muzeul de Artă Vizuală - a 
fost un bun prilej pentru 
a-l pomeni şi a-l aduce 
în atenţia noastră pe cel 
care a trudit întru Hristos 
prin părţile noastre 
– Prea Sfinţitul Partenie 
Clinceni. Ierarhul care ne-
a lăsat drept moştenire 
frumosul Palat Episcopal, 
fostă reşedinţă episco-
pală.  Acum capela este 
înveşmântată doar în fru-
moasele şi vechile icoane 
cu chipul Mântuitorului. 

Construit în anul 1901, 

de către  Prea Sfinţitul 
Partenie  Clinceni, Epis
cop la Dunărea de Jos, în-
tre anii 1886-1902, Palatul 
Episcopal din  Galaţi este 
una dintre multele măr-
turii materiale, cultu-
rale şi spirituale, lăsate 
moştenire românilor de 
acest Ierarh al Bisericii 
Ortodoxe Române. În 
Dobrogea,  stau măr-
turie acelor vremi alte 
100 de sfinte locaşuri, 
iar la Iaşi un splendid 
Palat Episcopal, ridicat  
pe vremea când Prea 
Sfinţitul Partenie a ajuns 
Mitropolit al Moldovei şi 
Sucevei, după 1902. A în-
cetat din viaţă la 19 ianu-
arie 1910, acum odihnind 
întru Domnul în Cimitirul 
Bellu din Bucureşti...  

Ieri, 2 februarie 
2006,  la hramul Capelei  
„Înălţarea Domnului”, a 
fost Sfântă Liturghie. În 
prezenţa Ierarhului locu-
lui, a  muzeografilor şi a 
oamenilor de cultură din 
Galaţi a fost moment de 
pomenire întru veşni-
cie a ctitorului Palatului 
Episcopal, palat care are 
105 ani vechime.

Între nenumăratele icoane bi-
zantine, doamna Cruceau a 
amenajat o autentică  şi frumoa-
să casă ţărănească. O expoziţie 
din care nu lipsesc costumele 
populare din judeţul nostru,  
dar şi obiectele de lucru fără de 
care ţăranca noastră nu era ade-
vărată gospodină în vremurile 
din urmă. Am admirat un răz-
boi de ţesut, adus de doamna 
profesoară din satul său natal 
– Smulţi, judeţul Galaţi -  vârtel-
niţa, furca şi caierul de lână, plus 
masa mare din gospodăria ţără-
nească, încărcată  cu fel de fel de 
oale şi ulcele.

Şi pentru ca atmosfera să fie 
„ca la şezătoare”, un grup de 
elevi chiar a făcut o şezătoare 
în care ne-a povestit despre tra-
diţiile Sfântului Andrei, despre 
martiriul domnului Constantin 
Brâncoveanu, despre frumoase-
le noastre obiceiuri de demult 
care astăzi nu se mai cunosc de-
cât din poveştile bunicilor.

Nu au lipsit felicitările, flori-
le şi binecuvântările părintelui 
arhimandrit Daniil. Care a lăsat 
gazdelor daruri veşnice, iconiţe 
cu Maica Domnului şi Pruncul 
Iisus şi „Cei Trei Ierarhi”, ocrotito-
rii spirituali ai aşezământului de 
învăţământ.  

Observând interesul cu care 
dascălii şi copiii de aici sunt 
preocupaţi pentru a învăţa, pen-
tru a-I sluji Mântuitorului, ne 
întrebăm unde şi când anume 
tinerii de mai târziu pierd aceste 
preocupări, înlocuindu-le cu  al-
tele care contravin normelor de 
conduită morală?...

Despre păcatul împotriva Duhului Sfânt...

Evanghelia
duminicii

A  XVII-a dumini-
că după Rusalii este a 
Canaanencei (Matei, XV, 
21-28). Ne învaţă că „ni-
meni  nu poate gusta din 
dulceaţa binelui, dacă nu 
stăruieşte în bine, căci 
pe calea binelui gustăm 
la început amărăciune şi 
abia după aceea dulceaţă. 
Evanghelia aceasta vor-
beşte despre uimitoarea 
pildă de stăruinţă pe care 
a dat-o o femeie de rând, 
şi aceea dintre păgâni. 
Conştientă de mizeria şi 
decăderea lumii păgâne 
în care trăia, ea şi-a pus 
toată nădejdea în Hristos 
şi, închinându-se Lui, a zis: 
„Doamne, ajută-mă!”

Fie ca această pildă, 
foc viu în cugetul tuturor 
celor ce zic că sunt credin-
cioşi, dar sunt învârtoşaţi 
şi reci la inimă, ca piatra. 

Episcopul 
Nicolae Velimirovici

  

Pagină realizată de:

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

Foto: M. Stanciu

Prea Sfinţitul  
Episcop Casian 
împărţind 
binecuvântări 
şi merinde 
la Biserica 
„Sfinţii Trei 
Ierarhi”

] Punct de vedere al preotului profesor Mircea Păcurariu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Tineri la furat

Ţacă de peste două miliarde

Ofiţer de la Penitenciar implicat în accident
Pe 1 februarie, în jurul orei 23,30, Gabriel Gorea, de 38 de ani, ofiţer la 

Penitenciarul gălăţean, conducea autoturismul personal, o Skoda Octavia, 
dar la intersecţia din zona Oţelarilor nu a respectat semnificaţia indicatoru‑
lui «oprire». A pătruns în intersecţie şi a intrat în coliziune  cu un alt autotu‑
rism, Dacia 1310,  condus regulamentar de  Florin Gutui, de 32 ani, din Brăila. 
Acesta din urmă a fost grav rănit, suferind fractură de rotulă.

A.C.D.

Alegeri 
cu repetiţie

Dacă ar fi să analizăm 
puţin comportamentul ac‑
tualei Puteri de la instalarea 
sa în funcţie, am observa 
că aproape toate decizii‑
le celor care ne conduc au 
stat sub semnul răzgândirii. 
Premierul ba îşi dă demisia, 
ba revine asupra deciziei, 
alegerile anticipate ba sunt o 
prioritate, ba nu mai sunt de 
actualitate. Preşedintele zice 
că guvernul ba e bun, ba nu 
e. Până la urmă, guvernul cel 
lăudat a fi cel mai bun din ul‑
timii 16 ani a fost remaniat o 
dată şi acuma i se pregăteşte 
o nouă remaniere. TVA‑ul ba 
se măreşte, ba rămâne la fel. 
În 2005, Codul Fiscal a fost 
modificat de 5 ori, singu‑
rul avantaj al  revizuirii fiind 
acela că de fiecare dată s‑a 
găsit o variantă mai nouă 
decât cea precedentă. Noul 
Cod Fiscal trebuia să intre în 
vigoare la 1 ianuarie 2006, 
apoi s‑a revenit, urmând ca 
acest lucru să se întâmple 
după, în cursul acestui an. 
Acum aflăm că, de fapt, noul 
Cod Fiscal va intra în vigoare 
la 1 ianuarie 2007. Şi aşa mai 
departe...    

Toată această joacă cu de‑
ciziile a devenit un adevărat 
test de anduranţă până şi 
pentru cei ce ne privesc din 
afara ţării, ca să nu mai vor‑
bim de cei care o suportă. 

Când vine, însă, vorba 
despre PSD, actuala Putere 
dă dovadă de o consecven‑
ţă uimitoare, nesfiindu‑se 
să încalce orice lege pentru 
a ajunge la obiectivul pro‑
pus. Tot anul trecut s‑a bătut 
monedă asupra „necesită‑
ţii schimbării preşedinţilor 
Camerelor”. S‑a încercat prin 
toate mijoacele înlăturarea 
celor doi preşedinţi, deşi se 
ştia că această măsură e ne‑
constituţională. Ministrul 
Eugen Nicolăescu are şi 
el un scop, ceva mai mic: 
schimbarea directorilor de 
spitale pesedişti. După de‑
miterea ilegală a 13 directori, 
Nicolăescu s‑a trezit că are o 
problemă cu Justiţia. 

Tot pe această idee, stau 
să mă întreb până când va 
fi nevoie să se repete alege‑
rile din CJ pentru funcţia de 
vicepreşedinte pentru ca să 
existe o reacţie faţă de abu‑
zul pe care şi‑l permit repre‑
zentanţii Alianţei?

Oare cine va pune capăt 
acestui joc în care arbitrul 
se dă apolitic, dar ţine cu 
echipa slabă, dictând, după 
fiecare ratare a ei, o nouă 
lovitură de la 11 metri, ca să 
câştige cine trebuie!?

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

  Formarea profesională, o afacere

15 firme au participat 
la licitaţia AJOFM

Encefaloretroversorul Ion Avram

Am tras un glonţ odinioară,
glonţ plin de sine şi dum‑dum,
într‑un culcuş de căprioară
care se fată chiar acum.

Cu‑atâta linişte şi ură
de vânător smintit am tras,
încât nici azi nu mă îndură
nici un plecat, nici un rămas.

M‑a vărguit mama o leacă,
tata m‑a suduit de tot,
să nu mai port minte săracă,
să nu mai dau puşca din pod.

Surori şi fraţi mai mari ca mine
au dat în plâns şi în citit;
eu, plin de glorie şi sine,
făceam ca glonţul rătăcit.

Şi tot gândeam: atâta vreme
am aşteptat... şi a trecut...
Aud cum căprioara geme
şi fată până la‑nceput.

Aud răpus de bucurie,
şi singur caut la culcuş:
găsesc o căprioară vie,
căci glonţul nu a mai ajuns.

Primim 
la redacţie

Lacrimi 
pentru 
bătrâni

„Mi‑au dat lacrimile 
privind fotografiile şi 
citind reportajul reali‑
zat de doamna Mariana 
Iliescu în comuna 
Oancea, «Bătrâni uitaţi 
de vreme şi de lume». 
Indiferent în ce zonă 
românească te afli, poţi 
constata că bătrânii sa‑
tului şi în general mulţi 
dintre ţăranii români 
au trăit şi trăiesc într‑o 
sărăcie mizerabilă. Mai 
mult, chiar dacă sunt la 
ţară sau în oraş bătrânii 
sunt consideraţi tot mai 
mult oameni ai trecu‑
tului. Pe ei se contează 
numai în campaniile 
elctorale, în rest sunt 
consideraţi ca indica‑
tori statistici de morta‑
litate… „ Aşa ne scrie, 
cu adâncă tristeţe,  Ion 
Buruiană, din Galaţi. 

K.N.

Profesorii 
vor avea 
portofolii

Începând cu semes
trul al doilea profeso‑
rii vor avea portofolii. 
Acestea trebuie să 
conţină o sumă de acte 
care atestă activitatea 
profesională a cadrului 
didactic, de la încadra‑
re, atribuţii, scheme 
orare şi planificări, la 
subiecte şi modele de 
subiecte pentru exa‑
mene şi concursuri, 
pentru evaluările din 
timpul anului, precum 
şi fişe de lucru pe gru‑
pe sau pentru activităţi 
experimentale, dacă e 
cazul.

De asemenea, pro‑
fesorii care au partici‑
pat la cursuri, au avut 
parteneriate sau au 
adus bani în şcolile lor, 
trebuie să poată do‑
vedi acest lucru. „Nu 
vrem să degenerăm 
activitatea într‑una 
formală, aceasta este 
doar o măsură pentru 
a asigura dimensiunea 
conceptual‑proiecti‑
vă corespunzătoare 
procesului de învăţă‑
mânt”, a declarat refe‑
ritor la aceste porto‑
folii, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, prof. 
Luminiţa Crihană.

Nicoleta Crânganu

Eroii din Şendreni 
au monument

Completare necesară

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Învaţătoarea 
Maria Ciolan 

şi col (r) Toma 
Munteanu, 

alături 
de elevii Şcolii 

Gimnaziale din 
Şendreni

Tribuna 
politică

La   Şendreni, întreaga 
suflare a comunită‑
ţii a asistat, pe 24 ia‑

nuarie, cu emoţie şi bucurie la 
momentul dezvelirii şi sfinţi‑
rii Monumentului Eroilor din 
părculeţul situat în faţa Şcolii 
Gimnaziale. Învăţătoarea Maria 
Ciolan, căreia i‑a aparţinut ini‑
ţiativa înălţării acestui monu‑
ment, povesteşte: „În preajma 
Revoluţiei din 1989, când am 
ajuns dascăl în această comună, 
am descoperit că la Şendreni 
nu există un monument al eroi‑
lor. Mai întâi m‑am dus la Casa 
Armatei din Galaţi, să obţin in‑
formaţii. Domnul col.(r). Jorj 
Alaliţei a fost primul om care m‑a 
ajutat şi m‑a îndrumat. În anul 
2000, într‑o şedinţă a Consiliului 
Local Şendreni, s‑a stabilit tipul 
de monument ce urma a fi înăl
ţat. La Casa Armatei, domnul 
col.(r) Vasile Hulea ne‑a realizat, 
gratuit, proiectul. Îi mulţumim 
şi pe această cale. În vara anului 
2001 am descoperit firma Betex. 

Domnul inginer Drăguţ a venit 
personal la Şendreni şi a discu‑
tat, împreună cu consilierii, pro‑
iectul, posibilităţile de realizare 
şi locul de amplasare. Au fost 
trei propuneri: în faţa Căminului 
Cultural, în faţa Primăriei sau în 
curtea vechii şcoli. Eu am pro‑
pus să fie amplasat în parcul din 
faţa şcolii noi, motivând că acolo 
este ocrotit, că zilnic este în calea 
a zeci de elevi şi că va fi lângă o 
instituţie fără de care omul ar sta 
în întuneric. Prin august 2001 am 
adus devizul la domnul primar 
Paul Cristea. Văzând suma de 40 
de milioane a hotărât: facem mo‑
nument, dar mai amânăm, căci 
erau alte două proiecte începu‑
te. Au stat proiectul şi devizul în 
sertarele Primăriei până în sep‑
tembrie 2005. Totdeauna, dom‑
nul primar mi‑a dat speranţe. 
Acum sunt fericită. Toţi locuitorii 
şi vizitatorii comunei pot admira 
acest monument ce aminteşte 
de eroii noştri din Şendreni”.

La inaugurare, preotul comu‑

nei, Lucian Oprea, a oficiat slujba 
religioasă de sfinţire. Primarul 
Paul Cristea şi învăţătoarea Maria 
Ciolan au primit Diploma pentru 
contribuţii deosebite la realiza‑
rea monumentului. Col.(r) Toma 
Munteanu, prim‑vicepreşedinte‑
le Asociaţiei Naţionale a Cultului 
Eroilor, a recitat o poezie proprie 

dedicată eroilor din Şendreni, iar 
deputatul Emil Strungă, vetera‑
nul de război Stavăr Corban şi 
cpt.(r) Iacob Lupu Iordache, vice‑
preşedinte al Consiliului Director 
al Asociaţiei, i‑au purtat pe cei 
prezenţi în trecut, făcându‑i păr‑
taşi la una dintre cele mai fru‑
moase lecţii de istorie adevărată. 

Elevii din clasa a III‑a, instruiţi de 
învăţătoarea Maria Ciolan şi cei 
de gimnaziu, pregătiţi de soţii 
Vasilica şi Ştefan Beznea,   au pre‑
zentat un spectacol foarte bine 
primit de toţi cei prezenţi.     

A consemnat 
Angela  Ribinciuc

Foto Vasile 
Caburgan

Formarea profesională a per‑
soanelor aflate în căutarea unui 
loc de muncă sau care pur şi sim‑
plu vor unul mai bun a câştigat 
teren şi ca activitate economică. 
La licitaţia organizată recent de 
Agenţia Judeţeană de Ocuparea 
Forţei de Muncă au participat nu 
mai puţin de 15 firme speciali‑
zate. Directorul AJOFM, Victoria 
Movileanu, care îşi exprima anul 
trecut îngrijorarea faţă de im‑
posibilitatea de a găsi suficienţi 
ofertanţi pentru organizarea cur‑
surilor de pregătire a şomerilor, 

s‑a declarat mulţumită: „Firmele 
participante au prezentat ofer‑
te pentru 47 de cursuri, acestea 
fiind în prezent analizate de co‑
misie, în vederea stabilirii firme‑
lor câştigătoare. În orice caz, 27 
de oferte fiind unice, rămâne de 
văzut dacă pentru acestea se în‑
deplinesc condiţiile prevăzute 
de lege şi dacă da, atunci câştigă, 
neavând concurenţă. Pentru res‑
tul de 20 de cursuri, unde există 
mai multe oferte, vom alege ce e 
mai bun!”.

Anca Spânu Tudor

În articolul “Alexis Zorbas 
– Premiera  baletului pe muzica 
lui Mikis Teodorakis” din ziarul 
“Viaţa liberă” de ieri s‑a strecurat 
o informaţie incompletă. Pentru 
a respecta adevărul,  dăm curs 
rugăminţii doamnei scenograf 
Angela Tecaru şi facem următoa‑
rea precizare: coloana sonoră a 
spectacolului intitulat “O, Ellinas 
‑ Alexis Zorbas”, premieră naţio‑
nală, este un colaj de lucrări din 

creaţia compozitorilor: Stamatis 
Spanudakis, Manos Hatzidakis, 
Ianis Markopulos, Haralambos 
Papadopulos, Iorgos Tapaditis, 
Anestas Athanasiu, Mikis 
Teodorakis, care cuprinde, de 
asemenea, şi prelucrări din fol‑
clorul grec. Premiera va avea loc 
pe 12 februarie, la ora 18,00, la 
Teatrul Muzical “Nae Leonard”.

Angela Ribinciuc

Marius Daniel D., de 26 de 
ani, administrator la o socie‑
tate comercială din Galaţi, a 
reuşit să prejudicieze două fir‑
me din Bucureşti cu suma de 
2.222.017.000 lei.

Dosarul său a fost înaintat la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 

Galaţi, cu propunerea de trimite‑
re în judecată, pentru săvârşirea 
infracţiunii de înşelăciune cu 
consecinţe deosebit de grave.

În perioada aprilie – mai 2004, 
Marius Daniel D.  a emis un nu‑
măr de nouă file cec, fără acope‑
rire în contul bancar.

În contul filelor cec, autorul 
a achiziţionat de la aceste so‑
cietăţi diferite cantităţi de ţeavă 
şi robineţi. Prejudiciul nu a fost 
recuperat.

Alina Comşa

Pe 30 ianuarie,  lucrătorii din 
cadrul Compartimentului de 
Investigaţii Criminale al Secţiei 
3 Poliţie i‑au identificat pe D. 
Chiracu, de 18 ani, cu antece‑
dente penale, D. Georgian, de 
17 ani, fără antecedente penale, 
P. George de 18 ani, cunoscut 
cu antecedente penale, toţi din 

Galaţi, fără ocupaţie. În perioada 
octombrie 2002 – iulie 2005, ti‑
nerii au sustras din cinci societăţi 
comerciale bunuri în valoare de 
aproximativ 12.000 RON: napo‑
litane, transformator de sudură, 
scule de lăcătuşerie, ţevi,  fier 
vechi. Prejudiciul cauzat a fost 
recuperat doar în proporţie de 

5 la sută. Cercetările sunt conti‑
nuate în vederea documentării 
întregii activităţi infracţionale a 
autorilor.  D. Chiracu şi P. George 
sunt deja arestaţi preventiv pen‑
tru comiterea altor furturi din so‑
cietăţi comerciale.

Alina Comşa

Cenaclu

Când prozatorul/profesorul 
Teodor Parapiru a scris/a spus 
că Ion Avram realizează „bijuterii 
narative”, Teodor a avut drep‑
tate, iar Ion s‑a ţinut de cuvânt. 
S‑a ţinut cu ghearele tăiate fru‑
mos, cu limba ascuţită la poli‑
zorul altui Ion, humuleşteanul 
hâtru şi mucalit, instigatorul 
conflictului dintre cumătra fito‑
fagă şi cumătrul carnivor, dintre 
cireşarul năzdrăvan şi mătuşa 
crescătoare de canabis, dintre 
trecutul unei literaturi pline de 
farmec şi viitorul incert al unei 
literaturi denotative, scăpate de 
sub control cerebral şi sufletesc. 
Parcă intuind sfârşitul prozei se‑
rioase, aşezate în coordonatele 
bunului-simţ, cudălbeanul/gă‑
lăţeanul Ion Avram a dat istoriei 
literare două cărţi de referinţă: 
„Aşteaptă‑ne, Lazăre!” (1996) şi 
„Prin văile Golgotei”  (?). Cine nu 
crede, înseamnă că nu a citit nici 
măcar un capitol din aceste biju‑
terii şi nu are decât să aştepte cel 
mult 20 de ani pentru a se con‑
vinge cum încă mai rezistă arta 
cuvântului printre atâtea elucu‑
braţii şi fasoleli postmoderne, 

fie că acestea din urmă sunt pro‑
duse ale căutătorilor prin gaura 
cheii sau prin bikini, fie că vin din 
laboratoarele criticilor rău/bine/
voitori.

Cum spuneam, parcă intuind 
prăbuşirea aspectului cel  mai  
curat  şi  cel mai  îngrijit  al  unei 
limbi,  acest  prozator Ion scrie 
încet şi sigur „De ce zâmbeşte 
Sara”, roman din care a lectu‑
rat două capitole în cenaclul 
„Noduri şi Semne”. Romanul 
– fără să se îndepărteze de ten‑
siunea stilistică din cărţile prece‑
dente şi fără să fugă din intensi‑
tatea conflictelor pseudo/para/
normale foarte bine surprinse şi 
susţinute până acum – forţează 
frumos limitele posibilităţilor 
omeneşti, neutralizează starea 
de entuziasm şi impune starea 
de meditaţie ca element funda‑
mental al evoluţiei dintre cânte‑
cul de leagăn şi prohod. Autorul 
parcă ştie gândurile celor din jur, 
parcă foloseşte electroencefalo‑
retroversorul.

„Construcţie solidă, filmică, 
excelentă, tipologii arhicunos‑
cute”. (Victor Cilincă). „Scriitură 

cu folos, dialog magistral, per‑
sonaje bine alese”. (Dimitrie 
Lupu). „Fragmente bine reali‑
zate, dar parcă inegale”. (Radu 
Vartolomei). „Maestru al absur‑
dului românesc. Inteligenţă mol‑
dovenească”. (Dan Cheşcu).

„Tragism fără frontiere. 
Concizie şi brutalitate. Foarte in‑
teresant.” (Stela Iorga).

„Consecvent stilului. 
Personajul principal – foarte bine 
conturat”. (Gabi Ghimpu). „Nu 
mi‑au mers nişte antiteze: biseri‑
că/primărie”. (Daniel Lungu).

„Abia aştept să citesc romanul. 
Nu sunt suficiente fragmentele”. 
(Simona Apostol). „Am senzaţia 
că sunt căutătoare de noduri în 
papură”. (Cristina Bălan). „Nişte 
ţărani sadea, spirite limpezi, ului‑
toare”. (Anca Şerban).

„Roman bine gândit, atmosfe‑
re ciudate şi sublime”. (Cristina 
Dobreanu).

„Sarcastic şi fin, calităţi rare 
în condiţiile actuale”. (Carmen 
Racoviţă).

Ion Zimbru 
Astăzi, la ora 17 şi jumate, ci‑

teşte Radu Vartolomei.

Linişte şi ură
(ultimul glonţ)Ar
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viaţa liberă

Ajunsesem la Rău... Şi inevita-
bil, la Corupţie, Sfântul Graal al 
Tranziţiei spre mântuirea euro-
peană. Şi, după ce veţi citi aceste 
rânduri, veţi spune că a înnebunit 
Secară! Că a început să se creadă 
Sfântul Beckett! Că, în virtutea 
lanţului slăbiciunilor, în genunchi, 
pe treptele nu ştiu cărei catedrale 
imaginare, acesta se autodenun-
ţă (Uf, fantoma marilor procese 
comuniste încă mai bântuie prin 
Europa!) ca fiind corupt, alături 
de mama, tatăl, soţia, socrii, naşii, 
verii şi verişorii, nana şi nanu’, ne-
poţeii (unul de nouă ani şi altul de 
câteva luni), cumetrii, finuţa, prie-
tenii toţi (inclusiv cei plecaţi prin 
ţări mai calde şi mai vestice), scrii-
torii, profesorii, ziariştii, liderii de 
sindicat şi (hi, hi, hi, bineînţeles) 
toţi duşmanii, manelişti sau nu!), 
toţi, da’ toţi cei pe care îi cunosc 
sunt corupţi... De azi înainte toţi 
cei care lucrează la toate institu-
ţiile anticorupţie (am auzit că se 
va înfiinţa unul nou în România, 
mai rău decât toate celelalte, care 
se va numi, pentru a le adormi vi-
gilenţa tuturor, Institutul Corupt 
de Cercetare a Fenomenului 
Corupţiei, dar care va începe lup-
ta împotriva fenomenului ple-
când de la Bruxelles încoace) vor 
avea de treabă cu toţi cei pe care 
îi cunosc eu... De unde a avut bani 

mama să-şi construiască cinci 
vile, din care una în Spania şi una 
în Caraibe? De unde a avut bani 
soră-mea să-şi cumpere trei hote-
luri la mare, două la munte, două 
la deal şi două la câmpie? Dar 
fratele meu care merge în acela-
şi timp cu trei merţane, două gi-
pane şi cinci gagici cu elicoptere 
la, Doamne iartă-mă!? Dar tata, 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace, de unde a avut atâţia bani 
să-şi ia pe lumea cealaltă ditamai 
pomul cunoaşterii aproximării 
binelui şi a răului? Ce să vă mai 
spun despre iahtul nepoţelului 
de nouă ani, unde are un tigru 
adevărat, un peruş care are con-
ştiinţă şi un elefant care are şi el o 
trompă şi un singur colţ, celălalt 
fiind şi el pierdut tot în caragia-
leasca luptă împotriva corupţiei... 
A, şi colţul rămas nu mai este de 
fildeş fiindcă l-a dat ca să plece 
din ţara lui africană unde şi ca să 
te naşti sănătos, fără să te infeste-
ze vreo soră medicală cu nu ştiu 
care virus, trebuie să dai şpagă...

Ei, da, dragii moşului, cam 
aşa nu se mai termină niciodată 
povestea Făt-Frumosului corupt 
la nădragi şi cu fes şi a Ilenei 
Cosânzeana cea Ur-dreaptă (sau 
Udreapta) şi vocea conştiinţei 
s-a auzit dintr-o căpşună româ-
nească: cică să nu mai induc în 

eroare organele abilitate să facă 
niţeluşă ordine în ograda metafi-
zică a corupţiei! Bine, dom’le! Să 
vorbească despre aceasta marii 
metafizicieni practicieni, cei care 
ştiu ce este sula apriorică, care 
găureşte obrazul gros şi care ştiu 
cum să facă apa sfinţită să nu sfâ-
râie când le atinge degetele; cei 
care ştiu că mai întâi nu au fost 
ouălele, ci casele; cei care pot 
înţelege ingineriile financiare şi 
cum se pot scoate la casat păduri, 
flote, vile, hoteluri, maşini; cum se 
pot obţine diplome universitare 
fără să calci prea des pe la facul-
tăţi... Ehehei! Dar nu v-aţi săturat 
de astfel de vorbe goale? Sau de 
ţepe? Doamne, fereşte, că nu su-
port sângele revoluţiilor!

A! De fapt, de trei articole tot 
mă chinui să vă spun de ce se in-
titulează rubrica aceasta aşa cum 
se numeşte: adevărul este că nu 
am încredere în cuvinte. Sunt 
prea alunecoase, se tot declină, se 
tot conjugă. Ele pot schimba mult 
prea puţin din societatea aceasta 
în care iubirea creştină este doar 
un animăluţ de casă pe care toţi 
l-am arunca de la etajul opt dacă 
ar lătra mai mult sau prea mult 
la conştiinţele noastre. Dar să nu 
spuneţi la nimeni! Să fie secretul 
nostru.

A.G.Secară

Coincidenţele 
Diavolului

“Diavolul simbolizează toate 
forţele care tulbură, întunecă, 
slăbesc conştiinţa şi o fac să regre-
seze spre nedeterminat şi ambiva-
lent.

Diavolul este simbolul Răutăţii. 
Fie că se îmbracă întocmai ca un 
domn foarte bine sau că se schi-
monoseşte de pe capitelurile ca-
tedralelor, fie că are cap de ţap 
sau de cămilă, indiferent de înfăţi-
şare el este întotdeauna ispititorul 
şi Călăul. Ca  element care divide 
(diabole) diavolul îndeplineşte o 
funcţie aflată la antipodul celei a 
simbolului, care este a reuni”.

Citind aceste note din 
Dicţionarul de Simboluri al lui 
Jean Chevalier, publicat şi în româ-
neşte de către editura Artemis am 
căzut pe gânduri. 	Poate Diavolul 
lua înfăţişarea coincidenţelor? 
România pare a fi ţara coinciden-
ţelor diavoleşti. Acum câţiva ani 
a apărut pe piaţă o bancnotă de 
mică valoare. O bancnotă emisă 
de Banca Naţională a României. O 
fi fost ea a României, dar  - coinci-
denţa dracului – dacă lipeai două 
bancnote una lângă alta petele 
de pe corpul acestora configurau 
harta Ungariei nu reîntregită, ci 
călărită de tumora hoţiei, Ardealul 
Românesc de nord-vest smuls 
nouă de Hitler şi Musolini cu con-
cursul tovarăşului Stalin. 

Imediat după revoluţia cu voie 
de la stăpânire (cea mondială) 
din 1989 a apărut la Bucureşti 
Săptămânalul “22”. A fost o apari-
ţie vioaie intelectual. Dar după un 
timp mi s-a părut că nu prea simte 
româneşte. Una este să nu iubeşti 
comunismul, alta este să nu iubeşti 
din cale afară poporul în capitala 
căruia îţi tipăreşti scrierea. Sigur că 
riscăm să fie subiectivi, dar eu am 
încetat de mult să fiu un cumpără-
tor al “22”-ului. De unde vine nu-
mele hebdomadarului? De la una 
din zilele hotărâtoare ale revolu-
ţiei române? Poate. Dar uite că la 
TelAviv apare şi un alt “22”, Revista 
socială, politică şi literară a inteli-
ghenţei evreieşti plecată din URSS 
în Israel (vezi Alexandr Soljeniţân 
“Două secole împreună”, ed. 
Univers, 2004, vol. II, p. 23). A dra-
cului coincidenţă! Recent a ieşit la 
suprafaţa realităţii româneşti din 
adâncimi tulburi aş zice o piesă de 
teatru a Alinei Pippidi – Mungiu. 
Doamna Mungiu este o persoană 
pe care o antipatizez profund şi 
organic. Doamna Mungiu nu mă 
cunoaşte, nu mă citeşte, nu ştie 
că exist, altfel propabil că m-ar 
antipatiza la fel de puternic. Ar fi 
dreptul Domniei Sale, după cum 
sentimentele mele sunt un drept 
ce îmi revine. Numai că aceas-
tă doamnă, răsfăţata fondurilor 
Soros  şi a unui anume occident, 
nu totdeauna „românofil” îşi per-
mite într-o ţară cu populaţie creş-
tin ortodoxă practicantă în marea 
sa majoritate să-l aducă pe scenă 
pe Isus Hristos în plin sex oral cu 
Maria Magdalena... Asta este chiar 
incidenţa Diavolului. Dacă asta 
este libertate de creaţie mă întreb 
şi eu, cu naivitate: câte secunde 
aş trăi înainte de a fi ciuruit de 
arme automate dacă, ducându-
mă la Ierusalim, aş urina pe zidul 
Plângerii? Desigur că nu aş face 
niciodată  un  astfel de gest. Nu 
l-aş face nu de frică de a fi împuş-
cat, ci din respectul faţă de altul. 
Din fericire  mama nu m-a născut 
Alina Mungiu. Întrebarea cu care 
am început aceste gânduri de 
seară rămâne: unde este hotarul 
între incidenţele şi coincidenţele 
Diavolului? 

                                                         
 Nicolae Bacalbaşa

Preocuparea justiţiei pen-
tru unele aspecte dubioase ale 
îmbogăţirii câtorva politicieni 
importanţi – generată, ştim bine, 
nu de vreun frison de conştiinţă 
- a declanşat valuri de dezbateri. 
Chiar dacă justiţiei îi va fi im-
posibil să-şi extindă cercetările 
atât cât ar fi necesar sau să le 
rezolve până la capăt, cel puţin 
un lucru ar trebui spus limpede: 
atunci când clasa conducătoare 
se îmbogăţeşte uimitor de mult 
şi în acest timp ţara decade, se 
afundă în sărăcie, motivul real 
este reaua-credinţă. Degeaba 
ne pierdem în mii de vorbe, 
scăpând esenţialul. Cu puţine 
excepţii, singurul domeniu în 
care clasa politică a lucrat cu ran-
dament maxim în ultimii 16 ani a 
fost interesul propriu. 

Occidentul ne-a ataşat la re-
morca lui şi, mai de milă, mai de 
silă, mai cu şuturi date undeva, 
ne cară după el. Ei, cocoţaţi în 
spinarea noastră, se laudă că ne 
conduc în Europa. 

Dacă Parlamentul a călcat 
în străchini dând, cu sau fără 
intenţie, legi cu defecte, reacţia 
lor nu a fost aceea de a le corecta. 
S-au grăbit să profite şi ei de ele, 
împreună cu stolul de răpitori cu 
care, adesea, sunt asociaţi.

Paznicii ordinii şi ai legalităţii, 
plătiţi generos din săracii 
bani publici, şi-au consumat 
nepăsători salariile, dacă nu şi le-

au sporit prin favorizarea infrac-
torilor. Când, din cauza presei 
sau a rivalităţilor, gheaţa începea 
să se crape, în loc să plătească 
pagubele aduse statului prin 
acest mod de a-l “servi”, sunt 
pensionaţi anticipat, cu pensii 
exorbitante.

 Din banul public, capita-
lismul a construit România 
civilizatia, stau mărturie cul-
tura, învăţământul, instituţiile, 
superbele clădiri de utilitate 
publică, reţele de canalizare de 
care încă ne mai folosim. În co-
munism s-au construit mii de 
locuinţe (dispreţuite, dar vân-
dute acum la preţuri inaccesi-
bile), criticaţii coloşi industriali 
(care prin şmecheriile privatizării 
i-au îmbogăţit pe profitori), 
şcoli, şosele, spitale. Fruntaşii de 
astăzi se pot lauda cu averile lor, 
în timp ce România se ruinează 
văzând cu ochii.

Cum de le-a reuşit, de ce le-a 
mers aşa de uşor? Dacă poporul 
a fost păcălit, dacă i s-a turnat în 
urechi: “noi nu ne vindem ţara, 
vin moşierii, moarte intelectu-
alilor”, dacă i s-au pus bâtele 
în mână, dacă reţeaua repede 
încropită a lucrat perfect, cine i 
s-a opus? Unde au fost intelectu-
alii, marile conştiinţe ale ţării? Cu 
puţine excepţii, împotriva cărora 
s-a acţionat profesional, totul a 
rămas în grija presei, a unei “anu-
mite părţi”.

Ce doctrină?

Sediu în direct
              

Un spectacol de zile 
mari a fost prezenţa în 
studioul senzaţionalu-
lui OTV a domnilor Gigi 
Becali, Marian Miluţ  şi 
a simpaticului traseist 
Aurelian Pavelescu. Cică, 
reprezentanţi din trei 
partide extraparlamen-
tare, PNG, PPCD şi PIN, 
îşi anunţau triumfalist 
intenţia de a începe ne-
gocierile în vederea 
formării unei asociaţii, 
alianţe, coaliţii, pol sau 
numai bunul Dumnezeu 
ştie ce… 

Domnul Marian Miluţ 
nu manifesta nicio reţi-
nere faţă de acest con-
clav în care discursul 
domniei‑sale, mult prea 
tehnic pentru a nu plicti-
si până şi viitorii  „colegi” , 
nu ne‑a convins decât că 
are mare trebuinţă de un 
teren, nu prea la periferia 
Bucureştiului, aprobat 
prin telefon de Primarul 
General Videanu ‑ votul 
Consiliului ce mai con-
tează!‑ în cadrul emi-
siunii respective, pentru 
construirea Centrului 
Oamenilor de Afaceri ro-
mâni, actualmente cu se-
diul la Bruxelles. Doctrina 
PPCD (PNTCD)? Lasă că 
mai vedem, mai discu-
tăm, mai una‑alta... 

                                           
         Vasile Răşcanu  

Cel puţin aşa ne asigură 
o declaraţie făcută agenţiei 
Mediafax de către directorul 
Băncii Mondiale pentru Europa 
Centrală şi de Est, Anand Seth. 
Mare bucurie, mare! Nu ne 
mai numărăm dumicaţii şi nici 
anemicii leuţi nevitaminizaţi 
dintr‑un portofel jerpelit. Mai 
aplecăm privirea pe textul res-
pectiv şi ne prăbuşim… inclusiv 
pe gânduri! Cică ar trebui  să 
ajungem la nivelul de dezvol-
tare al celor noi zece membri ai 
Uniunii Europene, în cel puţin 
10‑15 ani! 

Ce vrea să ne transmită exper-
tul acestei ilustre bănci, ce are 
cu România noastră? Personal, 
nici nu‑l interesează, este un 
analist profesionist şi, ca atare, 
conform calculelor, ne cere nici 
mai mult, nici mai puţin, decât o 

creştere economică anuală de 8 
la sută, atâta vreme cât ţinta de 
creştere pe 2005, de 5,7 la sută a 
fost ratată de guvernul portoca-
liu (nici pe departe primul). Care 
8%, domnule director, să fim se-
rioşi, drept cine ne luaţi ?

Ni se dau, e drept, şi soluţii: 
„… acces la piaţa UE, angajaţi 
competitivi şi instruiţi  şi investi-
ţii străine.” Ca să nu mai vorbim 
de avansul PIB obţinut în con-
textul unei stabilităţi macroe-
conomice. Care stabilitate cu un 
Cod fiscal modificat de cinci ori 
în acelaşi an, punând pe fugă 
investitorii sau falimentând în-
treprinderile mici şi mijlocii care  
şi‑au văzut planul de marketing 
dus pe apa sâmbetei? Să mai 
adăugăm şi flexibilitatea pieţei 
muncii şi reducerea inflaţiei, 
măcar pentru că, cunoscut fiind 

contextul, un sindrom majoritar 
maniaco‑depresiv este inerent !

Un ziar britanic, „The 
Economist”, ne avertizează 
că avem nevoie (multe nevoi 
mai avem!) de 40 de ani pen-
tru a ajunge la media Uniunii 
Europene. Adică, decalajul este 
atât de nemăsurat, încât speran-
ţele noastre descresc exponenţi-
al! Recuperăm, nu? Ex‑ministrul 
Finanţelor, Ionuţ Popescu,  ne 
declară că cei 15 ani sunt o es-
timare optimistă dacă progno-
zele expertului Băncii Mondiale 
sunt corecte: „O creştere econo-
mică medie de 8 la sută mi se 
pare improbabilă. Dacă avem 
în fiecare an un 5,5 ‑ 6 la sută, 
ar fi bine.” Se mai poate crede, 
ţinând cont de aceste declaraţii 
că ne‑a copleşit un pesimism 
nejustificat? Cum nu avem alt 

scop decât a vă informa exact, 
obiectiv, despre oamenii care 
stau sub vremuri , nu ezităm în a 
vă spune că anul trecut s‑a înre-
gistrat o rată de creştere de 4,2 
‑ 4,5 la sută (date aproximativ 
oficiale), în condiţiile în care es-
timările nu erau nici pe departe 
de 8 la sută , ci de 5,7 la sută. Am 
ratat din nou scopurile propuse 
cu consecinţa unui PIB pe cap 
de locuitor de 8.300 de dolari 
anual . Media PIB (Produs Intern 
Brut) pe cap de locuitor în toa-
tă Uniunea Europeană este de 
28.100 de dolari, deci mai mult 
de trei ori decât al României. 
Să‑mi fie cu iertare,domnilor ci-
titori, eu vă informez, dumnea-
voastră aveţi dreptul inalienabil 
la concluzii!

                                                       
                       Vasile Răşcanu 

Amalgam
“Principala primej-

die ce ameninţă Europa 
este oboseala” (Virgil 
Ierunca). Uneori am im-
presia că dormim cam de 
multişor.

[
“Arde ceea ce ai ado-

rat şi adoră ceea ce ai ars”  
(Burckhardt).

Numai aşa vom ajun-
ge nişte piromani desă-
vârşiţi. 

[
“Zeii spun că viaţa 

este singurul paradis cu 
putinţă” (O. Paler). Dar ei 
de unde vorbesc?

[
“Poeţilor le vine în fie-

care zi să-şi pună capăt… 
nopţilor” (T. Pucă).

Dar nu se îndură, bieţii 
de ei!

[
“Nu se ştie când, dar 

o să fie bine” (I. Băieşu). 
Probabil… Dincolo!

[
Când îşi numea sena-

torii, Caligula, împăratul 
Romei, întreba: “Sunteţi 
siguri că nu există altul 
mai rău decât ăsta?” Mă 
tem că procedeul este 
destul de uzitat şi pe la 
noi.

V. Ghica

Imposibila exonerare

Pot exista scuze pentru 
căderea inconştientă în cap-
cana de a fi accesorii menite să 
îmbunătăţească imaginea unor 
politicieni?  Sau pentru postu-
ra, aducătoare de avantaje, de 
giranţi ai ticăloşiei? Sau pentru 
sustragerea egoistă, simulând 
filosofica înţelegere a unei pre-
supuse fatalităţi sau izolarea în 
neutralitate spre folosul operei, 
atunci când ţara arde?  Dacă cul-
tura ar fi reuşit să oprească măcar 

invazia manelelor, dacă ştiinţa ar 
fi reuşit să-şi apere copiii, dacă 
şcoala ar fi rămas un domeniu 
curat… dar nici măcar atât!      

Acum 16 ani, un popor neno-
rocos, cam pedepsit de soartă, 
credea că a venit şi pentru el 
vremea bucuriei. N-a fost să fie 
aşa. Clipa dăruită s-a ratat, a fost 
virusată. În locul unui efort în 
care să se manifeste onestitate, 
solidaritate, unire, atât de fireşti 
celor care au traversat împreună 

deşertul, românii au fost încâlciţi 
într-un algoritm ciudat din care a 
rezultat un monstruos mecanism 
economic, programat să înghită 
avutul public pentru a-i hrăni pe 
câţiva “norocoşi”, întâmplător, 
bine plasaţi politic. Ce preţ va 
plăti evoluţia acestui popor, ce 
scuze s-ar putea inventa?  

 
 Valeria Blejeru

Foto: Viorel Dudău 
 

(In)suportabila uşurătate a cuvintelor şi a oamenilor

Păreri şi păreri
“Acum cartelele de alimente  se numesc bonuri valorice, românii 

stau de bună voie în frig, se debranşează, că nu au bani să plătească 
întreţinerea, tot un bec le fâlfâie în casă că nu pot achita decât tariful 
minim la Electrica… Singurul câştig este că acest popor se poate expri-
ma cum doreşte.“ Asta face şi cititorul nostru…

Ion Corneanu

Tamerlan a făcut piramide cu zeci de 
mii de capete ale învinşilor săi, dar case-
le savanţilor şi ale artiştilor le păzea cu 
străşnicie. Când vor mai beneficia, oare, 
elitele spirituale de atâta consideraţie?

[
“Intelectualii sunt ca Mafia. Nu-i 

omoară decât pe-ai lor”” (G. Pappini). 
Mai precis: întâi pe-ai lor..

[
“Istoria universală este istoria câ-

torva metafore” (Borges). Dublate de 
nemăsurate orgolii.

[
“Prin esenţa ei, credinţa este o solu-

ţie” (Berdiaev). Sublimă chiar.

V. Ghica

Ziceri

Punem sărăcia la naftalină!?
Desen de Nicolae Einhorn

Episodul II: Institutul Corupt 
de Cercetare a Fenomenului 

Corupţiei
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Administrarea pădurilor 
private este obligatorie

Campanie de sterilizare a câinilor şi pisicilor

Ajută şi tu!

Mai sunt oameni 
cu suflet

Impozit cu scandal

Ne‑am 
informat pentru 
dumneavoastră

Coletărie rapidă, 
mai ales pentru 
studenţi

De la conducerea Direcţiei 
Regionale de Poştă Galaţi am 
aflat că s‑a organizat un ser‑
viciu de coletărie anunţată 
destinat în special studenţi‑
lor şi altor categorii de bene‑
ficiari interesaţi.  Iată câteva 
dintre amănuntele pe care 
ni le‑a oferit doamna Maria 
Munteanu, şefa Oficiului 
Judeţean de Poştă Galaţi, 
în legătură cu acest nou sis‑
tem de coletărie.

„E vorba de fapt de 
o cursă poştală specială 
auto, care va circula pe ruta 
Galaţi‑Brăila‑Bucureşti şi 
retur şi  prin care se pot ex‑
pedia colete poştale ce vor 
ajunge în aceeaşi zi la des‑
tinaţie. Noi am apreciat că 
în primul rând studenţii şi 
părinţii acestora vor fi intere‑
saţi să beneficieze de avan‑
tajele acestui gen de serviciu 
poştal. Cum se procedează? 
Simplu, spunem noi. Cei 
care vor să trimită un colet la 
Bucureşti trebuie să se pre‑
zinte duminica la Oficiul poş‑
tal Galaţi 6 (strada Regiment 
11 Siret) până la ora 11,45 şi, 
la Brăila, la Punctul de tran‑
zit Brăila (peronul Gării CFR 
Brăila) până la ora 12,15.

Cursa poştală cu cole‑
tele respective ajunge la 
Bucureşti la Oficiul Poştal 
Bucureşti 1, strada Matei 
Millo, nr. 10‑12 în aceeaşi zi, 
la ora 17,00. Acolo, cei care 
ştiu că trebuie să primeas‑
că un colet se pot prezenta 
până la ora 18,00 pentru a‑l 
ridica.”

Interesant de reţinut este 
şi faptul că se pot trimite co‑
lete şi de la Bucureşti spre 
Galaţi sau Brăila. Părinţii 
trimit colete cu alimente şi 
alte bunuri şi, în replică, de 
regulă, studenţii trimit la 
părinţi genţi cu ambalaje 
etc. Pentru coletele trimise 
din  Bucureşti spre Galaţi sau 
Brăila plata se face la desti‑
naţie, pentru că, ştiţi, pentru 
studentul de la Bucureşti, de 
regulă, părintele plăteşte.

E bine de ştiut şi că pen‑
tru coletele expediate de la 
Galaţi sau Brăila la Bucureşti 
se plăteşte în regim de co‑
letărie anunţată, iar pen‑
tru cele care pleacă din 
Bucureşti în regim de colet 
poştal, ceea ce înseamnă că 
serviciul de coletărie prin 
care se expediază „bagajele” 
de la Bucureşti către provin‑
cie va costa mai puţin.

În fine, cei care sunt inte‑
resaţi de acest nou serviciu 
mai trebuie să afle că per‑
soana care face expedierea 
are obligaţia de a anunţa 
destinatarul cu privire la co‑
letul pe care urmează să‑l 
primească şi, nu în ultimul 
rând, că documentele în 
baza cărora se eliberează 
coletele sunt: buletin, carte 
de identitate sau legitimaţie 
de student.  Pentru a putea 
beneficia de acest gen de 
serviciu trebuie să sunaţi la 
telefonul şoferului mijlocului 
de transport (cursă poştală) 
care este: 0724366632. 

Prima cursă de la Galaţi şi 
Brăila spre Bucureşti va pleca 
duminică 5 februarie a.c.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Somaţii de plată
În ultima perioadă tot mai multe persoane sunt chemate în faţa 

instanţei pentru a fi obligate să îşi plătească facturile telefonice. Fie 
că e vorba de firme de telefonie fixă sau de telefonie mobilă, numă‑
rul proceselor cu somaţii de plată este în continuă creştere. În fiecare 
zi sunt cel puţin zece astfel de cauze pe rolul Judecătoriei Galaţi. Nu 
am putut afla însă câte se şi rezolvă. 

Teodora Miron

Cronică de 
divorţ

Şi femeile 
beau...

Un caz mai aparte 
de divorţ s‑a discutat 
deunăzi la Judecătoria 
Galaţi. George şi‑a întâl‑
nit jumătatea în urmă cu 
15 ani. După doar câteva 
luni, cei doi s‑au căsăto‑
rit. Familia lor s‑a înmulţit 
cu... doi copii. Viaţa şi‑a 
urmat cursul, cu urcuşuri 
şi coborâşuri, ca în fieca‑
re familie. 

Nimeni nu ar fi crezut 
că cei doi vor ajunge în 
pragul divorţului. 

În urmă cu doi ani, 
Alina, soţia lui George, a 
dat de gustul băuturilor 
alcoolice. Şi, de atunci, 
totul s‑a schimbat. Din 
cauza alcoolului a uitat 
că are atribuţii ca mamă 
şi soţie.

 George, om înţelegă‑
tor, a încercat să o ajute 
să depăşească momen‑
tul. Au plecat şi într‑o 
călătorie în străinătate, 
doar se vor aranja lucru‑
rile. Nu a avut însă niciun 
succes, Alina a continuat 
să bea.  

Tot din cauza alcoo‑
lului a rămas şi fără ser‑
viciu. Ajuns în pragul 
disperării, George a pre‑
ferat să deschidă acţiune 
de divorţ şi să îşi conti‑
nue viaţa alături doar de 
cei doi copii.  Şi cred că 
nimeni nu‑i poate con‑
damna decizia. 

Alina s‑a prezentat 
în faţa instanţei unde 
a declarat că nu are ni‑
ciun motiv de divorţ. 
„Probabil el are pe altci‑
neva şi de aceea vrea să 
scape de mine. Nu vreau 
să divorţez pentru că nu 
am niciun motiv. Eu îl iert 
dacă mărturiseşte aici de 
faţă cu toată lumea că are 
amantă. Recunosc că mai 
beau şi eu câte un pahar, 
aşa din când în când. Dar 
nu m‑am îmbătat nicio‑
dată”, s‑a apărat femeia. 

Acest lucru a fost 
însă contrazis de mar‑
torii aduşi de George. 
Divorţul dintre cei doi se 
va încheia cel mai proba‑
bil la următorul termen, 
deoarece Alina a solicitat 
să fie audiată şi mama sa. 
Aceasta din urmă nu s‑a 
putut prezenta la terme‑
nul de ieri, fiind plecată 
din localitate. 

Teodora Miron

250 de paşapoarte 
restituite

Minunea din faţa blocului

Alina Comşa

]Crucea din  butucul pentru grătar 
Domnul Gigi Hurduc din 

Galaţi, Micro 19, bloc O8, ap. 1 
se consideră un om norocos. Mai 
în toate situaţiile de viaţă, a cam 
luat‑o înaintea altora. Până şi la 
apartamentul în care locuieş‑
te are numărul 1. Dar norocul 
l‑a curtat încă de la începuturi, 
dumnealui născându‑se chiar pe 
locul în care este acum restau‑
rantul “Om bogat, om sărac”, pe 
care exista înainte  casa părinţi‑
lor săi. O fi fost o predestinare? 
Oricum, din cele două variante 
cuprinse în denumirea popula‑
ră a cunoscutului restaurant, se 
pare că ursitoarele i‑au prezis‑o 
mai degrabă pe prima decât pe 
ultima, domnul Gigi, sau Gică 
cum îi mai zic prietenii, câşti‑
gând în mod constant la “6 din 
49”, cel mai mult, acum doi ani, o 

maşină cu trifoiul de rigoare, plus 
aproape 400.000.000 lei. A risipit 
banii imediat, fiind foarte darnic 
cu cei apropiaţi.  Şi‑a speriat ve‑
cinii, rudele şi amicii cu loviturile 
repetate la Loto, aşa încât aceştia 
îi spun  domnul (O)Gică… 

Dar toate acestea n‑au însem‑
nat mai nimic pentru Gigi Hurduc 
pe lângă ce i s‑a întâmplat anul 
acesta exact în ziua de Sfântul 
Ion. Ieşise în faţa blocului să pre‑
gătească un grătar, că doar era  
sărbătoare pentru toţi românii şi, 
în timp ce alegea lemne pentru 
foc, a dat peste un capăt de buş‑
tean care i s‑a părut cam volu‑
minos. Era musai să‑l despice cu 
toporul. A dat zdravăn cu instru‑
mentul şi, când să ia lemnele de 
jos, mare i‑a fost uimirea. În mie‑
zul buşteanului era încrustată o 

cruce… A luat cele două bucăţi 
şi le‑a dus în casă, arâtându‑le 
tuturor. Acum câteva zile, dum‑
nealui a mers la biserica “Sfântul 
Ioan”, unde preotul Gheorghiţă 
Oani a sfinţit semnul din mijlo‑
cului lemnului, pe care îl strunji‑
se înainte, pentru a‑l putea pune 
la loc de cinste în casă. Despre 
semnificaţia crucii din lemn nu 
prea ştie multe, este cert însă că 
e un semn divin şi, optimist cum 
se ştie, va păstra obiectul cu sfin‑
ţenie gândindu‑se numai la bine. 
De acum încolo, ori de câte ori va 
mai juca la Loto, va scrie biletul 
în preajma crucii miraculoase. 
Ca să câştige din nou. De data 
aceasta, potul cel mare…

Text şi foto:  
Ion Manea

Georgică Stancu, viceprimarul 
de la Iveşti

  În baza noii legi care regle‑
mentează regimul paşapoarte‑
lor, intrată în vigoare pe 29 ianu‑
arie 2006, peste 250 de cetăţeni 
din judeţul Galaţi îşi vor primi îna
poi documentele de călătorie.

  Vestea bună este că persoane‑
le cărora le‑au fost reţinute docu‑
mentele de călătorie în punctele 
de frontieră, din cauza depăşirii 
termenului legal de şedere în ţă‑
rile din spaţiul Schengen, se pot 
prezenta la ghişeele Serviciului 
Public Comunitar de Evidenţă şi 
Eliberare a Paşapoartelor Simple 
din cadrul Instituţiei Prefectului 
Galaţi, pentru    a‑şi ridica actele 
reţinute temporar. 

Eliberarea paşapoartelor sus‑
pendate se face numai titularului 
documentului, pe baza actului 
de identitate, buletin sau carte 

de  identitate, după caz.
Vestea proastă este că nu be‑

neficiază de clemenţa noii legi 
persoanele care au fost expulza‑
te din ţările Uniunii Europene sau 
din alte state, cu care România a 
încheiat acorduri de readmisie, 
pentru depăşirea termenului 
legal de şedere de 90 de zile pe 
semestru sau pentru că au comis 
diverse infracţiuni în respective‑
le ţări.

  Potrivit declaraţiei lui Aurelian 
Păduraru, şeful Serviciului 
Public Comunitar de Evidenţă şi 
Eliberare a Paşapoartelor, până 
acum, aproximativ 150 de gălă‑
ţeni (din cei 250) s‑au prezentat 
la sediu pentru a‑şi ridica docu‑
mentele de călătorie reţinute.

Alina Comşa

[ Primarii spun că nu e corect să colecteze ei impozitul 
pe teren pentru că banii pleacă toţi la bugetul de stat

Primarii şi viceprimarii din ju‑
deţul Galaţi s‑au declarat răspi‑
cat împotriva obligaţiei de a co‑
lecta impozitul pe teren, intro‑
dus de la 1 ianuarie 2006. Ei jus‑
tifică această opoziţie prin aceea 
că toţi banii, până la ultimul leu, 
se duc la bugetul de stat, deci ar 
fi normal ca sarcina colectării să 
cadă pe umerii Finanţelor, nu pe 
cei ai primăriilor.

„Sătenii sunt foarte reticenţi 
în plata acestui impozit, iar în‑
tre noi şi ei sunt discuţii aprinse”, 
ne‑a spus Florin Bogatu, prima‑
rul de la Tuluceşti, în vreme ce vi‑
ceprimarul de la Iveşti, Georgică 
Stancu, ne‑a declarat: „Măcar ar 
putea să lase un procent, cât de 
mic, la bugetele locale, că pe noi 
ne înjură lumea că strângem im‑
pozitul”.

De remarcat că România 

se numără  printre cele numai 
cinci state europene (alături 
de Bulgaria, Albania şi Ucraina) 
unde autorităţile locale nu pri‑
mesc niciun bănuţ din impozitul 
pe teren.

Text şi foto: Costel Crângan

Am primit la redacţie un 
telefon din partea domnului 
Andronic care a dorit să trans‑
mită prin ziarul nostru mulţumiri 
unei persoane necunoscute: 
„Mama mea, Ileana Andronic, 
are 85 de ani, este nevăzătoare 
şi are unele pierderi de memo‑
rie. Joi dimineaţă (ieri – n.n.), la 
ora 4,00, a plecat de‑acasă în ca‑
pot, pe străzi, în zona Neacşu din 
Micro 19. După câteva ore, după 

ce alertasem lucrătorii Secţiei 
3 de Poliţie, o tânără a adus‑o 
acasă. Într‑un moment de lucidi‑
tate, bătrâna şi‑a amintit adresa. 
Îi mulţumim din suflet persoanei 
care a ajutat‑o pe mama să se 
întoarcă acasă”, ne‑a spus, tele‑
fonic, domnul Andronic. Slavă 
Domnului că mai sunt oameni cu 
suflet şi că nu s‑a întâmplat nimic 
rău cu bătrâna nevăzătoare.

A.R.

[ Direcţia Silvică Galaţi face un apel la asocierea tuturor 
proprietarilor de păduri

„Proprietari de păduri, asocia‑
ţi‑vă!”, acesta este apelul lansat 
de conducerea Direcţiei Silvice 
Galaţi din cadrul Regiei Naţionale 
a Pădurilor – Romsilva către toţi 
proprietarii de păduri din judeţul 
Galaţi. „Romsilva administrează 
doar fondul forestier proprietate 
publică a statului şi funcţionăm 
pe bază de gestiune economică 
şi autonomie financiară. Dar sunt 
probleme cu pădurile private 
care au fost retrocedate şi este 
nevoie de asocierea proprietari‑
lor acestora, ca o condiţie princi‑
pală a administrării fondului pri‑
vat de pădure”, spune directorul 
Corneliu Anghel. 

Prin Ordonanţa de Urgenţă 
nr.139 din octombrie 2005, 
Guvernul îi obligă pe proprie‑
tari să‑şi asigure administrarea 
pădurilor. Acest lucru se poate 
face ori prin încheierea unor 
contracte de administrare cu 
Direcţia Silvică, ori prin înfiinţa‑
rea unor structuri silvice private. 
„Există ocoale silvice private în 
Vrancea, în Sibiu, în Bistriţa, care 

au maşini, sediu, dotări. În Galaţi 
nu există însă nicio astfel de 
structură privată. Şi nici nu avem 
3.000 de hectare de pădure 
compactă, cât este suprafaţa mi‑
nimă pentru un ocol silvic privat 
în zona de câmpie”. „Problema 
mare sunt proprietarii. În judeţul 
Galaţi sunt foarte mulţi proprie‑
tari cu suprafeţe mici de pădure, 
care nu s‑au asociat. Sunt de or‑
dinul miilor. Unul are trei ari, altul 
are jumătate de hectar, un altul 
are o suprafaţă lată de un metru 
şi lungă de câteva sute de me‑
tri… Aceste păduri sunt foarte 
greu de gospodărit, mai ales că 
trebuie acordul tuturor moşteni‑
torilor de drept. 

Zece mii de proprietari de 
pădure înseamnă tot atâtea con‑
tracte de pază şi administrare 
pentru noi. Dar noi nu‑i putem 
forţa pe oameni să se asocieze”, 
afirmă Corneliu Anghel. 

Pentru a avea un control 
asupra tăierilor ilegale, Regia 
Naţională a Pădurilor a fost obli‑
gată, printr‑o altă ordonanţă de 

urgenţă, să preia în pază păduri‑
le de la persoanele fizice. „Unele 
primării ne‑au sprijinit, altele nu. 
Mai cu de‑a sila, am luat în pază 
peste 5.200 de hectare din 8000, 
pentru că diferenţa de 3000 de 
hectare sunt păduri distruse. 
Am reuşit să întocmim contracte 
de pază şi administrare pentru 
acestea şi am constatat reversul 
medaliei: dacă din proprietatea 
publică au fost sustraşi ilegal 
500 mc, din pădurile pe care le 
aveam noi în pază s‑au sustras 
1000 mc, adică dublu. 

Practic, personalul silvic de 
teren plăteşte ceea ce şi‑a… 
furat proprietarul. Am întocmit 
acte de contravenţie, dar în jus‑
tiţie am pierdut procesele pe 
capete, fiindcă omul venea cu 
titlul de proprietate şi dovedea 
că era pădurea lui. Deci el lua din 
proprietatea lui. Însă trebuie res‑
pectat un regim silvic”, încheie 
directorul Direcţiei Silvice Galaţi. 

Cristinel Luca

[ Printr‑un program derulat cu sprijinul Primăriei Galaţi, Fundaţia ROLDA,  Romania Animal 
Rescue Inc. şi Clinica „Medviovet” sterilizează câinii şi pisicile fără stăpân 

Preocupările ONG‑urilor şi 
specialiştilor gălăţeni pentru ste‑
rilizarea animalelor fără stăpân 
datează de dinainte de eveni‑
mentul tragic din capitală, care a 
declanşat o adevărată vânătoare 
a câinilor maidanezi. Fundaţia 
ROLDA şi Romania Animal 
Rescue Inc., în colaborare cu pri‑
măria municipiului Galaţi, desfă‑
şoară, începând din 15 ianuarie, 
un program de sterilizare a ani‑
malelor fără stăpân. 

Toţi gălăţenii iubitori de ani‑
male pot cere sterilizarea gratui‑
tă a câinilor şi pisicilor (în afara 
celor cu pedigree) şi tratament 
veterinar de urgenţă la Clinica 
veterinară „MEDVIOVET” , dr. 
Ileana Gheorghiţă. Pentru pro‑
gramări, puteţi suna la 412946, 
iar dacă doriţi informaţii genera‑

le despre această campanie sau 
aveţi sugestii pentru a ajuta acest 
proiect puteţi suna la Fundaţia 
ROLDA, telefon 0721529048. 

Toţi participanţii la această 
campanie primesc şi un bilet la 
o tombolă, special organizată 
pentru stăpânii de animale. 

Premiile sunt şi ele cu specific: 
premiul I ‑ un tratament veterinar 
în valoare de 200 lei noi, ‑ pre‑
miul II ‑ un tratament veterinar în 
valoare de 100 lei noi, ‑ premiul 
III‑ accesorii pentru câini şi pisici. 

Campania de sterilizare a câi‑
nilor şi pisicilor îşi propune nu 
numai reducerea, în timp, a nu‑
mărului animalelor vagabonde, 
ci şi educarea populaţiei vizavi 
de importanţa respectării vieţii,  
prevenirea şi combaterea cruzi‑
mii faţă de animale, a indiferen‑

ţei şi abandonului. 
Fiecare animal sterilizat şi tra‑

tat înseamnă un pericol mai pu‑
ţin pentru noi şi o viaţă mai bună 
pentru el, practic o a doua şansă 
la viaţă.  Sterilizarea duce şi la 
diminuarea agresivităţii câinilor, 
astfel că animalele, chiar duse 
înapoi în stradă, dacă nu sunt 
adoptate, nu mai reprezintă un 
pericol pentru societate. 

Toţi cei care au suflet mare, 
iubesc necuvântătoarele şi cred 
că ele nu trebuie să plătească 
pentru indiferenţa şi neglijenţa 
noastră, a celor care putem să 
ne purtăm singuri de grijă, sunt 
aşteptaţi să participe la această 
campanie.

Anca Spânu Tudor 

Ofiţeri şi agenţi pentru frontieră
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi scoate la concurs 

două posturi de ofiţer şi 92 de posturi de agent de poliţie de frontieră. 
Concursul se desfăşoară  la sediul Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, în perioada 21 – 24 februarie.  Înscrierile se fac la Biroul 
Management Resurse Umane până la data de 8 februarie. Lista cu do‑
cumentele constitutive ale dosarului de concurs se obţine de la  acelaşi 
birou, care furnizează şi informaţii suplimentare. Telefonul de contact:  
491066, interior 430 sau 431.
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În urmă cu câteva zile am 
primit la redacţie o scrisoa‑
re semnată de şase persoa‑

ne din satul Vasile Alecsandri, 
comuna Braniştea: Mircea 
Lungeanu, Dumitra Magraon, 
Vasile Frangulea, Sterea Mincu, 
Toader Dumitru şi, din nou, 
Vasile Frangulea (care nu e ace‑
laşi cu primul). Primii trei dintre 
semnatari s‑au recomandat şi în 
calitate de consilieri comunali, 
lucru dovedit de verificările ul‑
terioare.

Faptele relatate în epistolă 
au fost de măsură să ne facă să 
luăm drumul Braniştei, prilej cu 
care am descoperit o situaţie 
conflictuală foarte interesantă.

Jos magazinul abuziv! 

În scrisoarea amintită se face 
referire la o serie de presupuse 
nereguli săvârşite de o anume 
Angelica Ghenea, care ar fi ocu‑
pat în mod abuziv şi ilegal cir‑
ca 90 de metri pătraţi de teren 
situaţi chiar în centrul satului 
Vasile Alecsandri, în faţa cămi‑
nului cultural.

Mai mult, în memoriu se afir‑
mă că Angelica Ghenea sfidea‑
ză cu bună ştiinţă numeroasele 
hotărâri ale Consiliului local şi 
că refuză intrarea în legalitate. 
Ca şi cum toate acestea n‑ar fi 
fost suficiente, doamna amin‑
tită a dat Primăria Braniştea în 
judecată şi – spun semnatarii 
scrisorii – „a cerut despăgubiri 

băneşti foarte mari pe motiv că 
i‑ar ploua în magazin din cauza 
faptului că a trebuit să sisteze 
lucrările la magazin, la cererea 
primăriei”.

La o primă vedere, un caz 
clar de abuz, inclusiv de abuz 
de justiţie. Cercetările noastre 
au arătat însă şi o altă faţă a lu‑
crurilor...

„Vor să se răzbune pe noi!”

Chestionaţi de „Viaţa liberă”, 
soţii Angelica şi Emil Ghenea 
(în calitate de membri ai AF 
Ghenea Angelica) ne‑au pre‑
zentat o altă variantă a poveştii. 
„Este vorba de răzbunare aici! 
Iată actele noastre! Noi ocupăm 
acest teren cu contract de închi‑
riere perfect valabil. În discuţie 
este încheierea unui contract 
de concesiune, lucru pe care 
însă Consiliul local Braniştea ni 
l‑a refuzat sistematic, fără a jus‑
tifica în niciun fel decizia”, ne‑au 
declarat aceştia.

Trebuie să spunem că, într-
adevăr, actele prezentate de so‑
ţii Ghenea sunt clare. Conform 
actelor adiţionale cu numerele 
1/30.07.2003 şi 2/17.05.2005, 
anexate la contractul de închiri‑
ere iniţial (din 1997), AF Ghenea 
are în chirie o suprafaţă de 127,5 
mp de teren public, pentru care 
a şi plătit chiria în termenul le‑
gal, lucru demonstrat cu chitan‑
ţe. Carevasăzică, nu prea e ocu‑
pare abuzivă a terenului, cum ni 
s‑a spus.

Emil şi Angelica Ghenea 
ne‑au mai arătat şi un tabel sem‑
nat de 209 din cei 500 de locui‑
tori ai satului Vasile Alecsandri, 
în care semnatarii se declară de 
acord cu amplasarea magazi‑
nului pe locul în discuţie.

Un martor neaşteptat

Cum este şi firesc, am vrut 
să vedem cum au motivat con‑
silierii locali refuzul de a da în 
concesiune către AF Ghenea 
Angelica terenul în litigiu.

600 de iveşteni plecaţi „afară”
Potrivit viceprimarului comunei Iveşti, Georgică Stancu, peste 600 dintre 

iveşteni sunt plecaţi la muncă peste graniţă. „Asta înseamnă cam 10 la sută 
din populaţia comunei, ceea ce nu-i chiar de ici, de colea”, ne-a spus vicele.

Ce-i drept, casele noi, cu arhitectură occidentală, răsărite la tot pasul, 
stau mărturie că nu-i puţin lucru.

Costel Crângan

Au îngheţat şi viile!
Estimările Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Galaţi 

arată că viile nobile au fost afectate puternic de gerurile din ultima pe‑
rioadă. „Nu putem şti încă în ce procent, dar vom afla în două-trei săptă
mâni”, ne-a informat Petre Grigore, directorul DADR.

De menţionat că în judeţul Galaţi sunt cultivate cu vii nobile 17.193 
de hectare.

Costel Crângan

Se va mai 
întoarce 
crapul 
chinezesc 
la Ciureşti?

În bazinul piscicol 
amenajat cândva pe 
albia pârâului Hobana 
au huzurit crapii chi‑
nezeşti. Pe atunci erau 
ai CAP‑ului. Ca hrană, 
fitoplantul; la împlini‑
rea vârstei de şase ani, 
după cântărire: 9 kg/
exemplarul de singer. 
Surplusul de apă era 
dirijat prin conducte 
metalice îngropate în 
pământ, spre culturile 
„însetate”. Peşte proas‑
păt, între Ciureştii Noi 
şi Tutova.  Vremurile 
n‑au fost blânde cu 
barajul, spărgându‑l 
de parcă s‑ar fi arun‑
cat acolo o bombă.  În 
locul peştilor, pe fun‑
dul  fostei bălţi, astăzi 
pasc oi şi vaci. Peisaj cu 
stufărişuri stinghere…  
Suprafaţa de inven‑
tar ‑ 23,87 ha. Terenul 
se află în proprietatea 
Consiliului Local.  În 
2005, „lacul de acu‑
mulare” a fost scos la 
licitaţie, gândindu‑se 
sănătos: poate se va 
găsi cineva  cu resurse 
financiare suficient de 
mari încât să‑şi permită 
să decolmateze bazi‑
nul, să astupe breşa de 
la baraj (se poate circu‑
la pe el cu autocamio‑
nul fără probleme, în 
viteză), să iasă o lucrare 
turistico‑piscicolă adu‑
cătoare de câştiguri. La 
licitaţie s‑a prezentat un 
singur ofertant. Nefiind 
măcar doi, câţi cere le‑
gea, nu s‑a mai ţinut 
nimic. Primarul Vasile 
Istrate pregăteşte a 
doua încercare, în stilul 
său, meticulos, având 
de partea sa şi acordul 
consilierilor – unani‑
mitate!‑ de a se reface 
crescătoria de peşte. 
La sfârşitul anului 2005, 
prefectul judeţului 
Galaţi, dl Mihai Capră, 
era rugat, în scris, de 
către primarul Istrate, 
să dea dezlegare pen‑
tru a se trece la o nouă 
încercare de măritare a 
bălţii, precizându‑se că 
suprafaţa respectivă nu 
face obiectul  vreunei 
cereri de retrocedare 
la Legea nr. 247/2005. 
Caietul de sarcini este 
şnuruit şi parafat. Cei cu 
imaginaţia mai bogată, 
din comună, deja au în‑
ceput să vadă barajul în 
alte culori – reparat cu 
grijă, plăcile de beton 
reaşezate la locurile 
lor, bazinul natural al 
Hobanei, din porţiunea  
cu în discuţie, reumplut 
cu apă. Bărci de agre‑
ment legănându‑se le‑
neşe pe luciul apei, că‑
bănuţe din lemn, ca la 
munte, „plantate” de‑a 
lungul malurilor, cât să 
facă bine ochiului… 
Bârladul fiind aproape, 
balta ar putea fi un im‑
portant punct de atrac‑
ţie pentru orăşeni.

Ion Trif Pleşa

Pupezeni

„Ce facem, 
fraţilor, 
cu podul?”

] Ştiaţi că 
avem în judeţ 
un pârâiaş 
numit Bourul?  
Peste el, la 
Pupezeni, e un 
pod pregătit să 
facă victime...

Aflat la loc dosnic 
şi la mare distanţă de 
boturile automobile‑
lor lucioase ale şefilor 
de la Galaţi, podul din 
Pupezeni ţine cu forţa 
acest sat pe loc, inter‑
punându‑se făţiş între 
uliţele sale şi Europa 
cea plină de lapte şi 
miere. Cine se uită la el 
cu ochii închişi îl poate 
denumi pod. Când îi 
deschizi îţi dai seama 
că ai în faţă o construc‑
ţie‑kaput!  Dacă contu‑
rile Consiliului Local ar 
plesni de bani, primarul 
Vasile Istrate, om des‑
toinic, ar şti ce ar avea 
de făcut, s‑ar apuca de 
el.  Neexistând resur‑
se, a luat uşile şefilor la 
rând, bătând la fiecare: 
„Ce facem, fraţilor, a în‑
trebat, cu podul de la 

Pupezeni? Mi‑e teamă 
să nu se întâmple aco‑
lo vreo nenorocire… 
E terminat, rar se mai 
aventurează peste el câ‑
te‑o Dacie.” Adevărat. 
Ai căruţă cu saci în ea 
şi vrei să treci dinco‑
lo, peste Bourul, spre 
şcoală? Dacă răspunsul 
este afirmativ, trebuie 
să opreşti la marginea 
podului şi să‑ţi faci cru‑
ce, după care, fie ce‑o 
fi, dai bice cailor, iar tu, 
ca stăpân al lor, rămâi 
cu vreo 10 m în urmă. A 
trecut atelajul cu bidi‑
viii? Atunci treci şi tu… 
Pod bătrân, amintind 
de alte timpuri. Nu are 
rost să te mai oboseşti 
să‑i afli vârsta. Soarta 
lui e încheiată: mai tre‑
buie desfăcut bucată 
cu bucată şi eliberat lo‑
cul, pentru construit al‑
tul. Sunt 280 de oameni 
care nu văd Europa din 
cauza acestui pod ne‑
norocit, pe care, mi s‑a 
spus, n‑a trecut picior 
de parlamentar. Ce să 
caute la Pupezeni, unde 
este capătul lumii?

Ion Trif Pleşa

Vasile Alecsandri

Corupţie rurală?!
[ Ambiţiile personale ale unor consilieri locali 
au pus pe chituci un magazin universal din sat 

[ Faptele au iz aproape penal şi se situează 
undeva între abuz şi trafic de influenţă

Ei bine, lucrurile sunt, ca să zi‑
cem aşa, interesante. Bunăoară, 
unul dintre argumentele intens 
vehiculate în procesele verbale 
de şedinţă ale CL Braniştea este 
cel... cultural. Respectiv, că ma‑
gazinul „ar lua faţa” căminului 
cultural. La întrebarea „pe ce 
vă bazaţi, domnilor consilieri?”, 
răspunde un martor neaşteptat: 
Direcţia Judeţeană de Cultură, 
Culte şi Patrimoniu Cultural. 
Cităm din adresa nr. 543 din 
18.10.2005 a instituţiei amintite 
(care are în responsabilitate că‑
minul cultural): „Nu avem nici o 
obiecţie faţă de lucrările de mo‑
dernizare a magazinului”.

Se pare ‑ nu‑i aşa? – că dom‑
nii consilieri se pricep mai bine 
la cultură decât specialiştii...

La Tribunal!

În urma refuzului CL de a 
aproba concesiunea, AF Ghenea 
a trebuit să sisteze lucrările de 
modernizare a magazinului. 
Ce‑i drept, aceste lucrări nici nu 
trebuiau să înceapă (după lege, 
pe terenurile închiriate se pot  
ridica doar construcţii provi
zorii, nu ditamai magazinul din 
beton), dar soţii Ghenea au o 
explicaţie: „Primarul ne‑a spus 
să începem, că actele le obţi‑
nem pe parcurs”.

Începând din vara trecută, 
magazinul stă fără acoperiş, 
iar ploile şi‑au croit drum prin 
folia aşezată vremelnic deasu‑
pra. Consecinţa? Marfă stricată, 

mucegai pe pereţi, pericol de 
închidere a activităţii de către 
Sanepid şi, în fine, deschiderea 
unei acţiuni civile la Tribunal.

Mai precis, AF Ghenea a dat 
în judecată Primăria (dosar nr 
1755/2005, cerând despăgu‑
biri de... 20 de miliarde de lei. 
O sumă evident uriaşă faţă de 
pagubă dar, mă rog, ce nu face 
omul la supărare?!

Poate şi de aceea (dar mai 
ales pentru nişte vicii procedu‑
rale), Tribunalul Galaţi a respins 
cererea AF Ghenea, însă Emil 
Ghenea ne‑a spus că va face 
recurs pentru că „totul e o făcă‑
tură”. Acuma, să nu exagerăm, 
dom’ Emil. Se mânjesc judecă‑
torii chiar aşa de uşor?!

Ce‑i mână pe ei în luptă?

Evident, toată această în‑
crâncenare cu care o situaţie 
banală, care putea fi rezolvată 
uşor pe cale amiabilă, a deve‑
nit război în toată regula, ne‑a 
trezit suspiciuni. De aceea am 
extins cercetările.

Primul lucru pe care l‑am 
aflat, chiar de la primarul comu‑
nei, Ionel Lepădatu, este că „la 
mijloc sunt nişte ambiţii şi intere‑
se personale ale unor consilieri”. 
Primarul ne‑a dat de înţeles şi 
că a auzit că unii consilieri „cer 
dreptul” când e vorba de apro‑
bări, altfel devenind... Gică con‑
tra. Nu ştim dacă este şi cazul de 
faţă unul de acest gen, dar ceva 
e putred la mijloc. Nu de alta, 

dar la prima discutare a cererii 
de concesiune au fost „pentru” 
şase consilieri, iar la a doua şe‑
dinţă, după ce cei trei semnatari 
ai memoriului de la care a por‑
nit investigaţia noastră au făcut 
un pic de „atmosferă”, numărul 
celor „pentru” a scăzut la doi. 
Simplă solidaritate?!

În schimb, am mai aflat că 
între trei dintre semnatarii scri‑
sorii şi Emil Ghenea există nişte 
vechi certuri. Ghenea şi con‑
silierul Mircea Lungeanu s‑au 
bătut în urmă cu câţiva ani din 
cauza unor datorii băneşti (lu‑
cru confirmat de primar şi de 
şeful de post). Unul dintre cei 
doi Vasile Frangulea (consilierul 
local), care este asistent me‑
dical, a fost şi el în conflict cu 
Ghenea, după ce i‑a  aplicat o 
amendă (pe condiţii de igienă) 
care ulterior a fost anulată de 
instanţă pe motive de neres‑
pectare a procedurii legale. În 
fine, al doilea Vasile Frangulea 
are şi el un magazin în sat, deci 
putem vorbi de interese comer‑
ciale divergente.

Una peste alta, cam asta e si‑
tuaţia conflictuală care ne‑a pus 
pe drumuri. Pare un caz simplu. 
O banalitate. O analiză atentă a 
situaţiei arată însă că nimic nu e 
simplu, mai ales când la mijloc 
sunt unele interese şi orgolii, 
eventual – de ce nu? ‑ un peş‑
cheş neplătit la timp...

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Magazinul cu bucluc

Primarul Ionel Lepădatu

De la 1 octombrie 2005, 
agricultorii gălăţeni au posibi‑
litatea să se înscrie în Registrul 
Fermelor, un document de im‑
portanţă crucială în ceea ce 
priveşte plata subvenţiilor agri‑
cole după aderarea la Uniunea 
Europeană. 

Pentru a nu exista confuzii, 
trebuie să precizăm că prin „fer‑
mă” se înţelege orice proprietate 
funciară mai mare de un hectar 
care este lucrată de o persoană 
sau un grup de persoane. Mai 
pe româneşte, dacă nea  Ion 
din Tuluceşti are un hectar de 
pământ şi îl lucrează singur, el 
trebuie să se înscrie în aminti‑
tul registru dacă vrea să spere 

la subvenţie (se estimează un 
cuantum de 41 de euro pe an pe 
hectar) din partea statului.

Termenul de înscriere în regi‑
stru pentru subvenţiile pe anul 
2007 expiră la 31 martie 2006, 
dar până acum lumea nu s‑a 
prea înghesuit, în ciuda faptu‑
lui că autorităţile au încercat să 
promoveze acţiunea. „Primarii 
ar trebui să se implice mai mult 
în această treabă pentru că, la 
urma urmelor, este vorba de 
aducerea unor bani în comuni‑
tatea pe care ei o conduc”, a de‑
clarat Petre Grigore, directorul 
DADR Galaţi, care a adăugat că 
rezultatele sunt mai bune acolo 
unde primarii sunt mai gospo‑

dari.
Până la sfârşitul lunii ianuarie, 

doar 60 la sută dintre ţăranii gă‑
lăţeni se înscriseseră în registru, 
restul ocolind primăria. Potrivit 
datelor furnizate de DADR, si‑
tuaţia cea mai rea este în comu‑
nele: Băneasa, Cosmeşti, Corod, 
Cavadineşti, Valea Mărului şi 
Tudor Vladimirescu, acolo unde 
realizările sunt sub 50 la sută. 

Explicaţia acestei situaţii de‑
pinde de unghiul din care pri‑
veşti problema. Pe o parte, auto‑
rităţile judeţene vorbesc despre 
o slabă implicare a primarilor, în 
vreme ce primarii vorbesc des‑
pre frica oamenilor că înscrierea 
în registru ar putea însemna noi 

taxe şi impozite sau, şi mai rău, o 
nouă colectivizare. „Am fost din 
poartă în poartă să le explic oa‑
menilor că nu‑i nimic rău în de‑
clararea producţiei de lapte şi în 
înscrierea în registrul fermelor. 
Lumea este însă speriată că pe 
baza acestor acte vor veni dări 
şi mai mari la stat”, ne‑a declarat 
Georgică Tofan, primarul comu‑
nei Jorăşti, localitate în care re‑
zultatele sunt, însă, peste media 
judeţului.

Formularul de cerere poate 
fi procurat de la primării, de la 
centrele/oficiile de consultanţă 
sau de la direcţia agricolă a ju‑
deţului. 

Declaraţiile se fac pe proprie 

răspundere, apoi ele fiind veri‑
ficate prin compararea cu foto‑
grafii făcute de la mare înălţime. 

În Registrul Fermelor sunt în‑
scrişi doar cei care exploatează 
direct terenurile agricole – fie 
persoane fizice sau persoane juri‑
dice. „Se înregistrează arendaşii, 
nu cei care au dat terenul în aren‑
dă”, a  precizat inginerul Petre 
Grigore, directorul DADR Galaţi.  
Este foarte important de reţinut 
că persoanele care nu se înscriu 
în registru până la 31 martie 
2006 nu vor primi niciun fel de 
subvenţii în 2007!

Costel Crângan

Frica de dări...
[ 40 la sută dintre ţăranii gălăţeni refuză să se înscrie în registrul fermelor
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL. Mijlocaşul Eugen 
Trică a semnat, ieri, un contract 
pe doi ani, cu posibilitate de 
prelungire pe încă un an, cu 
gruparea bulgară ŢSKA Sofia. 
Trică (29 de ani), care va avea la 
ŢSKA tricoul cu numărul 19, a 
venit la Sofia din postura de ju‑
cător liber, după ce a plecat de la 
Maccabi Tel Aviv. Mijlocaşul ro‑
mân a negociat în această iarnă 
cu FC Vaslui, finanţatorul Adrian 
Porumboiu dând ca sigură achi‑
ziţionarea sa. Trică a mai jucat în 
Bulgaria, timp de două sezoa‑
ne, la Litex Loveci.

HANDBAL. Rezultate înre‑
gistrate în partidele disputate, 
miercuri, în turul eliminatoriu 
al Cupei României la hand‑
bal feminin: Mureşul Tg.Mureş 
‑ Rulmentul Braşov 23‑36, Cetate 
Deva ‑ Dunărea Brăila 10‑0 (ne‑
prezentare), Oţelul Galaţi ‑ „U” 
Jolidon Cluj 20‑19, HCF Piatra 
Neamţ ‑ HCM Roman 26‑28, CSM 
Sibiu ‑ Oltchim Rm.Vâlcea 28‑35, 
Rapid Bucureşti ‑ Astral Poşta 
Câlnău 30‑35, HCM Baia Mare 
‑ Tomis Constanţa 10‑0 (nepre‑
zentare), „U” Timişoara ‑ Silcotub 
Zalău  21‑34. În turul doi (29 mar‑
tie ‑ 1 aprilie) se vor disputa par‑
tidele: Rulmentul Braşov ‑ Cetate 
Deva, Oţelul Galaţi ‑ HCM Roman, 
Oltchim Rm.Vâlcea ‑ Astral Poşta 
Câlnău, HCM Baia Mare ‑ Silcotub 
Zalău.

VOLEI. Echipa Dinamo 
Bucureşti a învins, în deplasare, 

cu scorul de 3‑0, formaţia VCM 
Rm.Sărat, într‑un meci restanţă 
din cadrul etapei a XV‑a a Diviziei 
A1 de volei masculin.

HANDBAL. Rezultate înregi‑
strate în partidele disputate mier
curi în grupele semifinale de la 
Campionatul European de hand‑
bal masculin din Elveţia: Slovenia 
‑ Germania 33‑36, Polonia ‑ Franţa 
21‑31, Ucraina ‑ Spania 29‑31, 
Serbia Muntenegru ‑ Rusia 
21‑29, Islanda ‑ Croaţia 28‑29, 
Danemarca ‑ Norvegia 35‑31.

BOX. Patru pugilişti români 
s‑au calificat în sferturile de fi‑
nală ale Internaţionalelor de box 
ale Ungariei, care se desfăşoară 
la Debrecen. În această fază a 
competiţiei vor evolua şi alţi pa‑
tru sportivi români care au făcut 
deplasarea în Ungaria alături 
de antrenorii Francisc Vaştag şi 
Valentin Vrânceanu.

PATINAJ. Patinatoarea de vi‑
teză Daniela Dumitru nu va mai 
participa la Jocurile Olimpice de 
iarnă de la Torino, după ce fede‑
raţia internaţională a modificat, 
în ultimul moment, baremurile 
de calificare. Ceilalţi doi pati‑
natori români, Daniela Oltean 
şi Claudiu Grozea, care au obţi‑
nut calificarea, vor participa la 
Olimpiadă, ei încadrându‑se în 
noile baremuri.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Weekend bogat 
în competiţii

• La Bucureşti se des‑
făşoară mâine Concursul 
Naţional de  sală Grand Prix 
pentru atleţi juniori”. De la 
Galaţi vor participa: de la 
Liceul cu Program Sportiv 
‑ Lorena Pădureţ (antrenor 
Maria Ciocan) şi Andra Hasaş 
(Marlena Chiţu), iar de la 
Clubul Sportiv Şcolar ‑ Ciprian 
Zota, Ciprian Nedelcu, Larisa 
Sava (Adrian Bratu), Elena 
Tudorache, Ancuţa Toma şi 
Simona Pintilie (Genoveva 
Modiga). De asemenea vor 
participa tecucenii de la CS 
Şcolar ‑ Eduard Iliev, Adrian 
Nare şi Cristi Tungaru, antre‑
naţi de Mihăiţă Mihuleac.

• Handbalistele de la Oţelul 
vor juca, mâine, în Capitală, 
cu Rapid CFR. Meciul contea‑
ză pentru prima etapă din re‑
turul Ligii Naţionale.

După victoria de miercuri, 
din „Cupa României”, gălă‑
ţencele s‑au calificat în „sfer‑
turi”, când vor juca cu HCM 
Roman. Partidele se vor dis‑
puta tur‑retur, în zilele de 29 
martie şi 1 aprilie.

• Astăzi şi mâine, pe pati‑
noarul din Gheorgheni se va 
disputa dubla partidă de ho‑
chei dintre echipele Progym 
şi HCM Dunărea Galaţi. Sunt 
ultimele jocuri din sezonul 
regulat. Urmează meciurile 
din play‑off.

Cele două întâlniri sunt ar‑
bitrate de Levente Galuşneac, 
Mihai Trandafir şi Mate 
Istvan.

• Mâine, în Campionatul 
Naţional de popice, echipa 
masculină a CS ICMRSG va 
juca pe arenă proprie, cu 
Rulmentul Braşov.

•  În cea de‑a 16‑a etapă 
a Diviziei A1 la volei feminin, 
CSU Metal Galaţi joacă, mâi‑
ne, în Capitală, cu Rapid.

Înaintea ultimei etape din 
campionat, voleibalistele de 
la CSU Metal au de susţinut 
două meciuri din semifinalele 
„Cupei României”. Adversară 
le va fi campioana en‑titre 
Ştiinţa Bacău. Primul meci are 
loc la Galaţi, pe 15 februarie, 
iar returul ‑ o săptămână mai 
târziu.

• În urma desfăşurării eta‑
pei judeţene a Campionatului 
Naţional de judo pentru ca‑
deţi, următorii sportivi de la 
CS Şcolar Galaţi s‑au calificat 
pentru „zona” de la Oneşti, 
care va avea loc sâmbătă şi 
duminică: Liliana Mihalachi, 
Daniela Rusu, Elena Agafiţei, 
Gabriela Goraş, Nicolae Finea, 
Mădălin Panu, Marian Cava, 
Cosmin Cerbu, Alexandru 
Dimofti, Valentin Brăilescu, 
Alin Onica, Cornel Gavrilă, 
Gabriel Panu, Cristian Miron, 
Alexandru Popov, Alexandru 
Păduraru şi Mihăiţă Stoica. 
Aceşti sportivi sunt pregătiţi 
de către antrenorii Adriana 
Neofit, Dumitru Dumitraşcu 
şi Cristian Oanea.

• Federaţia de specialita‑
te l‑a delegat pe gălăţeanul 
Jani Pletosu ca arbitru prin‑
cipal la turneul zonal (etapa 
I) al Campionatului Naţional 
de junioare, competiţie pro‑
gramată să se desfăşoare 
la Galaţi, pe Arena ICMRSG, 
sâmbătă, 11 februarie a.c.

Gh.Arsenie

ITALIA. Mijlocaşul român 
Adrian Mutu a marcat, miercuri, 
singurul gol al  partidei pe care 
echipa Juventus Torino a câşti‑
gat‑o, în deplasare, cu scorul de 
1‑0, în faţa formaţiei AS Roma, 
în manşa secundă a sferturilor 
de finală ale Cupei Italiei. Mutu a 
înscris în minutul 48, din penalti 

(foto). Deşi învinsă, AS Roma a 
obţinut calificarea în semifina‑
le, deoarece a câştigat în tur, la 
Torino, cu scorul de 3‑2. Într‑un alt 
meci retur din sferturi: Sampdoria 
‑ Udinese 2‑2 (în tur 1‑1).

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în partidele disputate, miercuri, 
în etapa a 24‑a a campionatului 

A venit şi vremea 
echipelor de provincie

Ani de‑a rândul asistam la 
treceri în grup ale fotbaliştilor 
din provincie la super‑puterile 
campionatului, “transhumanţa” 
aceasta frustrând uşor dar sigur 
masele de “ultraşi” din toată ţara. 
Nu mă consider inventatorul 
apei calde dacă scriu că situaţia 
a suferit modificări importante, 
ajungându‑se la un oarece echi‑
libru. Ca şi alte grupări de provin‑
cie, Oţelul se hrăneşte în această 
campanie de transferuri de la o 
trupă născută să se bată la titlu. 
Atacantul Alexandru Bălţoi, aflat 
de aproape o lună în tratative 
cu clubul dunărean, a obţinut 
aseară acordul de a o tuli la gura 
Moldovei, el urmând să îmbra‑
ce tricoul “roş‑alb‑albaştrilor” 
cel puţin până la vară. Noutatea 
acestei tranzacţii este că Bălţoi 
nu va mai reveni în Şoseaua 
Ştefan cel Mare, aşa cum se în‑
tâmpla până acum cu jucătorii 
împrumutaţi la echipele mici.    

La vară poate fi luat definitiv

“Ne‑am înţeles cu cei de la 
Dinamo şi cu jucătorul şi abia 
aştept să‑l vedem la lucru”, a de‑
clarat, ieri, directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, care astfel 

a rămas numai cu grija Gabriel 
Paraschiv, jucător pe care sunt 
mari şanse să‑l “rezolve” luni, 6 
februarie. În contractul de ceda‑
re a lui Bălţoi la Dunăre este sti‑
pulată clauza că, la vară, Oţelul 
are prioritate la cumpărarea fot‑
balistului. Atacantul dinamovist 
va veni în Galaţi în această seară 
pentru a juca măcar o repriză în 
meciul amical de mâine, dintre 
Oţelul şi FCM Dunărea şi marţi 
va pleca în cantonamentul din 
Cipru al dunărenilor.

Apreciat şi de Grigoraş 

Vârful dinamovist are aproape 
24 de ani şi este foarte apreciat 
de antrenorul Petre Grigoraş, 
cu care a lucrat mai bine de un 
sezon la Farul Constanţa. “Îl aş‑
tept cu interes pe Alex, este un 
jucător care ne poate ajuta în 
tentativa de a ne salva de la re‑
trogradare”, a spus despre el 
tehnicianul Oţelului. Bălţoi a de‑
butat în Divizia A la 18 ani, în me‑
ciul Extensiv Craiova ‑ Dinamo 
Bucureşti 0‑1 (4 martie 2000) şi a 
strâns până acum 82 de partide 
pe prima scenă, marcând 21 de 
goluri. Noul jucător al “oţelarilor” 
a susţinut şi la matineu aproape 
60 de meciuri, pentru Dinamo II 
şi Poiana Câmpina, înscriind de 
26 de ori.

Dănuţ Lungu

Ce lovitură!

Aşteptarea s‑a încheiat, iar 
cel mai adulat fotbalist gălă‑
ţean al începutului de an 2006 
se va echipa din nou în ves‑
tiarul Oţelului. Mijlocaşul Iulian 
Apostol (foto) a avut noroc de in‑
sistenţa la negocieri a lui Marius 
Stan, care ieri nu l‑a slăbit deloc 
pe patronul Farului Constanţa, 
Gheorghe Bosânceanu, rezulta‑
tele tratativelor mulţumind toa‑
te taberele: Farul oricum îl folo‑
sea pe alt post decât cel pe care 

dă randamentul optim, Apostol 
are ocazia de a juca din nou în 
oraşul natal, iar capul Oţelului 
îşi freacă mâinile că a mai dat 
o lovitură pe piaţa transferuri‑
lor. Iulică va fi doar împrumutat 
până în vară, pentru ca apoi să 
treacă definitiv în proprietatea 
clubului din Galaţi.

A început Apostol‑mania!

Informaţia că Apostol rede‑
vine „oţelar” a provocat o neaş‑
teptată euforie în rândul supor‑

terilor Oţelului. Site‑ul ziarului 
nostru, www.vlg.sisnet.ro, a fost 
umplut de zeci de mesaje din 
partea “ultraşilor”, care au salu‑
tat decizia conducerii clubului 
dunărean de a‑l readuce acasă 
pe mijlocaşul în vârstă de 25 de 
ani. Unii dintre cititorii “Vieţii 
Libere” au şi lansat propunerea 
ca mâine, la partida amicală 
dintre Oţelul şi FCM Dunărea, 
la care ar putea ajunge şi favo‑
ritul tribunelor, să  vină cât mai 
mulţi microbişti pentru aclama‑
rea noii echipe de prim eşalon a 

Oţelul l‑a recâştigat pe cel mai iubit fotbalist gălăţean 
al momentului

Apostol revine!
[ Mijlocaşul de la Farul Constanţa a semnat ieri revenirea la 

echipa cu care a debutat în Divizia A [ Informaţia că Apostol se 
întoarce acasă i‑a trezit la viaţă pe fanii dunăreni, care au asaltat 

forumul ziarului nostru cu mesaje pro‑Iulian [ Jucătorul se 
declară măgulit şi abia aşteaptă să‑i răsplătească pe „ultraşi”

Galaţiului (n.r. ‑ ora exactă şi locul 
de disputare a meciului ‑ în ziarul 
de mâine!). De asemenea, şeful 
clubului, Marius Stan, a devenit 
“eroul” şi “salvatorul” în opinia 
cititorilor, după ce în urmă cu 
aproximativ o lună era urecheat 
la tot pasul pentru alungarea ce‑
lor zece jucători. 

Iulică, super‑încântat 
de ataşamentul fanilor

L‑am prins pe Iulian Apostol la 
telefon după antrenamentul de 

miercuri după‑amiază al Farului 
Constanţa. S‑a declarat plăcut 
surprins de reacţia fanilor, prin‑
tre care şi mulţi membri ai gale‑
riei “Sidexplozia Ultras”, şi a spus 
că abia aşteaptă să‑i reîntâlneas‑
că. “Le mulţumesc mult pentru 
poziţia pe care au adoptat‑o! Vă 
daţi seama că îmi doream foar‑
te mult să revin acasă şi să ajut 
Oţelul în tentativa de salvare 
de la retrogradare”, a adăugat 
Apostol.  

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Trică n‑a ajuns 
la Vaslui

Transferul lui Bălţoi la Galaţi, rezolvat aseară

Oţelul „papă” şi de la Dinamo!
[ Alexandru Bălţoi este o nouă mutare eficientă a 

directorului Marius Stan, el obţinând aseară acordul celor din 
Şoseaua Ştefan cel Mare pentru legitimarea valorosului atacant

Alex Bălţoi este o achiziţie 
bună pentru Oţelul, atacantul de 
nici 24 de ani fiind un jucător cu 
„lipici” la gol

Dana Ilaşcu ‑ dublă 
campioană la patinaj 

viteză
La Miercurea Ciuc, pe pista 

de 400 m s‑au desfăşurat între‑
cerile Campionatelor Naţionale 
de patinaj viteză pentru seniori. 
Reveniţi din cantonamentul 
din Germania, juniorii de la CS 
Municipal Dunărea s‑au com‑

portat foarte bine, cele mai bune 
rezultate fiind obţinute de către 
Dana Ilaşcu (juniori III), care a 
devenit campioană naţională, 
obţinând şi un loc I la 500 m, 
precum şi două locuri II la 1.000 
m şi 1.500 m.

Alţi doi elevi ai antrenorului 
gălăţean Radu Dorin au obţinut 
locuri fruntaşe, realizând timpi 
foarte buni. La juniori I, Cristian 
Gherghescu a obţinut două lo‑
curi III (şi medalii de bronz) în 
cursele de 500 m şi 1.500 m, iar 
Dan Verholeac s‑a situat de trei 
ori pe locul al treilea (şi el meda‑
liat cu bronz) la 3.000 m, 5.000 
m şi în clasamentul general. 
Promiţător a concurat la catego‑
ria copii Alexandru Cornea, reve‑
laţia competiţiei.

Gh.A.

Goluri, goluri...

Mutu înscrie degeaba
Angliei: Aston Villa ‑ Chelsea 1‑1, 
Manchester City ‑ Newcastle 3‑0, 
Portsmouth ‑ Bolton 1‑1, Arsenal 
‑ West Ham 2‑3, Blackburn ‑ 
Manchester United 4‑3, Liverpool 
‑ Birmingham 1‑1. Clasament: 
1.Chelsea 63 puncte, 2.Manches‑
ter United 48 p, 3.Liverpool 45 p.

SPANIA. Echipele FC Barcelona 
şi Valencia au fost eliminate, mier
curi, din Cupa Spaniei, în urma 
rezultatelor înregistrate în parti‑
dele disputate în manşa retur a 
sferturilor de finală ale competi‑
ţiei. Barcelona a învins formaţia 
Real Zaragoza, cu scorul de 2‑1, 
însă a ratat calificarea deoarece 
în tur a pierdut cu scorul de 4‑2, 
iar Valencia a terminat la egalita‑
te, scor 1‑1, meciul cu Deportivo 
La Coruna (în tur 0‑1). Programul 
semifinalelor: Deportivo La 
Coruna ‑ Espanol Barcelona, Real 
Zaragoza ‑ Real Madrid.

FRANŢA. Echipa Toulouse 

a învins, miercuri, în deplasa‑
re, cu scorul de 3‑1, formaţia AS 
Saint‑Etienne, într‑un meci res‑
tant din etapa a 22‑a a campiona‑
tului Franţei.

CIPRU. Echipa Steaua Bucureşti 
a învins, cu scorul de 3‑1, formaţia 
FK Teplice, ocupanta locului doi 
în campionatul Cehiei, într‑un 
meci amical disputat la Larnaca. 
Pentru Steaua au marcat Nicoliţă, 
N.Dică şi M.Rădoi.

FRANŢA. Rezultate înregi‑
strate, miercuri, în 16‑imile de 
finală ale Cupei Franţei: Paris 
Saint‑Germain ‑ AJ Auxerre 1‑0, 
AC Ajaccio ‑ Olympique Lyon 1‑2 
(după prelungiri), Colmar (ama‑
tori) ‑ AS Monaco 1‑0 (după pre‑
lungiri), Lorient (D2) ‑ OSC Lille 
0‑1, Olympique Marseille ‑ FC 
Metz 2‑0.

D.C.Predescu

Programul 
din Cipru

Echipa Oţelul Galaţi va 
disputa un meci amical în 
compania formaţiei Omonia 
Nicosia, antrenată de Ioan 
Andone, în cadrul turneului 
de pregătire programat, în 
perioada 8‑18 februarie, în 
Cipru. Meciul cu Omonia este 
programat pe 15 februarie, 
echipa gălăţeană urmând 
să mai dispute alte cinci 
întâlniri amicale în Cipru, 
după următorul program: 
cu Gornik Zabrze (Polonia, 
9 februarie), cu Shandong 
Luneng (China, 10 februarie), 
cu Wisla Plock (Polonia, 12 
februarie), cu Busan (Coreea, 
14 februarie) şi cu Metalurg 
Zaporoje (Ucraina, 17 febru‑
arie).

D.C.P.

Marocan printre 
„oţelari”

Directorul general ad‑
junct al Oţelului, Cătălin 
Tofan, a adus miercuri seară 
în Galaţi un fotbalist de origi‑
ne marocană. Necunoscutul 
Rafik El Amri, un atacant 
de 23 de ani, a fost trimis 
în România de impresarul 
fundaşului african Salif Nogo 
şi va fi testat mâine în parti‑
da amicală cu FCM Dunărea. 
El Amri, fotbalist de statură 
medie, a jucat ultima dată 
la echipa FC Bex, din liga a 
treia a Elveţiei, marcând în 
turul campionatului patru 
goluri. La Oţelul se află deja 
doi jucători străini, Nogo 
şi brazilianul Davi Rancan, 
un al treilea, azerul Nachim 
Valeev, urmând să fie legiti‑
mat la revenirea din Cipru a 
delegaţiei “oţelare”.

Dănuţ Lungu

Program naţional 
pentru elevi

Luni se lansează la 
Galaţi Programul Naţional 
al Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării ‑ „Educaţie 
pentru Sănătate în Şcoala 
Românească”.

Inspectoratul Şcolar, în 
parteneriat cu Asociaţia 
Judeţeană Sportul pentru 
Toţi, va proceda la evaluarea 
cunoştinţelor elevilor despre 
binefacerile practicării exer‑
ciţiilor fizice şi sportului. În 
acest sens au fost selectate 
un număr de 10 unităţi şco‑
lare liceale, câte 15 elevi din 
fiecare urmând să complete‑
ze formulare care vor consti‑
tui punctul de plecare pen‑
tru campania de informare. 
Organizatorii vor colecta, 
până la 10 martie, chestiona‑
rele completate de elevii de 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (prof. responsa‑
bil Florin Gheţău), Colegiul 
Naţional „M.Kogălniceanu” 
(Mariana Manolescu), Liceul 
Pedagogic (Grăpina Carp), 
Liceul „Radu Negru” (Rodica 
Dima), Grupul Şcolar „Traian” 
(Constantin Catană), Liceul 
„Dunărea” (Dan Curteanu), 
Liceul cu Program Sportiv 
(Vasilica Pricop), Grupul 
Şcolar „Gheorghe Asachi” 
(Valentin Leca), Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza” (Cristian 
Brătescu) şi Grupul Şcolar 
„Elena Doamna” (Gabriela 
Artene).

Gh.A.
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Spaţiu excepţional, central, 700 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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155 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră A-uri, Ţiglina 1, îmbunătă
ţiri, negociabil. 0727799259. (004867)

lVând garsonieră bl. L4, ap. 41, parter, 
Micro 19, unic proprietar, fără inter-
mediar, preţ 500 mil. negociabil. Tel. 
0741277552, 450523. (003135)

lVând/schimb garsonieră Ţiglina 1, 
A-uri, parter, amenajată. 0740081885. 
(003200)

lPf vând garsonieră, et. 8/10, Ţiglina 
1, I1, gresie, faianţă + tapet, 470 mil fix, 
urgent sau schimb pentru apartament 
cu 3 camere + diferenţă. Tel. 438292. 
(005108)

lVând garsonieră Micro 40, A-uri, liberă 
sau schimb cu apartament + diferenţă. 
0748849763. (005141)

lGars. Micro 40, A-uri, et. 1, WC, balcon, 
320 mil. Tel. 0741089366. (02/06PC03)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, et. 
9/10, liberă, superîmbunătăţită, vedere 
la Dunăre sau schimb cu teren intravilan 
+ dif. Tel. 0722203421. (003028)

lVând  urgent garsonieră  Port, et 7, 
22 mp, liberă, preţ 260 mil. negociabil. 
0747631557. (005188)

lVând garsonieră Micro 40, I2, parter. 
Tel. 0729186587. (02/06EXT15)

lGarsonieră Micro 19, parter, 450 mil. 
431945, 0788594770. (005280)

lVând apartament cu o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Mag. General şi 
N. Leonard cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
0742884075, 0723920556, 0743393091. 
(0391566)
lVând apartament cu cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală termică, 
aer condiţionat, gresie, faianţă parchet, 
termopan, apometre, preţ 600 mil. Tel. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0391566)
lApartament 1 cameră deosebit, 
Mazepa, BRD. 0740118384. (004905)
lVând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 471964, 0720401907. (003262)
lPf vând 1 cameră Portului, et. 7/7, 300 
mil. Telefon 0746463467. (003365)
lVând apartament 1 cameră Mazepa 
G2, et. 7. 422889, 0748932031. (003349)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
434077. (0391509)
l1 cameră Micro  20, termopan, gresie, 
faianţă, 710 mil. 432258, 0721197912. 
(004924)
l1 cameră Micro 38, et. 3, simplă, 560 
mil. 432258, 0746551187. (004924)
l1 cameră Micro 39B, bl. B1, et. 4. Tel. 
0743091167. (003447)
lApartament 1 cameră, bloc mixt, etaj 
7/10, Port, 670 mil. 321075, 0742569436. 
(005244)
lVând apartament o cameră, central. 
Telefon 315301. (005243)

lVând apartament 1 cameră, parter, 
zona IREG. Tel. 476738. (005267)
lVând 1 cameră Port, et. 9/10, simplu, 
orientat pe sud, 650 mil. Telefon 311330. 
(02/06PC/05)

lVând apartament 2 camere dec. PC, 
bloc nou, balcon tot apartamentul, et. 
6/7. Tel. 0744591329. (004789)
lVând apartament 2 camere bl. E1, sc. 
7, ap. 291, et. 6, Micro 20. Tel. 444684. 
(003090)
lVând 2 camere Ţiglina, parter, stra-
dal, aprobare balcon, mobilat, îmbu-
nătăţiri moderne, 27.000 E. Accept rate. 
0746563053. (004875)
lVând urgent apartament 2 camere 
dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, amena-
jat, liber, fără probleme cu izolaţia, pers. 
fizică. Tel. 0740175839. (003158)
lVând 2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, 900 
negociabil. 0746752548. (003180)
lVând 2 sdec. Micro 19, 1/4, liber, la che-
ie. 0746752548. (003179)
lPf vând urgent apartament Micro 17, 
preţ negociabil. Telefon 0741483849. 
(004943)
lVând apartament 2 camere + garaj. 
0723774313, 0724595747. (004818)
lVând apartament 2 camere în Sid-V. 
471124, 473952, 0740116032, 0740163216. 
(003223)
l2 camere dec. et. 1, Micro 20. Tel. 
0741110066. (003212)
lVând 2 camere Braşov mobilat dotat 
cu ieşire grădina centrală renovat mo-
dern zona Centru sau schimb la Galaţi + 
dif, preţ 65.000 E negociabil. Tel. 494428, 
0740690004. (003254)
l2 camere ultramodern şi garaj dublu 
central, zona Pedagogic. 0742033776. 
(005020)
lVând apartament  2 camere BR1A, 
et. 5/10, 37.000 E, negociabil. Tel. 
0721204339, 0741031472. (003297)

l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, 2 balcoane, 
varianta mare, accept schimb. Tel. 
0745648843. (02/06PC03)
lPf apartament 2 camere, et. 2, ex-
cepţional, Dunărea. Tel. 0746201948. 
(003357)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Saturn 16. Tel. 0723072929, 433789. 
(005093)
lPf 2 dec. parter pentru privatizare, 
Micro 17, str. Oltului, preţ avantajos. 
Telefon 0743428761. (003367)
lVând apartament 2 camere Centru, 
dec. 0788462854. (00391443)
l2 dec. N. Leonard, 4/4, 90.000 RON. 
469891. (02/06PC06)
lVând apartament 2 camere conf. 1, 
sdec. parter, Micro 20, bl. G6. Accept cre-
dit. 0747937009. (005141)
l2 sdec. Ţiglina 2, extins, multiple îm-
bunătăţiri, preţ rezonabil, proprietar. Tel. 
479150, 0743129666. (005156)
lVând apartament 2 dec. I.C. Frimu, et. 
intermediar, 1100 mil. neg., 0740191677. 
(2/06CS11)
lVând apartament 2 sdec., et. interme-
diar, Ţig. III, 850 mil. neg. 0742886778. 
(2/06CS11)
lVând 2 camere et. 3 I.C. Frimu, 2 
balcoane, superîmbunătăţit. Telefon 
0745925300. (003428)
l2 dec. Mazepa II, 2/4, vedere la Dunăre, 
îmbunătăţit, 40.000 E. Tel. 430612, 
0726617469. (004848)
lVând apartament 2 camere dec., et. 
1,  Dunărea, uşă metalică, curat. Telefon  
0747117327. (004928)
lVând 2 camere 8/10 Mazepa, BR2, 
1.140.000.000 lei. Tel. 0745073972. 
(005026)

l2 dec. Sid V., 3/4, simplu, 1,130 mld. 
432258, 0788626120. (004924)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
3, Mazepa 2, zona bănci, superdotat. 
432589, 0743127260. (004977)
lVând 2 camere Micro 19. Tel. 
0742981371. (00138)

lVând apartament 2 camere dec. 
Telefon 434077. (0391509)

lApartament 2 camere cu multe îmbu-
nătăţiri, Mazepa 1, BR-uri,  preţ vânzare 
37.000 E negociabil. Telefon 431410. 
(003486)

lVând apartament 2 camere conf. 1, 
et. 3, Micro 17, preţ negociabil, luni-vi-
neri între orele 9.00-17.00. Tel. 411122, 
0788389288. (0391463)

lVând/schimb 2 camere central. Telefon 
419584. (005193)

lVând 2 camere et. 4/4, Aurel Vlaicu. 
0744472894. (005203)

lVând apartament 2 camere dec. 
7/10 îmbunătăţit, negociabil, Micro 21, 
D-uri cu varianta mare. 0745897653, 
0740551197. (003492)

l2 camere Micro 19, et. 1/10, liber, 54 
mp, curat. 0743325131. (005249)

lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. excelen-
tă, 2 balcoane, 52 mp, parchet, termo-
pan, 980 mil. Telefon 311330. (02/06P-
C05)

l2 camere Micro 40, et. 3, gresie, faianţă, 
parchet, curat, liber, 60.000 RON, nego-
ciabil. Telefon 0723270940. (02/06IV02)

l2 sdec. Micro 20, et. 2, amenajat, 850 
mil. 0788594770, 431945. (005280)

l2 dec. F, str. Frunzei. Tel. 498750. 
(02.06PC02)

l2 camere Micro 40, etaj 2, balcon, îmb., 
650 negociabil. 438874. (02.06BC7)

l2 decomandate Micro 20, etaj 1, 2 bal-
coane, 900 neg. 438874. (02.06BC7)

l2 decomandate Silozului, etaj 2, 940 
milioane. 438874. (2.06BC7)

l2 decomandate Micro 20, etaj 6, 2 bal-
coane, 870 milioane. 438874. (02.06BC7)

Vând apartament 2 camere ul-
tracentral, et. 1, îmbunătăţiri, 
g, f, aer condiţionat, termopan, 
preţ 35.000 E. Tel. 0721554664. 
(003235)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 2, ultramodern, termopan, 
centrală, izolat termic, parchet nuc, 
uşi stratificate, gresie, faianţă, cabi-
nă duş, bideu, uşă metalică şi garaj, 
40.000 E negociabil. Tel. 0723554302. 
(005277)

Vânzãri
3 camere

Urgent vând apartament mobilat ul-
tima generaţie 3 camere, I.C. Frimu, 
47.000 E negociabil. 0743295954. 
(003301)

lVând apartament 2 camere Mazepa 
II, 3/4, îmbunătăţit, preţ 40.000 E. Tel. 
0723621712. 
lVând apartament 2 camere et. 1, ultra-
dotat. Tel. 0746190451. (003199)
lVând/schimb 2 camere sdec. parter, 
bloc C2, Mazepa. Tel. 461747, 0744256753. 
(002549)
lVând apartament stradal, parter, 
autorizaţie spaţiu comercial, strada 
Galaţi, Brăila, preţ 165.000 RON. Tel. 
0788467724. (004541)
lVând urgent 2 dec. Mazepa II, 1/4, 
2 balcoane, 127.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (01/06IV18)

Pentru investitori! 2 camere  Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat mo-
dern, AC, mochetă, rulouri exterioa-
re lemn, balcon zidit, uşă metalică, 
900.000.000 lei, doresc să rămân chi-
riaş termen lung. Tel. 0744492266. 
(12.05MR13)

lVând 2 cam. dec., parter I.C.Frimu, 
stradal, pretabil cabinet medical, bi-
rouri, îmb., 150.000 RON, neg. 469891, 
0740063137. (01.06PC14)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră
Micro 19,  p/4, balcon, gr+f ‑ 24 mii 
RON 
Micro 19,  4/4, UM, T, ‑ 20 mii RON  
Micro 19, 2/4, p, gr+f ‑ 45 mii RON  
Ţig. I, 2/8  ‑ 58 mii RON
Port, 7/10,  ‑ 67 mii RON
Micro 38  f. curată ‑ 65  mii RON

2 camere
2 sdec. Micro 40, gaze, liber, 3/4 ‑ 60 
mii RON  
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc., gaze, izol. 
bună ‑ 60 mii RON
2 sdec. Micro 19, 3/4, gaze ‑ 62 mii 
RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 3/4, ‑ 74 mii RON  
neg.
2 cam. Micro 17, p/4, bloc nou ‑ 93 mii 
RON neg.

2 dec. Micro 16, p/4, UM, liber ‑ 90 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 20, p, liber ‑ 90 mii RON 
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, AC, UM, T, gr+f ‑ 86 
mii RON  
2 dec. I.C.Frimu, p/4, ‑ 95  mii RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, totul nou, liber 
‑ 120 mii RON
2 dec. Mazepa, 3/4, liber ‑ 115 mii RON 

3 camere
3 dec.  Micro 17, 3/4, curat  ‑ 90 mii 
RON
3 sdec . Ţig. I, 1/4, gr+f, T, 2 balc., ‑ 100 
mii RON
3 dec. Mazepa, 1/4, CT, T, AC ‑ 150 mii 
RON
3 dec. Micro 14, p/4, curat ‑ 120  mii 
RON neg. 

3 sdec. Micro 39 A, 2/4,  gr+f, CT, li-
ber  ‑ 95 mii RON
3 sdec. Micro 19, simplu ‑ 80 mii 
RON 

Închirieri
gars. Micro 19, mobilată ‑ 350  RON 
3 sdec. Micro 39, mob+utilat ‑ 350 
RON
2 dec. Mazepa, mob.+utilat ‑ 120 E
1 cam. Mazepa, nemobilată ‑ 60 E
2 sdec. Ţig. II, 2/4, semimob ‑ 120 E
3 dec. Centru, p, privatizare ‑ 150 E  

Agenţia  cumpără apartamente in-
diferent de zonă şi situaţie juridică.
Agenţia închiriază  apartamente, co-
mision 0% ptr. proprietar.

Extras din oferte

ap.1 cam. 	M 40, 	 p/4 	 - 50 mii
ap.1 cam. 	Maz. I, 	 3/4 	 - 80 mii
gars. 	 Ţig.I, 	 8/10 	 - 52 mii
2 sdec. 	 Micro 19, 	 2/4  	 - 68 mii
2 sdec.  	 Micro 40,	 4/4  	 - 75 mii
3 sdec. 	 Micro 38, 	 1/4	 - 78 mii
2 dec. 	 Micro 14, 	 4/4	 - 80 mii
2 dec. 	 Micro 18,   	 9/10  	 - 83 mii
2 dec. 	 Doja, 	 4/5 	 - 95 mii
2 sdec. 	 Micro 17,   	 2/4 	 - 90 mii
2 dec.	 Micro 20,   	 8/8 	 - 90 mii
2 dec. 	 Sid. 	  4/5 	 - 90 mii
4 sdec. 	 Micro 39B, 	 3/4	 - 90 mii
3 dec. 	 Sid.-Vest,  	 4/4	 - 92 mii
3 sdec. 	 Ţig. I, 	 2/4 	 - 95 mii
3 dec. 	 Micro 39 B, 	 3/4 	 - 95 mii

3 dec. 	 Sid-Vest, 	 4/4 	 - 95 mii
2 dec. 	 Micro 19, 	 1/10  	 - 98 mii
4 dec. 	 Micro 18, 	 8/10  	 - 100 mii
2 dec. 	 Micro 17, 	 4/4 	 - 100 mii
2 dec. 	 Micro 17, 	 2/4 	 - 100 mii
3 sdec. 	 Ţig.I,	 1/4	 - 105 mii
2 dec. 	 Mag. Gen. 	 3/4	 - 108 mii
2 dec. 	 I.C.Frimu, 	 4/4	 - 110 mii
2 dec. 	 Maz.II,	  p/4   	 - 115 mii
3 dec. 	 P.C.,	 4/4    	 - 115 mii
3 dec. 	 Micro 19, 	 1/10  	 - 125 mii
4 dec.        	 Micro 39 B,       4/4 	 - 150 mii
2 dec. 	 I.C.Frimu, 	 p/4 	 - 150 mii
2 dec. 	 Maz. II, 	 3/4 	 - 47000 E
3 sdec. 	 Centru, 	 1/4 	 - 40.000 E
3 sdec. 	 Maz. I, 	 2/4   	 - 45.000 E
2  dec. 	 Maz I, 	 4/10  	 - 36.000 E
4 dec. 	 P.C., 	 3/4    	 - 65.000 E   

Cumpără urgent apartament 
indiferent de zonă, stare sau 

situaţie juridică
- Preia spre închiriere imobile 

indiferent zonă (comision zero 
proprietar)

- Documentaţie cadrastrală
- Acte la urgenţă (24 h)

- Intermediază 
vânzări-cumpărări:

   - apartamente
   - case şi terenuri

   - spaţii comerciale

Vă aşteptăm!

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
ApartamenteVânzãri

3 camere
Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând apartament 3 camere Micro 
18, 110 mp, et. 4/11.  Tel. 0745975496, 
0788291007. (004517)
lPf vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, et. 3, Sid Vest. Tel. 317114. (004703)
lVând apartament 3 camere sdec. ultra-
central, ultramodern, 43.000 E, negocia-
bil. Tel. 473273, 0743495711. (003031)
lProprietar vând 3 camere dec. conf. 1, 2 
băi, Micro 20, bdul Dunărea. 0748108301. 
(004890)
lVând apartament 3 camere parter + ca-
meră la subsol, Micro 38, lângă Billa, sim-
plu cu centrală, apometre, 85.000 RON. 
Nu este negociabil. Tel. 0723587564. 
(004901)
lVând apartament 3 camere N. Leonard, 
ultraîmbunătăţit. 0746928036. (004912)
lVând 3 camere dec. zonă bună. 329395, 
0742159075. (01/06MR14)
lVând apartament 3 camere ultracen-
tral, îmbunătăţit, bloc nou, preţ 80.000 E 
negociabil. Tel. 347505. (003190)
lVând apartament 3 camere Centru, 
53.000 E, negociabil. 419766. (005058)
lVând apartament oraş Tg. Bujor 3 ca-
mere conf. 1, 75 mp, ultracentral, 350 mil. 
negociabil. Tel. 0744674405. (004167)
l3 dec. Palatul Telefoanelor, amenajat, 
mobilat, 43.000 E. 467772. (003433)

lVând ap. 3 sdec. Ţiglina III, parter, cu-
rat, preţ neg. 0745593739. (2.06CS11)
l3 dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 3/4, sim-
plu, 1,350 mld. 432258, 0742479122. 
(004924)
l3 dec. Micro 20, îmbunătăţit. 432258, 
0746551187. (004924)
l3 sdec. Ţiglina  3, et. 2, 2 balcoane, 1,150 
mld. 432258, 0746551187. (004924)
lVând 3 camere sdec. la bloc E8 Ţiglina 
1. Tel. 497472, 0745390220. (003265)
lVând apartament 3 camere Mazepa 1, 
et. 2. Tel. 0745280673. (005048)
l3 dec. preţ 1 mld. E bine, nu? 
0722220031. (005205)
lVând apartament 3 camere N. Leonard, 
bl. S3. Tel. 0746640671. (005233)
l3 camere I.C. Frimu, parter, mobilat, 
ultramodern, 90.000 E. 0742936473, 
412135. (005230)
lVând apartament 3 camere dec. conf. 
1, et. 1, S=80 mp, stradal, ultracentral, vi-
zavi Albatros. 0788715847. (003516)
l3 camere I.C. Frimu, et. 2, bloc nou, 
80 mp, 2 balcoane, centrală, termopan, 
parchet, gresie, faianţă. Fără agenţii. 
0743524991. (005249)
lPf vinde 3 camere dec. în bloc nou, 3 
balcoane, 2 băi, curat, bine întreţinut, 
preţ negociabil, urgent. 0743409533. 
(003531)
lUrgent 3 sdec. Micro 38, N-uri, 3/4, 
liber, stradal, 760 mil. 0743925230, 
463800. (2/06CS15)
l3 dec. Siderurgiştilor, et 3, amenajat, 
1.350 mil. 431945, 0788594770. (005280)

lVând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (9709373)

lVând apartament 4 camere, et. 8, viza-
vi McDonald’s, vedere la Dunăre, preţ 1 
mld. lei. Tel. 0723774762. (1/06CS43)

lVând apartament 4 camere, centrală, 
Micro 17, preţ 170.000 RON. Tel. 828799, 
0746918374. (004865)

l4 camere Ţiglina II, G4, 3/4, îmbunătă-
ţit. 0745615063. (002992)

l4 camere îmbunătăţiri, Mazepa. 
Telefon 0742090401. (003234)

lVând apartament 4 camere parter, 100 
mp, N. Leonard, S-uri, pretabil orice tip 
privatizare, 1,7 mld. 488275, 0743027342. 
(003311)

lPf vând apartament 4 camere în Micro 
18, et. 5, stradal. Tel. 322188, 0745592131. 
(005090)

l4 dec. 2 gr. sanitare, 2 balcoane (su-
fragerie, dormitor, bucătărie) St=90 mp, 
Micro 39A, J3, 1/4, liber, 115.000 RON fix. 
0743252489. (02/06PC06)

lMicro 20 apartament lux, living, se-
mimobilat, et. 6/10, 47.000 E. 467772. 
(003433)
lVând apartament 4 sdec. Micro 39, 
et. intermediar, 850 mil. negociabil. 
0741326099. (2/06CS11)

l4 camere Micro 18, 4/10, balcon mare, 
1,350 mld.  432258. (004924)
l4 dec. Micro 20, 3/4, la cheie, 55.000 E. 
0742479122. (004924)
l4 dec. Micro 17, bloc nou, 8/8, îmbună-
tăţit, 1250 mld. 0746551187. (004924)
lPf vând apartament 4 camere bun 
privatizare, stradal. Telefon 312427. 
(005192)
lVând urgent apartament 4 came-
re, Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (2/06CS14)
lVând apartament vizavi McDonald´s, 
4 camere, vedere la Dunăre, et. 11, preţ 
980 mil. lei. Tel. 0723774762. (2/06CS16)
l4 decomandate I.C.Frimu, parter, 1,4 
mld. negociabil. 438874. (02.06BC7)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381.  
lCumpăr apartament 1 came‑
ră Mazepa. Ofer preţ bun. Telefon 
0746176127. (003350)
lP.f. cumpăr apartament 1 cameră. 
Telefon 0745642608. (003293)
lPersoană fizică cumpăr urgent aparta-
ment. Tel. 465002, 492555. (003523)

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Tel. 477292. (01/06/BC/12) 

lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. Telefon 475479. (2/06/CS/02)
lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 38, 39, 13B. Telefon 0744692331. 
(002113)
lCumpăr apartament 2 camere in-
diferent de zonă sau etaj. Tel. 329399, 
0742150073. (1/06/MR/14)
lCumpăr 2 camere, fără intermediari. 
436101, 0724080279, 0746474992. 
(003181)
lP.f. cumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar. Telefon 0723075680. 
(003281)
lCumpăr apartament 2 camere 
decomandate, etaj intermediar, 
ofer 23.000 E, exclus agenţii. Tel. 
492583, 0747653444, după ora 16,00. 
(003245)
lTineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048394)
lPersoană fizică cumpăr urgent aparta-
ment. Tel. 465002, 492555. (003523)
lParticular cumpăr apartament 2-3 ca-
mere, cu plata pe loc. Rog seriozitate. 
Preiau datorii. 0745688488. (005257)
lCumpăr cu plata numerar 1-2 camere 
zona Dunărea sau I.C.Frimu, Sid.V, Micro 
14. Telefon 311330. (2/06/PC/05)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (2/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere de preferat deco-
mandate. Tel. 329397, 0742159070. (1/06/
MR/14)

lPersoană fizică cumpăr urgent aparta-
ment. Tel. 465002, 492555. (003523)

lPersoană fizică cumpăr urgent aparta-
ment. Tel. 465002, 492555. (003523)
lCumpăr apartament IC-uri, Pescăruş. 
Plata cash. 0788234142. (02.06BC8)
  

lSchimb 3 camere, et. 1, Piaţa Centrală 
cu 2 camere, et. 1-2 aceeaşi zonă plus 
diferenţă, exclus agenţii. Telefon 
0741065876. (004877)
lSchimb ap. 2 camere semidec., Micro 
19, et. 1, cu ap. 3 camere decomandate, 
etaj intermediar. Tel. 317553 după ora 
17,00, 0747378030. (003336)
lSchimb 1 cameră Micro 38, et. 3 + 
250 mil. pt. 2 dec. 432258, 0746551187. 
(004924)
lSchimb 3 sdec., Micro 38, 3/4, stradal 
cu 2 dec., 463800, 0743925230. (2/06/
CS/15)

Schimb 5 ha teren agricol la Tuluceşti 
Galaţi cu irigaţii pentru 1,5-2 ha teren 
în zona Tirighina Galaţi, împrejurimi 
SIDEX, Atlas, Smârdan. Tel. 470135, 
0723495539. (004737)

lAltivom    închiriază     apartamente 
(ne)mobilate,  comision   zero   proprie-
tar. 475479, 438381. 
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329395, 0742159075. (1/06/MR/14)
lCaut să închiriez cameră modestă la 
casă. Tel. 438521, 0744692347. (005018)
lFamilie cu frică de Dumnezeu îngrijim 
persoană în vârstă pentru spaţiu de lo-
cuit sau teren pentru construcţie casă în 
Galaţi sau comune apropiate. Tel. 445307 
sau 0747037793. (003173)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0723184727, 0744604952. (02/
06/CS/03)
lApartament 1 cameră, mobilată (semi), 
ofer 100 E. Tel. 0721530839, 0745957829. 
(003484)
lCaut colegă apartament zona Modern, 
130 RON lunar. Telefon 0741097112. 
(005248)

lDoresc să închiriez chioşc. 0746793827. 
(002840)
lDoresc să închiriez garaj. 0748523646. 
(005085)
lDoresc să închiriez spaţiu comer-
cial 150-200mp. Telefon 0743123511. 
(0391480)
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-
 într-o nouã 

Cam. M19 , P‑4 \4 , curate, pos.wc 
– 14.‑ 25.000 neg.
Cam. Viaduct, 1\4,  posib.wc – 36.000.
Gars. M40 , 2\4 , îmbun. –32.000. neg.
Gars. M19 , 1\4 ,   curată, bl. mixt 
– 43.500 neg.
1cam . M20 , îmbun.,35 mp ‑  68.000. 
neg.
1 cam. M 38 , P\4 , bl.mixt, curat‑60.000. 
neg.
1 cam. M 40,  1\4, utilat, balcon  (stradal, 
cf. I) – 65.000
1cam , Sid‑Vest, 2\4 , simplu, liberă 
– 75.000 neg.
2s Dec. M38 , P\4 , başcă, balcon, spaţios 
– 80.000 neg.
2sdec. M 38 , P\4 , simplu, curat ‑  68.000 
neg.
2dec.  M 19 , 2\4 , curat, gaze – 58.000 
2cam. M 40 , 1\4 ,t, G, F, (super)– 60.000.
 2dec. I.C.Frimu, 1‑3\4 , spaţioase, 
curate– 110.000
2dec. Sid‑Vest, 4\4, balcon,  spaţios 
– 88.000 neg.
2dec.M 20,4\4 ,spaţios,simplu‑80.000 

2sdec. M19, 1\4, curat, stradal, liber 
– 72.000.
 2sdec. M16, 3\4, simplu, curat – 85.000.
2dec. M20,  3\8,  îmbun. – 92.000   neg.
2sdec. M17,  P\4 , cf.1, balc., beci, liber 
– 85.000 neg.
2dec. M18, 3\10, spaţios, curat, T ‑100.000 
2sdec. Ţigl. I, 4\4 , simplu, Fph – 68.000.
3dec. M39, 2\4 simplu, Cf. I ‑  100.000 neg.
3dec.  M39c, 3\4, 2 gr. sanit, 2 balc., curat  
‑  97.000 neg.
3sdec., M 16, 1\4, conf. I, spaţios, curat 
– 110.000 neg.
3 dec. M 13 B, 2\4, 2 gr.sanit., spaţios 
– 110.000neg.
3dec. Sid‑Vest, 2\4, spaţios, curat‑ 135.000 
neg.
3sdec. M17, 1\4, 2 balc., 70mp, curat‑ 
110.000 neg.
3dec. Mazepa2, 1\4 , Ct , Ac , T, etc. 
– 155.000 neg.

4dec., M18,  8\10, spaţios, stradal 
– 110.000
3 dec. Sid‑Vest, P\4 , simpu, 2 gr.sanit. 
– 105.000
4 sdec. M38,  3\4, 2 balc., curat, 
spaţios – 85.000 neg.
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
– 120.000 neg.
4 dec., I. C Fr. (2cam. transf. în spaţiu 
com.)‑ 130.000
4 dec., General, 4\5, 4 balc., spaţios 
– 130.000 neg.
4 dec., Doja, P\4 , 2 balc., curat 
– 135.000.
4 dec., M21, 8\8, simplu, spaţios  
‑  90.000 neg.
4 dec., Maz. I , 4\8 , 2balc., spaţios 
(100mp) –67.000 E neg.
Teren Central, st= 360mp, D= 14m 
– 50.000 E
Casă Barboşi, st= 500mp., ‑55.000 
mil. neg.
Ofertă închiriere –2cam., nemobilate, 
M19, et.2 – 80 E\lunar 
Casă, P+1, Arcaşilor, St= 200mp, la 
Roşu, autorizaţie – 75.000

1-2 camere

1 cam. Micro 20, 8/10, spaţios 	 - 65 mii
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit.	 - 40 mii 
1 cam. Port, 1/4, bl. mixt 	 - 73 mii
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.	  - 27.500 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber	 - 85 mii
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios	 - 85 mii
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri 	 - 115 mii
2 dec. Micro 17, 4/8, bl.nou (L-uri) 	 - 135 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, termop. 	 - 75 mii
2 dec. Micro 21, 9/10, stradal,  	 - 85  neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, ultraîmb. 	 - 34.000 E
2 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., stradal 	 - 120  neg.
2 dec. Mazepa I, 8/10, stradal, termopan 	 - 35.000 E
2 dec. N. Leonard, 4/4, curat 	 - 900 mii

3-4 camere

3 dec. Micro 13, 2/4, varianta mare 	 - 105 mii 
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC 	 - 115 mii
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc. 	 - 80 mii 
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 	 - 88 mii
3 sdec. Micro 19, 4/4, termopan 	 - 70 mii
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan	 - 160 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.	 - 130 mii
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber 	 - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios 	 - 170 mii
3 dec. Doja, 4/4, simplu 	 - 91 mii
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.	 - 136 mii  
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc. 	 - 45.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal 	 - 105 mii
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC	 - 85 mii
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre	  - 65.000 E

Cumpărăm urgent! 
Ap.1 cam.: Micro 38, I.C. Frimu, N. Leonard,  Dunărea, Centru
Ap. 2 cam.: I.C. Frimu,  Micro 16, Micro 17, Dunărea, Centru  
Ap. 3-4 cam: I.C. Frimu,  Aviaţie, Dunărea, Centru

Vânzări garsoniere:
gars, Ţig. I, A-uri, 4/4 	 - 55.000 RON   
gars. Ţig.I, I-uri, 4/9,  simplă 	 - 55.000 RON   
Ap. 1 cam.:
1 cam. Ţiglina I, parter 	 - 68.000 RON 
1 cam. Port, 9/10 	 - 65.000 RON
Ap. 2 camere:
2 sdec., Centru, p/4, modificat 	 - 35.000 euro
2 dec. Mazepa, parter 	 - 110.000 RON
2 dec. Centru, 8/10, BR-uri	 - 118.000 RON
2 dec. Mazepa II, 4/4, îmb. 	 - 100.000 RON 
2 dec. Ţig.II, superîmb. 	 - 100.000 RON

2 sdec. Ţig. I, 2/4	  - 85.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 2/4, îmb., garaj 	 - 102.000 RON   
2 dec. Sid-Vest, 2/4 , îmb.  - 115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, pretabil cabinet medical 	 - 140.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb.	 - 120.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 	 - 95.000 RON
2 dec. Micro 19, 4/4, gr+f, TP 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4, 60 mp, îmbun. 	 - 100.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 112.000 RON
2 dec. M39C, 2/4, gr+f+p, TP 	 - 90.000 RON neg.
Ap. 3 camere:
3 sdec. Mazepa I, 3/4, 2 balc.	 - 160.000 RON
3 dec, vizavi Modern, 3/4, superîmb 	 - 65.000 E
3 dec. I.C.Frimu, parter, pretabil sp. com. 	 - 63.000 E
3 dec. Sid.Vest, 4/4	  - 92.000 
3 dec. Ţig. I, PS-uri, 3/4 	 - 155.000 RON
3 dec. Micro 39 C 	 - 128.000 RON

Ap. 4 camere:
4 dec. Centru, 1/4, bloc ‚95, superîmb, f. spaţios 		 - 66.000 E
4 dec. I.C. Frimu, parter 	 - 150.000 RON
4 dec. Micro 20, 6/10, îmb. 	 - 48.000 E
4 sdec. M39B, 3/4, liber 	 - 80.000 RON
4 dec. 2 WC, 2 balc, M39A, 1/4, liber 	 - 115.000 RON
Terenuri:
Teren Centru 912 mp, d=9m la stradă în lărgire 	 - 60.000 E
Bariera Traian  3600 mp,d=36 m 	 - 100 E/mp, 
Lozoveni, s=933 mp, d=15 m	 - 150 E/mp 
 Închirieri oferte:
gars. Ţig. I, 3/4, nemobilată 	 - 90 E/lună
gars. Ţig. I,  9/10, mobilată 	 - 3 mil./lună
gars. Micro 19, 3/4, mobilată 	 - 3 mil./ lună
gars. Ţig I, 2/4, mobilată 	 - 100 E/lună
2 cam., Mazepa II, mobilat, utilat  	 - 200 E/lună 
spaţiu comercial, extindere, Micro 38, L-uri, 55 mp 	 - 400 E/neg. 

lVând  vilă Lepşa p+e. Tel. 418680, 
0744581360, 0237266829. (002401)
lVând casă nouă neterminată cu teren 
St=1000 mp. Tel. 0742750717. (002975)
lVând  casă Bariera Traian cartierul 
Traian Nord. 0746467170. (002979)

Vând urgent casă zonă centrală. Tel. 
460473, 0723458206. (004729)
lVând casă + teren 1000 mp, toate utili-
tăţile. Tel. 0742471561. (004918)
lVând vilă superbă 600 mp la roşu+ 
1400 mp, Arcaşilor. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)
lVând casă com. Braniştea cu loc de 
1200 mp sau schimb apartament 1 cam. 
0740803312. (004968)
lVând casă ultracentral (monument is-
toric), pretabil cabinet senatorial, nota-
rial, medical sau sediu firmă. Tel. 334250, 
0744548574. (004988)
lVând casă cu mansardă nefinisată, 
gaze, apă, 11.000 mp com. Schela. Tel. 
0744471290. (005050)
lVând casă locuibilă + teren 3500 mp 
com. Cuca. Tel. 0741362539. (005086)
lCasă com. T. Vladimirescu, lângă 
Primărie, 836 mp sau schimb apartament. 
0743809701, 0747012855. (003361)
lVând casă str. M. Eminescu nr. 1, teren 
500 mp din care construcţie 200 mp. Tel. 
0788665218. (005100)
lVând casă 200 mp, 120 mp Sc, Dr. 
Carnabel, 3 camere, 2 băi, 3 mld. 
0744627737. (005097)
lVând casă apropiere Galaţi. Rel. tel. 
0720624324. (003405)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

lVând căsuţă bătrânească (demolabi-
lă), grădină 2368 mp Independenţa str. 
Crinului 195, 500 mil. negociabil. Tel. 
0744562764. (005145)
lVând  vilă nouă Vânători, preţ 120.000 
E negociabil. Tel. 0788242306. (003415)
lVând  casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (004100)
lVând  casă str. Muzicii, St=685, Sc=137, 
d=12. Tel. 0747948628. (005106)
lFirmă, vând imobil 185 mp, str. Traian 
nr. 10, preţ 150.000 E. Tel. 0740062444. 
(003216)
lVând casă bătrânească Bariera Traian 
350 mp. Telefon 0745280673. (005047)
lVând casă zonă centrală cu teren 650 
mp. Tel. 417260. (003103)
lVând casă cu toate anexele, com. 
Nicoreşti, sat Ionăşeşti, preţ 320.000 mil 
negociabil. Telefon 867220. (005075)
lVând casă drumul de centură 500 mp, 
apă, gaze, canalizare, preţ 1,170 mld lei. 
Telefon 490040. (005202)
lVând vilă 240 mp, str. N. Bălcescu. 
0745112302. (005195)
lVând casă zona Parfumul Teilor preta-
bil şi cabinet. Tel. 0729501866. (003519)
lVând vilă în Şendreni Sc=302 mp, 
St=850 mp, d=19 m, teren proprietate, 
gard fier forjat, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
479488, după 19.00. (2/06CS17)
lVând casă neterminată, p+m cu 
toate utilităţile, st=600, str. Arcaşilor. 
0741523857, 0748488589. (005284)

Vând casă com. Smulţi, urgent, fân-
tână, curte, bazin apă, irigaţii, vie, 
2 corpuri casă cărămidă, ciment  
fundaţie, deschidere, aproape şo-
sea, convenabil. Rog urgent. Tel. 
0727974197, Florin. (003483)

lCasă, apartament la strada principală. 
463273, 0721842528.(004908)
lUrgent cumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0721197912. (004924)

lAltivom     închiriază    apartamen-
te (ne)mobilate.  Tel.  475479,  438381. 
(2/06CS02)
lÎnchiriez  cu 4.500.000 lei, apartament 
2 camere decomandate,  Micro 19, mobi-
lat şi utilat. 0744240052. (007717)
lÎnchiriez apartament mobilat str. 
Domnească bl. P6. Tel. 0745030829. 
(003042)
lÎnchiriez apartament mobilat 3 came-
re  Piaţa Centrală. Telefon 0745361207. 
(003054)
lÎnchiriez  3 camere  la casă recent re-
novată, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (002503)
lAp. 2 camere dec. Centru, Pibunni, 
termen lung, 150 E. 0723035223, 
0740342920, 415622. (004814)
lÎnchiriez 2 camere ultracentral, preta-
bil firmă, birouri. 0743962566. (003097)
lÎnchiriez apartament o cameră mobi-
lată pe termen lung, zona 38, 150 E. Tel. 
0743794470. (003139)
lPrimesc în gazdă un băiat, elev sau sa-
lariat. Tel. 0741400149. (004868)

lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Rel. la tel. 329398, 0742159078. (01/06-
MR14)
lÎnchiriez apartament modern cu 3 ca-
mere în Ţiglina 2. 329397, 0742159070. 
(01/06MR14)
lDau în chirie apartament semimobilat, 
termen nelimitat, anticipat plus garan-
ţie, preţ bun. 0741672584. (004927)
lApartament o cameră lux regim scurt/
hotelier. 0744793223. (004946)
lPrimesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0724005630. (003226)
lGazdă, foarte avantajos, elevi/stu
denţi. Telefon 0747909997. (003215)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, curat, garanţie, avans. Tel. 
0745953686, 463203. (004982)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC4)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (2/06/
CS/03)
lÎnchiriez apartament mobilat Centru. 
Tel. 417008. (003330)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţiglina 1, 
A-uri. Tel. 0746768453. (005060)
lÎnchiriez 1 cameră mobilată la bloc 
Micro 20. Tel. 0748473839. (003375)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
40, preferabil fete. 0740519019. (005069)
lÎnchiriez apartament 2 camere Mazepa 
1 pe termen lung, mobilat, utilat, ter-
mopan, CT. Tel. 438915, 0741688903. 
(005074)
lÎnchiriez 3 camere zonă centrală. Tel. 
0722389736. (005087)
lÎnchiriez apartament 1 cameră confort 
I. Tel. 488643, 0741617585. (003412)

l2 dec. Oltului, Cina, curat, semimobi-
lat, 130 E. 467772. (003433)
lÎnchiriez garsonieră A1, Ţiglina 1, 
mobilat, utilat, nou. Tel. 0743808288. 
(004955)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
21. 0743469182. (005000)
lÎnchiriez/vând apartament  2 came-
re, et. 3, Francezi, Ţiglina 1. Tel. 455834, 
0723985032. (002761)
lPf închiriez apartament  1 cameră ne-
mobilată, zona IREG Siderurgiştilor. Tel. 
0744178152, după ora 12.00. (005040)
lPrimesc în gazdă o fată.  D8 Ţiglina 2. 
455647. (005033)
lÎnchiriez apartament 4 camere dec. 
mobilat, utilat, Mazepa 1. Tel. 414692, 
0742090288. (004467)
lÎnchiriez apartament 2 camere  mobi-
lat, curat, spaţios, Ţiglina 2. Tel. 318045, 
0722832582. (005151)
lÎnchiriez cameră mobilată, str. Nicolae 
Alexandrescu nr. 110. (003465)
lÎnchiriez la tineri căsătoriţi cameră, 
bucătărie, singuri curte, gaze, grădină. 
421986. (003443)
lCameră mobilată, Parc CFR, tineri căsă-
toriţi. 311095. (005211)
lÎnchiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Mazepa II. Tel. 461884, 0740510736. 
(005212)
lÎnchiriez apartament 1 cam. curată 
cu canapea extensibilă, cablu TV, birou, 
bibliotecă, frigider, TV color, aragaz, bl. 
tip, zona Doja, 400 RON, termen lung. 
0740026086. (003507)
lÎnchiriez apartament 1 cameră mobi-
lat Mazepa 1. Tel. 0723034122. (005232)
lÎnchiriez cameră mobilată pt o fată. 
417597. (003514)

lOfer spre închiriere apartament 2 ca-
mere Ţiglina 3. 0744607519, 0744162986. 
(003525)
lÎnchiriez casă bună în Tuluceşti. Tel. 
327647, 0744620826. (003528)
lÎnchiriez apartament o cameră mo-
bilat şi utilat, central. Tel. 0744639142. 
(0391754)
lÎnchiriez 2 camere în str. Gh. Doja, 
parter cu balcon, mobilat, 150 E/lună. 
Telefon 311330. (02/06PC05)
l2 camere Port, semimobilat, modern, 4 
mil. 431945, 0788594770. (005280)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 0747211008, 499632. (005290)
lÎnchiriez garsonieră/apartament mo-
bilat, plata lunar. 438874. (02.06BC2)
l2 sdec. Micro 17, etaj 2, nemobilat, 
termopan, 300 RON. 436899, 431002. 
(206CS20)

Închiriez casă Centru pers. fizice 
sau juridice. 310550, 0729486782. 
(003521)

lCedez contract spaţiu comercial dotat 
cu atelier tâmplărie aluminiu sau varian-
te. Tel. 499788, 0746066249. (0391386)
lCedez contract spaţiu comercial 
+ chioşc incintă Talcioc. Tel. 490509, 
0745596055. (004910)
lVând fast-food zonă centrală, foarte 
avantajos. Tel. 0727169972, 0746190464. 
(003401)
lVând brutărie, teren proprietate. Tel. 
0744517613, 0722777148. (003408)

Vând spaţiu comercial 200 mp Micro 
39C, bl. 120. Rog seriozitate. 415795, 
0721451944. (003435)

lSpaţiu comercial Micro 19, parter bloc, 
preţ negociabil. 0746750094. (003413)
lVând avantajos magazin Universal, 
central, 440 mp, com. Corod. 

Tel. 864113, 0723812803. (003423)
lVând/închiriez 2 hale, com. Şendreni. 
Tel. 0743135718. (0391313)
lVând/închiriez chioşc Micro 20. Telefon 
0726034812. (004719)
lVând  moară porumb + teren com. 
Brăneşti. Tel. 0743752354, 465521. 
(004398)
lSpaţiu comercial proprietate 30 mp, 
Piaţa Centrală, 23.000 E. Tel. 430612, 
0726617469. (004849)
lVând urgent spaţiu comercial. 
0722220031. (005206)
lVând apartament 3 camere pentru 
spaţiu comercial, vad excepţional, zona 
General, 110.000 E. Tel. 0722396163. 
(005218)
lVând societate cu spaţiu. Tel. 
0742847165. (005225)
lVând chioşc 5 mp + societate vad f. 
bun complex Siretul. Tel. 0723354943. 
(005283)
lVând spaţiu comercial 80 mp Micro 17, 
str. Oltului. 0747577243. (2.06CS17)
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Important!

1 cam. Ţig. I, I, et. 1			‑    62.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, D, îmbunătăţit		‑   110.000 RON 
2 sdec. M. 40, D 			‑    70.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, C, et.2 			‑    80.000 RON
2 sdec. M. 17, R, 3/4 			‑    74.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, K 			‑    95.000 RON 
3 dec. M. 13, A‑uri, 2/4		‑   110.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. I, E‑uri, parter 		‑   40.000 E 
3 dec. M. 38, U 			‑    92.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, D, et. 1 			‑   40.000 E 
3 dec. Maz. II, Faleză, et. 2 		‑   65.000 E
3 dec. M. 20, C, 3/4 			‑    110.000 RON
3 dec. M. 18, B, p/4, stradal		‑   55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp	‑  80.000 E neg.
4 dec. P.C., A‑uri, et. 5, mobilat lux + garaj	‑  80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, parter, balc.		‑   200.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1		
‑ 100.000 E

2 dec. M. 17, str. Frunzei, F, parter, îmb. 		
		             ‑ 130.000 RON
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 2 camere 
spaţiu comercial 		  ‑ 45.000 E
Spaţii comerciale M21, General şi M40

Închirieri:

2 cam. mobilate, modern, Centru‑ 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, ‑ 300 E
mobilat	
3 cam. mobilate şi utilate, 	‑  350 E
Faleză, ultramodern 

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Centru, P‑uri, 2/7 ‑ 75.000 RON
1 cam. SD‑uri, p/4, bloc mixt ‑ 75.000 RON
1 cam. M 21, p/4 ‑ 70.000 RON neg.

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. M 40, N‑uri, 1/4 ‑ 70.000 RON
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc. ‑ 110.000 RON
2 dec. Mazepa II, M‑uri, 3/4 ‑ 113.000 RON
2 dec. Nae Leonard, C‑uri, 2/4, 2 balcoane ‑ 110.000 RON
2 dec. M 20, PR‑uri, mobilat ‑ 135.000 RON
2 dec. Mazepa II, vedere Dunăre, etaj intermediar 
‑ 130.000 RON
2 sdec. M 16, B‑uri, 3/4, liber ‑ 80.000 RON
2 dec. IC Frimu, O‑uri, termopan, 2 balc. ‑ 100.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. M 16, 3/4, simplu ‑ 96.000 RON 
3 dec. Sid. V., 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS‑uri, p/4 ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi ‑ 40.000 E
3 dec. + living, M 38, J‑uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, curat ‑ 75.000 E

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 2 părţi, 
mobilat birouri ‑ 300 E/lună

Terenuri
455 mp, str. Tecuci, 13x35 m ‑ 80 E/mp
1000 mp, str. Dr. Răutu, Sid. V. ‑ 125 E/mp

Apartament 1 cam.
gars. M 19, G, p/4, balc., 20 mp - 23.500 RON
1 cam. Piaţă, 1/7, bl. nou, 40 mp - 90.000 RON
1 cam. Mazepa II, 2/8, bl. nou, îmb. - 95.000 RON

Apartament 2 cam.
2 dec. M 17, 4/4, iz. nouă, curat - 85.000 RON
2 dec. M 17, p/4, pt. privat. - 96.000 RON
2 dec. M 17, 2/4, curat, liber - 96.000 RON
2 dec. Piaţă, 6/7, bl. nou - 125.000 RON
2 sdec. Ţigl. I, 1/4, simplu - 80.000 RON
2 sdec. M 16, 3/4, simplu - 85.000 RON
2 sdec. M 19, p/4, f. gaze, balc. 6 m - 70.000 RON

Cumpărăm apartamente 1, 2, 3 camere

Apartament 3 cam. 
3 dec. M 38, p/4, balc., et. - 85.000 RON
3 sdec. M 38, 1/4 - 76.000 RON
3 sdec. Centru, 2/4, îmb. - 43.000 E
3 dec. Ţigl. II, p/4, pt. privatiz., vedere Brăilei 
- 80.000 E
3 sdec. Maz. I, 2/4, gr+f, simplu - 37.000 E
4 sdec. M 39B, 3/4, simplu - 85.000 RON

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
gars. Ţigl. I, 2/4, mob. - 100 E
gars. Ţigl. I, 6/8, mob. - 100 E
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob. - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
3 cam. I.C. Frimu, 1/4, nemob. - 100 E

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez bar posibilităţi multiple 
magazin atelier. Telefon 0721287130. 
(002554)
lÎnchiriez spaţiu pt. cabinete medi-
cale, str. Siderurgiştilor, lângă Renel. 
0744677267. (004670)
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor. 0744677267. (004670)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp lângă Piaţa 
Centrală. Telefon 0745361207. (003053)
lOfer spre închiriere spaţiu stradal 
Micro 20 pretabil birou, magazin pre-
zentare. 0744629997. (004765)
lÎnchiriez spaţiu casă de schimb valutar, 
parter şi spaţiu comercial, et. 1, 44 mp, 
Ţiglina 2, lângă Arcada. Tel. 0744690809. 
(0391386)
lDau în chirie 5 ha teren arat, irigabil 
Bădălan, Ferma 15, preţ bun. 0741672584. 
(00427)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracentral, 
64 mp, Brăila. Tel. 0720006072. (004999)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp 
str. Oţelarilor lângă Cinema Dacia  cu 
contract pe termen lung pentru firme 
mari, sediu bancă, farmacie etc. Tel. 
0745494530, 475718. (003279)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona IREG. 
Tel. 0747664701. (005037)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp lân-
gă IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(003315)
lÎnchiriez spaţii în centrul comercial 
str. Brăilei Ţiglina, vad excelent. Tel. 
0744888464, 469760. (005030)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp, str. 
Traian nr. 229. Tel. 424286. (003337)
lSpaţii, str. Tecuci 105, toate utilităţile. 
0721842528. (004909)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozit de 
materiale şi construcţii sau altele în 
str. Movilei colţ cu G. Coşbuc, St=590 
mp, magazin la stradă 65 mp + birou. 
Toate utilităţile, hală de depozitare. Tel. 
0722600811, 0744600811. (003378)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel. 
0747700426, 0748914786. (003362)
lÎnchiriez garaj cu 380 V. Tel. 
0729008204. (005154)
lÎnchiriez spaţiu birou parter. Tel. 
419813, 0744604952. (005155)
lÎnchiriez salon pentru ocazii, petre
ceri, aniversări, nunţi, condiţii deosebite. 
0722256426, 0747133540, 0788166967. 
(0391543)
lÎnchiriez spaţiu comercial 36 mp, 
str. Frunzei 161, zona IREG. Tel. 
0740797717. (5172)
lÎnchiriez hală industrială pentru de-
pozitare sau producţie S=850 mp şi 
S=150 mp, zona centrală  a oraşului. 
0745594763. (9708993)
lÎnchiriez spaţiu depozitare şi birouri 
suprafeţe cuprinse între 70 mp şi 300 mp 
în Mazepa. 0745594763. (9708993)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=90 mp în 
Ţiglina 3, pretabil cabinet medical, bi-
rouri. 0745594763. (9708993)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=850 mp 
sau S=400 mp în Micro 16, fost Complex 
Continental. 0745594763. (9708993)
lÎnchiriez spaţiu 240 mp pt. depozit şi 
birouri, zona Coşbuc. Tel. 0740087718. 
(0391598)
lÎnchiriez chioşc 24 mp, Ţiglina 1. 
Telefon 0740087718. (0391598)
lÎnchiriez hală 1300 mp cu teren 2000 
mp, curent 220-380 V, apă, canalizare, 
birouri, 1800 E. Telefon 0744545113. 
(0391328)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracentral 
180 mp, vitrină 20 mp cu toate utilităţile. 
Tel. 0744545113. (0391328) 
lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez teren pentru depozit. Telefon 
0745045828. (005217)
lSpaţiu comercial sau cabinet avocatu-
ră sau medical I.C. Frimu. Numai oferte 
serioase. Telefon 0745612458. (003475)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, uşă 
metalică, amenajat ideal sediu firmă, bi-
rou etc. Telefon 0788172835. (0391548)

lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 7 E/
mp, vad, Piaţa Centrală, str. Movilei. Tel. 
328110. (005129)
l80 mp construcţie + curte, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (005246)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, zona 
IREG. Tel. 476738. (005268)
lOfer închiriez chioşc. 0744162986, 
0744607519. (003526)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi: acces 
TIR, energie electrică, gaze naturale, apă-
canal, reţea telefon fix. Condiţii bune, 
preţ 5 lei/mp lunar. Tel. 0741024648. 
(2.06CS19)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comer-
cial în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 
70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

lVând 1000 mp Lepşa+C. Tel. 418680, 
0744581360, 0237266829. (002400)
lVând teren str. Arcaşilor împrejmuit, 
toate utilităţile. 0742150597. (002469)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(004269)
lVând teren Arcaşilor - parcelabil. Tel. 
0723844408. (2364153)
lVând teren zona Metro, lângă Olimpic 
House, deschidere la DN26, preţ 18 E/mp 
neg. Tel. 0723774762. (1/06CS43)
lVând teren zona Arcaşilor - Metro, preţ 
40 E/mp. Tel. 0723774762. (1/06CS43)
lTeren Micro 17, 750 mp, 55 E/mp. 
0742030440. (002875)
lTeren zona Metro vile DN 26, parcelabil 
40 E. 0742030440, 0744502929. (004626)
lVând 2 ha pământ tarlaua 173, parcela 
1673/13 Berca-Lieşti. Tel. 0723148381. 
l10 ha (lângă Brateş), irigabil, parcela-
bil. 0742469566. (003036)
lVând teren agricol între 5-250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395, 0742150075. 
(01/06MR14)
lTeren, str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (004785)
lVând 13.200 mp în Vânători, DN 26, 
cu hală producţie şi utilităţi. Telefon 
0741024211. (004827)
lVând teren intravilan zona Parcul 
Naţional Munţii Măcin Luncaviţa, preţ 20 E 
mp, negociabil. Tel. 0746015368. (004816) 
lVând teren 1000 mp, intravilan 
Vânători. 451473, 0722291062. (003107)
lVând teren Micro 17. Tel. 0741902981. 
(003128)
l21 ha teren compact Odaia Manolache. 
0740049028. (004871)
lArendez 32 ha compact irigat Galaţi. 
0742079949. (004871)
lVând teren intravilan, situat în Bariera 
Traian lângă Mol. Telefon 0744505665. 
(039140)

ARCAŞILOR, 16.000 MP, VÂNZARE 
DOAR INTEGRAL, 35 E/MP, 
NEGOCIABIL. 0744644777. (004951)

l3000 mp Traian Nord, 30 E/mp. 
0744241199. (003160)
lVând teren intravilan str. Traian, 900 
mp, toate utilităţile. Tel. 0722343333. 
(004969)
lLoc casă lac Vânători, 150 mil. Telefon 
0746026110. (003285)
lTeren pe Coşbuc, St=400 mp, d=10 
m, la bdul Coşbuc, 66.000 E. Tel. 
0745648843. (02/06PC03)
lVând  1000 mp teren în spate la 
Şcoala 10, lângă staţia 110. 0740339641. 
(003184)
lVând 4 loturi de 500 mp sau 2 de 1000 
mp la DN 26, 25 E. 0744106690. (001925)
lVând  1000 mp teren DN 26 Vânători. 
Telefon  0722672666. (003324)

lVând teren 166 mp, 100 E, Port spate 
ICEPRONAV. 0743017282. (01/06EXT197)
lUrgent loc casă 1237 mp cu proiect + 
vie la şosea, Tuluceşti, posibilităţi canal 
200 mil negociabil. Tel. 0742340763, 
după ora 11.00. (005066)
lVând teren arabil, com. Şiviţa, 2 ha. Tel. 
0723072929, 433789. (005094)
lVând 1000 mp Vânători şi 4000 mp în 
spate la Iricad Vânători. Tel. 0746039325. 
(003399)
lVând loc casă com. Smârdan. Tel. 
0746505617. (005132)
lVând teren T. Vladimirescu 2063 mp cu 
utilităţi, lângă şosea pe drumul mănăsti-
rii. Tel. 0745338686. (005136)
lTeren Română S=160 mp, d=9 m, 
18.000 E. 467772, 0721943776. (003433)
lVând 4500 mp intravilan în Cudalbi. 
Telefon 0745762678. (004752)
lSchimb teren 7500 mp extravilan, jud. 
Giurgiu, com. Băneasa cu similar Galaţi. 
Tel. 0746525425. (01.06EXT107)
lVând 5500 mp intravilan, deschidere 
30 m la şosea, vizavi Arabesque (Coca-
Cola). Dotat utilităţi apă, gaze, electrici-
tate, posibilă privatizare (birouri), nego-
ciabil. Tel. 0745645552, 317061. (003232)
lTeren 460 mp, 5 E/mp, com. Soveja, 
Vrancea. 0741919210. (01/06EXT196)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(005027)
lTeren Tirighina 3000 mp, deschidere 
30 m. Telefon 0740553755. (005027)
lVând  2000 mp teren cu clădiri, 10 E/
mp com. Independenţa Galaţi. Telefon  
0746171362. (003392)
lVând teren intravilan 2934 mp şi ex-
travilan 11.300 mp situat în sat Coasta 
Lupei, Nicoreşti. Tel. 443715, Adela. 
(003373)
lVând urgent 700 mp intravilan. 
0722220031. (005207)
lVând teren + casă 1200 mp cu deschi-
dere la stradă 17 m, zona Bariera Traian 
lângă Metro. Tel. 0724199672. (003506)
lVând teren 500, 1000, 2500 zona 
Metro. Tel. 0740770062. (003499)
lVând teren intravilan 1600 mp 10 E/mp, 
negociabil, com. Vânători. Conductă iri-
gabilă pe suprafaţă. Telefon 0741530411. 
(003493)
lVând vatră casă Vânători. Telefon 
413603 (apartament). (003495)
lVând vetre casă Vânători preţ negocia-
bil. 0741692933. (005227)
lVând teren 1100 mp, com Schela, gaze, 
apă, curent. Tel. 0723577671. (003512)
lVând teren pentru construcţii sat O. 
Manolache, 1000 mp, 200 mil. 325807, 
0742589257. (003509)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (005247)
lVând 5500 mp teren în zona drumul 
de centură (Coca-Cola). Tel. 0745351056. 
(005256)
lTeren str. Pictor Isser, st=780 mp, ds 27 
m, 62 E/mp. Tel. 0740492621. (02.06P-
C02)
lTeren str. Unirii, st=238 mp, ds 6,5 m, 
45 E/mp. Tel. 0740492621. (02.06PC02)

Vând teren 1900 mp lângă Parcul 
Libertăţii. Telefon 0740246690. 
(005006)

lTeren zona Metro-Vânători, ofertă se-
rioasă. Telefon 0744692331. (002112)

lCumpăr vatră casă, sat Vasile 
Alecsandri. Telefon 491835, după ora 
8,00. (002894)

lCumpăr teren intravilan zonă pădure. 
Telefon 0745820126. (003088)

lCumpăr teren Bariera Traian, Metro. 
430253.(004921)

lCumpăr/schimb apartament cu te-
ren Agrogal, lângă strada principală. 
0746554197. (003197)

lPersoană fizică cumpăr teren, min. 700 
mp sau casă demolabilă. 430253, mobil 
0744526371. (003962) 

lCumpăr teren extravilan, zona 
Oancea, Vlădeşti, Suceveni. 0744494360. 
(003409)

lÎnchiriez pământ lângă Metro, 12.000 
mp cu 0,50 E. Telefon 435836, 491614. 
(003046)

lCumpăr teren bdul Coşbuc. Tel. 
0740492621. (02.06PC02)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620.
lCedez avantajos contract lea‑
sing Mercedes E 200 CDI, negru, an 
2005, stare ireproşabilă. Telefon 
0723363470. (0391298)
lVând Renault Megane 2002 Diesel, full 
option, variante. 0745519526. (003137)
lVând tractor U 650, balotieră, plug, re-
morcă RM 2, negociabil. Rel. 0720724653, 
869105. (003235)
lRulote camping înmatriculate, 2-5 lo-
curi, complet utilate. 

0744789367. (003254)
lDacia Papuc 1304, carosată, an 1998, 
instalaţie gaz, tracţiune spate, stare 
bună. Telefon 0744700242. (0391357)
lVând Cielo full+ GPL din fabrică, 2005, 
20.000 km, garanţie, posib. factură. Tel. 
0722455351, 0788146303. (0391377)
lVând tractor U 650 + disc + plug 1993. 
Telefon 0720266569. (003069)
lOpel Astra Hatchback 1,4 IMNP 
1994, impecabilă, proprietar, 4200 E. 
0742877892. (002867)
lDacia Break ´97. Tel. 0745596023, 
461911. (004764)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2002, jante aliaj, alarmă, radio cas, meta-
lizată, impecabilă. 0746168189. (004796)
lDacia  2003, 12.000 km, 127 mil. meta-
lizată. 0723253061. (003082)
lAudi A6, 2002, 1,9 TDI, 136 cp, 6 viteze, 
full option, variante auto. 0722585656. 
(004836)
lDacia 1985, stare impecabilă, 500 E fix. 
0722585656. (004836)
lCielo 2004 Executive, accept variante 
Cielo sau Dacia. 0743162343. (004833)
lVând Super Nova 2001 Clima. 466102, 
0740892059. (004822)
lFord Mondeo Break, 1996, 2000 cc 
benzină, full, 5800 E negociabil. Telefon 
0741156565. (003109)
lVând Super Nova 2001 unic proprietar, 
închidere centralizată, alarmă, radioca-
setofon. Telefon 0722267132. (003084)
lBreak 2003 impecabil, îmbunătăţiri, 
unic proprietar. 0744858935. (004838)
lPassat 2001, 1,9 TDI, climatronic, jan-
te, full electric, recent intrat în ţară. Tel. 
0788264947. (004846)
lRenault Clio 1,4 i, 2003, 48 mii km, car-
te service, în garanţie, full. 0740491617. 
(004860)
lBerlină 1400, 2001, impecabilă, unic 
proprietar. 0740797852. (004859)
lOpel Astra Sedan 2,0 DTL, 2000, AC, 
full electric, jante, alarmă, unic proprie-
tar. Tel. 0788264949. (004847)
lVând motor Fiat Croma. 0745957051. 
(003133)
lVând Ford Transit 1994. 0745957051. 
(003133)
lVând Solenza 2004, echipată taxi, ne-
gociabil. 0723699230. (003115)
lVând Skoda Fabia 2003. Tel. 
0722883018. (004861)
lVând Dacia Berlină nov. 2000, 9000 
RON. 0744251194. (004851)
lVând camion Saviem MB, basculabil, 
stare absolut excepţională, 0 km după 
reparaţie capitală totală: motor, trans-
misie, suspensie, electrice, tinichigerie, 
basculare anvelope import, stare foarte 
bună, acumulatori noi, punte Raba faţă, 
obloane metalice lungi, neînmatriculat, 
preţ foarte bun. Telefon 0744578205. 
(004883)
lVând Seat Leon/Toledo, 2002. 
0740300515. (004891)
lVW Golf Variant TD 1,9, 1996, ABS, 
2xairbag, aer condiţionat, preţ nego-
ciabil sau variante auto. Tel. 0721057704. 
(004870)

lVând Dacia Papuc cu obloane, 
metalizată 2003, km 30.000 reali. 
0723302914. (0004900)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţuri. 
Telefon 0722205781. (003166)
lVând VW Touran 2004 şi VW 
Sharan 2003, superofertă. Telefon 
0722205781. (003165)
lVând Opel Vectra 2001, turbo Diesel 
130 cp, full options, preţ negociabil, vari-
ante auto. Tel. 0723396441, 0788770670. 
(004903)
lDacia Break an ´99, gri metalizat, preţ 
88 mil. lei. Telefon 0740664980. (003159)
lVând Ford Focus TDI fabricat 2002, 
full option, accidentat, neînmatriculat 
şi Lancia Thema TDI, înmatriculată. Tel. 
0721711216, 328690. (0391580)
lVând Audi A6 - 2500, an fab. 2002, 
full electric, Ford Tranzit ´97 persoane, 
Mercedes Sprinter 413, an fab. 2004, si-
rocou, CD, 80.000 km. Tel. 0722936636. 
(004926)
lVând Volkswagen Sharan 2002 
sau schimb, variante. Tel. 345591, 
0745966142. (004925)
lVând Dacia 1410, an de fab. 2002. 
Telefon 0746764038. (004935)
lSolenza Confort 2004, unic proprietar. 
0746585356. (003191)
lCielo Executive 2000, full option, 5600 
E. 0742468715. (003195)
lVW Bora 1,9 TDI, climatronic, full op-
tion, 8750 E. 0743479290. (003194)
lPapuc 2000, injecţie, 5 locuri, carosat, 
negociabil. 0740265194. (004947)
lVând Dacia Break 1995, 42 mil. Tel. 
0740333120, 0729074772. (004948)
lVând Skoda Felicia 1998, benzină, 4000 
E. 0745135110. (004960)
lVând/schimb rulotă turistică RAR 2007. 
Telefon 0740420422. (003204)
lPassat 2003, recent adus, impecabil. 
Tel. 0740332736. (002826)
lFord Sierra Diesel, vopsea originală, 
impecabil. 0740430921. (004879)
lVând Audi A6 Avant 2,5 TDI Quatro 
V6 fabricat 2002, recent intrat în ţară 
import Germania. Telefon 0744639142. 
(0391576)
lVând Dacia 1400 Break preţ 55 mil. ne-
gociabil. Telefon 0747117367. (004899)
lVând Aro 243 motor Braşov, an 1993. 
Telefon 0741075652. (003217)
lDacia Break 2002, albastru metali-
zat, preţ negociabil. Tel. 0746876967. 
(003236)
lCedez leasing 2005 Ford Fiesta, 8000 
km. 0745529872. (003250)
lOpel Astra 1,7 DTI, an 2000, full option. 
0747759728. (004985)
lPapuc 5 locuri, 1998, 48.000 km, caro-
serie omologată. 0747759728. (004985)
lVând Fiat Regata 1984, negociabil. 
0740666651. (004984)
lVând Dacia Break 1996, proprietar. 
0726748101. (004983)
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (004992)
lVând Opel Astra Caravan, 2000, negru 
metalizat, AC, airbag, geamuri electri-
ce, 1,7 DTI, 5%, preţ 8800 E negociabil. 
Telefon 0727118944. (004990)
lVând tractor U 650 în perfectă stare 
de funcţionare, preţ negociabil. Tel. 
0742065445. (003257)
lVând Audi A4,TD, an 2003, preţ 
13.500 E. 0744923673. (003249)
lSocietate comercială vinde auto‑
turism marca BMW, Break 4+1 uşi, tip 
525 Touring TDS, culoare gri meta‑
lizat, full options, fără piele, an fab. 
1998, preţ 9000 E inclusiv TVA. Rel. la 
tel. 413811, 0744778790. (1/06CS54)
lVând Solenza 2003 X Rapsodie, 30 
mii km, unic proprietar. 0744607126. 
(003289)
lVând Dacia 1310 Berlină, fabricaţie 
2003, unic proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 481623, 0745597342. (003282)
lVând Papuc 1998 trac. faţă, 2 locuri. 
0721390420. (003278)
lVând Logan Preferance 2005, gri me-
talizat, de garaj, 6100 E, geamuri elec-
trice, 2 air bag, servo total. 0744607126. 
(003288)
lSolenza Clima 2003, roşie, 4500 E ne-
gociabil. 0745650570. (2/06CS01)

lDacia 1310 Break 1997, 65 mil. negocia-
bil. 0742033776. (005021)

lVând Opel Astra Caravan 1992, benzi-
nă. Telefon 0745231374. (003292)

lVând urgent Ford Transit 13 locuri 
1995. Tel. 324319. (005028)

lCielo 1999 unic proprietar toate op-
ţiunile, km foarte puţini, impecabil. Tel. 
0721463372. (005032)

lEspero an 1996, AC, IC, GE, OE, motor 
1500 cc 16 valve, 4400 E negociabil. Tel. 
0746987020. (005035)

lVând Dacia Berlină ´88, negociabil. Tel. 
473981, 0746069386. (003305)
lSeat Toledo/Vento, 1993, opţiuni, ne-
gociabil. 0744700227. (005038)
lOpel Kadett Diesel, model Cielo, 1750 
E. 0741968817. (005038)
lVând urgent Dacia Papuc 1998. 
0744280380. (005039)

lFord Focus 1,8 Diesel 101 cp, clima, 
geamuri electrice. 0742070902. (003320)
lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu clima-
tronic, 6 trepte, 7 locuri, pilot computer. 
0746189965. (003319)
lPeugeot 405, 1991, injecţie, volan şi 
scaun reglabil, geam x2 electric, trapă, 
închidere centralizată, cutie automată, 
3350 E. 465393, 0724985393. (003322)
lSC Minelvi importator autovehicule 
Germania, leasing, societate sau per-
soane fizice vinde din stoc Mercedes 
Vito, Ford Focus. 0744664284, 828622. 
(0390829)
lVând VW Bora Variant 2003, pro-
prietar, impecabilă, preţ avantajos. Tel. 
0740080860. (003039)
lVând Ford Mondeo iunie 2001, Diesel, 
CD-player, navigaţie, etc. 0745496716. 
(004503)
lRenault Laguna 1,9 DCI, 2002, full, 
adus din Franţa, variante. 0744606803. 
(002263)
lVând Ford Escort Tournier 1,8 D, 1989 
Ghia, închidere centralizată, geamuri 
electrice, oglinzi electrice, consum 5,5%, 
2300 E. Tel. 0740993893. (003270)
lDacia Papuc tracţiune spate GPL, ´98, 
negociabil. Tel. 0744201081. (003237)
lVând Dacia 1985, RAR 2007, stare bună, 
25 mil. negociabil. 0740154762. (003154)
lOltcit Club 1994, ITP 2007, 20 nediscu-
tabil. 412846, 0766755990. (004889)
lSC Minelvi importă autovehicule la co-
mandă şi vinde Mercedes Vito 13.000 E 
+ TVA leasing persoane fizice şi juridice. 
Tel. 0744664284, 828622. (004869)
lDacia 1310, 14 mil. negociabil. Telefon 
316710. (004844)
lOpel Vectra 1992, 1,6 i, negru, impeca-
bil. 0727643095. (004809)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2001, full options, 
impecabil, argintiu metalizat, preţ 7800 
E, negociabil. Telefon 0742915089. 
(003340)
lVând VW Passat 1,9 TDI limuzină, 2003, 
136 cp, 6+1 trepte, full electric, consu-
mabile schimbate, unic proprietar. Tel. 
445427, după 12.00. (005052)
lDacia Break 1997, albă, unic proprietar, 
negociabil. 0722272826. (005055)
lVând platformă hidraulică pentru 
tractări maşini. Telefon 0742038550. 
(003331)
lVând Dacia Break ´92, convenabil. Tel. 
0727888390. (003329)
lVând A4, 1,9 TDI Break din 2000 con-
sum 5,5%, ABS, ASR, climatronic, în-
matriculat în ţară ianuarie 2006. Tel. 
0745130284, 0746434581. (003326)
lGolf 4, 2002, 1,9 TDI, Berlină, dotări de 
excepţie. Telefon 0745607440. (003274)
lVând Barkas autoutilitară marfă pro-
prietar. Tel. 492835, 0743570286. (01/
06EXT193)
lSuper Nova 2002, 34.600 km reali, 
125 mil. , Dacia Break 1992, 5 tr., 33 mil. 
0744259508. (005089)
lVând Dacia Berlină, albastru metal, an 
2001, 97 mil. Telefon 0740876812. (003342) 
lVând Opel Vectra 1,8 i, benzină, 1992, 
impecabil, 3500 E. Tel. 0724581510. 
(003345)
lVând Opel Monterey 4x4 turbo Diesel 
1996 sau variante auto sau imobiliare. 
0745707591. (005062)
lSuper Nova Clima 2001, proprietar. 
323693, 0723942934. (003379)
lDacia Break albă, 2001, injecţie, sta-
re impecabilă, preţ avantajos. Tel. 
0743428761. (003369)
lPeugeot 307, HDI, 2003, impecabil, 
10.000 E, negociabil. Tel. 0743428761. 
(003368)
lVând Opel Vectra 2001, remorcă 2 axe 
Comsa, portbagaj LT Sprinter, original. 
Tel. 0746214298. (003358)
lDacia Papuc ´99 unic proprietar, izo-
termat, tracţiune faţă. 0740196114. 
(003359)
lFord Focus 1,8 TDI decembrie 2001, 
negociabil. Tel. 0788328166, 310270 
(8.00-17.00) (003377)
lDacia 1310 L, 1999, carburaţie gri car-
bon, impecabilă. 0727643095. (005099)

lFord Focus Tournier, an 2002, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740128913. (005111)

lVând Ford Mondeo 2002, recent adus, 
stare impecabilă, preţ 10.200 E negocia-
bil. Tel. 0746311626. (003395)

lVând Ford Transit 1997 cu licenţă oraş, 
preţ 8500 E negociabil. Tel. 0746311626. 
(003396)

lVând Aro 10 izotermă stare funcţiona-
re, 20 mil. lei. Adresaţi tel. 0744390815. 
(003386)

lVând Fiat Croma Diesel şi Aro 243 D. 
Accept variante. Telefon 0746039325. 
(003398)

lDacia 1310 L, 1996, de garaj, sta-
re f. bună. Informativ 55 mil. Telefon 
0720263441. (005130)

lCedez contract leasing Renault Laguna 
II, an fabricaţie 2005. 0745090975. 
(003402)

lLancia Prisma ´85 Diesel preţ negocia-
bil. Telefon 0744931954. (005140)

lVând Ford Mondeo TD 1994 Combi, 
preţ 4600 E. Tel. 0747307658. (003416)

lVând VW Bora Diesel an 2002, motor 
1,9 TDI, toate opţiunile. 0746230939. 
(003406)
lVând Ford Focus DI an 2002, full 
electric de 2 zile în ţară, argintiu. Tel. 
0747037760. (005163)
lDacia 1310, an 1988, caroserie Ungaria, 
proprietar, merită văzută sau schimb 
‚97, ‚98+diferenţă. Telefon 0742038297. 
(003421)
lMercedes Cobra impecabil, metalizat, 
1000 E. 0745673328. (003429)
lDaewoo Leganza 2000 GPL, costuri 
minime de întreţinere, stare ireproşabi-
lă, 7000 E. Tel. 0788428067. (002175)
lDacia 1310, 1989, stare bună, 3300 
RON. Tel. 412733, 0722460486. (005176)
lSkoda Fabia 1,4 MPI, 2002, recent adu-
să Germania. 0742909794. (003318)
lDacia Papuc Diesel 2005, 5 locuri, ga-
ranţie, 23.000 km. 0740072562. (004907)
lSuper Nova Clima 2001, 38.000 km, 
un proprietar, gri metalizat, impecabilă. 
0740072562. (004907)
lCedez contract leasing Chevrolet 
Spark, 15% reducere, 2500 km, argintiu, 
multiple dotări. Telefon 0745616602. 
(004939)
lVând autobenă cereale Raba cu taho-
graf. Tel. 0744391612. (004751)
lVând Dacia 1999, f. frumoasă, roşu to-
reador, preţ 77 mil. Telefon 0748413923. 
(004914)
lVând Mercedes Sprinter recent adus, 
nerulat în ţară, 2001, 12.500 E fără TVA. 
0744665119. (003093)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
413, punte dublă, an 2000, 14 locuri. Tel. 
0745359279. (003259)
lVând Break 2000, 96 mil. negociabil. 
Telefon 0726686374. (003233)
lPapuc 2003, 4x4 Drop Side, izotermat 
şi Papuc 1998 Drop Side izotermat, trac-
ţiune faţă. 0740149736. (004800)
lVând Break 2001, 105 mil. Tel. 
0743752354, 465521. (004399)
lVând autoturism Alfa Romeo 166, 116 
km, autobasculantă Saviem 6,5 t set nou, 
autocamion Gaz 4,5 t set nou. Telefon 
0741025905. (005134)
lVectra Caravan 2002, full option. Tel. 
0766334419. (005184)
lMatiz, an fabricaţie 1999. Telefon 
0742432356. (005185)
lVând tractoare John Deere 3130, încăr-
cător Hanonag B8 clasice, perfectă sta-
re de funcţionare. Telefon 0746912149. 
(003468)
lVând tractor VR 445. 0746574020. 
(003469)
lVând Dacia 1310, 2003, alarmă, închi-
dere, geamuri ionizate, negociabil. Tel. 
453413, 0740023045. (003463)
lVând Opel Vectra 1,7 TD 1994, full op-
tions. Tel. 0744601321. (003453)
lDacia Papuc 1307 cabină dublă 5 locuri 
Diesel 1,9, 4x4, an 2003, 6300 E negocia-
bil. Tel. 0729027465. (0391547)
lVând maxi-taxi VW LT 35 cu licen-
ţă, 2001, 16 locuri, negociabil. Telefon 
0742099497. (003444)
lDacia Berlină 1310, 1993, 30 mil. nego-
ciabil. 472767, 0741399163. (003481)
lVÂND DACIA CAMIONETĂ DIESEL 2003. 
TEL. 0744502732. (0391456)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE. TEL. 
0744502732. (0391456)
lOpel Astra 2000 DTI, an fab. 2001, 8200 
E. 0744697633. (003502)
lVând Seat Cordoba DI motor 1,9 con-
sum garantat 5%, an ´94, stare f. bună, 
avantajos, negociabil. Tel. 0747059378. 
(003504)
lVând piese Dacia Nova ́ 98. 0722340155, 
0744108878. (005223)
lOpel Astra 2000 cmc motorină, an 
2000, 8500 E. Tel. 0721211083. (005224)
lSC vinde autoturism marca Cielo 
Executive 2003, preţ negociabil. Tel. 
461900, 0742130177. (0391468)
lDacia Solenza Europa, august 2004, 
36.000 km, revizii periodice, 4800 E. 
0237622884, 0742071075. (02/06EXT14)
lVând Espero 1,8 CD, 1998, AC, alarmă, 
închidere centralizată, geamuri, oglinzi 
electrice, magazie CD, unic proprietar, 
3950 E. Tel. 0744492266. (0391476)
lVând Dacia 1410, injecţie, 2001, 2700 E, 
unic proprietar. 0744786288. (005259)
lAudi A4, 131 cp, Diesel, carte servi‑
ce, roţi iarnă + roţi vară, superbă, va‑
riante auto. 0722630770. (005260)
lGolf, 1990, trapă, 5 trepte, negociabil. 
0723510566. (005262)
lVând Super Nova puţin accidentată. 
0746070522. (003529)
lVând TV camionetă în stare de funcţio-
nare. Telefon 0740478013. (005266)
lFord Transit 14 locuri, supraînălţat 
1996. 0740146657. (003530)
lVând VW Bora 2003, full electric, navi, 
ESP, 11.300 E negociabil. Tel. 0742004297. 
(005273)
lVând Audi 80 Diesel, gogoşar. 
0740024470. (005276)
lVând Fiat Doblo 2001, 1,9 TDI Diesel 
autoutilitară, stare perfectă, servototal, 
îmbunătăţiri, alarmă, preţ 7200 E, nego-
ciabil, unic proprietar. 

Tel. 480774, 0746382557. (003534)
lDezmembrez Fiat Marea Weekend. 
0745604097. (005286)

Vânzãri
Auto

Vând Sprinter cu licenţă. Telefon 
0742120945. (004662)
Vând Opel Zafira, 2003, unic pro-
prietar, 7 locuri, full option. Tel. 
0740297081, 313210. (003243)
Vând Mercedes Sprinter de marfă. 
0744822480. (003136)
Vând Logan Diesel 1,5 DCI bleu‑
marin 800 km. 0744600727. 
(0028917)
Vând auto Cielo complet echipat 
taxi. Rel. 0740874471. (005216)
Vând Audi A6 Avant 2,5 TDI ´95, full 
option, impecabil, 6900 E. Telefon 
0721216054. (005191)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România - Filiala Galaţi 

anunţă organizarea examenului de aptitudini pentru 
dobândirea calităţii de expert contabil şi contabil 

autorizat, în zilele de 11-12 martie 2006.
La examen pot participa numai persoanele care:
- au absolvit examenul de acces la profesie într-o sesiune anterioară sesiunii anului 2003;
- au efectuat zilele de pregătire tehnică şi deontologie organizate de filială potrivit 
Regulamentului privind organizarea stagiului şi examenului de aptitudini, până la data 
susţinerii examenului de aptitudini;
- prezintă şase lucrări practice cuprinzând exerciţii, studii de caz şi teste de doctrină şi 
deontologie;
- completează şi depune dosarul de prezentare la examenul de aptitudini până la data de 
28 februarie 2006.
Absolvenţii examenului de acces la profesie, care au absolvit examenul de acces la 
profesie într-o sesiune anterioară sesiunii anului 2003, sunt invitaţi la filială, până la data 
de 6 februarie 2006, pentru clarificarea situaţiei cu privire la stagiu şi întocmirea dosarului 
de înscriere la examenul de aptitudini.
Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul filialei din Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 
19, bl. B4, sc. 7, ap. 61 sau la telefon 0236/410470. 

Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi - Str. Brăilei nr. 33, Cod 800033
Tel.: 0236491010; 0236490008; Fax: 0236461053

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
F

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului 
Str. Brailei nr.33 Cod: 800033      Tel:0236-496634 Fax:0236-496634

IN ATENTIA AGENTILOR ECONOMICI ! 

In vederea actualizarii vectorului fiscal cu obligatiile 
declarative, va aducem la cunostinta urmatoarele: 

1. Conform prevederilor art.146 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare:

- persoanele impozabile care, in anul fiscal 2005, au 
avut obligatii declarative trimestriale la TVA, si au 
realizat in cursul anului 2005, o cifra de afaceri din 
operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere de 
pana la 100.000 euro, inclusiv, au obligatia depunerii, pana 
la data de 25 februarie 2006, a unei declaratii pe propria
raspundere, in care sa mentioneze cifra de afaceri din anul 
precedent;
 - persoanele impozabile care, in functie de cifra de 
afaceri realizata in anul fiscal 2005, de peste sau sub 
100.000 euro, isi schimba perioada declarativa de la 
trimestru la luna sau invers, au obligatia depunerii 
declaratiei de mentiuni, in termen de 30 de zile de la data 
producerii modificarilor respective, in vederea 
inregistrarii in vectorul fiscal, pentru anul fiscal 2006, a 
obligatiei declarative lunare, respectiv trimestriale; 

2. Conform prevederilor art. 104 alin. (2) si alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, in cazul in care doriti sa optati, incepand cu anul fiscal 2006, pentru plata 
impozitului pe profit / impozitului pe veniturile microintreprinderilor, optiunea se 
exercita pana la data de 31 ianuarie 2006, prin depunerea declaratiei de mentiuni 010 la 
D.G.F.P. Galati - Serviciul gestiune registru contribuabili - camera 213.

A N U N Ţ
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi

În temeiul art. 158, alin.1 din  Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind -Codul de procedură  
fiscală cu modificările şi completările ulterioare, se face cunoscut că se vor vinde la licitaţie publică 

următoarele bunuri imobile, aparţinând C.N. - C.F.R. - Sucursala Regională Galaţi, constând în:

1. Gard împrejmuire situat în lo-
calitatea Bereşti, judeţul Galaţi, 
aproximativ 45 m.l. (III). Preţul 
de începere a licitaţiei este de 
425 lei, licitaţia se va desfăşura 
în data de 14.02.2006, ora 12,00 
şi va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galaţi, din str. Brăilei nr. 33.
2. Magazie materiale cu rampă 
de încărcare descărcare situată 
în localitatea Folteşti, judeţul 
Galaţi, în zona staţiei C.F. Folteşti, 
fără teren (III).  Preţul de începere 
a licitaţiei este de 5.410  lei, lici-
taţia se va desfăşura în data de 
14.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.
3. Magazie materiale cu rampă  
de încărcare descărare situată 
în localitatea  Băneasa, judeţul 
Galaţi, în zona staţiei CF Roşcani, 
fără teren (III). Preţul de începere 
a licitaţiei este de 3.310  lei, lici-
taţia se va desfăşura în data de 
14.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33. 
4. Magazie materiale cu rampă  
de încărcare descărare situată în 
localitatea Viile, judeţul Galaţi, în 
zona staţiei CF Băleni, fără teren 
(III).
Preţul de începere a licitaţiei 
este de 3.700  lei, licitaţia se va 
desfăşura în data de 14.02.2006, 
ora 12,00 şi va avea loc la sediul 
D.G.F.P. Galaţi, din str. Brăilei nr. 
33. 
5. Magazie materiale cu rampă 
de încărcare descărare situată 
în localitatea Docăneasa, ju-
deţul Vaslui, în  zona staţiei CF 
Docăneasa, fără teren (III). Preţul 
de începere a licitaţiei este de 
2.555  lei, licitaţia se va desfăşura 
în data de 14.02.2006, ora 12,00 
şi va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galaţi, din str. Brăilei nr. 33. 
6. Clădire călători staţia CF 
Docăneasa, judeţul Vaslui,aflată 
în stare avansată de degradare, 
construită din paiantă şi cără-
midă (III).  Preţul de începere a 
licitaţiei este de 10.850   lei, lici-
taţia se va desfăşura în data de 
14.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33. 
7. Clădire  călători halta Borzeşti,  
judeţul Bacău, clădire alcătuită 
din două apartamente, unul de 
două camere şi unul cu tei ca-
mere şi o sală de aşteptare (III). 
Preţul de începere a licitaţiei 
este de 22.850   lei, licitaţia se va 
desfăşura în data de 14.02.2006, 
ora 12,00 şi va avea loc la sediul 
D.G.F.P. Galaţi, din str. Brăilei nr. 
33. 
8. Bază  de tratament - situată în 
str. Nicolae Bălcescu nr. 2, loca-
litatea Slănic Moldova, judeţul 
Bacău  - compusă din 3 corpuri, 
teren în suprafaţă de 3.410 mp 
(II). Preţul de începere a licita-

ţiei este de 1.225.000  lei, lici-
taţia se va desfăşura în data de 
15.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33. 
9. Vila Zorile - situată în str. Dobru, 
nr. 7, localitatea Slănic Moldova, 
judeţul Bacău, compusă din clă-
dire S+P+4, teren în suprafaţă de 
449,24 mp (II). Preţul de începere 
a licitaţiei este de 2.180.000  lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de 
15.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33. 
10. Pensiunea Căprioara - situa-
tă în str. Nicolae Bălcescu nr. 2, 
localitatea Slănic Moldova, jude-
ţul Bacău - compusă din S+P+1E, 
teren în suprafaţă de 1.298,50 
mp (II). Preţul de începere a lici-
taţiei este de 1.315.000  lei, lici-
taţia se va desfăşura în data de 
15.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.
11. Secţia Construcţii Feroviare, 
situată în Galaţi, zona staţia CF 
Galaţi şi este alcătuită din clădiri 
birouri, magazii şi ateliere, pre-
cum  şi suprafaţa de 4.731,04 mp 
teren afarent (I). Preţul de înce-
pere a licitaţiei este de 1.250.000  
lei, licitaţia se va desfăşura în data 
de 15.02.2006, ora 12,00 şi va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, 
din str. Brăilei nr. 33. 
 12. Clădire Punct Termic şi reţea 
termoficare situată în Galaţi, str. 
Carol Davila (I). Preţul de începe-
re a licitaţiei este de 391.500  lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de 
15.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.
13. Locuinţă individuală  situată în 
localitatea Lacul Sărat, jud. Brăila, 
fără teren (I). Preţul de începere 
a licitaţiei este de 50.000  lei, li-
citaţia se va desfăşura în data de 
15.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33. 
14. Bloc locuinţe P+2 (construcţie 
neterminată) situată în Tecuci, str. 
M. Kogălniceanu (I). Preţul de în-
cepere a licitaţiei este de 430.000  
lei, licitaţia se va desfăşura în data 
de 15.02.2006, ora 12,00 şi va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, 
din str. Brăilei nr. 33.
15. Clădire Staţia CF Fârţăneşti 
(I). Preţul de începere a licitaţiei 
este de 40.000  lei, licitaţia se va 
desfăşura în data de 15.02.2006, 
ora 12,00 şi va avea loc la sediul 
D.G.F.P. Galaţi, din str. Brăilei nr. 
33. 
16. Clădire călători Staţia CF 
Roşcani (I). Preţul de începere a 
licitaţiei este de 100.000  lei, li-
citaţia se va desfăşura în data de 
15.02.2006, ora 12,00 şi va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.
17. Clădire Club CFR Tecuci, si-

tuată în zona staţiei CF Tecuci 
(I). Preţul de începere a licitaţiei 
este de 170.000  lei, licitaţia se va 
desfăşura în data de 15.02.2006, 
ora 12,00 şi va avea loc la sediul 
D.G.F.P. Galaţi, din str. Brăilei nr. 
33. 
 18.Gospodărie anexă situată în 
Barboşi, jud. Galaţi. Preţul de în-
cepere a licitaţiei este de 58.000  
lei, licitaţia se va desfăşura în 
data de 15.02.2006, ora 12,00 
şi va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galaţi, din str. Brăilei nr. 33. 
19. Spaţii tehnologice situate în 
zona staţiei CF Focşani (I). Preţul 
de începere a licitaţiei este de 
370.000  lei, licitaţia se va des-
făşura în data de 15.02.2006, 
ora 12,00 şi va avea loc la sediul 
D.G.F.P. Galaţi, din str. Brăilei nr. 
33.
Toate preţurile includ TVA. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de  executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi pentru cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să  
prezinte până cel târziu în data 
de 13.02.2006, la sediul D.G.F.P. 
Galaţi - Registratura Generală, 
din str. Brăilei nr. 33, următoarele 
documente:
- oferta de cumpărare
- pentru persoanele fizice, copie 
după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine, 
copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice ro-
mâne, copie după Certificatul  
unic de înregistrare şi împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă 
pe  ofertant;
-  pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împu-
ternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant;
- atât pentru persoanele fizi-
ce, cât şi pentru persoanele 
juridice, dovada achitării taxei 
de participare în procent de 
10%  din contravaloarea bunu-
lui imobil, în contul numărul 
RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis  la Trezoreria Municipiului 
Galaţi.
Împotriva  prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contes-
taţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau de la luarea 
la cunoştinţă,  în conformitate cu 
prevederile art. 169-170 din O.G. 
nr. 92/2003 republicată cu modi-
ficările şi completările ulterioare.
Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2) 
lit. d din O.G. nr. 92/2003, republi-
cată cu modificările şi completă-
rile ulterioare, când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului.
Relaţii suplimentare la D.G.F.P. 
Galaţi, staj 3, cam. 317, sau la tele-
fon 491010 interior 2106.    

Liceul Pedagogic „Costache Negri” 
face înscrieri pentru clasa I, an şcolar 

2006-2007, în perioada 1.02.2006-31.03.2006.

Departajarea va avea loc în data de 17.04.2005 - ora 8,00.

Acte necesare la înscriere:

- dovada de vaccinări;
- copie certificat naştere;
- adeverinţă de la grădiniţă din care să rezulte că viitorul elev a 
frecventat grădiniţa;
- dosar cu şină.
Înscrierile se vor face la secretariatul liceului zilnic între ore-
le 8,00-16,00.

Ar
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va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 3 Februarie 2006

18
viaţa liberă

Grupul de firme APAN ‑ PRISMA
concesionar RENAULT‑DACIA‑NISSAN

angajează

1. consilier comercial vânzări auto (agent teren)
2. consilier comercial vânzări piese de schimb (agent teren)
3. ingineri auto
4. inspector ITP
5. responsabili clienţi service (recepţioner)
6. operatoare telemarketing

Condiţii:
‑ absolvent(ă) studii superioare de specialitate
‑ cunoştinţe solide de operare PC

Cerinţe generale complementare:
‑  abilităţi de comunicare
‑ spirit de echipă
‑ disponibilitate la program prelungit
‑ dinamism, corectitudine, seriozitate

7. electricieni
8. tinichigii
9. mecanici
10. vopsitori

Condiţii:
‑ experienţă în domeniu
‑ seriozitate
‑ disponibilitate la program prelungit

Se oferă:
‑ pachet salarial atractiv
‑ lucrul într‑o echipă tânără, profesionistă, dinamică
‑ oportunităţi de training

CV‑urile se vor primi la fax 0239/613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4.

ANGAJEAZĂ
[ FOCHIST CAZANE INDUSTRIALE

CU AUTORIZAŢIE I.S.C.I.R.
Experienţa în domeniu constituie un avantaj.

CV-urile se vor depune la sediul firmei din
şoseaua GALAŢI - BÂRLAD, km 11

com. Vânători, jud. Galaţi
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                         Firm  de distribu ie b uturi 
                                             angajeaz  
                               pentru punctul  de lucru Gala i: 
 
                                    agen i de vânz ri 
Se ofer : 

- salariu motivant; 
- training-uri de specialitate; 
- posibilitatea dezvolt rii carierei într-un mediu profesionist; 
- lucrul într-un colectiv tân r. 

Se cere: 
      - disponibilitate pentru un program flexibil; 

- studii superioare; 
- seriozitate,dinamism i perseveren ; 
- experien a constituie un avantaj. 

 
C.V.-urile se vor trimite la fax: 0236 490.126 sau la adresa 
de mail depozitgalati2000@yahoo.com  pân  la data de 9.02.2006. 
 
 

                           

 
 
 

 

E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

                           
 
 
 

 
 
 
E ti tân r, dinamic ….ai încercat s  te afirmi … dar, înc  nu ai reu it, de i ai încercat 

…? 
SOLU IA …?

 
                                                       
Director vânz ri  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                     
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului 
de Marketing, la urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 
 

lAngajez tâmplar cu experienţă în 
PAL. Telefon 0723844408. 
lPromoţie Star Şcoala de şoferi 
STAR menţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) până la 18 mar-
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC angajează jurist cu experienţă în 
resurse umane şi confecţioneri tex-
tile cu experienţă. Relaţii la 320024. 
(0390664)
lDepartamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază, inclusiv absolvenţi 
2005 şi persoane peste 45 ani. Relaţii 
la tel. 326263 între orele 8,00-16,00 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
3. ( 1/06/ext. 119)
lDacă eşti tânără, ai cunoştinţe ope-
rare PC, lb. engleză - mediu şi doreşti 
venituri de peste 600 E lunar, încear-
că videochat. 0747089389. (0391240)
lSC confecţii textile angajează con-
fecţioneri maşini de cusut industria-
le, salariu atractiv + condiţii avanta-
joase. Rel. la tel. 497667. (0391302)
lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează şofer cu experienţă în interven-
ţii rapide. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3 (viza-
vi fosta Simigerie, lângă Vox Center). 
(106/ext. 170)
lAngajăm: lăcătuşi mecanici, sudori, 
electricieni poduri rulante, apţi pen-
tru lucrul la înălţime. Tel. 499296, 
0741239226. (0391355)
lSC Paldoris SRL, distribuitor uleiuri 
minerale, angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Trimiteţi CV-ul la fax 
492370. Doar persoanele selectare 
vor fi contactate. Relaţii suplimentare 
la tel. 0744532452. (0391379)
lBrutărie angajează modelatori şi 
frământători. Tel. 833007, între orele 
8,00-12,00. (0391349)
lBingo Europa angajează ospătăriţe, 
operatoare aparate electronice cu 
câştiguri şi mecanic-instalator ter-
mice sanitare, întreţinere. Selecţia 
astăzi la ora 12,00, la sediul firmei. 
(1/06/BC/01)

lContracte muncă în străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, patiseri, 
brutari, menajere, paznici, recep-
ţioneri, vânzătoare, necalificaţi, mă-
celari. Comision după plecare. Tel. 
0241550178, 0241550179, e-mail: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(1/06/EXT178)
lSupercontracte muncă străinăta-
te: zootehnişti, agricultori, şoferi, 
zugravi, electricieni, instalatori, ma-
caragii, sudori, lăcătuşi, matriţeri. 
Condiţii avantajoase tel. 0241550178, 
0241550179, e-mail: globalamg-
personnel@yahoo.com.au. (1/06/
EXT178)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar, 
măcelar. Diplomă internaţiona‑
lă, selecţie pentru nave de croa‑
zieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0391153)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 
499203,0788680275. (0391354)
lAngajez cu carte de muncă tânără 
fără obligaţii pentru a lucra în bucă-
tărie. Tel. 0744630269. (0291562)
lSocietate franceză specializată în 
congelatoare, în industria medica-
lă, laboratoare, situată la 13 km de 
Piteşti, angajează inginer frigotehnist 
cu experienţă industrială. Telefon 
0788704804. (0391394)
lAngajăm: zidar, dulgher, zugrav, ri-
gipsar. Tel. 0743393091, 0742884075. 
(0391565)
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744761634. (0391387)
lAngajez instructor auto. Rog serio-
zitate. 0729035570. (0391574)
lAngajez dispeceră taxi. Rog seriozi-
tate. 0744564229. (0391574)

lAngajez şofer taxi. Rog seriozitate. 
0729035570. (0391574)

lAngajez urgent modelatoare şi co-
cător vatră - pâine şi covrigi, cu expe-
rienţă. Tel. 473356. Selecţia str. Traian 
nr. 269, ora 12,00, zilnic. (0391399)

lBeta Center angajează personal cu 
experienţă pentru secţie confecţii 
tâmplărie Al şi PVC, consilieri vânzări. 
Depunere CV mag. Beta Center str. 
Siderurgiştilor bl. SD6B. (0391402)
lSpălătorie auto angajăm personal 
calificat şi pentru calificare str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul Coşbuc. 
Telefon 468550. (0391575)

lAngajez ospătar pentru restaurant. 
Telefon 410056. (004917)
lSC Boromir SA Buzău, cu sediul în 
str. Şantierului nr. 37, angajează re-
prezentant zonal de vânzări şi mer-
chandiser pentru judeţele Brăila şi 
Galaţi. CV-urile vor fi trimise la nr. 
de fax 0238446874 sau la adresa de 
email viorel.dinu@boromir.ro. Pentru 
reprezentantul zonal de vânzări se va 
pune la dispoziţie maşină şi telefon 
mobil. (0391577)
lMagazinul de încălţăminte Mauro 
şi Patrizia angajează vânzătoare. Tel. 
411854, 0741693084. (003178)
lSelectez intelectuali, indife‑
rent de vârstă, pentru formare 
Departament de educaţie pentru 
sănătate. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (0391587)
lSC angajează agent comrcial cu 
experienţă în feronerie pentru PVC 
şi lemn stratificat, posesor permis 
conducere categ. B, stagiul militar sa-
tisfăcut. Tel./fax 323504, 0727225578. 
(0391589)
lSocietate de import şi consultanţă 
motoare navale solicită angajare 2 in-
gineri navalişti promoţia 2005 (moto-
rizare linie-corp arhitectură navală). 
Relaţii la 0740283781. (0391597)
lAngajez absolventă informatică şi 
profesoară  limba italiană. Tel. 437177. 
(003211)
lAlmaterm angajează agent vân
zări cu experienţă şi permis cat. B. Tel. 
492744, 0720300351. (00391411)
lAngajez modelator covrigi, patiseri. 
Tel. 0744109458, str. Basarabiei nr. 17. 
(003221)
lAngajez şofer toate categoriile cu 
vechime minim 5 ani, tâmplari (dul-
gheri). 0726596699. (004976)
lAngajez vânzătoare tarabă legu-
me, fructe, piaţa 17. Relaţii taraba 2. 
(004974)
lAngajez vânzător(oare) bar, şef 
staţie Peco, muncitori necalificaţi. 
0745205238, 0743488702. (004991)
lAngajăm personal fast-food, cos-
meticiană. 320427. (004994)
lCăutăm colaboratoare video-
chat. Venituri între 500 şi 1.000 USD. 
Telefon 0747089389. (0391414)
lAngajez personal studio video-
chat, salarizare deosebită. Telefon 
0747821217. (003287)
lPizzeria Corso angajează ospă-
tăriţe. Relaţii la tel. 0744366047, 
0746147009. (0391506)

lClub Pasha angajează gardero-
bieră. Relaţii la tel. 0744366047, 
0746147009. (0391507)
lAngajăm inginer industria alimen-
tară (panificaţie), promoţia 2005. Rel. 
la tel. 463234, 0747282743. (003272)
lAngajăm barman-ospătar, cu expe-
rienţă, la Club 102, str. Domnească, 
vizavi de căminele studenţeşti. 
Interviul după ora 9,00. (005002)
lSpălătoria auto Bobo angajea-
ză personal. Telefon 0745314427. 
(0391505)
lSC Virnuc Invest SRL Galaţi angajea-
ză bucătăreasă. Relaţii la tel. 468007. 
(0391504)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, C E, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi  şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. Tel. 
462649 sau 0721734761. (01/06/
BC/7)

lŞcoala de şoferi STAR  şcolarizează  
categoria D - taxă 299 lei, atestate 
profesionale TM/TP-115 lei, instruc-
tori auto - 450 lei şi examinări psiho-
logice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lFirmă de distribuţie angajăm 
operator PC, preferabil experienţă 
Gest Pro. Trimiteţi CV la fax 449212. 
Precizaţi postul solicitat. (0391521)
lAngajăm reprezentant vânzări far-
macii şi cabinete medicale. CV fax 
471166, e-mail set_company@zapp-
mobile.ro (0391516)
lCoafor cu vad angajează frizer 
cu experienţă minim 1 an. Telefon 
315656. (2/06/BC/6)
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON 
în perioada 9.01.2006-15.02.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (02/06/CS/01)
lAngajăm tâmplar aluminiu, PVC 
şi PAL. Tel. 0745231374, 312290. 
(0391421)
lAngajez personal bar. Telefon 
0723297785. (0391419)
lAngajăm agent imobiliar. Telefon 
0741089366. (2/06/PC/03)

lAngajăm pentru secţie folie, am-
balaj polietilenă, muncitori, inginer 
chimist, inginer mecanic întreţinere 
utilaje. Tel. 334207, 334181. (0391426)
lAngajez operatoare videochat. 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(0391423)
lAngajez vânzătoare experien-
ţă încălţăminte depozit Galgros. 
0745207235. (003314)
lDutch-Romanian Company is se-
eking for a supervisor assistant! 
Job description general: within the 
rules and procedures, carrying out 
shipbuiding and quality supervi-
sion. Requiriments: naval university 
graduated, fluent English langua-
ge, fluent knowledge of the use of 
Office software. We expect written 
reaction until 28 february by fax: 
+40236307257 or e-mail gorinche-
m@zappmobile.ro supplimentary 
information: +40236307234. Only se-
lected persons will be contacted for 
an interview. (2/06/ext.01)

Angajăm instalatori aer condi-
ţionat. Tel. 466232, 0744764099. 
(2/06/BC/9)

lTaxi GT angajează şoferi cu 
atestat. Relaţii la tel. 472122. 
(0391530)
lSC Prutul SA angajează fochist au-
torizat ISCIR, cu experienţă minim 1 
an în domeniu. Fax 460616. Relaţii la 
tel. 460677, 0744795654. (0391531)
lSalon frizerie animale de casă anga-
jează frizer. Tel.410390, 0744139833. 
(0391528)
lAngajez vânzătoare magazin libră-
rie. Relaţii la tel. 490573, 0744662186. 
(005092)
lSocietate angajează croitor con-
fecţii damă. Relaţii la tel. 448002 sau 
325227. (005081)
lAngajăm bucătar. Telefon 
0740170466. (005079)
lSC Metrix textil angajează agent 
vânzări. Cerinţe: permis conducere, 
experienţă în vânzări. Telefon 410349. 
(003381)
lAngajez sudor (electric + auto‑
gen) cu experienţă pentru con‑
strucţii şi reparaţii siderurgice. 
Telefon 0723315933. (0391438)
lFirmă distribuţie angajează mani-
pulanţi depozit. Telefon 0740118302. 
(0391436)
lMagazin Bella Casa angajează cu 
carte de muncă economist, minim 
de experienţă, cunoştinţe program 
Light. Telefon 465739. (0391532)
lSC angajează tâmplari calificaţi. Tel. 
312732, 0723072929, 0723460019. 
(005095)
lAngajez vânzătoare.  Telefon 
0742746078. (003383)
lAngajez urgent frizeriţă, condiţii 
avantajoase. 311059, 0742079276. 
(003397)
lAngajez vânzătoare fast-food şi de-
barasatoare. 0744780432. (005159)
lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
320369, 0740926507, 0744179416. 
(005179)

Te-ai săturat să munceşti pen-
tru alţii? VREI SĂ FII PROPRIUL 
TĂU STĂPÂN? Vino la ŞCOALA DE 
ŞOFERI MOTOPREST care orga-
nizează cursuri de instructor 
auto şi profesor de legislaţie. 
Tel. 495333, 0744583917. (0391537)

lAngajez şoferi taxi cu atestat. 
Telefon 0744569179. (005127)
lTransilvania General angajează 
pentru Galaţi agenţi vânzări. Condiţii: 
experienţă relevantă, permis cat. B, 
domiciliul stabil în Galaţi, recoman-
dare scrisă de la ultimul loc de mun-
că. Se oferă: autoturism de serviciu, 
salarizare funcţie de performanţe. CV 
la tel./fax 344048. Persoanele selec-
tate vor fi contactate. (0391536)
lAngajăm personal calificat 
pentru langoşi, salariu atrac-
tiv.417523.(005142)

Societate particulară angajează 
mecanic cu experienţă pentru re-
paraţii maşini-unelte. Relaţii tel. 
448082, 448441. (0391545)

lSC angajează economistă pentru 
evidenţă contabilă a societăţii şi 
vânzător gestionar. Tel./fax 322107, 
0744214215. (0391446)
lAngajez tehnolog brutărie. Tel. 074
4517613,0722777148.(003407)
lAngajăm vânzătoare magazin mo-
bilă cu cunoştinţe de desen tehnic. 
Relaţii la tel. 311939 sau 0722300558 
între orele 9,00-12,00. (0391359)
lAngajez vânzătoare bar, spatele 
magazinului General. Tel. 312431, 
0740454514. (004885)
lAngajăm frizer sau frizer coafor. 
Telefon 492295. (0391429)
lAngajez cocători şi modelatori 
covrigi. 0744210878, 0745707591. 
(005061)
lAngajez patiseri cu experienţă. 
Telefon 0744545253. (0391524)
lAngajez personal pentru iniţiere 
patiserie. Rog seriozitate. Telefon 
317992. (0391524)
lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (003346)
lUnikasa Expert angajează agen-
ţi imobiliari cu experienţă.473042. 
(1/06/CS/01)
lAngajez mecanic auto. 413430. 
(005173)
lAtelier creaţie vestimentară anga-
jează confecţioner textile cu expe-
rienţă. 462629, 0721243368. (005161)
lRestaurant Cafe Journal organizea-
ză sâmbătă, ora 10,00, preselecţie 
pentru barmani. Relaţii la tel. 416722 
sau vineri, după ora 17,00, la restu-
rant. (003426)
lSalon cu experienţă angajează cos-
meticiană, manichiuristă, primeşte 
ucenici frizerie, manichiură şi coafor. 
0743044836, 0723329556.(002623)
lNight Club Focşani angajează dan-
satoare. Se asigură cazare, masă, sa-
lariu atractiv. Telefon 0723081739. 
(003847)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilitate 
de angajare. 433057. (9709202)
lAngajez vânzătoare pentru ali-
mentară str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu 
str. Tecuci. (002970)

lFirmă autorizată caută urgent 
muncitori agricoli şi zootehnie, 
brutari, ospătari, bucătari pentru 
contracte în Cipru. Rugăm seriozita-
te. Adresa: str. Domnească nr. 13, bl. 
L, ap. 166, tel. 328289, 0742311028. 
(1/06/IV/20)

lAngajăm farmacist cu experienţă 
în condiţii avantajoase. Tel. 021/
4101128, 0788398914. (0391300)

lItalia. Ospătăriţe pentru bar-
restaurant. Telefon 0720189171. 
(004636)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii + transport săptămâ-
nal la preţuri avantajoase. Telefon 
0721199616. (002475)

lCursuri pentru instructori auto şi 
profesori de legislaţie la cele mai 
mici preţuri puteţi urma la Şcoala de 
şoferi Condor. Relaţii la sediul din str. 
Oltului nr. 17 (la fosta Casă Minion) 
sau la tel. 466280. (1/06/CS/07)

lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează următoarele 
categorii de personal: maistru în in-
dustria alimentară, inginer tehnolog 
- specialitatea industria alimentară, 
laborant. Cerinţe: studii de speciali-
tate, experienţă, seriozitate, respon-
sabilitate, abilităţi de comunicare. Se 
oferă: condiţii de muncă deosebite. 
Relaţii suplimentare şi CV + foto la 
tel./fax 465244 sau e-mail office@
saltempo.ro. (02/06/PC/04)

lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează: tăietor-sudor 
autogen. Relaţii suplimentare şi CV 
la tel./fax 465244 sau e-mail offi-
ce@saltempo.ro. (02/06/PC/04)

lSC Saltempo, producător şi distri-
buitor de preparate din carne anga-
jează personal pentru următoarele 
posturi: mezelari, tranşatori, mun-
citori necalificaţi pentru calificare la 
locul de muncă. Se asigură condiţii 
de muncă avantajoase. Relaţii la te-
lefon 465244. (02/06/PC/04)

lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
situat în Micro 20 în faţa blocului 
PR1. Tel. 0746175571 sau 0766591960. 
(003124)

lAngajez personal pentru maga-
zin cu flori şi cadouri. Tel. 418727, 
0723497605. (005120)

lSocietate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, dulgheri. 
Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(003437)

lAngajăm tehniciană veterinară 
pentru farmacie veterinară şi pet 
shop. Tel. 0744786248, 475834. 
(0391453)

lCompanie austriacă caută cola-
boratori full time şi part time pt. 
formare profesională în domeniul 
asigurărilor de viaţă (pensii private, 
asigurări de sănătate etc.). Ptr. in-
formaţii sunaţi la sediul agenţiei, tel. 
437049 sau mobil 0727500068, între 
orele 10,30-17,30. (005200)

 lSC Menarom SA angajează refe-
rent relaţii externe pentru serviciul 
Contractări-vânzări. Cerinţe: absol-
vent(ă) studii superioare tehnice, cu-
noştinţe operare calculator, utilizare 
internet, limba engleză - scris, vorbit 
foarte bine. Experienţa constituie un 
avantaj. CV-urile se primesc la adre-
sa office@menarom.ro. Relaţii la se-
diul societăţii situat în Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12, tel. 448651 int. 190, 
141. (0391462)

lAngajez patiser cu experienţă. Tel. 
0746142705,416395. (005231)

lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744770790, 416677. (003501)

lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0741733450, 0747221631. (0391549)

lSC angajează muncitori necali
ficaţi. Telefon 461900.(0391467)

lMagazin Bella Casa angajează vân-
zătoare cu experienţă, salariu atrac-
tiv. Telefon 417663. (0391469)

lFirmă de distribuţie angajează 
delegat-manipulant, stagiu militar 
satisfăcut. Relaţii la tel. 0740169651. 
(0391479)

lAngajez reprezentant vânzări. Tel. 
0729440984 sau trimiteţi CV la job-
s@mediacompan.ro (0391478)

lSC angajează bucătar şi barman. 
Telefon 0740245673. (003527)

lAngajez secretară cu cunoştinţe de 
evidenţă contabilă primară şi opera-
re PC. Telefon 0722859978. (005241)

lAngajăm secretar-dispecer şi agen-
ţi imobiliari. Tel. 465002, 492555. 
(003523)

lAgenţia Bobi Stil angajează con-
sultant imobiliar, absolvent 2005. 
431945. (005280)

lSocietate comercială angajează, 
de urgenţă, contabil sau econo-
mist cu experienţă în domeniu de 
minim 3 ani. CV-urile se primesc la 
fax 319368. Selecţia se va face luni, 
6.02.2006, ora 12,00.(0391481)

lRestaurant Atlantic angajează 
ospătăriţe. Telefon 0744621661. 
(0391758)

lAngajez şofer TIR cu experienţă. 
Telefon 0720050134. (0391759)

Oferte de
Serviciu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 3 Februarie 2006

20
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

În atenţia asociaţiilor de proprieta-
ri: executăm lucrări capitale la sub-
soluri inclusiv curăţenie, în sistem 
rate 6-12 luni. Pt. programări, tel. 
492966. (0391001)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (004637)

Societate de construcţii execută 
la cheie vile, hale industriale, 
amenajări interioare, repara-
ţii civile şi industriale în Galaţi 
şi alte localităţi. Oferim cali-
tate şi seriozitate iar preţurile 
sunt negociabile. Tel. 322211, 
0743042464. (1/06/BC/52)

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (02/06/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV24)

lTofan Tănase autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (002685)
lSincere condoleanţe pentru buni-
cul meu de la Slobozia Conachi RUSU 
MARIN. Nu te voi uita niciodată. Viorel. 
(003075)
lCu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre mame, 
soacre şi bunici 

CHIRILOIU VICTORIA. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Chiriloiu Dumitru, Ploieşti. (003441)
lVine o vreme când cei pentru care 
am rămas, toată viaţa, copii ne pără-
sesc şi nu din vina lor, ci pentru că aşa 
este firesc. Ne-a părăsit, ducându-se 
spre  o  lume  mai   bună,   scumpa 
noastră  mamă,  soacră, bunică, stră-
bunică şi mătuşă 

CHIRILOIU VICTORIA, 
suflet bun şi blând, iubită de toată 
lumea. Dumnezeu s-o odihnească. 
Corpul neînsufleţit este depus la  la 
capela Bisericii Înălţarea Domnului, 
Ţiglina II. Înmormântarea 4.02.2006, 
ora 11.00, Cimitirul Eternitatea. Fam. 
Morun Constantin, Morun Marius, 
Popa Ştefan, Ciubotaru Nicolae, Talpă 
Constantin. (003442)
lProfund îndureraţi transmitem 
sincere condoleanţe familiei la tre-
cerea în lumea celor drepţi a naşei 
noastre PETCU LENUŢA. Dumnezeu 
s-o odihnească! Finii Cristina, Vasile 
şi Daniel Radu. (003440)

lDupă  o  lungă   şi   grea   suferin-
ţă ne-a părăsit un suflet bun şi nobil, 
buna noastră soţie, mamă şi bunică 
OANCA CHIRIEACHIŢA. Te vom plânge 
mereu. Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia. (003448)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
că inima dragii noastre PETCU LENUŢA 
a încetat să mai bată după o lungă şi 
grea suferinţă. Corpul neînsufleţit 
este depus la  Biserica Naşterea Maicii 
Domnului. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(003471)

lSuntem alături de colega noastră 
profesoara Enache Maria în aceste zile 
triste când o conduce pe ultimul drum 
pe mama soacră. Sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu s-o ierte! Colegii de la 
Şcoala „Ştefan cel Mare”. (003505)

lRegretăm trecerea în eternitate a 
iubitei noastre mătuşi POPA ELENA 
JENICA. Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să-i dea lumina veşnică. Fam. Dobrot 
Ioan. (005269)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost CHIRILOIU VICTORIŢA. 
Nepoata Aurelia. (005288)

Angajez animatoare night club 
Pretty-Girls Brăila. Condiţii 
avantajoase. 0727074393. 
(004239)

Restaurant Hazard, situat în Galaţi, 
str. Brăilei, bl. A5-A6, angajează 
bucătar pizza cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 8,30 (004512)

Angajez vopsitor auto. Tel. 
476306, 0740865369 (004595)

Angajăm personal spălătorie auto. 
475916 (004745)

Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă la magazin alimen-
tar. Informaţii la tel. 310500. 
(00391390)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic; 
ingineri specialitatea CFDP pen-
tru execuţie, ingineri (tehnicieni) 
topo; inginer constructor pentru 
şef profil B, Bc, Bap. Relaţii la tel. 
498614. (0391588)

Angajăm agent turism. Telefon 
465530. (0391373)

Societate comercială angajează 
inginer tehnolog absolvent al 
Facultăţii de Chimie alimentară. 
CV-urile vor fi  trimise pe adresa 
SC Cosmilact SRL, comuna Schela, 
drumul principal nr. 667. (1/06/
ext.191)

Angajăm şofer profesionist, cu 
experienţă pe autobasculantă 
de 16 tone (Rabă tip Irak), salariul 
net. 5.000.000 lei, contract mun-
că. Relaţii  tel. 826536 sau 826888. 
(09391512)

S.C. angajează zidari şamotori con-
strucţii oţelărie. Telefon 477470. 
(0391515)

Societate comercială angajează 
economist, absolvent specializare 
contabilitate, experienţă în do-
meniul financiar-contabil minim 
3 ani cunoştinţe program Light. 
CV-urile se primesc la adresa thor-
pion2002@yahoo.com sau la fax 
411048. (0391419)

Angajăm sudori electric de pre-
ferinţă disponibilizaţi ICMRSG, 
Şantier Naval, Combinat. Rugăm se-
riozitate. Tel. 470238, 0788190561, 
orele 8,00-16,00. (0391439)

Murfatlar angajează pentru di-
stribuitorul său regional agent 
vânzări. Cerinţe: minim 1 an ex-
perienţă în distribuţie, permis 
conducere categ. B, determina-
re în obţinerea de rezultate. Vă 
rugăm să trimiteţi un CV deta-
liat la e-mail: ru.walcris@euro.
ro sau la fax nr. 0234588598. 
Numai persoanele selectate vor 
fi contactate. (0391525)

DS Tofan SRL angajează gestio-
nar-vânzător staţie Peco. CV-urile 
şi preselecţia în 3.02.2006,ore-
le 15,00-17,00. Telefon 418375. 
(0391527)

Centrul Medical Romar Galaţi an-
gajează asistenţi medicali. Cerinţe: 
studii de specialitate, abilităţi de 
comunicare şi lucru în echipă, ex-
perienţa în domeniu constituie 
avantaj. Dacă vă identificaţi cu 
profilul nostru, aşteptăm să trimi-
teţi un CV însoţit de o fotografie 
recentă la fax: 312263, 312291, la 
email galati@romar.ro sau la se-
diul firmei din str. Brigadierilor nr. 
2-4 (Centru, capăt troleibuz 104). 
(0391544)

SC comercială angajează ing. şi 
tehnician agricol cu experienţă în 
domeniu. Telefon 461751. (391538)

SC comercială angajează ing. spe-
cialitatea chimie industrială cu 
experienţă în domeniu. Telefon 
461751. (0391538)

Societate comercială cu punct de 
lucru în SN Damen Galaţi anga-
jează tubulatori, lăcătuşi pentru 
activităţi tubulatură. Salarizare 
atractivă funcţie de experienţă 
în domeniu şi rezultate. Relaţii 
la tel. 449331 de luni până vineri 
orele 8,00-15,00. (0391448)

Angajăm mecanic utilaje cu ex-
perienţă pentru încărcător frontal 
A 1802 pentru bază de fier vechi, 
salariul 5.000.000 lei net, contract 
muncă. Relaţii tel. 826536, 826888. 
(391447)

Căutăm soliste muzică uşoară pen-
tru spectacole pentru copii. Relaţii 
la tel. 462186. (0391457)

SC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou, sau absolvent promoţia 
2005 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe operare cal-
culator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269231113, int. 323 sau 388, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi, de pe 
strada Brăilei nr. 88 A, bl. BR 5B. 
(1/06/BC/48)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga-
jează: electricieni, lăcătuşi me-
canici. Depunere CV-uri la se-
diul societăţii sau la fax 494769. 
(1/06/CS/50)

SC Pancronex SA angajează re-
prezentant comercial. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare, prezenţă 
agreabilă, studiile superioare, cu-
noştinţele tehnice în domeniul IT, 
cunoaşterea lb. engleze şi permis 
auto cat. B constituie avantaje; 
coordonator filială. Cerinţe: studii 
superioare, abilităţi manageriale, 
abilităţi de comunicare, permis 
auto cat. B, cunoaşterea lb. engle-
ze, cunoştinţele tehnice în dome-
niul IT şi a tehnicilor de vânzare 
constituie un avantaj. CV se depun 
zilnic între orele 9,00-16,00, la se-
diul filialei din str. Brăilei, bl. BR2, 
parter (Ag. de voiaj CFR) până pe 
data de 10.02.2006. (0391541)

Grupul Roman Certificare şi 
Sisteme Management organi-
zează curs instruire auditor in-
tern conform standard ISO 9000. 
Relaţii 0788850530, 0722850530. 
(0391475)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează lăcătu-
şi. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 306013. 
(2/06/BC/14)

Protos SRL, agenţie autorizată, se-
lectează fitteri mechanici, sudori şi 
tâmplari, pentru vase de croazieră 
în SUA. Engleza conversaţională şi 
profesională la nivel mediu. Relaţii: 
luni-vineri orele 10,00-16,00, 
Braşov, str. Cuza Vodă nr. 64, tel. 
0268411773. (1/06/ext.189)

Christian Company angajează 
contabil cu experienţă. Se oferă 
salarizare deosebită, auto şi co-
mision. 320700. (0391755)

Selecţie personal agenţi, pregătire 
gratuită, programare pentru inter-
viu la tel. 0744770702. (003532)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează personal 
cu experienţă în construcţii mon-
taj: sudori electric; sudori autogen; 
instalatori. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tele-
fon 306013. (02.06BC14)

lExecut lucrări de construcţie, 
amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, lambriuri, tavane caseta-
te. Tel. 0726356409. (003511)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(005235)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373.  (003200)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)
lSonorizări, filmări video - DVD, foto-
grafii, ornamente baloane. Tel. 312516, 
0744657441. (002498)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(003390)

lEfectuez amenajări interioare şi 
electrice. 0740098243. (003940)
lMuzică nunţi, filmări video, fo-
tografii. 0722424502, 496879. 
(0391032)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

lFilmări video 800.000 case-
ta, DVD, fotografii. 0748918991. 
(004456)
lConstituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă, autorizaţii. 498739, 0742803025. 
(0391290)
lReducere 20% tâmplărie PVC, Al, 
spaţii comerciale, balcoane, glafuri, 
jaluzele verticale, rulouri exterioare. 
479910, 0788242278, 0788242279. 
(0391190)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(1/06/CS/37)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0391552)

lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto-
grafii. 480852, 460352, 0722578061, 
0746429593. (004434)
lŞofer profesionist curse Bucureşti şi 
în ţară. 0721528800. (003080)
lExecutăm amenajări interioare de 
orice complexitate, inclusiv mobilie-
rul. 435160, 0742286810. (003074)
lFirmă autorizată execută lucrări de 
zidărie, tencuieli, zugrăvit, amena-
jări interioare, rigips, gresie, faianţă, 
inst. sanitare, inst. electrice, decu-
pări pereţi, găuri hote şi alte servicii. 
0748477093. (003089)
lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)
lAmenajări interioare la cheie, pre-
ţuri negociabile. Telefon 0744506761. 
(004882)
lExecut construcţii case, vile, bal-
coane, tencuieli, şape, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli lavabile şi la 
comandă uşi şi geamuri termopan. 
Tel. 422397, 0743583844. (004886)
lExecutăm amenajări interioare de 
ultimă generaţie case, apartamente şi 
mici reparaţii. Experţi în şeminee, pre-
ţuri mici. 0742854117. (004874)
lExecutăm amenajări interioare. 
0742412856. (004873)
lMontez calorifere, maşini de spă-
lat, instalaţii sanitare. 0722718664. 
(003148)
lExecut placări cu rigips, zugrăveli, 
parchetări. Tel. 0742698192. (004911)

lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, pavaj, şape, zidării. Tel. 497552, 
0747613942, 0740777137. (003187)

lMontaj faianţă 10 lei, zugrăveli 
200 lei. Ofer garanţie. 0729136304. 
(003101)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002938)

lÎntocmesc fişe fiscale, declaraţii, sta-
te plată, consultanţă resurse umane. 
Tel. 0741086110. (003224)
lCurse interne, Opel Astra Caravan, 
5000/km. Asigur confort, siguranţă. 
Rog seriozitate. Telefon 0727118944. 
(004989)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, raşchetat. 421865, 0723899475. 
(004987)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(01.06BC9)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B-
C4)

lSC efectuează lucrări de amena-
jări interioare şi exterioare la ter-
men. Calitate garantată. Telefon 
0744705850. (0391520)
lExecutăm amenajări interioare, pe-
reţi demolaţi şi găuri şi mobilier la co-
mandă. Tel. 0748997573, 0743874518. 
(003299)

Înfiinţez urgent societăţi, comi-
sion 100 RON. Tel. 0740047138. 
(003308)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (0391523)
lSoţ, soţie zugravi lucrăm repede şi 
bine. 324741. (003129)
lCurse Bucureşti şi în ţară VW. Tel. 
0745607440. (003275)
lMasaj întreţinere-relaxare, masaj 
terapeutic, mesaj anticelulitic. Telefon 
0745624648. (004958)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01/06/BC/4)
lExpert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii.0747221499. 
(0391526)
lRigips, parchet, gresie, faian-
ţă, zugrăveli, reduceri manoperă. 
0745989324. (005073)

lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005072)
lExecutăm acoperişuri, mansarde 
din lemn, ţiglă tablă, etc. 0741243709. 
(003376)
lExecutăm mobilă la comandă, 
parchet, lambriu, amenajări inte-
rioare, negociabil. Tel. 0729065155. 
(0033674)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0391433)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
amenajări interioare orice tip sau/şi 
apartamente la cheie. Asigurăm cali-
tatea. 322659, 0742036387. (003355)
lMontăm gips-carton, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (003351)
lMontez centrale Wesman pentru 
grădiniţe şi alte instituţii. Tel. 455571, 
0748691969. (005101)
lExecut lucrări de instalaţii ori-
ce tip, gresie, faianţă. Tel. 455571, 
0748691969. (005101)
lParticulari executăm orice lucrare de 
amenajări interioare. Tel. 0743063507. 
(005103)
lEfectuez curse Bucureşti şi ţară, 
avantajos. 0726699363. (003393)
lAmenajări interioare rigips, zugrăve-
li, faţade, gresie, faianţă, instalaţii sa-
nitare. Telefon 0742266447. (003389)
lTâmplărie Al şi PVC (5 camere) ter-
mopane, preţuri beton pentru ex-
trasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 pt Tecuci. (10391442)
lExecut curse în ţară şi străinătate 
cu Ford Mondeo, preţ minim. Tel. 
0746311626. (003394)
lExecut diverse lucrări tâmplărie 
lemn. 418755. (005124)
lTransport marfă Fiat Ducato 2005, 
12 mc, 1,5 t, 8000/km. Tel. 0741736201. 
(005147)
lEfectuăm curse în Italia, 
Germania, Spania în fiecare joi 
a săptămânii. Condiţii de trans-
port impecabile. Tel. 0722205781, 
469953. (005157)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0391542)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (003420)
lExecutăm termoizolaţii, gresie, 
faianţă, zugrăveli, finisări , calitate, 
seriozitate. Tel. 450691, 0740066310. 
(003432)
lSC autorizată, evidenţă contabilă, 
certificări bilanţuri, studii fezabilita-
te etc. Tel. 0742145134, 0722530346. 
(0391353)
lIeftin! Muzică nunţi (cd-calculator). 
Tel. 0745642631. (003646)
lEchipă parchetari, maşini cu as-
piraţie, supercalitate. 0742676600. 
(002650)
lTransport marfă 2,5-4 tone, intern/
internaţional, sigur, ieftin şi rapid. Tel. 
0745399166, 0722220339. (0391351)
lExecutăm amenajări interioare, 
rigips, scafe, gresie, faianţă etc. Tel. 
0740656628, 0721518775. (003339)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0720875705. (003104)
lPlacări gresie şi faianţă, rigips, scafe. 
0746274259. (003439)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie poliester, 
parchet laminat, gresie. 0747301968. 
(005201)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoa-
ne, uşi metalice, găuri beton, mon-
tăm parchet, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003, 0745688641. 
(003452)
lPlacări rigips, gresie, faianţă, in-
stalaţii electrice, sanitare, mo-
dificări, construcţii, zugrăveli, 
preţ, calitate, convenabile. Tel. 
0743089016, 0740335951. (005196) 
lOrice boală vindecabilă prin refle-
xoterapie la domiciliu. Deţin atestat. 
319503, 0721887844. (003461)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)
lExecutăm placări rigips, parchet, 
faianţă, calitate. 0743105827. (003456)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, zidă-
rii, gleturi, şape, izolaţii, rigips, par-
chet, gresie. 0743805459. (003454)
lReparaţii televizoare la domiciliu, 
garanţie. Tel. 469889, 0721889666. 
(003503)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve-
li, izolaţii, şape, gleturi, faianţă, gresie. 
0745701576. (003500)
lSC Stegkam execută la un preţ avan-
tajos lucrări de amenajări interioa-
re: zidărie, zugrăveli, placări gresie, 
faianţă, montări gips carton, instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice, montaj 
parchet. Tel. 0748227557, 0722659031. 
(03917466)

Oferte de
Serviciu

Prestãri
Servicii

Meditaþii
lÎnvăţătoare, meditez elevi cls. I-
IV, ajut la teme. Tel. 0742536843, 
0729092883. (003192)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(003321)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (003321)
lStudentă jurnalism meditez lb. fran-
ceză începători, avansaţi, lb. română I-
VIII, avantajos, efectuez traduceri libe-
re, franceză. Tel. 315085, 0746308722. 
(003472)

lMeditez lb. engleză preşcolari şi şco-
lari. Telefon 0740847543. (005194)
lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)
lProfesoară de matematică medi-
tez avantajos V-VIII. Telefon 463932. 
(005278)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX-XII. Telefon 
0743619985. (005278)

Decese

Ar
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Bine aţi venit 
în Viaţă!

… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că 
ziarul nostru găzduieşte zilnic 
fotografiile nou‑născuţilor din 
Galaţi. Suntem primii care ne 
bucurăm alături de proaspeţii 
părinţi şi vă invităm să le împăr‑
tăşiţi şi dumneavoastră bucuria. 

Aşteptăm familia şi prietenii cu 
anunţurile de felicitare. Pozele 
sunt cadoul nostru. 
Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este 
alături de dumneavoastră 
în toate momentele fericite! 
Mulţumim medicilor care asis‑

tă naşterile şi conducerilor 
celor două spitale (Urgenţă şi 
Maternitate) care ne‑au permis 
accesul la fericitele mămici.                                                                                             

 4. Alexandru Vasile
Greutate - 3,4 kg
Primul născut
Mama - Mihaela
Tatăl - Nelu
Galaţi

5. Victor Gabriel Tase 
Greutate 2,7 kg
Al doilea născut 
Mama - Maricica
Tatăl - Iulian
Galaţi

6. Alexandru Andrei  Mihai
Greutate - 3,00 kg
Al doilea născut
Mama - Angela 
Tatăl - Vasile
Toflea/Galaţi

7. Florin Daniel Hâncu 
Greutate - 2,6 kg
Al doilea născut
Mama - Mariana
Tatăl - Mihai Vasile
Smârdan/Galaţi

1. Selena Iordache
Greutate - 3,4 kg
Primul născut
Mama - Daniela
Tatăl - Liviu Marius
Galaţi 

2. Ana Diana Ioniţă 
 Greutate - 3,2 kg
Al doilea născut
Mama - Valerica 
Tatăl - Ion
Galaţi

3. Daria Maria Potoroacă 
Greutate - 3,2 kg
Al doilea născut
Mama - Paula
Tatăl- Viorel
Şendreni/Galaţi

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

lPersonalul de îngrijire al Şcolii Nr. 
31 „Gheorghe Munteanu” Galaţi 
urează mulţi ani, sănătate şi fericire 
doamnei profesor director Camelia 
Mocanu cu ocazia aniversării zilei de 
naştere.

lCe pot să spun, băiatul lui mamaia? 
Că tu ne-ai făcut cei mai fericiţi bunici  
din  lume?  La cei 2 anişori pe care îi 
împlineşti, mamaia şi tataia îţi doresc 
tot binele din lume şi „La mulţi ani!”,  
Anghel Cătălin Ionuţ, Iveşti. 

Mamaia Maria şi tataia Vasile. 
(003419)
l Dumnezeu să-ţi dăruiască/
Veşnicia lui de har/Bucuria îngereas-
că/Fără de hotar. Cu multă dragoste 
copiii şi nepoţii urează dragului lor 
tată şi bunic Eni Marin „La mulţi 
ani!” cu ocazia împlinirii frumoasei 
vârste de 59 ani. (005083)

l"La mulţi ani!”, Didu! Noroc, fericire 
şi multă dragoste îţi urează surorile 
tale Ada şi Andreea. (005164)
l"La mulţi ani!”, multă sănătate, ferici-
re la împlinirea celor 50 de ani, pentru 
asistenta Dimofte Ana din com. Cuca 
din partea lui F. Atitmisen. (003540)
   

lTânăr, 33 ani, doresc cunoştinţă tâ-
nără pentru o relaţie discretă. Telefon 
0743948611. (004981)
lStar Berlinale Deutschland GmbH 
organizează prin agenţia matrimonia-
lă Jenica Keller în Bucureşti, la sfârşitul 
lunii aprilie, cea mai mare single-party 
de acest gen după mottoul „Est întâl-
neşte vest”. Căutăm 200 fete singure, 
cu vârsta cuprinsă între 20-35 ani  in-
teresate să-şi găsească un partener 
de viaţă în străinătate, care au timp 
şi vor să participe la această întâlnire. 
Costurile de transport, cazare, masă 
pt. o zi vor fi suportate de firma Star 
Berlinale. Pt. inf. sunaţi la 0745410135, 
322755, 494877. (0391050)  

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
lVând orgă Roland EM 20, Roland 
G 600, Roland VA 7. Tel. 0747986625, 
458524. (004888)
lNokia 6630, 1,3 MGP, original, impe-
cabil. 0740430921. (004878)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi. 
Reducere 1.000.000 ROL sau ca-
dou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (02/06MR05)
lVând ladă frigorifică, frigidere, grill 
fast-food, butelii aragaz cu gardă, di-
verse dotări pt. fast food. Tel. 438521, 
0744692347. (005017)
lVând monitor Dell 17´ în garanţie, 
preţ 2.500.000 lei şi epilator Zepter 
2.500.000 lei sigilat. Tel. 490082. 
(005114)
lVând Play Station 2 Sony original de-
codat cu 2 joystick, 1 memory card + 
17 jocuri. Tel. 0747861181. (005138)
lVând frigider Arctic 240 l, preţ ne-
gociabil. Tel. 496842, 0745154434. 
(005135)
lVând grill cu rocă vulcanică, plită 
electrică, masă caldă 3 cuve, friteu-
ză 2x4 l, puţin folosită. 0744780432. 
(005158)
lLaptop Pentium 4 (M) Centrino, 512 
DDR, DVD/RW, Wirless 15˝. Tel. 491842 
sau hawaii0740637357@yahoo.ca. 
(004979)
lVând congelator 5 sertare 2.500. 
Telefon 0745642608. (003294)
lVând dulap frigorific 4 mc, 220 V, 
3000 W, temperatura -15+15 grade. 
Tel. 0741931237, 415906. (0056199)
lVând Nokia 6600, 7610 sigilate. Tel. 
492734. (003536)

lVând cositori, greble, discuri, MIG, 
prăşitori, MET 300, 400,600, 800 l, 
SPC 4, 6, 8; SUP 29, 31, tocători, plu-
guri reversibile, prese, freze, tractor 
John Deere. Asigur piese de schimb. 
0744211762. (004469)
lVând camere frig, agregate conge-
lare şi refrigerare, utilaje carmangerie, 
perdea aer. 0744677267. (004671)
lVând tejghele din sticlă. Telefon 
0721233686. (002504)
lVând garaj Micro 17, (sală culturism). 
0745769838. (003037)
lVând  pătuţ copil Chico, nou, pliabil. 
Tel. 0745596023, 461911. (004763)
lVând moară porumb, 400 kg/h. 
0744202726. (004794)
lVând garaj beci 35 mp, par-
ter, 50 mp, et. neterminat, 20 
mp. Tel. 0744664285.(004830) 
lVând garaj Micro 21. 0743661858. 
(004839)
lVând pui căţei Rottweiler. Tel. 
0740082451. (004895)
lFirmă luminoasă, friteoză electrică 
cartofi. 0740089594. (003147)

Şeminee închise, deschise, turbo gaz, 
accesorii. 0722663981. (0391407)

lCentrală sh, rafturi, toneţi sticlă, do-
zator bere, nou. 320427, 0745362963. 
(004993)
lVând utilaje tâmplărie MUT 400 
(Abricht, grosime) şi circular, 60 mil. 
lei. Tel. 0744510130. (003252)
lVând canapele pentru birou, uz 
casnic, mobilier bar-pizzerie. Tel. 
0744888464, 469760. (005031)
lVând curci 10-15 kg. 0745309644. 
(002291)
lVând  ferme hală deschidere 10 m, 4 
buc. Tel. 0745552261. (004872)

lVând garaj Ţiglina 2 în spatele bl. 
M3. Tel. 0744562746. (003327)
lBaterii cu senzori pt. chiuvete ali-
mentaţie publică, str. Tecuci nr. 94, 
Brăilei 203, bl. A5, Micro 20, SC Fibrex. 
478428, 0740253141. (0391434)
lVând araci vie după ora 18.00. 
348442. (003353)
lVând sobe teracotă şi arzător. Tel. 
0723299028. (003400)
lVând 2 tractoare U 650, plug Met, 
2500 L şi presă balotat pe sârmă. Tel. 
0742151242. (005139)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441. (005153)
lVând multifuncţional Kettler 
1200, biciclete 300, benzi 400. Tel. 
0740062600. (005183)
lAvantajos cântar de 200 kg şi 1000 
kg. Telefon 0744390324. (003175)
lVând 2 bucăţi sobe pe gaz bute-
lie, 200 RON. Telefon 0744390324. 
(003176)
lVând utilaje tâmplărie Al profesio-
nale. Tel. 0740087718. (0391598)
lBurghie beton SDS max, discuri tăiat 
beton, cumpănă laser, sudură trifaza-
tă.499478, 0729312239. (002220)
lVând semănătoare Sup 29 în 
perfectă stare. Telefon 348441. 
(03130)
lVând motocompresor MC5, maşină 
frecat mozaic, troliu normal, vibrator 
beton (convertizor + 2lăncii), circular 
380 V. Telefon 0741025905. (005133)
lVând căţei Ciobănesc alsacian (lup). 
Tel. 415906, 0741931237. (005198)
lVând/închiriez garaj dublu Micro 38. 
Tel. 310453, 0745321850. (005197)
lVând Wolă Hanomag, maşină de 
recoltat sfeclă, italiană. Tel. 343935, 
0722984604. (003478)
lVând vin roşu şi alb, sec şi demisec, 
preţ avantajos, asigur transport, peste 
50 litri. Tel. 499908. (003474)
lVând ieftin şifonier 2 uşi, o vitrină, 
bibliotecă. Tel. 0748770776. (003467)
lVând parchet stejar, fag, salcâm, 
convenabil. 410612, 0788508887, 
0742009641. (003491)
lVând aragaz cu 3 ochiuri şi cuptor. 
Tel. 0748752894. (005219)
lVând convenabil pat studio cu 
ladă, saltea lână, masă deosebită 
extensibilă, 4 scaune tapiţate, şi-
fonier furnir 2 canate. Toate obiec-
tele sunt în perfectă stare. 412796. 
(003488)
lVând Ciobănesc german (lup) talie 
mare, 2,5 luni cu carnet sănătate. Tel. 
0788300811. (0391753)
lVând garaj Ţiglina 2, Şcoala 13 şi 
modul garaj Doja. Tel. 0740022711, 
0740384426. (005245)
lVând garaj convenabil Micro 21, vi-
zavi Billa. Tel. 0723816824. (005253)
lVând garaj din cărămidă, ultracen-
tral. Rel. la tel. 0744524265. (005255)
lVând rochie mireasă mărimea 46-48, 
model deosebit, negociabil. Telefon 
451070, după ora 12.00. (005254)
lInstant, centrală termică Vailant, 
piese. 463865, 0745450058. (005263)
lGaraj, str. Domnească, 21 mp, 125 
mil. negociabil. 0744700227. (005261)
lVând armă vânătoare semiautomată 
12 şi IJ 12 cu ţevi lise. Tel. 0742530249. 
(005279)
lVând pianină Lirika 750 E negociabil. 
Tel. 0720793563. (003537)

Avem lemn pentru foc. SC cu 
sediul în Chişcani, jud. Brăila, 
vizavi de termocentrală, co-
mercializează deşeuri lemn şi 
rumeguş în orice cantitate, la 
preţuri avantajoase. Telefon 
0239664001. (0391317)

Vând 3 tone ovăz boabe. 433180, 
0741438919. (003325)

Vând butaşi altoiţi viţă-de-vie, cer-
tificaţi, provenienţă Italia, soiuri de 
vin şi de masă. Telefon 0740702492. 
(005115)

Vând tractor Universal DT 1010 
(100 cp) şi plug. Merită văzut, preţ 
negociabil, variante. Tel. 329249. 
(003508)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier ve-
chi de peste 80 ani vechime: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, pen-
dule, tablouri, mobilier de farmacie 
şi băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (004780)

lAsociaţie proprietari solicită ofer-
te reparaţii faţade. Tel. 0747594079. 
(0391570)
lÎn temeiul art. 158 alin. 2 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, se face cunoscut 
că în ziua de 15.02.2006, ora 13.00, în  
sat Stoicani, com. Folteşti, jud Galaţi, 
se vor vinde prin licitaţie  următoarele 
bunuri imobile, proprietate a debi-
torului SC. Covurlui SA cu domiciliul 
fiscal în loc. Folteşti, jud. Galaţi cod 
de identificare fiscală 1650907: grajd 
pentru taurine C3, S=1837,96 mp, 
zidărie de cărămidă tencuită, situat 
în sat Stoicani, com. Folteşti, preţ de 
evaluare/pornire a licitaţiei 51.225 lei 
RON fără TVA; grajd pentru taurine 
C4, S=1888,18 mp, zidărie de cărămi-
dă tencuită, situat în sat Stoicani, com. 
Folteşti, preţ de evaluare/pornire a li-
citaţiei 52.575 lei RON fără TVA; grajd 
pentru taurine C5, S=1855,27 mp, zi-
dărie de cărămidă tencuită, situat în 
sat Stoicani, com. Folteşti, preţ de eva-
luare/pornire a licitaţiei 51.675 lei RON 
fără TVA; platformă siloz S7, S=4011,77 
mp, construcţie din beton şi aleile de 
acces şi interioare, St=1872,23 mp din 
care 627 mp în cotă indiviză de 50%, 
construite din beton de ciment, situa-
te în sat Stoicani, com. Folteşti, preţ 
de evaluare/pornire a licitaţiei 29.925 
lei RON fără TVA; batale din pământ, 
S=8000 mp, colmatate, situate la est 
de ferma de taurine, sat  Stoicani, 
com. Folteşti, preţ de evaluare/porni-
re a licitaţiei 1350 lei RON fără TVA; te-
ren incintă, S=18.483 mp, situat în sat  
Stoicani, com. Folteşti, preţ de eva-
luare/pornire a licitaţiei 3.900 lei RON 
fără TVA. Bunurile imobile mai sus 
menţionate nu sunt grevate de sarci-
ni. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de exe-
cutare înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte   
până la termenul de vânzare sau, în 
cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re: oferte de cumpărare, dovada plă-
ţii taxei de participare reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei, 
împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înregi-
strare eliberat de  Oficiul Registrului  
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane 
fizice române copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop.  Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 169-
170 din OG nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Potrivit dispoziţiilor  art. 9  alin. 2, 
lit. d, din OG nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare, când urmează  să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului.  Relaţii su-
plimentare la Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi et. 5 camera 510 sau la 
tel. 490008 int. 2142. (02.06EXT10)
lLichidator judiciar Drăgan Silviu, cu 
sediul în Galaţi, str. Universităţii, nr. 7, 
ap. 5, jud. Galaţi, organizează pe data 
de 27.02.2006, ora 12.00 la sediul lichi-
datorului în conformitate cu Legea nr. 
64/1995 licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea activului falitei SC 
Contec SA constând în: 1. Activ Ferma 
nr. 5 din extravilanul com. Cosmeşti, 
jud Galaţi, compusă din sediu fermă, 
atelier mecanic, 2 grajduri, hală me-

talică, fântână şi depozit de carbu-
ranţi, amplasate pe teren proprietate 
S=2983,63 mp, preţ de pornire 66.031 
RON. 2.Activ Ferma 9 din extravilanul 
oraşului Tecuci, jud. Galaţi, compu-
să din construcţii şi construcţii spe-
ciale în suprafaţă totală construită de 
1.427,89/mp, platforme balast şi be-
ton, amplasate pe teren proprietate 
S=8.145,91 mp, preţ de pornire 94.408 
RON. 3 Activ Ferma 10 din extravilanul 
oraşului Tecuci, jud Galaţi compusă 
din sediu fermă - 2 clădiri, rezervoare 
carburanţi, rampă auto, 2 beciuri, ma-
gazie metalică, 2 coteţe, cocină, grup 
sanitar, grajd, rezervor metalic pentru 
apă, amplasate pe teren proprietate 
S=3.835,41 mp, preţ de pornire 56.101 
RON. Bunurile se vor vinde conf. disp. 
art. 509, C.pr.civ. Ofertanţii vor depune 
o garanţie de participare de 10% din 
valoarea evaluată în contul de avere 
al debitoarei falite deschis la Banca 
Carpatica Suc. Galaţi. Alte relaţii se pot 
obţine la tel. 0742126746, 833206 sau 
la sediul lichidatorului. (0391751)
lConsiliul Local al com. Munteni, 
jud Galaţi, organizează în data de 
22.02.2006, ora 11.00, la sediul aces-
tuia, licitaţie publică în vederea vân-
zării unei suprafeţe de teren extra-
vilan proprietate a comunei. Caietul 
de sarcini, condiţiile cerute pentru 
ofertanţi, instrucţiunile de participare 
şi alte relaţii se pot obţine de la sediul 
Consiliului Local al comunei Munteni. 
(0391470)

lAdministratorul unic al SC Galfirtex 
SA Galaţi, str. Domnească nr. 158, 
convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor pentru 
data de 17.02.2006, ora 10.00 la se-
diul societăţii, cu următoarea ordine 
de zi: 1 Aprobarea garantării credi-
telor contractate de SC Sybcomet 
SRL Galaţi, de la Banca Carpatica SA 
Sibiu - sucursala Galaţi, necesare pen-
tru finanţarea activităţii curente, cu 
bunuri din proprietatea SC Galfirtex 
SA Galaţi. În cazul în care la prima 
convocare nu se va întruni cvorumul 
prevăzut de Legea 31/1990 cu modi-
ficările ulterioare, Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor se con-
voacă pentru data de 20.02.2006 în 
acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi. (0391482)

lPierdut luni, 30 ianuarie, zona 
Micro 18, femelă Doberman. Are 
zgardă roşie la gât, răspunde la nu-
mele Brenda. Ofer recompensă. Tel. 
317758, 0742208526. (004998)
lPierdut portmoneu cu CI, permis 
auto cat. B, card, certificat înmatricu-
lare autoturism GL-04-BHN pe nume-
le Hodorog Niculina, ofer recompen-
să. Tel. 419799, 458344, 0742811972. 
(003370)
lPierdut act certificat acţionar 
Moldova pe numele Lungu Petrică. Se 
declară nul. (0391454)
lPierdut carnet student Puiu Cristian. 
Se declară nul. (0391546)
lPierdut certificate FPP Moldova, 
Safiri Viorel şi Emilia. Se declară nule. 
(0391464)
lPierdut certificat de acţionar SIF 
Moldova II pe numele Adam Maricel. 
Se declară nul. (0391459)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, 
Holban Vasile. Se declară nulă. 
(0391465)
 lPierdut certificat FPP II Moldova, 
având nr. 309426, Necula Gheorghe. 
Se declară nul. (0391472)
lPierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent, Toniţă Laurenţiu. Se declară 
nule. (0391473)
lPierdut certificat de înregistrare şi 
anexă, sediul social al SC Forestsid 
International SRL. Se declară nule. 
(0391471)
lPierdut certificat înregistrare fiscală 
SC German Ergotech Sistems SRL, J 17/
196/2004. Se declară nul. (0391550)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 58986/1993 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Vasilescu Verginica 
şi Vasilescu Antonel, apartament si-
tuat în Galaţi str. Lăcătuşilor nr. 13, bl. 
E1, sc. II, et. 1, ap. 25. Se declară nule. 
(0391474)
lPierdut carte muncă pe numele 
Stîngă Ilie, zona Ţiglina IV, bl. M1 sau 
zona ITM, aducătorului recompensă. 
Tel. 494047 sau 0740197692. (005271)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 1111/1990 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Diaconu Ion, aparta-
ment situat în cartier Mazepa, bl. BR2, 
ap. 66. Se declară nule. (0391756)
lPierdut contract de construire nr. 
6318/18.05.1978, încheiat între OJCVL 
şi Trâmbiţaşu Ştefania pentru aparta-
ment situat în Galaţi, str. Prelungirea 
Traian 2 bis, bl. 20, ap. 18. Se declară 
nul. (0391483)
lPierdut legitimaţie Mittal pe nu-
mele Mangu Daniel. Se declară nulă. 
(0391757)
    

Pierdut în zona Billa, Micro 19, 
geantă neagră, piele, cu C.I., 
permis auto cat. B, card BCIT pe 
numele Damian Daniela, certifi-
cat înmatriculare autoturism B-
45-PDH, aparat auditiv. Ofer re-
compensă. Tel. 415008, 470768, 
0723747170. (1/06/MR/06)

lRestaurant Vip, situat lângă 
Cinematograful Ţiglina, organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive ş.a. 
Relaţii zilnic la tel. 492301 sau la res-
taurant. (0391301)
lMacedonia dezleagă cununii, re-
zolvă în afaceri, căsnicie, dragoste, 
ghiceşte cu exactitate. 0744197760, 
471561. (003186)
lCompania Vision International 
People Grup organizează conferinţa 
posibilităţilor noi pe piaţa sănătăţii şi 
muncii. Vă aşteptăm în fiecare mier-
curi şi vineri la ora 18.00 la adresa str. 
Maior Iancu Fotea nr. 2, Muzeul de 
Istorie Galaţi. (005004)

lCoafeză, frizeriţă cu experienţă 
solicit angajare. Tel. 0747988547. 
(004978)
lMaistru electrician autorizat Renel 
solicit angajare, eventual colaborare. 
316041, 0745297863. (005119)
lDoresc angajare în calitate de şofer, 
posed permis cat. B,C, de preferinţă pe 
camion. Telefon 0741522011. (005187)
lPersoană serioasă ofer menaj. 
Telefon 466894. (005274)

Cumpãrãri
Auto

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002927)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003482)
lCumpăr Dacia Papuc 2 locuri, ava-
riat sau acte. Telefon 0745975496. 
(002832)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (003108)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (004840)
lCumpăr Dacia 1985-1998. 
0742423379. (004853)
lCumpăr Opel Vectra neînma-
triculabil şi sonar acvatic. Telefon 
0745231842. (004920)
lCumpăr autobasculantă Raba Irak 
după 1990. 0745619245. (005118)
lCumpăr 2 cauciucuri noi, 155x14. 
Telefon 467746.(003343)
lCumpăr Cielo, Espero, Leganza, 
Matiz şi Tico. Telefon 0721133708. 
(2/06/ext.05)
lCumpăr Dacia bine întreţinută, nu-
mai de la proprietar, asigur radiere. 
458762, 0744618794. (005068)
lCumpăr microbuz 12 locuri, ava-
riat sau acte. Telefon 0740928836. 
(003427)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (005285)
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lVindecătoarea Valentina Codreanca 
lucrează cu magie albă prin puterile 
sale dezleagă cununii, scoate argintul 
viu, vindecă epilepsia, impotenţa, be-
ţia. Deschide cărţi de Tarot prin tele-
fon. Rezultate garantate. 

Apelaţi cu încredere. Cabinete Arad: 
0257231258, 0747422031, Ploieşti: 
0244517645, 0721564457. (02/06EX-
T04)
lMulţumesc dnei Aurica, m-a ajutat 
să-mi recapăt sănătatea. Ghiceşte în 
glob, dezleagă farmece, blesteme, 
împacă pe cei despărţiţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (005186)
lSC Ţapu Carpatin SRL solicită aviz 
mediu pentru extinderea spaţiu co-
mercial aferent bl. A5, parter, str. 
Brăilei, Galaţi. Eventualele contestaţii 
se depun la APM în termen de 5 zile de 
la apariţia anunţului. (0391461)
lSC Romtech Marine Trading SRL 
care desfăşoară la sediul social din 
Galaţi, str. Al. Moruzzi 130 b, acţivi-
tatea de construcţii şi reparaţii de 
ambarcaţiuni sportive, anunţă pu-
blicul interesat asupra dezbaterii pu-
blice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, 
în data de 21.02.2006, ora 12.00, la 
sediul societăţii. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raport pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul societă-
ţii. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM până la data de 
20.02.2006. (0391752)
lSC Metaltrade International SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 1, 
care desfăşoară în punctele de lucru 
din Galaţi, str. Basarabiei nr. 1 activităţi 
de recuperare a deşeurilor şi resturilor 
metalice reciclabile, comerţ cu ridica-
ta al deşeurilor şi resturilor şi tăierea, 
rindeluirea  lemnului, impregnarea 
lemnului, iar la punctul de lucru din 
zona pod rutier Galaţi-Brăila, activită-
ţile de extracţie a pietrişului şi nisipu-
lui şi comerţ cu ridicata al materialului 
lemnos şi de construcţii, anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu, în data 
de 22.02.2006, ora 13.00, la sediul din 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 1. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului cuprinse în Raportul la bi-
lanţul de mediu pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, precum şi la sediul social 
al SC Metaltrade International SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 21.02.2006. (02/06EXT11)

Grupul de producători „Lotca” Galaţi 
invită sâmbătă, 4 februarie, ora 12,00 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
pescarii profesionişti de la Dunăre 
în vederea informării privind noile 
reglementări în vigoare legate de 
activitatea de pescuit comercial. 
(2.06CS21)

Drăgălaşului nostru fiu 
şi nepoţel 

George Arsenie 
îi dorim tot binele 

şi multă fericire 
cu prilejul aniversării 

a 9 anişori. 
Cei care îl iubesc 

îi transmit 
tradiţionalul 

„La mulţi ani!”

lMedic stomatolog cu mulţi ani de 
practică în străinătate caut colabora-
tori pentru clinica mea din Galaţi. Ofer 
2 cabinete dotate cu toată aparatura 
necesară (inclusiv aparat Roentgen) 
şi posibilitatea de a practica stomato-
logie la nivel internaţional. Forma de 
colaborare se poate discuta (angajat, 
asociat, închiriat). La nevoie şi locuinţa 
se poate aranja. Telefon  0740859067. 
(0391218)
lDobândă 100%/an solicit îm-
prumut, garanţie. 0788136266. 
(0391595)
lBuisness-ofertă pentru oameni de 
afaceri! Aveţi afacerea proprie? Ştiţi 
limba rusă şi doriţi să îmbunătăţiţi afa-
cerile? Informaţii la tel. 0748811563. 
(005005)
lDoriţi bani? Doriţi sănătate? 
Compania Vision International People 
Group vă oferă această posibilitate. 
Informaţii la tel. 0748811563. (005005)
lSingura companie de leasing care   
ţine   cu   tine.   Achiziţie bunuri 
fără dobândă. Tel. 0788265116, 
0723346099. (0391529)
lSiguranţă financiară şi carieră. 
Contract full/part time. Compania 
noastră de leasing îţi poate 
schimba viaţa. Tel. 0788265116, 
0723346099. (0391529)
lCaut pentru 8 luni girant cu garanţie 
pentru creditare. Ofer imediat 3-5000 
E comision. 0721791669, 0726865259. 
(001229)
lInstructor culturism antrenez în sală 
proprie. 0745642631. (003647)
lVând multifuncţional A3 Ricoh 
Aficio color 3506, 25 copii/min, maxim 
carton 160 G/mp, timp încălzire 4,5 
minute, zoom 25%-400%, preţ  5000 
E. Tel. 414204. (0391557)
lSolicit împrumut 15.000 E, garanţie 
apartament, zona BRD. 0743947482. 
(005117)
lDobândă 100% anual solicit împru-
mut, garanţie. 0788136266. (0391460)
lCaut firmă de construcţii pt. ame-
najare complex zootehnic. Tel. 
0721207484. (005238)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr garaj cu beci zona Ţiglina I. 
Tel. 438521, 0744692347. (005019)
lCumpăr/închiriez mese de biliard. 
Telefon 0746050700. (005166)
lCumpăr cuvă inox (max. 1 mc). 
Telefon 0744390324. (003174)
lCumpăr barcă fibră s.h., 16 crivace. 
Telefon 0721207484. (005237) 
lCumpăr cereale minim 20 tone, 
plata imediat. Grâu furaj, panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floa-
rea-soarelui. 0743988843. (2.06CS04)

Propuneri de
Afaceri

lCedez stand 32 mp, deosebit, 
Galeriile Mariano. Telefon 0744492266. 
(0391477)
lAsociat cu spaţiu pentru salon înfru-
museţare. Tel. 492734. (003535)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 3 Februarie 2006

21
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cu durere în suflet anunţăm că 
a încetat din viaţă 

DOINA MALDEŞ, 

soţie şi mamă iubitoare. Cu toţii 
o deplângem în durere. Odihnă 
veşnică. Familia. (005013)

lÎn această zi de 3 februarie se împli-
nesc 4, respectiv, 6 ani de la trecerea 
în nefiinţă a dragilor noştri părinţi şi 
bunici 

AFTENE PACHIŢA şi GIGI, 

lăsându-ne pe noi cu gândul că unde-
va acolo sus doi îngeri ne veghează 
pe toţi. Vă vom păstra mereu în suflet, 
com. Fârţăneşti. (003403)

lAstăzi 3.02.2006 se împlinesc 16 
ani de la decesul soţiei mele, mamei 
şi bunicii ALEXANDRA PARASCHIVA. 
Dumnezeu s-o ierte. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (002906)

lLa 3 februarie 2006 se împlinesc 
2 ani de la decesul lui DUMITRESCU 
LICĂ. Dumnezeu să te aibă în paza lui. 
Familia. (003487)

lSe împlinesc 40 zile de lacrimi şi du-
rere de la decesul celei care a fost 

VIOLETA. 

Cuvintele sunt sărace pentru a expri-
ma durerea şi golul imens din sufle-
tele noastre. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Părinţii, sora, fratele, cumnaţii şi 
nepoţii. (005152)

lS-au scurs 6 luni de la dispariţia ce-
lui care a fost profesor MUNTEANU 
PETRACHE, Şcoala Izvoarele. Nu îl vom 
uita niciodată. Fiul, nora şi nepoatele. 
(005168)

lCu regrete în sufletele noastre anun-
ţăm că s-a împlinit un an de la trecerea 
în nefiinţă a lui 

DULCESCU CONSTANTIN, 53 ani, soţ şi 
tată iubitor. Dumnezeu să-l odihneas-
că-n pace. Nu te vom uita niciodată! 
Soţia, cei cinci fii şi nora. (003513)

lCu multă tristeţe în suflet anunţăm 
că a trecut un an de lacrimi şi durere 
de la dispariţia prea timpurie a scum-
pului nostru MÎRZA ŞTEFAN şi 20 de 
zile de la moartea tatălui său MÎRZA 
GEORGE, sat Şiviţa. Amintirea lor o 
vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Mama, unchii şi verişorii. (003520)

lAstăzi se împlinesc 3 ani de când 
ne-ai părăsit lăsându-ne cu sufletul 
îndurerat, 

MALAHI ŞTEFAN - 63 ani. 

Vei rămâne, taică dragă, mereu în ini-
mile noastre. Te-am iubit şi te vom iubi 
mereu. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fiica, nepotul, soţia Paraschiva, 
ginerele. (003522)

lSe împlinesc 40 zile de lacrimi şi 
dor de când ai plecat de lângă noi. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
scumpul nostru tată 

TALABĂ ŞTEFAN, Slobozia, Oancea. 
Familia.(005275)         

  

ZALĂ GAVRIL

Prinderea celui de-al 58-lea 
trandafir în buchetul vieţii tale 
ne găseşte pe noi, familia, îm-
preună cu cei dragi, cu sufletul 
înecat în durere şi cu ochii plini 
de lacrimi, rugându-ne bunului  
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Soţia, copiii 
şi nepoatele. (005189)

24 ani de la decesul avocatului 
JAK OSTFELD. Eşti o permanentă 
prezenţă a sufletului meu, Marcela 
Ciupe. (003510)

Te rugăm, Doamne, dă ceasul vieţii 
înapoi cu 40 zile să mai privim chi-
pul drag al minunatei noastre fiice, 
surioare şi cumnate, VIOLETA, 27 
ani. Dumnezeu să te aibă în pază 
într-o lume mai bună. Părinţii, fra-
tele, cumnata, nepotul. (03482)

Se împlinesc 7 ani de când scumpa 
noastră mamă 

TATU MARINA 

a plecat dintre noi. Sufletul ei cu-
rat şi generos să se odihnească în 
linişte. Familia. (005076)

De 40 de zile ochii albaştri ai bătrâ-
nului sfătos ce sta singur-singurel 
pe banca din faţa porţii aşteptân-
du-şi copiii s-au închis. Acum totul 
e pustiu şi trist, numai câinele ră-
guşit din când în când latră amin-
tind că aici a stat un om, 

PANAITE MOCANU, com. Griviţa, 
Galaţi. Copiii şi nepoţii. (005084)

Tăticuţul meu iubit, 

ANTON RADU, 

un an trist s-a împlinit de când tu 
m-ai părăsit. E greu tare fără tine, 
numai lacrimi şi suspine. Vino, 
tată-n visul meu să-mi alini dorul 
cel greu. Cu sufletul vei fi lângă 
mine şi te voi iubi mereu. Larisa. 
(005096)

Au încetat din viaţă pe 2.02.2006

1. Ungureanu Dumitru	 - 81 ani
2. Popa Elena-Jenica	 - 75 ani
3. Marcu Mihalache		  - 72 ani
4. Croitoru Marghioala	 - 82 ani
5. Ursu Enachi		  - 60 ani
6. Goroftei Profira		  - 76 ani
7. Donţu Ionel		  - 40 ani
8. Munteanu Emil		  - 73 ani

lAdâncă durere în sufletele noastre 
şi  regrete eterne pentru scumpa 
noastră soră 

POPA ELENA JENICA fostă GRIGORIU. 
Dumnezeu să o ierte şi să-i fie ţărâ-
na uşoară. Înmormântarea sâmbătă 
4.02.2006 la Cimitirul Eternitatea, ora 
14.00. Corpul neînsufleţit este de-
pus la  capela cimitirului. Fam. Ionel, 
Maricica şi nepoţii Dobrot. (003489)

lCu tristeţe în suflet regretăm dispa-
riţia dragii noastre 

POPA ELENA JENICA 

şi ne rugăm Bunului Dumnezeu să o 
ierte. Familiile Constantin, Teodor, 
Alexandru Dobrot şi fam. Doru 
Fudulache. Defuncta este depu-
să la Biserica Cimitirul Eternitatea. 
Înhumarea pe 4.02.06, ora 14,00. 
(003496)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
că inima dragii noastre 

POPA ELENA JENICA 

a încetat să mai bată după o grea su-
ferinţă. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familia Ştefan şi Aurica Dobrot, 
nepoţii Mihaela, Iulia, Mihai, Lucian şi 
Gabriela. Înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea în ziua de 4.02, ora 14.00. 
Corpul neînsufleţit este depus la  bi-
serica cimitirului. (003496)

Comemorãri

Decese

Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm încetarea din viaţă a 
dragii noastre mame şi bunici 
GOROFTEI PROFIRA. Pentru 
sufletul ei nobil şi bun îi vom 
păstra amintirea veşnic vie. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 4.02.2006 la Cimtirul “Sf. 
Lazăr”. Familia.

lCu regret, durere şi nostalgie anun-
ţăm comemorarea dragilor noştri 
BANDRABUR VASILE, la împlinirea a 
20 ani de la deces, respectiv, MOLLA 
TĂNASE, la 26 ani de la deces şi a so-
ţiei sale MOLLA ANICA la 6 luni de la 
deces. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace. Comemorarea 4.02.2006, la 
Biserica Pogorârea Sfântului Duh, 
Ţiglina I, la ora 9,00. Familia. (005143)

lAstăzi se împlinesc 40 de zile de 
când draga noastră soţie şi mamă, 

VERHOLEAC AURICA VIOLETA, 27 ani, 
ne-a părăsit fulgerător, lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Te vom aştepta tot 
restul vieţii. Cătălin soţ şi Cristina fiică. 
(005214)

lSub presiunea durerii sfâşietoare au 
trecut 40 de zile de când într-o secun-
dă ai renunţat la visele tale,

 VERHOLEAC AURICA VIOLETA. 

Ne vom ruga pentru sufletul tău curat 
şi chinuit. Fam. Verholeac. (005214)

lAmintim celor care l-au cunoscut, 
iubit şi apreciat că se împlinesc 40 de 
zile de la trecerea în eternitate a celui 
care a fost fiu, 

ec. IONESCU ADRIAN. 

Amintirea lui va rămâne veşnic în su-
fletele noastre. Mama cu întreaga fa-
milie. (003422)

lAmintiri frumoase care nu se pot 
uita, zile triste, lacrimi de dor pentru 2 
oameni dragi, mamă şi soţ, plecaţi pe 
drumul fără întoarcere, 

LUNGU MARIA, acum 20 de ani 

şi COŞERU ION, acum 17 ani. 

Dumnezeu să-i odihnească. Viorica. 
(004815)

Amintim sâmbătă, 4.02.2006, îm-
plinirea a 3 ani de la trista despăr-
ţire a celui care a fost mult iubitul 
nostru 

ing. CRISTEA BENONI, 
şef Şantier 2 Moldova - IFA 

Bucureşti. 

Spre aducere-aminte celor care 
au apreciat caracterul său distins. 
Familia. (005034)

Un an cu multe lacrimi şi regrete 
pentru cel pe care Dumnezeu l-a 
luat poate mai devreme decât tre-
buia, un soţ şi un tată mult iubit,

 dr. VASILE ALEXANDRU, 

76 ani. 

De acolo unde este, ne zâmbeşte 
şi ne spune  o maximă: „Chiar dacă 
uitarea este o lege a firii, există 
clipe, oameni şi fapte care nu se 
uită.” Noi, cei care am rămas în lu-
mea asta zbuciumată, ne rugăm 
pentru odihna lui veşnică şi spu-
nem Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Regrete eterne pentru 
soţul meu drag. Pomenirea religi-
oasă are loc pe data de 4.02.2006, 
ora 12,00, la Căminul de Bătrâni 
(Spital) din str. Domnească. Soţia. 
(005229)

lS-a scurs un an de la dureroasa des-
părţire de sufletul omului bun care a 
fost

CĂLICIU V. VASILICA, 91 ani, Smulţi. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fiica. (003119)

lDin lacrimi, dor şi suferinţă împle-
tesc buchetul dragostei mele pentru 
iubiţii noştri părinţi, bunici şi străbu-
nici, la 5 ani şi, respectiv, 9 luni de la 
deces 

BUDESCU MARIA, 76 ani, 

BUDESCU MARIN, 84 ani, Tg. Bujor. 
Dumnezeu să-i ierte. Cicea, Mioara, 
Silviu, Marinică, Paul. (003451)

lCumplită soartă! Tragic destin! La 
numai 44 ani ne-ai părăsit când lu-
mea îţi era mai dragă, lăsând în urmă 
lacrimi, durere şi eternă memorie, iu-
bitul nostru soţ şi tată 

BLĂNAR NISTOR, 44 ani, Tg. Bujor, 5 
ani de la deces. Dumnezeu să-l ierte. 
Familia: Cicea, Silviu, Marinică, Paul. 
(003450)

lReamintim  cu durere în suflet că 
s-au scurs 9 luni (8.02.06) de când ful-
gerător ne-a părăsit pentru totdeauna 
scumpa mea fiică, 

CAMELIA STAN (fostă LEVINŢA). Nu te 
vom uita niciodată! Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul curat şi 
bun. Tata Dumitru Stan, fiul Cătălin 
Andrei Levinţa, fratele Ionel Stan îm-
preună cu familia. (003449)

lSoţia, Constantin Florica, anunţă co-
memorarea neuitatului soţ, 

CONSTANTIN ION, 

la împlinirea a 3 ani de la deces. 
(003260)

lA trecut un an de aşteptare, de 
durere şi nelinişte de când ai plecat 
în lumea celor drepţi, iar durerea 
nu va fi vindecată niciodată. Îi vom 
păstra neştearsă amintirea celui 
care a fost un tată şi bunic de neîn-
locuit,

ANTON RADU, 69 ani.

Cu lacrimi în ochi, Cosmin şi Larisa. 
(02.06BC16)

lDurerea despărţirii e de nemăsurat, 
un gol imens de mare în suflet ne-ai 
lăsat, nicând şi niciodată nu vom pu-
tea uita că mamă ai fost pentru nepoţi 
şi mângâiere pentru toţi. Lacrimi de 
dor pe tristul tău mormânt, IOANA 
MARCU, croitoreasă din Bereşti. 
Nepoţii Sanda, Pavel, Ionuţ. (003524)

De un an lacrimile deznădejdii 
stropesc mormântul celui de care 
ne este foarte dor, iubitul nostru 
soţ şi tată DELU FANACA, Găneşti, 
om de aleasă bunătate sufleteas-
că pe care veşnic îl vom regreta. 
(005252)

Amintim celor care l-au cunoscut 
că astăzi comemorăm 2 ani de la 
trecerea în nefiinţă a domnului 

CHIRICĂ A. IOAN

Veşnică recunoştinţă. Fam. 
Ursache. (005287)

Fulgerător ne-a părăsit scumpa 
noastră mamă, bunică şi străbu-
nică 

KAUFMAN LEIA, 72 ani. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
3 februarie, ora 11.00, Cimitirul 
Evreiesc. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (003410)

Te vom căuta şi nu te vom găsi, 
te vom striga şi nu ne vei răspun-
de, pentru că tu, scumpa noastră 
mamă 

PROFIRA GOROFTEI, 

ai plecat pe un drum fără în-
toarcere de unde nu vom mai 
avea blândeţea şi mângâierea ta. 
Odihneşte-te în pace. Stela, fiică, 
Grigore, ginere. 

Răpusă de o cumplită boală s-a  
stins  din  viaţă  cea  mai dragă 
mamă şi bunică, cea care a fost 

GOROFTEI PROFIRA. 

Dumnezeu a luat sufletul ei cald şi 
bun ducându-l în lumea drepţilor. 
Toată viaţa ne vor lipsi cuvintele 
tale blânde, sfaturile tale şi mai 
ales dragostea cu care ne aşteptai 
de fiecare dată. Îţi sărutăm mâi-
nile, îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte şi nu te vom uita niciodată. 
Virginia, fiică, nepoţii Lăcrămioara 
şi Cătălin. 

S-a scurs un an de zile de lacrimi şi 
durere suntem lipsiţi de mângâie-
re, acum cu sufletele zdrobite de 
durere, cu lacrimile noastre udăm 
al tău mormânt. Ce zile triste mai 
trăim de când ne-ai părăsit, 

ANTON RADU. 

Elena, Larisa şi Cristian. (003380)

A trecut un an de zile de durere şi 
suspine, mângâierea şi căldura lui 
ne lipseşte, zâmbetul lui 

ANTON RADU va rămâne viu în 
amintirea noastră. Nu te vom uita 
niciodată! Fam. Şolcă Nelu, Maria, 
Andrei şi Dana Bălu, fam. Toniţă 
Adrian. (003380)

Au trecut 3 ani de tristeţe şi dor de 
când ne-a părăsit dragul nostru 
soţ şi tată, 

CAZAN STEREA. Îl vom păstra veş-
nic în inimile noastre, în amintirile 
noastre. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul generos. Soţia şi fiul. 
(005088)

Veşnic îndureraţi soţul Ilie şi fiul 
Cristian anunţă că se împlinesc 
40 de zile de la decesul soţiei şi 
mamei 

ANGELA PAVELESCU. Nu te vom 
uita niciodată! Dumnezeu s-o 
odihnească. Fam. Pavelescu. 
(03457)

Cu multă tristeţe în suflet anun-
ţăm că au trecut 40 zile de la dis-
pariţia prea timpurie a scumpei 
noastre cumnate 

ANGELA PAVELESCU. Amintirea 
ei o vom păstra veşnic în ini-
mile noastre. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Pavel. 
(003459)

Cu adâncă şi nespusă durere în 
suflet anunţăm că pe 6 februarie 
2006 se împlinesc 40 de zile de 
la decesul fiicei, surorii şi mătu-
şii noastre 

ANGELA PAVELESCU. Nu te vom 
uita niciodată! Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fam. Ariton. 
(003460)

Triste amintiri şi durere în suflet la 
împlinirea a 13 ani de când ai ple-
cat în lumea celor drepţi, tăticul 
nostru, ILIE MIHALACHE, sat Odaia 
Manolache. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră şi ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să te aibă în pază. 
Familia. (003515)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 269 cm	 ‑ 21 cm
Hârşova	 372 cm	 ‑ 14 cm
Brăila  	 474 cm	 ‑   8 cm

GALAŢI 	 475 cm	 ‑  10 cm
Isaccea 	 445 cm	 ‑  25 cm
Tulcea 	 263 cm	 +  10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 februarie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

3 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

Libertatea vă este îngră
dită de către cei cărora li se 
pare că nu munciţi suficient 
de eficient. Explicaţiile nu 
sunt plăcute.

Aveţi de ales între două va‑
riante care nu vă plac în mod 
deosebit. Situaţia este grea, 
iar dvs. sunteţi presat(ă) de 
timp. 

Nu aveţi dreptul de a pune 
mai multe întrebări decât 
anumitor persoane, pentru că 
ar apărea bănuieli. Fondate, 
de altfel.

Ajutaţi pe oricine ar avea 
nevoie de dvs., cu singura 
condiţie să vă stea în putere. 
Nimic nu rămâne nerăsplătit.

Vă pregătiţi pentru o mu‑
tare importantă şi ar fi bine să 
arătaţi ceva mai multă încre‑
dere celor cu care colaboraţi.

Procesele de conştiinţă se 
dovedesc eficiente, cu atât 
mai mult cu cât puteţi încă să 
schimbaţi ceva.

Vă străduiţi să vă ţineţi 
promisiunile, chiar riscând să 
vă puneţi în pericol sănătatea. 
Dar dvs. sunteţi un(o) perfec‑
ţionist(ă).

Sunteţi mai atent(ă) şi mai 
tandru(ă) ca niciodată, iar toa‑
te aceste lucruri vin atât de 
natural încât nu mai surprind 
pe nimeni.

Familia rămâne foarte im‑
portantă, dar aveţi şi alte va‑
lori în faţa cărora sunteţi dis‑
pus(ă) să faceţi risipă de timp. 

Vă simţiţi neglijat(ă), iar 
acest sentiment nu vă dă 
pace până când nu observaţi 
o schimbare care să vă impre‑
sioneze.

Relaţionaţi greu cu per‑
soanele de sex opus pentru 
că aveţi un mod agresiv de a 
pune problema. Ceea ce nu 
pică prea bine.

Aşteptaţi cu nerăbdare un 
eveniment şi nu vreţi cu ni‑
ciun preţ să fiţi luat(ă) pe ne‑
pregătite. Nu va fi cazul...

1395 - Prima menţiune 
documentară a Cetăţii 
Neamţului.

1468 - Încetează din via
ţă JOHANN GUTENBERG 
(n. 1394 sau 1399), inven‑
tatorul tiparului.

1809 - Se naşte LUDWIG 
FELIX MENDELSSOHN 
BARTHOLDY (m. 1847), 
compozitor, pianist, dirijor 
şi organist german, repre‑
zentant de frunte al curen‑
tului romantic în muzică.

1828 - Se naşte DORA 
D’ISTRIA (ELENA GHICA) 
(m.1888), scriitoare.

1880 - S-a fondat 
Partidul Conservator(îşi 
încetează activitatea în 
anul 1925 când se hotă‑
răşte fuziunea cu Partidul 
Poporului).

1890 - Are loc, la 
Bucureşti, premiera pie‑
sei “Năpasta”, de I.L. 
Caragiale. În distribu‑
ţie: Grigore Manolescu, 
Constantin Nottara, 
Aristizza Romanescu.

1912 -  Se naşte 
CONSTANTIN N. ARSENI 
(m. 1994), medic, membru 
al Academiei Române.

1921 - Se naşte SERGIU 
FILEROT (m. 1989), poet.

1924 - Încetează din 
viaţă WOODROW WILSON 
(n.1856), preşedinte al SUA 
(1913-1921).

1925 - Se naşte ŞTEFAN 
M I H Ă I L E S C U - B R Ă I L A 
(m.1996), actor de teatru 
şi film. 

1926 - Se naşte TUDOR 
GEORGE (m.1992), poet, 
traducător, autor de litera‑
tură pentru copii.

1936 -  Se naşte 
CONSTANTIN VIRGIL 
NEGOIŢĂ, prozator, stabilit 
în SUA (1982).

1938 -  Se naşte, la 
Suceveni, jud. Galaţi, 
ANA MÂŞLEA (m.1980), 
poetă.

1941 - Se naşte ŞTEFAN 
IORDACHE, actor, perso‑
nalitate marcantă a scenei 
contemporane (Teatrul 
Mic, Teatrul Nottara), ve‑
detă a ecranului.

1944 [  Se naşte PETRE 
ANGHEL, poet, prozator, 
eseist.

[ Se naşte DAN 
TUFARU (m.2002), actor.

1946 - Se naşte ADRIAN 
RUSU, inginer, membru co‑
respondent al Academiei 
Române.

1954 - Încetează din 
viaţă IONEL TEODOREANU 
(n.1897), prozator. 

1957 - Se creează, la 
Bucureşti, Arhiva Naţională 
de Filme.

1968 - Încetează din via‑
ţă TRAIAN GHEORGHIU (n. 
1887), fizician, membru co‑
respondent al Academiei 
Române.

1972 - Încetează din 
viaţă NEAGU RĂDULESCU 
(n. 1912), caricaturist, pro‑
zator, autor de literatură 
pentru copii.

1977 - Se naşte, la 
Galaţi, ELENA NICOLETA 
ILIAŞ, artist  plastic.

1994 - Lansarea navetei 
spaţiale “Discovery”, pen‑
tru o misiune de opt zile. 
La bord s-a aflat un cos‑
monaut rus alături de cinci 
astronauţi americani.

2000 - Încetează din 
viaţă FLORENŢA ALBU 
(n. 1934), poetă, laurea‑
tă cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti 
(1980).

Cinema
3 ‑ 9.02.2006

“Central”: Jurnal de bord: Orele 17,00; 19,00. 
“Republica”: Sahara:  Orele 15,00; 18,00.

7,00	 Jurnalul TVR 
8,00	 Euro-Dispecer
8,05	 Isabel, în căutarea 

iubirii (s) 
9,55	 Euro-Dispecer
10,00	 Teleshopping
10,30	 Inovaţii 
11,00	 Reflector (r)
11,50	 Cealaltă Românie (r)
12,40	 Profesioniştii (r)
13,35	 Desene animate: Club 

Disney 
14,00	 Jurnalul TVR 
14,30	 Cutia fantastică (s)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Lumea-n care trăim (r)
16,20	 Exploratorii galactici 
	 (thriller de acţiune, SUA, 

1996) 
17,05	 Călătoria 
18,00	 Interes general
19,00	 Jurnalul TVR 
20,15	 Regina indiană 
	 (film romantic, Anglia, 

2002)
21,50	 Circul Soarelui
22,05	 Lost - Naufragiaţii (s)
23,00	 Jurnalul TVR 
23,30	 Frida (dramă, SUA/

Canada, 2002) 
1,45	 Ochiul magic (r)
2,35	 Jurnalul TVR (r) 
3,45	 Crime cu cântec (r)
	 (dramă, SUA/Canada, 

2000) 

7,00	 Maria Bonita (s)
7,55	 Teleshopping
8,25	 Euro-Dispecer
8,30	 CeZar şi Tipar 
9,00	 Rebelii (s) 
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Euro-Dispecer
11,40	 Pasiuni (s)
12,30	 Euro-Dispecer
12,40	 Verdict: crimă (s)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate: Mary-

Kate şi Ashley 
14,30	 Din nou la şcoala 

micilor vrăjitoare (s) 
15,00	 Împreună, în Europa 
16,00	 Jurnalul TVR 
16,25	 Euro-Dispecer
16,30	 Zestrea românilor 

(documentar, r)
17,00	 Moştenitoarea (s)
17,55	 Euro-Dispecer
18,00	 Jurnalul Euronews 
18,15	 Euro Dicţionar
18,25	 Zoom/2
18,30	 Auto club
19,00	 Districtul (s) 
20,00	 Trăsniţii din Queens (s)
20,30	 Descurcăreţul 
	 Eddie (s)
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	 Jurnalul Euronews 
22,20	 D’ale lui Mitică
23,20	 Vânătoare de 

recompense (s) 

6,00	 Teo (r)Talkshow cu Teo 
Trandafir 

7,00	 Ştirile ProTv 
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Marea cursă (r) 
	 (SUA comedie, 1965), 
	 p. I cu Jack Lemmon, 

Tony Curtis
12,00	 Zâmbete într-o pastilă (r) 
12,30	 La Bloc (r)
13,00	 Ştirile ProTv
13,45	 Născut DJ (s)
14,15	 Dallas, J.R. se întoarce 
	 (dramă, SUA, 1996) 
	 cu Larry Hagman, Patrick 

Duffy
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile ProTv
17,45	 Teo- Talkshow cu Teo 

Trandafir 
19,00	 Ştirile Pro Tv 
20,30	 Armă mortală 2 
	 (acţiune-comedie, SUA, 

1989) cu Mel Gibson, 
Danny Glover

23,00	 Best of K1 2005 
0,00	 Băieţi buni (s/r) 
	 cu Dragoş Bucur, Cabral
1,15	 Armă mortală 2 (r)
	 (acţiune-comedie, SUA, 

1989)
	 cu Mel Gibson, Danny 

Glover
3,00	 Best of K1 2005 (r) 

7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Dispariţii (s/r) 
12,00	 Xena, prinţesa 

războinică (s)
	 cu Lucy Lawless 
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Geniali: Stela Popescu (r) 

Partea a doua
15,30	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Dispariţii (s) 
	 cu Gloria Reuben, 

Caterina Scorsone
17,45	 9595 - te învaţă ce să faci 

cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator 
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Armageddon 
	 (acţiune, SUA, 1998) 
	 cu Bruce Willis, Billy Bob 

Thornton
0,00	 Thai & Kickbox 

Superleague 2006 
2,30	 Spitalul bântuit 
	 (mini-s, SUA, 2004)
	 cu Andrew McCarthy
3,30	 Observator (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Trăsniţi în NATO (s de 

comedie, 2003, r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshoping
8,40	 Comportamente stupide 
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,00	 News Radio (s/r) 
11,30	 Tele RON
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
16,35	 News Radio (s)
17,00	 Juniorul (s)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Hugo - gameshow 

interactiv
20,00	 Un poliţist cu explozie 

întârziată 33 1/3 
	 (comedie, SUA, 1994) 
22,00	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Între lege şi dreptate 
	 (poliţist, SUA, 1989)
1,15	 O fată, doi băieţi, trei 

posibilităţi 
	 (comedie romantică, 

SUA, 1994) 
	 cu Lara Flynn Boyle
3,30	 Focus (r)

6,30	 Bandiţii (s/r)
8,30	 Trupul dorit (s/r)
9,30	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
10,30	 Hoţul de inimi (s) 
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
	 cu Suzana Vieira
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega
13,30	 Pădurea blestemată (s) 
15,30	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,30	 Poveştiri adevărate
	 cu Ioana Maria Moldovan 

şi Dragoş Stănescu
18,25	 Vremea de acasă
18,30	 La Tormenta (s)
	 cu Natalia Streignard
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Cezara Dafinescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Păcatele Evei (s)
	 cu Alexandru Papadopol
22,30	 Trupul dorit (s)
	 cu Mario Cimarro
23,30	 Stăpâna
	 destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 Păcatele Evei (s/r)
3,30	 Acasă în bucătărie (r)

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii 
		  cu Radu Cazan
10,00	 Realitatea de la 10,00
11,00		 Deschide lumea 
		  cu Cosmin Prelipceanu
12,00	Realitatea de la 12,00 
13,20		 Realitatea medicală 
		  cu Simona Bălănescu
15,15		 Deschide lumea!
17,45		 Editorii Realităţii
18,00	 Realitatea de la 18,00 	

	 cu Răzvan Dumitrescu şi 	
	 Melania Medeleanu

18,50	 Realitatea Zilei 
		  cu Răzvan Dumitrescu
20,15		 Reporterii Realităţii 
		  cu Cosmin Prelipceanu
21,00		 Realitatea de la 21,00 
22,00	 Zece fix- Invitatul lui 	

	 Stelian Tănase 
		  este Mircea Dinescu 
23,00	 Realitatea de la 23,00 
		  cu Liana Pătraş
23,20	 Case şi terenuri 
		  cu Radu Gafta
0,00		  Realitatea de la 0,00 

7,55		  Logodnicul meu drag 
		  (comedie romantică, 	

	 coprod., 2004)
9,25		  Legenda lui Johnny 	

	 Lingo (aventură, Noua 	
	 Zeelandă, 2003) 

10,55	Întoarcerea familiei 		
	 Seavers (comedie, SUA, 	
	 2004) 

12,25	Cursa Virginiei (dramă, 	
	 SUA/Canada, 2002) 

14,10		 Cum să scapi de un tip 
		  în 10 zile 	 (comedie 	

	 romantică, SUA, 2003) 
16,05	 Concert Seal
17,10		 Joey (s)
17,35		 Taci şi sapă 
		  (thriller, SUA, 2003)
19,30		 Cinema, cinema,
		  cinema (s) 
20,00	 Copilu’ lu’ tăticu’ 
		  (comedie, SUA, 2004) 
21,30		 La graniţă 
		  (dramă de război, SUA/	

	 Germania, 2003)
23,35	 Pe cont propriu (film 
		  de acţiune, SUA, 2003) 

11,55		 Arhiva de serviciu
12,00	Jurnalul cultural
12,05		 Concert de prânz
13,00	 Cu ce vă servim? (s/r) 
13,30	Curs de limbă spaniolă (r)
14,00	 Valery Gergiev (r) 
14,30	 În vizor
15,00	Remix Rock Forum (r)
16,00	 Minorităţi 
16,30	 Şcoala supravieţuirii
17,25		 Istoria cuvintelor 		

	 româneşti
17,30		 Curs de limbă spaniolă (r)
18,00	 Cu ce vă servim? (s)
18,30	 Zodiac
18,45	Citeşte cu mine!
18,50	 Jurnalul cultural
19,00	Mont Blanc - un munte 	

	 ucigaş?
19,55		 Clipele lui Ion
20,00	 PerformDance
20,30	 Dialoguri despre 		

	 altădată
21,00		 Castele bântuite 
21,25		 Arhitectură 		

	 contemporană
21,40		 Cartea

‑ Soacră‑mea şi soţia mi‑au interzis 
să beau.

‑ Şi?
‑ Pe soţie o ascult, dar pe soa‑

cră‑mea... niciodată!

[
‑ Popescule, ia spune cât poate să rezis‑

te un om fără să bea?
‑ Până la 18 ani. După aceea, dacă nu 

bea, moare.
[

‑ Eşti rebusist?
‑ Da.
‑ Atunci dezleagă şi enigma mea. Unde 

naibii a ascuns nevastă‑mea sticla aia de 
vin?

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 3.02.2006: acoperitor metale 
(pentru persoane cu handicap); 
agent comercial (pentru persoane 
cu handicap); agent pază, control, 
acces, ordine şi intervenţie (şi pentru 
persoane cu handicap); agent turism;  
arhitect urbanism, peisagistică şi ame‑
najarea teritoriului (pentru persoane 

cu handicap); asamblator montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
asfaltator (pentru persoane cu han-
dicap); asistent medicină generală;  
asistent comercial; barman; betonist;  
brutar (şi pentru persoane cu handi-
cap); bucătar; comandant pentru nave 
maritime (pentru persoane cu handi-
cap); confecţioner-asamblor articole 
din textile (pentru persoane cu han-
dicap); contabil (şi pentru persoa-
ne cu handicap); curăţător şablator 
(pentru persoane cu handicap); de
signer pagini Web; dulgher (exclusiv 
restaurator) (şi pentru persoane cu 
handicap); dulgher restaurator (pen-
tru persoane cu handicap); electri‑

cian de întreţinere şi reparaţii (pentru 
persoane cu handicap); electrician în 
construcţii; electrician montator şi rep. 
linii electrice aeriene (pentru persoa-
ne cu handicap); farmacist de speciali‑
tate (pentru persoane cu handicap); 
fierar betonist (şi pentru persoane cu 
handicap);  fochist la căldări pentru 
încălzire centrală; frizer; încărcător-
descărcător (şi pentru persoane cu 
handicap); inginer căi ferate, drumuri 
şi poduri; inginer construcţii civile, in‑
dustriale şi agricole; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii (pentru 
persoane cu handicap); inginer geo‑
dez (pentru persoane cu handicap); 
inginer îmbunătăţiri funciare (pentru 

persoane cu handicap); inginer insta‑
laţii pentru construcţii; inginer topo‑
graf (pentru persoane cu handicap); 
inspector asigurări; inspector de spe‑
cialitate administraţia publică (pentru 
persoane cu handicap); instalator  fri‑
gotehnist (pentru persoane cu han-
dicap); instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu handicap); 
instalator apă, canal (pentru persoa-
ne cu handicap); instructor pregătire 
profesională (pentru persoane cu 
handicap); izolator termic (pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale (pentru per-
soane cu handicap); lăcătuş mecanic 
(şi pentru persoane cu handicap); 

lăcătuş  mecanic  de întreţinere şi repa‑
raţii (pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş montator;  macaragiu (pentru 
persoane cu handicap); maistru con‑
strucţii civile, industriale şi agricole; 
manipulant mărfuri (pentru persoane 
cu handicap); maşinist la maşini mo‑
bile (pentru persoane cu handicap); 
maşinist la maşini pentru terasamente 
(pentru persoane cu handicap); me‑
dic stomatolog (pentru persoane cu 
handicap); montator pereţi, plafoane 
gips carton (şi persoane cu handi-
cap); mozaicar (exclusiv restaurator); 
muncitor necalificat la amb. prod. soli‑
de şi semisolide (pentru persoane cu 
handicap); muncitor necalificat pen‑

tru calificare la locul de muncă (pentru 
persoane cu handicap);ofiţer de pun‑
te fluvial portuar (pentru persoane cu 
handicap); optician (pentru persoane 
cu handicap);  ospătar; patiser; primi‑
tor-preparator produse fluide (pentru 
persoane cu handicap); recepţioner 
(pentru persoane cu handicap); se‑
cretară; şef mecanic maritim/fluvial 
(pentru persoane cu handicap); şef 
sală restaurant; şofer autobuz (pen-
tru persoane cu handicap); şofer de 
autoturisme şi camionete; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agrico‑
le; sudor autogen (şi pentru persoane 
cu handicap); sudor electric (şi pen-
tru persoane cu handicap); sudor în 
mediu protector (pentru persoane 
cu handicap); supraveghetor noapte 
(învăţământ) (pentru persoane cu 
handicap); tăietor cu flacără (autogen) 
(pentru persoane cu handicap).

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Frida 
(dramă, SUA/
Canada, 2002)
TVR 1, ora 23,30
Cu: Salma Hayek, 
Alfred Molina. 
Titlu original: 
Frida

Începând cu 
dificila şi com‑
plexa ei relaţie 

cu Diego Rivera, soţul, dar şi mentorul său, şi terminând cu ilicita şi 
controversata aventură cu Leon Trotsky, sau cu legăturile romantice 
şi provocatoare pe care le‑a avut cu alte femei, Frida Kahlo a trăit 
o viaţă îndrăzneaţă, prin care a sfidat prejudecăţile, revoluţionând 
arta, politica şi viaţa sexuală. Practic necunoscută în afara Mexicului 
până la mijlocul anilor `80, Frida este acum cea mai căutată pictoriţă 
din lume, spărgând mereu recordurile de încasări la licitaţiile inter‑
naţionale. 

Grădinarul 
(dramă, Anglia, 1997)
Naţional TV, ora 22,0

Cu: Sam Rockwell, 
Kathleen Quinlan, Mischa 

Barton. Titlu original: 
Lawn Dogs

Devon (Mischa Barton) 
este o tânară domnişoară care 
nu pune preţ pe aparenţe. Ea 
apreciază mai mult prietenia 
sinceră a lui Trent, un tânăr care 
îşi câştigă banii tunzând iarba peluzelor. Aşa cum era de aşteptat, ni‑
meni nu va înţelege această prietenie şi în cele din urmă se va ajunge 
la o tragedie.

Furia apei 
(acţiune, SUA, 
1997)
Hallmark, ora 
21,15
Cu: Richard 
Thomas, Kate 
Vernon. Titlu 
original: Flood: A 
River’s Rampage

Acţiunea filmului 
se petrece în 1993, 
în timpul inundaţii‑

lor din Mississippi. Apa a distrus totul în calea ei, iar locuitorii sunt 
neputincioşi. Herb Dellenbach şi Pat Mallory realizează că oraşul lor 
e următorul în calea apelor şi caută soluţii. Un munte format din zeci 
de saci de nisip poate nu va face faţă tragediei, dar o explozie uriaşă 
ar putea fi o soluţie.

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
3 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

8,00 X-presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 9,30 Obiectiv Express 
(r); 10,00 Veşnica... tranziţie (r); 
11,00 Terminus Express (r); 12,00 
Obiectiv express (r); 12,30 X-pres‑
so (r); 14,00 Închiderea progra‑
mului; 18,30 Obiectiv express 
- jurnal informativ; 19,15 Terminus 
Express - emisiune de Dorina 
Novac; 20,00 Între oglinzi parale‑
le - talk-show de Cătălin Negoiţă; 
21,00 Terminus Express (r);   21,30 
Obiectiv Express;  22,00 X-presso; 
23,30 Obiectiv Express (r); 24,00 
Închiderea programului. 

Express TV
canal propriu

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 
10,30 Emisiune D.W. (r); 11,00 
‑ Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima pagină; 
11,10 Repere economice (r); 11,30 
Oraşul meu (r) 12,00 Audienţa 
la primar (r);  13,00 ‑ Prim‑plan; 
13,05 ‑ Prima pagină; 13,30 ‑ 
Farsele lui Jugaru; 14,00 ‑ Emisiune 
D.W.; 14,30 ‑ Camera de râs; 15,00 
‑ Prim‑plan; 15,05 ‑ Prima pagină;  
15,20 Repere economice (r) 16,00 
‑ Prim‑plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 
16,20 ‑ Cartea profului de română; 
16,30 ‑ Tradiţii; 17,00 ‑ Prim‑plan; 
17,05 ‑ Pledoarii turistice; 17,30 
Prim-plan; 18,00 ‑ Prim‑plan; 
18,05 ‑ Momente pentru suflet; 
18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul 
meu; 19,30 ‑ Ediţie specială; 20,00 
‑ Predicatul săptămânii; 21,00 ‑ 
Cartea profului de română; 21,05 ‑ 
Fără anestezie; 22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis-
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Trai lipsit 
de griji

Schilodit

Un coş în 
colţul gurii

Maşini la 
comandă

Deschise 
spre 

ascultare
A o întinde

Ţinută 
în secret

Plapumă 
de iarnă

Stârv

O păpuşă, 
nu alta

Produse 
prin 

alunecare

Ruperi de 
picioare
Drumul 
săniilor

Presă 
centrală!
Coloană

Aduce cu 
paltinul

Interioare 
la palat!

Cântec 
de slavă
Arătate 

cu degetul

Îndrăgit
Moşul cu 
somnul

Cerbii 
nordului
O carte la 

maturitate!

Primii la 
maşină!

Fostă!
Aşi la 

întoarcere!

G
h.

 G
ur

ău

Joacă 
teatru

Popas pe 
calea aerului

Unici!

Prostul 
satului
Corina 
Chiriac

Cu puţini 
ani în urmă

Unu 
şi una!

Cu serviciul 
asigurat

Singură!
Luate în 
balon!

Un nume 
la chimie

Trestie

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Aoleu!   Peste 9.000 de deşeuri cosmice orbitează Pământul, 
reprezentând o ameninţare pentru care, pe moment, nu exis-
tă nicio soluţie fiabilă din punct de vedere economic, infor-
mează Associated Press.

Aţi auzit?    În Olanda, sute de satanişti au primit permi-
siunea să se căsătorească în data de 6.06.2006, pentru că, 
însumate, ultimele cifre marchează exact numărul Fiarei din 
Apocalipsa biblică: 666. Şi, evident, fiecare doreşte să intre 
în sala de ceremonii exact la ora 6 şi 6 minute după-amiaza! 
Adepţilor lui Satan nu  le pasă că 6 iunie cade într-o marţi, 
când sunt cele „trei ceasuri rele” tradiţionale. Din contră...

Inedit în patinaj.   De curând, clienţii unui centru comerci-
al din capitala sud-coreeană Seul au fost delectaţi cu un spec-
tacol de patinaj artistic inedit, feeria pe gheaţă fiind oferită 
de patinatori-maimuţe. Aceştia erau îmbrăcaţi special pen-
tru evenimentul organizat în vederea promovării unui viitor 
spectacol cu animale.

Licitaţie cu dictator.   Peste 20 de tablouri semnate de fos-
tul dictator nazist, Adolf Hitler, vor fi scoase la licitaţie în luna 
martie, după ce au petrecut 70 de ani pe fundul unei valize, 
într-un hambar din Belgia. Suma totală obţinută din vânza-
rea lor ar putea atinge 146.000 de euro, estimează experţii. 
Peisajele desenate au fost identificate cu precizie pe o rază de 
24 km de locul unde Hitler a staţionat în timpul războiului. 

Numărul fatidic

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă, însă în weekend 
se anunţă o nouă răcire. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mo-
derat, din sector vestic şi nord‑vestic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 2 şi 4°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între ‑5 şi ‑3°C (informaţii pre-
luate din surse on‑line).

Cuplul virtual 
te bagă în spital

N‑am să înţeleg nicioda-
tă ce legătură există între 
invitaţii şi subiectele abor-
date de Bebe Sexologu’ 
Mihăescu şi titlul emisiunii 
în care se întâmplă toate 
acestea: „Cuplul conjugal, 
ori la bal, ori la spital”. Deşi 
e vorba despre cuplu, şi mai 
mult, conjugal, Bebe nu are 
decât un singur invitat şi 
acela necăsătorit ori divor-
ţat. Miercuri, Bebe a călcat 
în străchini împreună cu 
invitata sa Daniel@ Gyorfi, 
care avea o mică proble-
mă: sânii îi şedeau într‑un 
echilibru mult prea precar 
în adâncimea decolteului şi 
îi tot aranja ca să nu scape 
vreunul pe‑afară. Întrebată 
ce‑şi doreşte, Daniel@ a zis 
că vrea mulţi bani. De aici, 
Bebe a sărit şi calul, şi gra-
matica: „Dacă ai mulţi bani, 
n‑o să te mai caute nimenea 
pentru cât eşti de sex‑ap-
peal, o să te caute pentru 
conturile tale. Că sexul‑apil, 
să ştii, este dat nu atât de 
intervenţiile tehnice, cât de 
ceea ce ai înăuntru! Tre’ să 
ai ceva!”. Voia să spună oare 
că nu operaţiile estetice au 
făcut‑o mai sexy,  ci silicoa-
nele ori că senzualitatea 
vine din interior, din ceea ce 
transmite femeia? Alegeţi 
dumneavoastră. Bebe nu se 
astâmpără şi o întreabă: „Ce 
parte a corpului te favorizea-
ză cel mai bine?” „Mintea!”, 
zice Danieluţa. „Asta este o 
parte a corpului! Noroc că 
nu se vede!”, replică Bebe. 
Aici ai avut dreptate, sexo-
logule! Daniela istoriseşte 
că şi‑a înşelat partenerul cu 
care avea o relaţie de cinci 
ani şi că, oricum, nici res-
pectivul nu e uşă de biseri-
că: „Femeile care au decât 
un singur bărbat în viaţa lor 
sunt nefericite”. Bebe trage 
concluzia: „Sunteţi un cuplu 
în care nu numai bărbaţii 
au gena aceea pentru a ieşi 
din ţarc, ci şi fetele...”. Acum, 
chiar m‑a pierdut pe drum: 
câţi bărbaţi şi câte fete for-
mează un cuplu?! Câte unul 
din fiecare sex, ştiam eu, 
dar uite că Bebe vorbeşte la 
plural, deci e vorba despre   
un cuplu format din mai 
mulţi bărbaţi şi mai multe 
fete. Piei, drace! Până să mă 
dumiresc, îl aud iar pe alde 
sexologu: „Într‑un cuplu 
conjugal, virtual, contează 
cum cauţi sămânţa de scan-
dal!”. Aha! Acum mi‑e clar! 
Trebuie schimbat doar titlul 
emisiunii „Cuplul virtual, ori 
la bal, ori la spital” şi toate se 
rezolvă. Pentru orice even-
tualitate, chemaţi salvarea!

Capriciile iernii

Uscat 
la cap
Unică!

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
CADRIL: Orizontal: PARAZAPEZI; ADEMENITOR; CANICULARA; AG; CEA; JI; TISA; LUA; P; IOLE; STEA; B; 

CACAO; CC; OVA; RURALA; BARBAR; TEN; IGIENIZARI.  
GERAR: ORIZONTAL:  T; G; H; DESECAT; RU; AUR; I; GERAR; I; INSENSIBIL; CER; ACUM; MARON; INIC; 

LESIN; ITA; AZ; ILIE; AM; IA; INSA; I; STER; SENIN; IRIS; CINE.

Frumoasa actriţă americană, 
Angelina Jolie, s-a amuzat copios 
pe seama speculaţiilor apărute 
în ultima perioadă în presă pe 
seama iminentei sale căsătorii 
cu partenerul său din “Mr.&Mrs.
Smith”, actorul Brad Pitt. După 
cum informează Contactmusic.
com, vedeta a dezminţit catego-
ric informaţiile conform cărora 
ea şi tatăl celor doi copii adoptivi 
ai săi se vor căsători în Europa, 
afirmând că nu are de gând să 
îşi pună prea curând pirostriile. 
Într-un interviu acordat tabloidu-
lui american Globe, vedeta din 
Tomb Rider a afirmat că o căsăto-
rie nu face parte dintre planurile 
sale de viitor. “Nu ne vom căsători 
niciodată. Brad trece printr-un 
divorţ şi eu am trăit deja această 
experienţă de două ori, aşadar 
nu ne gândim la un nou mariaj”, 
a spus Angelina.

Click News / C.R.

Posibila căsătorie cu Brad Pitt

Angelina Jolie dezminte 
zvonurile 

ORIZONTAL: 1) Albie din lemn – Cu părul alb de 
bătrâneţe. 2) De un alb orbitor. 3) Piesă de colecţie 
– Păr de culoare deschisă, codalb. 4) Ultimele la bas-
chet! – Roşu la faţă! – Substanţă chimică  cristalizată, 
de culoare albă, folosită ca îngrăşământ. 5) Cuvânt 
de poveste, folosit pentru deschiderea porţilor fe-
recate – Început de poveste! 6) Material textil din 
bumbac, de calitate inferioară – Coală albă de hârtie 

nescrisă. 7) Curat, fără nicio pată – Lasă urme de cer-
neală pe coala albă. 8) Scoase din sere! – Lovitură de 
stat dată de militari – Aflate la sapă! 9) Cea albă este 
supranumită “europeană “- Pâine rotundă şi turtită 
făcută din făină albă sau mălai. 10) Ţară europeană 
unde se află vestita staţiune montană Cortina d’Am-
pezzo pentru practicarea sporturilor albe – Produs 
alimentar din lapte închegat şi stors de zer.

VERTICAL: 1) Pom fructifer cu flori albe care pro-
duce fructele în mai – Albi, de necazuri şi bătrâneţe. 
2) Albul pur al iernilor noastre – De un alb imaculat. 
3) Înălbeşte faţada caselor la ţară – O coloană de oa-
meni – Scaun pentru  un om călare. 4) Dependinţă 
de casă – Alb ca varul la faţă. 5) Dumneata între 
amici – Element de bază al scheletului de culoare 
albă – Depusă la mijloc! 6) Culoarea curăţeniei de-
săvârşite – A împiedica bunul mers. 7) Metal uşor, 
de culoare argintie, folosit în industria aeronautică. 
8) Împiedică intrarea luminii orbitoare pe geam 
– Lăsaţi pe margini! – Rece! 9) Albă, fără niciun pic 
de ruşine.10) Întrecere între cowboy în călărirea tau-
rilor – Implicat cândva în vestul sălbatic în conflicte 
cu albii.

Dicţionar: CIT.
Mihai   Gherasim

Albul  pur... I n g r e d i e n t e : 
două pahare cu 
suc de morcovi, un 
pahar cu suc de 
grepfrut, jumătate 
de pahar cu suc de 

cătină, zahăr după gust, felii de 
grepfrut.

Mod de preparare: Într-o 
sticlă se introduc sucurile şi za-
hărul. Sticla se astupă şi se agi-
tă bine, apoi se pune la frigider. 
Băutura, uşor răcită, se reparti-
zează în pahare ornate cu felii 
de grepfrut.

Zeni

Controversatul film al lui 
Rob Marshall, “Memoriile unei 
Gheişe” continuă să stârnească 
polemici. După discuţiile interne 
din rândul comunităţii nipone 
din Statele Unite, este acum rân-
dul Chinei să ia atitudine. Filmul 
care urma a fi lansat în cinema-
tografele chineze pe 19 februarie   
a fost pe neaşteptate interzis de 
autorităţi. Motivul este acelaşi, 
deşi din punctul de vedere al ce-
lor care critică filmul este diferit: 
distribuirea actriţelor chineze 
Zhang Ziyi şi Gong Li pentru a 
interpreta rolul de gheişe. Dacă 
în Japonia, pelicula a fost criti-
cată pentru faptul că rolurile de 
gheişe, simbol al istoriei şi cul-
turii nipone, au fost încredinţate 
unor femei de altă naţionalitate, 
în China filmul nu a fost pe pla-

cul autorităţilor pentru că în so-
cietatea chineză gheişele sunt 
considerate prostituate. În plus,   
naţionaliştii au vorbit chiar şi de 
“jignire naţională” şi de lipsă de 
respect pentru miile de chine-
zoaice, silite să fie sclave ale sol-
daţilor japonezi în timpul celui 
de‑al Doilea Război Mondial. În 
plus, o rană deschisă a rămas şi 
violarea şi masacrarea a zeci de 
mii de femei în decembrie 1937 în 
capitala de atunci a Chinei, unul 
dintre cele mai brutale masacre 
din timpul războiului, cunoscut 
sub numele de “Masacrul de la 
Nanjing”. Temându‑se că filmul 
va trezi resentimente şi noi pro-
teste antijaponeze, autorităţile 
de la Beijing au decis să interzică 
filmul.

Click News / C.R.

Film controversat şi în China

“Memoriile unei 
Gheişe”

Băutură din morcovi, grepfrut şi cătină
ReŢETA zilei
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Un bunic, informat de medici că va fi mămică
Un bătrânel din Marea Britanie a primit o scrisoare din partea spitalului său 

prin care i se aduce la cunoştinţă că în câteva luni va fi mămică. Brian Spencer 
a fost sfătuit să ia legătura cu maternitatea, pentru a pregăti venirea pe lume 
a bebeluşului. Medicii l‑au mai sfătuit să consume multă apă, pentru a‑i face 
o ecografie. În opinia lui Brian, care e deja bunic, greşeala medicilor este una 
dintre “cele mai stupide gafe” din câte a auzit. Un medic al spitalului a recu‑
noscut greşeala, afirmând: “Aşa ceva se întâmplă atunci când pregătim un 
nou membru să ni se alăture în echipă”.

Click News / C.R.

[ Guvernul s‑a hotărât – a dat lege şi a interzis vânzarea 
DVD‑urilor şi    CD‑urilor prin pieţe, la măsuţă, din geantă de rafie 
brenduită Dolce & Ganaba. Nagaba. Bagana. Whatever! Cică să 
combată niţel furtul de proprietate intelectuală. Sanchi măi, prin 
pieţe, la tarabă, nu se vând decât filme porno şi CD‑uri cu manele. 
O fi proprietate, da’ mă tem că un film porno nu e o proprietate in‑
telectuală. Ca să nu mai vorbim de manele.

[ Guvernul s‑a hotărât din nou – ia impozit de sănătate din pen‑
siile de peste 9 milioane. Asta e partea bună şi e trecută în lege la 
art 1. Pentru pensionarii care nu au pensii de peste 9 milioane, art. 2 
zice aşa – să se adune câte 10‑15 pensionari, până fac 9 milioane la 
un loc şi să dea impozitu’. 

[ Sondaj – 30 la sută dintre români cred că cei mai mulţi poli‑
ticieni cinstiţi sunt în PD. Aşa o fi. Poanta proastă e că mulţi oameni 
de afaceri din PD (şi nu numai) sunt politicieni cinstiţi. În schimb, ca 
oameni de afaceri cam umblă cu fofârlica, că altfel n‑ar supravieţui.

[ 70 la sută dintre români cred că cei mai mulţi politicieni co
rupţi sunt în PSD. Pesediştii ar trebui să se bucure. Că 70 la sută din‑
tre români, chiar dacă îi cred corupţi, îi consideră totuşi politicieni.

[ 50 la sută dintre români cred că cine intră în politică o face 
pentru bani. Restul cred că o fac pentru femei.

[ Mai nou, prin coaliţia de guvernământ s‑a iscat un fel de ceartă 
da’ nu prea rea, pe tema statutului minorităţilor. Marko Bela chiar l‑a 
provocat pe Traian Băsescu la un pariu, să vedem poate pe o vadră 
de pălincă, poate pe o pereche de blugi. Eu mă gândesc că totuşi 
maghiarii ar trebui să aibă voie la bilingvism, să înveţe şi ei româ‑
neşte, să nu mai urle peremiştii. Şi cred că ştiu de ce Băsescu nu prea 
vrea să le dea maghiarilor bilingvism. El crede că cele două limbi pe 
care ar trebui să le folosească maghiarii sunt engleza şi franceza. 
Dar în cazul ăsta, clar, nu mai există cale de comunicare.

De români ce suntem, din sondaje reiese că iu‑
bim guvernarea, dar nu‑i suferim pe guvernanţi. 
Dar oare guvernanţii… până când ne mai suportă?

Guverneaua
Mihai Costache

redactie@viata-libera.galati.ro
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